
http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 1/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

I. Principado de Asturias

Disposiciones Generales •
Presidencia del PrinciPado de asturias

Ley del Principado de Asturias 14/2018, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales para 2019.

el Presidente del PrinciPado de asturias

sea notorio que la Junta General del Principado de asturias ha aprobado, y yo en nombre de su majestad el rey, y 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31.2 del estatuto de autonomía del Principado de asturias, vengo a promulgar 
la siguiente ley del Principado de asturias de Presupuestos Generales para 2019

PreÁmBulo

1. los Presupuestos Generales del Principado de asturias tienen su marco normativo básico en el artículo 47 del es-
tatuto de autonomía, la ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de estabilidad Presupuestaria y sostenibilidad Financiera 
y el texto refundido del régimen económico y Presupuestario, aprobado por el decreto legislativo del Principado de 
Asturias 2/1998, de 25 de junio (en adelante TRREPPA). Los presupuestos generales se definen, así como la expresión 
cifrada, conjunta y sistemática de las obligaciones que, como máximo, podrán reconocer la administración y los distintos 
organismos cuya normativa específica confiere carácter limitativo a sus créditos y los derechos que se prevea liquidar 
durante el ejercicio presupuestario. además, formarán parte de los presupuestos generales las estimaciones de gastos 
e ingresos de los organismos y entes públicos sujetos al régimen de contabilidad privada y de las empresas públicas. de 
esta forma los presupuestos constituyen el instrumento mediante el que se concretan las distintas políticas y actuaciones 
que se pretenden poner en marcha, expresándolas en aplicaciones presupuestarias dentro del escenario de ingresos.

2. Junto a este contenido esencial, la previsión de ingresos y la autorización de gastos en el ejercicio de que se trate, 
el tribunal constitucional se ha referido también a un contenido eventual de las leyes de presupuestos que estaría estric-
tamente limitado a aquellas materias que inciden en la política de ingresos y gastos del sector público o la condicionan, 
es decir, guardan una relación directa con las previsiones de ingresos o las habilitaciones de gasto, o son un complemen-
to necesario para la interpretación más fácil y la ejecución más eficaz de los presupuestos generales.

3. la ley de Presupuestos Generales del Principado de asturias para 2019 incluye tanto el contenido mínimo y nece-
sario de toda ley de presupuestos como una serie de disposiciones que se enmarcan, en los términos establecidos por la 
jurisprudencia constitucional, dentro del contenido eventual de este tipo de leyes.

4. desde la perspectiva macroeconómica la economía asturiana sigue mostrando un comportamiento general positivo 
a lo largo del ejercicio 2018. las últimas proyecciones sobre el comportamiento de la economía asturiana publicadas 
por los diferentes organismos de predicción confirman esta tendencia positiva. Así, la tasa estimada de crecimiento para 
2018 se sitúa en el 2,6%. Para 2019 se espera que continúe la fase de crecimiento estabilizándose la economía en tasas 
entre el 2 y el 2,5%.

5. en el informe de situación de la economía española publicado en julio de 2018 se recoge una tasa de referencia de 
crecimiento de la economía española en el medio plazo para 2019 del 2,7%, que configura el límite de crecimiento de 
los empleos no financieros del presupuesto en términos de contabilidad nacional.

6. El 28 de julio de 2017, el Consejo de Ministros fijó los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública 
referidos al trienio 2018-2020 para cada una de las comunidades autónomas, estableciendo para el Principado de astu-
rias en 2019 un objetivo de déficit del 0,1% del PIB y un objetivo de deuda pública del 18,0%.

7. El 3 de julio de 2018, el Consejo de Ministros aprobó el límite de gasto no financiero. Las entregas a cuenta de 
2019 se comunicaron con fecha 31 de julio de 2018.

8. con fecha 19 de julio de 2018, el nuevo Gobierno de la nación presentó en el consejo de Política Fiscal y Financiera 
a las Comunidades Autónomas una nueva senda de déficit más flexible previamente acordada con la Unión Europea. 
En concreto, el objetivo de déficit para el conjunto de CCAA pasaría del 0,1 al 0,3%, lo que supondría igualmente una 
relajación de los objetivos de deuda pública. los citados objetivos no han sido aprobados por las cortes Generales hasta 
la fecha, por lo que continúan vigentes los objetivos aprobados en el ejercicio previo.

9. en este contexto, el Gobierno del Principado de asturias aprobó el día 18 de octubre de 2018 un límite de gasto no 
financiero para 2019 de 4.031 millones de euros, que se ve incrementado posteriormente hasta los 4.034 millones de 
euros como consecuencia del cambio normativo que supone el incremento del tipo del impuesto de actos jurídicos do-
cumentados aplicable sobre las escrituras que documenten préstamos hipotecarios. estos recursos permitirán continuar 
avanzando en la mejora del estado del Bienestar invirtiendo en educación, en sanidad, en servicios sociales, sin olvidar 
las inversiones en infraestructuras, la promoción económica y la innovación y la modernización digital.

10. la ley se estructura en cuatro capítulos. la parte esencial de la norma se recoge en el capítulo i, «de la apro-
bación de los presupuestos y de sus modificaciones», por cuanto que en su Sección 1.ª se aprueban la totalidad de los 
estados de ingresos y gastos del sector público autonómico y se consigna el importe de los beneficios fiscales que afectan 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 2/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

a los tributos propios del Principado de Asturias y a los tributos cedidos. En esta Sección, además, se define el ámbito 
de la ley, destacando como novedad la incorporación de los presupuestos del ente público consejo de transparencia y 
Buen Gobierno del Principado de asturias, ente recientemente creado por la ley del Principado de asturias 8/2018, de 
14 de septiembre, de Transparencia, Buen Gobierno y Grupos de Interés. La Sección 2.ª enumera los créditos que se 
consideran ampliables a lo largo del ejercicio 2019, entre los que por primera vez se incluye el programa de educación 
infantil de 0 a 3 años.

11. El capítulo II, «De la gestión presupuestaria», regula algunos aspectos que afectan a esta materia tales como la 
competencia de los distintos órganos en orden a la autorización y disposición de los gastos, los créditos que se declaran 
vinculantes a nivel de subconcepto, o las habilitaciones al consejo de Gobierno o a la consejera de Hacienda y sector 
Público bien para ajustar el gasto público a lo largo del ejercicio al objeto de garantizar el cumplimiento de los objetivos 
de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, o bien para autorizar determinadas transferencias de crédito 
o minorar las transferencias destinadas a financiar con carácter indiferenciado la actividad de determinados organismos 
y entes con la finalidad, en estos dos últimos casos, de optimizar los recursos disponibles. El capítulo también actualiza 
las cuantías máximas del módulo básico y de los módulos complementarios que serán el resultado de aplicar a las co-
rrespondientes al ejercicio 2018 el índice de precios al consumo definitivo del año 2018. Finalmente, el capítulo concluye 
con una serie de modificaciones del TRREPPA, íntimamente vinculadas a la gestión presupuestaria. Así, se delimita el 
concepto de ente público del Principado de asturias, se adapta el régimen del libramiento de las transferencias nomina-
tivas a su distinta tipología y se concreta con mayor precisión cuándo se podrán minorar los créditos destinados al pago 
de intereses y amortizaciones derivadas de operaciones de endeudamiento.

12. El capítulo III, «De los créditos para gastos de personal», se dedica a regular los regímenes retributivos del per-
sonal al servicio de la administración del Principado de asturias y su sector público, así como las plantillas y la oferta de 
empleo público. en cuanto a las retribuciones, se mantienen las vigentes al 31 de diciembre de 2018, sin perjuicio de 
que puedan experimentar un incremento a lo largo del ejercicio 2019 en el caso de que el estado así lo autorice, tal y 
como establece la disposición adicional primera de la ley. el capítulo iii recoge, como en leyes de presupuestos anterio-
res, la prohibición de ingresos atípicos y establece los requisitos para la determinación o modificación de retribuciones 
del personal laboral, exigiéndose un informe favorable de las direcciones Generales competentes en materia de función 
pública, presupuestos o sector público, según los casos. el capítulo se completa con una autorización de los costes del 
personal de la Universidad de Oviedo, fijando sus importes.

13. El capítulo IV, «De las operaciones financieras», regula en términos análogos al de los ejercicios anteriores, por 
una parte, el límite máximo de endeudamiento anual del Principado de asturias, facultando al consejo de Gobierno a 
realizar operaciones de crédito a largo plazo o a la emisión de deuda pública siempre dentro de los límites establecidos 
en la legislación básica y el objetivo de deuda fijado para 2019, y, por otra, las operaciones de crédito a corto plazo para 
cubrir los desfases transitorios de tesorería y los avales al sector público y el segundo aval a empresas.

14. El capítulo V, «Normas tributarias», se divide en dos secciones. La Sección 1.ª modifica el texto refundido de las 
disposiciones legales del Principado de asturias en materia de tributos cedidos por el estado, aprobado por el decreto 
legislativo 2/2014, de 22 de octubre, en relación con el impuesto sobre transmisiones Patrimoniales y actos Jurídicos 
documentados. en concreto, se incrementa el tipo impositivo aplicable a las escrituras de préstamos hipotecarios dentro 
de la modalidad de actos jurídicos documentados, pasando del 1,2% actual al 1,5%, y se elimina el tipo reducido del 
0,3% que venía aplicándose a los adquirentes de una vivienda protegida cuando constituían un préstamo hipotecario. se 
mantiene, sin embargo, el tipo reducido para las escrituras que documenten la adquisición de la propia vivienda protegi-
da, supuesto en el que el obligado al pago del tributo continúa siendo el comprador. La Sección 2.ª modifica, en primer 
lugar, la tasa de pruebas de acceso al empleo público a fin de incorporar al hecho imponible la inscripción en procesos 
selectivos que desarrolle la administración del Principado de asturias por delegación de los concejos asturianos, y, ade-
más, se adecuan los tipos de gravamen a los costes de prestación de los servicios. en segundo lugar, se crea una nueva 
tasa que grava la prestación de los servicios administrativos inherentes a la primera inscripción en el registro General 
de Informes de Evaluación de los Edificios del Principado de Asturias, así como a su renovación. Se trata de una nueva 
actividad que se desarrolla como consecuencia de la aprobación del decreto 29/2017, de 17 de mayo, por el que se 
regula el Informe de Evaluación de los Edificios y se crea el Registro General de Informes de Evaluación de los Edificios 
del Principado de asturias.

15. el contenido de la ley se completa con ocho disposiciones adicionales, una disposición derogatoria y una disposi-
ción final, además de dos anexos, en las que se recogen preceptos de índole muy variada. Las disposiciones adicionales 
se refieren a la adecuación de las retribuciones del personal en el caso de que se acuerde un incremento retributivo 
por parte del estado, a la gestión de determinados conceptos presupuestarios, a la suspensión de la aplicación del 1% 
cultural, a la distribución de los fondos públicos para el sostenimiento de centros concertados, a la regulación del fondo 
de contingencia, a la gestión de los créditos asociados al «marco de actuación para la minería del carbón y las comarcas 
Mineras en el periodo 2013-2018» y al control del cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y sos-
tenibilidad financiera de los entes dependientes del Principado de Asturias según los criterios de Contabilidad Nacional. 
respecto a la disposición derogatoria, se recoge la derogación expresa del artículo 30 del texto refundido de las dispo-
siciones legales del Principado de asturias en materia de tributos cedidos por el estado anteriormente mencionado. la 
Ley se cierra con una disposición final relativa a la entrada en vigor de la norma.

caPÍtulo i

de la aProBaciÓn de los PresuPuestos Y de sus modiFicaciones

Sección 1.ª Créditos iniciales y financiación de los mismos

Artículo 1. Ámbito de los Presupuestos Generales del Principado de asturias



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 3/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

los Presupuestos Generales del Principado de asturias para el ejercicio 2019 se integran por:

a)   el presupuesto de la Junta General del Principado de asturias.

b)   el presupuesto del consejo de Gobierno y de la administración del Principado de asturias.

c)   los presupuestos de los órganos auxiliares del Principado de asturias:

sindicatura de cuentas del Principado de asturias.

consejo consultivo del Principado de asturias.

d)  Los presupuestos de los organismos y entes públicos cuya normativa específica confiere carácter limitativo a los 
créditos de sus presupuestos de gastos:

real instituto de estudios asturianos.

Consorcio para la Gestión del Museo Etnográfico de Grandas de Salime.

ente Público de servicios tributarios del Principado de asturias.

instituto asturiano de Prevención de riesgos laborales.

servicio Público de empleo del Principado de asturias.

servicio de emergencias del Principado de asturias.

 consejo de transparencia y Buen Gobierno del Principado de asturias.

centro regional de Bellas artes.

orquesta sinfónica del Principado de asturias.

consejo de la Juventud del Principado de asturias.

comisión regional del Banco de tierras.

establecimientos residenciales para ancianos de asturias.

servicio de salud del Principado de asturias.

Junta de saneamiento.

servicio regional de investigación y desarrollo agroalimentario del Principado de asturias.

e)   los presupuestos de los organismos y entes públicos sujetos al régimen de contabilidad privada:

Fundación asturiana de atención y Protección a Personas con discapacidades y/o dependencias.

Fundación comarcas mineras para la Formación y Promoción del empleo.

Fundación para el Fomento de la economía social.

Fundación asturiana de la energía.

Fundación Servicio Asturiano de Solución Extrajudicial de Conflictos.

Fundación centro cultural internacional oscar niemeyer-Principado de asturias.

instituto de desarrollo económico del Principado de asturias.

consorcio de transportes de asturias.

f)   los presupuestos de las siguientes empresas públicas:

sociedad regional de recaudación del Principado de asturias, s.a.

sociedad asturiana de estudios económicos e industriales, s.a.u.

sociedad inmobiliaria del real sitio de covadonga, s.a.

Hostelería asturiana, s.a.

inspección técnica de Vehículos de asturias, s.a.u.

sociedad regional de Promoción del Principado de asturias, s.a.

sedes, s.a.

Viviendas del Principado de asturias, s.a.

empresa Pública sociedad de servicios del Principado de asturias, s.a.

ciudad industrial del Valle del nalón, s.a.u.

Gestión de infraestructuras sanitarias del Principado de asturias, s.a.u.

sociedad de Promoción exterior Principado de asturias, s.a.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 4/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Gestión de infraestructuras Públicas de telecomunicaciones del Principado de asturias, s.a.

sociedad Pública de Gestión y Promoción turística y cultural del Principado de asturias, s.a.u.

radiotelevisión del Principado de asturias, s.a.u.

albancia, s.l.

srP Participaciones, s.l.

g)   los presupuestos de los consorcios que, sin formar parte del sector público autonómico, se encuentran adscritos 
a la administración del Principado de asturias de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 120 de la ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de régimen Jurídico del sector Público:

consorcio para el abastecimiento de aguas y saneamiento en el Principado de asturias (cadasa).

consorcio para la Gestión de los residuos sólidos en asturias (coGersa).

consorcio asturiano de servicios tecnológicos (cast).

consorcio Parque nacional de los Picos de europa.

artículo 2. aprobación de los estados de gastos e ingresos

1. En los estados de gastos de los presupuestos integrados por los entes a los que se refieren las letras a), b) y c) del 
artículo 1, se aprueban créditos para la ejecución de los distintos programas por importe de 4.394.569.587 euros, cuya 
financiación figura en el estado de ingresos con el siguiente detalle:

a) derechos económicos estimados a liquidar para el ejercicio, por un importe de 3.820.940.144 euros.

b) Operaciones consignadas en el capítulo 9 «Pasivos financieros», por un importe de 573.629.443 euros.

2. En los estados de gastos de los presupuestos de los organismos y entes públicos a los que se refiere el artículo 
1.d), se aprueban, para la ejecución de sus programas, créditos por los importes siguientes:

Clasificación orgánica Euros
81 real instituto de estudios asturianos 165.419
82 consorcio Para la GestiÓn del museo etnoGrÁFico de Grandas de salime 190.490
83 ente PúBlico de serVicios triButarios del PrinciPado de asturias 15.332.640
84 instituto asturiano de PreVenciÓn de riesGos laBorales 4.487.550
85 serVicio PúBlico de emPleo del PrinciPado de asturias  107.181.962
87 serVicio de emerGencias del PrinciPado de asturias 32.810.584
88 conseJo de transParencia Y Buen GoBierno del PrinciPado de asturias 80.000
90 centro reGional de Bellas artes 2.291.710
92 orQuesta sinFÓnica del PrinciPado asturias 5.508.400
94 conseJo de la JuVentud del PrinciPado de asturias 375.060
95 comisiÓn reGional del Banco de tierras 450.470
96 estaBlecimientos residenciales Para ancianos de asturias 135.315.241
97 serVicio de salud del PrinciPado de asturias 1.717.218.559
98 Junta de saneamiento 64.150.605
99 serVicio reGional de inVestiGaciÓn Y desarrollo aGroalimentario del PrinciPado de asturias 8.557.189
TOTAL GENERAL 2.094.115.879

3. Los créditos a los que hace referencia el apartado anterior se financiarán con los derechos económicos que figuran 
en los estados de ingresos de cada organismo o ente público por el mismo importe que los gastos consignados.

4. En los presupuestos de los organismos y entes públicos a los que se refiere el artículo 1.e), se aprueban sus esta-
dos financieros por los importes siguientes:

Organismos y entes públicos
Presupuestos

De explotación
De

capital
Total

FundaciÓn asturiana de atenciÓn Y ProtecciÓn a Personas con discaPacida-
des Y/o dePendencias 6.611.531 50.000 6.661.531

FundaciÓn comarcas mineras Para la FormaciÓn Y PromociÓn del emPleo 3.045.300 557.800 3.603.100
FundaciÓn Para el Fomento de la economÍa social 356.454 1.000 357.454
FundaciÓn asturiana de la enerGÍa 830.970 470.970 1.301.940
FundaciÓn serVicio asturiano de soluciÓn extraJudicial de conFlictos 300.000 0 300.000
FundaciÓn centro cultural internacional oscar niemeYer-PrinciPado de 
asturias 2.744.508 311.000 3.055.508

instituto de desarrollo econÓmico del PrinciPado de asturias 26.623.000 0 26.623.000



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 5/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Organismos y entes públicos
Presupuestos

De explotación
De

capital
Total

consorcio de transPortes de asturias 50.459.415 1.310.000 51.769.415
TOTAL GENERAL 90.971.178 2.700.770 93.671.948

5. En los presupuestos de las empresas públicas a que se refiere el artículo 1.f), se aprueban sus estados financieros 
por los importes siguientes:

Empresas públicas
Presupuestos

De explotación
De

capital
Total

sociedad reGional de recaudaciÓn del PrinciPado de asturias, s.a. 394.000 0 394.000
sociedad asturiana de estudios econÓmicos e industriales, s.a.u. 1.080.000 10.000 1.090.000
sociedad inmoBiliaria del real sitio de coVadonGa, s. a 19.409 368 19.777
HostelerÍa asturiana, s.a. 657.569 1.103.302 1.760.871
insPecciÓn tÉcnica de VeHÍculos de asturias, s.a.u. 13.925.765 2.652.844 16.578.609
sociedad reGional de PromociÓn del PrinciPado de asturias, s.a. 932.335 5.355.547 6.287.882
sedes, s.a. 19.905.999 3.149.602 23.055.601
ViViendas del PrinciPado de asturias, s.a. 6.229.558 2.179.776 8.409.334
emPresa PúBlica sociedad de serVicios del PrinciPado de asturias, s.a. 5.200.000 0 5.200.000
ciudad industrial del Valle del nalÓn, s.a.u. 1.694.691 15.995 1.710.686
GestiÓn de inFraestructuras sanitarias del PrinciPado de asturias, s.a.u. 65.396.842 17.896.927 83.293.769
sociedad de PromociÓn exterior PrinciPado de asturias, s. a 3.450.714 15.000 3.465.714
GestiÓn de inFraestructuras PúBlicas de telecomunicaciones del Princi-
Pado de asturias, s. a 3.492.908 2.939.470 6.432.378

sociedad PúBlica de GestiÓn Y PromociÓn turÍstica Y cultural del Princi-
Pado de asturias, s.a.u. 15.618.657 0 15.618.657

radioteleVisiÓn del PrinciPado de asturias, s.a.u. 21.663.115 1.639.000 23.302.115
alBancia, s.l. 261.854 0 261.854
srP ParticiPaciones, s.l. 1.300 0 1.300
TOTAL GENERAL 159.924.716 36.957.831 196.882.547

6. en los estados de gastos de los presupuestos del consorcio asturiano de servicios tecnológicos (cast) se aprue-
ban, de acuerdo con lo previsto en sus estatutos, créditos para la ejecución de sus programas por importe de 1.337.604 
euros.

artículo 3. distribución funcional del gasto

el importe consolidado de los estados de gastos integrados por los presupuestos de los entes referidos en las letras 
a), b), c) y d) del artículo 1, se desagrega por funciones de acuerdo con el siguiente detalle en euros:

Función Euros
01 deuda PúBlica 478.611.000
11 alta direcciÓn de la comunidad Y del GoBierno 21.384.307
12 administraciÓn General 120.380.832
14 Justicia 61.357.402
22 seGuridad Y ProtecciÓn ciVil 32.810.584
31 seGuridad social Y ProtecciÓn social 459.761.471
32 PromociÓn social 128.496.971
41 sanidad 1.754.935.408
42 educaciÓn 803.003.554
43 ViVienda Y urBanismo 36.404.827
44 Bienestar comunitario 102.530.578
45 cultura 36.083.896
51 inFraestructuras BÁsicas Y de transPorte 150.361.263
52 comunicaciones 9.326.826
53 inFraestructuras aGrarias 26.305.945
54 inVestiGaciÓn cientÍFica, tÉcnica Y aPlicada 27.599.509
61 reGulaciÓn econÓmica 49.455.972
62 reGulaciÓn comercial 2.032.097
63 reGulaciÓn Financiera 11.081.500



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 6/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Función Euros
71 aGricultura, GanaderÍa Y Pesca 168.093.413
72 industria 28.335.330
74 minerÍa 5.882.139
75 turismo 10.006.430
TOTAL GENERAL 4.524.241.254

artículo 4. transferencias internas

en el presupuesto de la administración del Principado de asturias se consignan créditos para la realización de trans-
ferencias internas por el siguiente importe:

A organismos y entes públicos cuya normativa confiere carácter limitativo a los créditos de sus presupuestos de 
gastos, por importe de 1.964.444.212 euros.

a organismos y entes públicos sujetos al régimen de contabilidad privada, por importe de 65.198.414 euros.
a las empresas públicas, por importe de 102.084.122 euros.
a los consorcios, por importe de 1.647.026 euros.

Artículo 5. Beneficios fiscales

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos propios del Principado de Asturias y a los tributos cedidos se estiman 
en 1.110.563.445 euros.

Sección 2.ª  Modificaciones de créditos presupuestarios

artículo 6. créditos ampliables

excepcionalmente, se consideran ampliables los siguientes créditos de los estados de gastos:

a)  los destinados a la concesión de anticipos o préstamos al personal, hasta el límite de los respectivos in-
gresos por reintegros.

b)  los créditos destinados a satisfacer obligaciones derivadas de operaciones de endeudamiento en sus dis-
tintas modalidades, tanto por intereses y amortizaciones del principal como por gastos derivados de las 
operaciones de emisión, constitución, conversión, canje o amortización.

c)  Los que figuran relacionados en el anexo I «Créditos ampliables», en función del reconocimiento de obli-
gaciones específicas por encima de las inicialmente previstas en el estado de gastos.

d)  los créditos a los que hace referencia el artículo 106 de la ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción contencioso-administrativa, en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones deriva-
das del cumplimiento de sentencias en los procedimientos en los que la administración del Principado de 
asturias sea condenada al pago de cantidad líquida que exceda la consignación inicialmente prevista.

caPÍtulo ii

de la GestiÓn PresuPuestaria

artículo 7. autorización y disposición de gastos

1. a efectos de lo establecido en el artículo 41.1 del texto refundido del régimen económico y Presupuestario, apro-
bado por decreto legislativo del Principado de asturias 2/1998, de 25 de junio (en adelante trrePPa), corresponderá 
al Presidente del Principado de asturias y a los consejeros la autorización de gastos por importe no superior a 300.000 
euros, y la disposición de los gastos dentro de los límites de las consignaciones incluidas en la sección del presupuesto 
correspondiente.

corresponde al consejo de Gobierno la autorización de gastos por importe superior a 300.000 euros, con las excep-
ciones previstas en el referido artículo 41.

2. la autorización y disposición de gastos con cargo a las secciones del estado de gastos del presupuesto correspon-
derán, en los términos señalados por la ley, a los siguientes órganos:

a) en la sección 01 (Presidencia del Principado y del consejo de Gobierno), al Presidente del Principado de asturias.

b) en la sección 02 (Junta General del Principado), al órgano que determinen el reglamento de la Junta General y sus 
normas de desarrollo, a cuyo efecto la Consejera de Hacienda y Sector Público librará en firme los fondos que periódica-
mente demande, los cuales no estarán sujetos a justificación.

c) en la sección 03 (deuda), a la consejera de Hacienda y sector Público.

d) en la sección 04 (clases pasivas), a la consejera de Hacienda y sector Público.

e) en la sección 05 (consejo consultivo), al órgano que determinen la ley del Principado de asturias 1/2004, de 21 
de octubre, del consejo consultivo, y sus normas de desarrollo.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 7/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

f) en la sección 06 (sindicatura de cuentas), al órgano que determinen la ley del Principado de asturias 3/2003, de 
24 de marzo, de la sindicatura de cuentas, y sus normas de desarrollo, a cuyo efecto la consejera de Hacienda y sector 
Público librará en firme los fondos que periódicamente demande, los cuales no estarán sujetos a justificación.

g) en la sección 31 (Gastos de diversas consejerías y órganos de gobierno), a la consejera de Hacienda y sector 
Público.

3. no se librarán por la consejera de Hacienda y sector Público los fondos pendientes de libramiento correspondientes 
al ejercicio 2019 de las secciones 05 (consejo consultivo) y 06 (sindicatura de cuentas) hasta que no estén agotadas 
por ejecución presupuestaria la totalidad de las cuantías correspondientes a los superávits de liquidación acumulados de 
ejercicios anteriores existentes a la entrada en vigor de esta ley.

corresponderá al consejo consultivo y a la sindicatura de cuentas, a través de sus propios órganos, aprobar las 
habilitaciones por superávit que sean precisas.

4. las facultades de autorización y disposición de gastos en los organismos públicos y demás entes públicos se ejerce-
rán por el órgano designado en sus estatutos o normas de creación con el límite que establece el apartado 1 del presente 
artículo, sin perjuicio de lo que dispongan, en su caso, sus correspondientes normas de creación.

5. a los efectos de lo establecido en la disposición adicional segunda de la ley del Principado de asturias 1/1992, de 
2 de julio, del servicio de salud del Principado de asturias, le corresponde al director Gerente autorizar los gastos de 
inversión por cuantía no superior a 150.000 euros, al consejo de administración los gastos por importes superiores a 
150.000 euros hasta 300.000 euros y al consejo de Gobierno por importes superiores a 300.000 euros.

6. a los efectos de lo establecido en el artículo 29.1 de la ley del Principado de asturias 2/2002, de 12 de abril, del 
instituto de desarrollo económico del Principado de asturias, corresponde a la dirección General del instituto aprobar los 
compromisos de gasto, los pagos o riesgos, por importes no superiores a 150.000 euros, a la Presidencia del instituto los 
pagos o riesgos por importes superiores a 150.000 euros hasta 300.000 euros y al consejo de Gobierno los superiores 
a 300.000 euros.

7. la autorización de gastos de carácter plurianual requerirá el informe previo de la consejería de Hacienda y sector 
Público. si el órgano gestor no estuviera conforme con el informe, elevará el expediente al consejo de Gobierno para 
su resolución.

artículo 8. salario social Básico

1. a los efectos contemplados en los artículos 4.1 b) y 4.5 de la ley del Principado de asturias 4/2005, de 28 de 
octubre, de salario social Básico, las cuantías máximas del módulo básico y de los módulos complementarios serán el 
resultado de aplicar a las siguientes, correspondientes al ejercicio 2018, el índice de precios al consumo definitivo del 
año 2018:

mÓdulo BÁsico 442,96 €.
mÓdulos comPlementarios
unidades económicas de convivencia independientes de 2 miembros  540,41 €.
unidades económicas de convivencia independientes de 3 miembros  611,28 €.
unidades económicas de convivencia independientes de 4 miembros  682,14 €.
unidades económicas de convivencia independientes de 5 miembros 713,16 €.
unidades económicas de convivencia independientes de 6 miembros 730,88 €.

estas cuantías se incrementarán en un 5% en los casos en que las correspondientes unidades económicas de con-
vivencia independiente incluyan al menos una persona que tenga un grado de discapacidad reconocida igual o superior 
al 45%, un grado de dependencia reconocida de acuerdo con la ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la 
autonomía Personal y atención a las personas en situación de dependencia, una edad menor de 25 años o mayor de 64 
años.

2. a los efectos contemplados en el artículo 4.6 de la citada ley del Principado de asturias 4/2005, de 28 de octubre, 
cuando dos o más unidades económicas de convivencia independiente compartan el mismo domicilio en conjunto no po-
drán acumular, computando los recursos económicos de todos sus miembros de acuerdo con lo previsto en la normativa 
de aplicación, un máximo de una con setenta y cinco veces la cantidad que correspondería a una sola unidad con igual 
número de miembros. la reducción a que hubiera lugar se efectuará proporcionalmente para cada uno de los salarios 
sociales básicos correspondientes a las unidades consideradas.

3. a los efectos contemplados en el artículo 4.6 del referido texto legal, el máximo exento de los ingresos mensuales 
de las personas que, compartiendo la misma residencia, no computen como miembros de la unidad económica de con-
vivencia independiente, se establece en cinco veces la cuantía del salario social Básico que les pudiera corresponder en 
el supuesto de ausencia total de recursos y en función del número total de personas convivientes.

artículo 9. carácter vinculante de determinados créditos

1. tendrán carácter vinculante a nivel de subconcepto, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 26.2 del trrePPa, 
los siguientes subconceptos:

220.002. libros, revistas y otras publicaciones.
220.004. material informático no inventariable.
222.000. telefónicas.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 8/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

226.001. atenciones protocolarias y representativas.
226.002. información, publicidad y promoción de actividades.
226.006. reuniones y conferencias.
226.009. otros gastos diversos.
230.000. dietas y locomoción.

2. Los créditos a los que hace referencia el artículo 6 de la presente ley «Créditos ampliables» tendrán carácter vin-
culante a nivel de subconcepto, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 26.2 del trrePPa.

artículo 10. dotaciones no utilizadas

1. el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público, podrá autorizar transferencias 
de crédito de las dotaciones no utilizadas en los programas de las distintas secciones de los presupuestos a los distintos 
conceptos del programa de imprevistos y funciones no clasificadas, habilitando a tal efecto los créditos que sean nece-
sarios para su ulterior reasignación. a estas transferencias de crédito no les serán de aplicación las limitaciones estable-
cidas en los artículos 31.7 y 34.4 del trrePPa.

2. el consejo de Gobierno dará cuenta de estas transferencias a la Junta General en el plazo de un mes desde su 
aprobación.

Artículo 11. Transferencias destinadas a financiar con carácter indiferenciado la actividad de sus destinatarios

1. La Consejería de Hacienda y Sector Público podrá minorar las transferencias destinadas a financiar total o parcial-
mente y con carácter indiferenciado la actividad de los organismos y entes públicos enumerados en el artículo 1.d) de la 
presente ley en los que exista remanente de tesorería positivo de ejercicios anteriores en la medida y por el importe en 
que este pueda ser destinado a financiar sus gastos. Esta minoración no podrá superar el importe del remanente positivo 
de tesorería de estas entidades.

2. Las transferencias destinadas a financiar total o parcialmente y con carácter indiferenciado la actividad del benefi-
ciario podrán ser declaradas en el último trimestre del año como no transferibles y, en consecuencia, resultar minoradas 
en una parte o por el total pendiente cuando la previsión de su liquidación presupuestaria o de su resultado contable 
para el ejercicio sea positivo.

3. los importes minorados de acuerdo con lo previsto en los apartados anteriores tendrán la consideración de dota-
ciones no utilizadas de acuerdo con lo establecido en el artículo 10 de la presente ley.

artículo 12. limitaciones presupuestarias

1. durante el ejercicio 2019, cuando razones de equilibrio presupuestario lo aconsejen, se ajustará el gasto público 
al objeto de garantizar al cierre del ejercicio el cumplimiento de los objetivos establecidos en las normas reguladoras de 
la estabilidad presupuestaria y la sostenibilidad financiera.

2. se autoriza al consejo de Gobierno, a propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público, a dictar las ins-
trucciones oportunas y adoptar las medidas necesarias que permitan adecuar la ejecución presupuestaria de gastos al 
ritmo del reconocimiento de derechos para garantizar el cumplimiento de lo dispuesto en el apartado anterior. de las 
decisiones adoptadas se dará cuenta a la Junta General.

Artículo 13. Modificación del texto refundido del Régimen Económico y Presupuestario del Principado de Asturias, apro-
bado por decreto legislativo 2/1998, de 25 de junio

el texto refundido del régimen económico y Presupuestario del Principado de asturias, aprobado por decreto legis-
lativo 2/1998, de 25 de junio, se modifica como sigue:

uno. el apartado 5 del artículo 4 queda redactado en los siguientes términos:

«los entes públicos del Principado de asturias son aquellos órganos de carácter institucional o representativo, o desa-
rrollados en coordinación con otras administraciones públicas, tales como consorcios o fundaciones, cuyo régimen legal 
y de funcionamiento será el que se derive de su normativa de creación y en los cuales la participación del Principado de 
Asturias en su capital social, fondo social o aportación sea mayoritaria.»

dos. el apartado 4 del artículo 17 queda redactado en los siguientes términos:

«4. el libramiento de las transferencias nominativas consignadas en los presupuestos se ajustará a las siguientes 
normas:

a) Las transferencias corrientes de carácter nominativo destinadas a financiar total o parcialmente y con carácter in-
diferenciado la actividad del beneficiario se librarán conforme a un calendario de necesidades que deberá ser autorizado 
por la Consejería competente en materia de finanzas. En caso de no existir el citado calendario, las transferencias se 
librarán por doceavas partes, todo ello sin perjuicio de los acuerdos de restricción de gasto público que pudiera adoptar 
el consejo de Gobierno.

b) Las transferencias nominativas de capital y las corrientes destinadas a una financiación concreta se librarán en 
función de los compromisos asumidos en los términos establecidos en la resolución de autorización del gasto.

c) Se podrán realizar libramientos anticipados de las transferencias nominativas a que se refieren las letras anterio-
res, previo informe favorable de la Consejería de Hacienda y Sector Público.»

tres. el apartado 2 del artículo 52 queda redactado en los siguientes términos:



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 9/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

«2. los créditos consignados en los presupuestos para el pago de intereses y amortizaciones de operaciones de 
endeudamiento solo podrán ser objeto de minoración como consecuencia de la variación de las condiciones en que se 
concertaron las operaciones preexistentes o de diferencias entre los supuestos empleados para la estimación de dichos 
créditos y las condiciones realmente producidas.

la dirección General competente en materia de endeudamiento hará constar estas circunstancias en el informe pre-
ceptivo y vinculante que se incorporará al expediente.»

caPÍtulo iii

de los crÉditos Para Gastos de Personal

Sección 1.ª Regímenes retributivos

artículo 14. limitación del aumento de gastos de personal

1. lo establecido en el presente artículo será de aplicación al personal al servicio de:

a) la administración del Principado de asturias.

b) Los organismos y entes públicos a los que se refieren las letras d) y e) del artículo 1 de esta ley.

c) Las empresas públicas a las que se refiere la letra f) del artículo 1.

d) las fundaciones y los consorcios incluidos en las letras d) y e) del artículo 1.

e) la universidad de oviedo.

2. en el año 2019, las retribuciones del personal incluido en el apartado anterior no experimentarán incrementos con 
respecto a las del año 2018, en términos de homogeneidad para los dos períodos de la comparación, tanto respecto a 
los efectivos de personal como a la antigüedad del mismo.

3. lo dispuesto en el apartado anterior se entiende sin perjuicio de las adecuaciones retributivas que, con carácter 
singular y excepcional, resulten imprescindibles por el contenido de los puestos de trabajo, por la variación del número 
de efectivos asignados a cada programa, o por el grado de consecución de los objetivos fijados a los mismos.

4. los acuerdos, convenios o pactos que impliquen crecimientos retributivos superiores a los previstos en los apar-
tados anteriores deberán experimentar la oportuna adecuación, deviniendo inaplicables en caso contrario las cláusulas 
que se opongan a los mismos.

5. las referencias relativas a retribuciones contenidas en esta ley se entienden siempre hechas a retribuciones 
íntegras.

6. las indemnizaciones por razón del servicio seguirán percibiéndose en las cuantías vigentes en 2018.

7. los complementos personales y transitorios, y las retribuciones análogas no experimentarán incremento respecto 
a las cantidades previstas para 2018 y serán absorbidos por cualquier mejora retributiva que se produzca en el año 
2019, incluidas las derivadas del cambio de puesto de trabajo.

a los efectos de la absorción prevista en el párrafo anterior, el incremento de retribuciones de carácter general que 
se establece en la disposición adicional primera de esta ley sólo se computará en el 50% de su importe, entendiéndose 
que tienen este carácter el sueldo, referido a catorce mensualidades, el complemento de destino y el específico.

8. los límites establecidos en este artículo serán de aplicación a las retribuciones de los contratos mercantiles y de 
alta dirección del personal incluido en el sector público autonómico.

artículo 15. retribuciones de los miembros de la Junta General del Principado de asturias

Las retribuciones de los miembros de la Junta General del Principado de Asturias son las fijadas, de acuerdo con el 
reglamento de la Junta General, por la mesa, oída la Junta de Portavoces, dentro de los límites de la correspondiente 
consignación presupuestaria.

artículo 16. retribuciones de los miembros de los órganos auxiliares

1. las retribuciones correspondientes a los cargos de síndico mayor, síndico y secretario General de la sindicatura de 
cuentas serán las establecidas en el artículo siguiente para los cargos de consejero, Viceconsejero y secretario General 
técnico, respectivamente.

2. las retribuciones correspondientes a los cargos de Presidente, Vocales y secretario General del consejo consul-
tivo serán, de acuerdo con el artículo 10.1 de la ley del Principado de asturias 1/2004, de 21 de octubre, del consejo 
consultivo, las establecidas en el artículo siguiente para los cargos de consejero, Viceconsejero y secretario General 
técnico, respectivamente.

artículo 17. retribuciones de los miembros del consejo de Gobierno y otros altos cargos de la administración

1. las retribuciones de los cargos de Presidente, Vicepresidente, consejero y Viceconsejero serán las que esta-
blezca la ley de Presupuestos Generales del estado o norma equivalente en materia de retribuciones para el cargo de 
subsecretario.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 10/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2. las retribuciones correspondientes a los cargos de secretario General técnico, director General y asimilados serán 
las que establezca la ley de Presupuestos Generales del estado o norma equivalente en materia de retribuciones para 
el cargo de director General.

3. Los altos cargos que sean funcionarios de carrera o empleados públicos de carácter laboral fijo tendrán derecho a 
percibir los trienios que tengan reconocidos en cada momento.

4. En ningún caso serán de aplicación a los miembros del Consejo de Gobierno y otros altos cargos las gratificaciones 
por servicios extraordinarios.

artículo 18. retribuciones de directores de agencias y equivalentes

las retribuciones para 2019 serán las previstas para 2018 y la retribución por antigüedad que pudiera corresponder 
a sus titulares de acuerdo con la normativa aplicable.

artículo 19. retribuciones del personal funcionario

las retribuciones a percibir en 2019 por el personal funcionario serán las siguientes:

a) El sueldo y los trienios que correspondan al grupo o subgrupo en que se halle clasificado el cuerpo o escala a la que 
pertenezca el personal funcionario, de acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:

Grupo/Subgrupo
RD Leg. 5/2015

Grupo
Ley 30/1984

Sueldos
(euros)

Trienios
(euros)

a1 a 13.814,04 531,48
a2 B 11.944,68 433,32
B 10.441,20 380,28
c1 c 8.968,44 327,96
c2 d 7.464,12 223,20
e (ley 30/1984) y agrupaciones Profesionales (rd leg. 5/2015) e 6.831,60 168,00

b) el complemento de destino, que será el correspondiente al nivel del puesto de trabajo que se desempeñe, de 
acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:

Nivel de complemento de destino
Cuantía 
(euros)

30 12.237,60
29 10.976,52
28 10.515,24
27 10.053,36
26 8.819,76
25 7.825,44
24 7.363,56
23 6.902,40
22 6.440,40
21 5.979,48
20 5.554,44
19 5.270,76
18 4.986,96
17 4.703,28
16 4.420,44
15 4.136,28
14 3.852,84
13 3.569,04
12 3.285,24
11 3.001,56

c) El complemento específico, destinado a retribuir las condiciones particulares de cada puesto de trabajo y, en 
concreto, en atención a su dificultad técnica, dedicación, responsabilidad, incompatibilidad, peligrosidad, especial dis-
ponibilidad, la prestación de servicios en condiciones especialmente tóxicas o penosas, así como en determinadas jor-
nadas a turnos, festivas, nocturnas, o cualquier otra característica que las distinga, sin perjuicio de la modalidad de su 
devengo.

En ningún caso podrá asignarse más de un complemento específico a cada puesto de trabajo. La cuantía anual se 
percibirá en doce mensualidades de igual cuantía, sin perjuicio de lo dispuesto en relación con la paga extra.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 11/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

los funcionarios de los cuerpos docentes que desempeñen funciones en etapas o enseñanzas superiores a las asigna-
das a su cuerpo en el ámbito docente podrán percibir, en idénticas condiciones que el complemento específico a que se 
refieren los párrafos anteriores, un «componente compensatorio del complemento específico en la función docente». El 
consejo de Gobierno establecerá las cuantías y los requisitos para poder percibir este complemento compensatorio.

d) el complemento de carrera profesional, destinado a retribuir la progresión alcanzada por el funcionario dentro del 
sistema de carrera horizontal, de acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:

Grupo/subgrupo
Funcionarios

Cuantía
(primera categoría)

Euros

Cuantía
(segunda categoría)

Euros
a1 2.204,88 4.409,76
a2 1.411,20 2.822,4
c1 926,28 1.852,56
c2 749,76 1.499,52
e (ley 30/1984) – agrup. Pr. (rd leg. 5/2015) 573,24 1.146,48

el derecho a percibir las cuantías establecidas para la segunda categoría se regirá por lo previsto por la ley del Prin-
cipado de asturias 7/2018, de 24 de julio, de medidas en materia de función pública como consecuencia de la prórroga 
presupuestaria.

e) las pagas extraordinarias, que serán dos al año, una en el mes de junio y otra en el mes de diciembre, por un 
importe cada una de ellas de una mensualidad del sueldo y trienios en los importes recogidos en este apartado, y de 
una mensualidad de los importes del complemento de destino, complemento específico y complemento de carrera que 
correspondan. cuando se hubiera prestado una jornada de trabajo reducida durante los seis meses inmediatamente 
anteriores a los meses de junio o diciembre, el importe de la paga extraordinaria experimentará la correspondiente 
reducción proporcional.

las cuantías de sueldo y trienios aplicables a cada una de las pagas extraordinarias de los meses de junio y diciembre 
de 2019 serán las siguientes:

Grupo/Subgrupo RD Leg. 5/2015
Sueldo
(Euros)

Trienios
(Euros)

a1 710,36 27,33
a2 725,95 26,33
B 752,01 27,40
c1 645,94 23,60
c2 616,34 18,42
e (ley 30/1984) y agrupaciones Profesionales (rd leg. 5/2015) 569,30 14,00

f) el complemento de productividad, que retribuirá el especial rendimiento, interés, iniciativa o esfuerzo con que se 
desempeñen los puestos de trabajo, se asignará conforme a lo dispuesto en los párrafos siguientes.

el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejería afectada y previo informe de la consejería Hacienda y sector 
Público, determinará los supuestos e importes de la productividad de acuerdo con las siguientes normas:

1.ª   La valoración de la productividad deberá realizarse en función de circunstancias objetivas relacionadas con el 
tipo de puesto de trabajo y el desempeño del mismo y, en su caso, con el grado de participación en la consecu-
ción de los resultados u objetivos asignados al correspondiente programa.

2.ª   En ningún caso las cuantías asignadas por complemento de productividad durante un período de tiempo origi-
narán derechos individuales respecto de las valoraciones correspondientes a períodos sucesivos.

cada consejería, organismo o ente público determinará, mediante resolución, la cuantía individual que corresponda 
asignar en concepto de complemento de productividad al personal que desempeñe determinados puestos de trabajo de 
los programas y servicios que al efecto se señalen, dentro de los créditos presupuestarios existentes. los complementos 
de productividad serán públicos en el centro de trabajo.

g) Las gratificaciones por servicios extraordinarios se concederán dentro de los créditos asignados a tal fin. Estas 
gratificaciones tendrán carácter excepcional y solamente podrán ser reconocidas por servicios extraordinarios prestados 
fuera de la jornada normal de trabajo sin que, en ningún caso, puedan ser fijas en su cuantía ni periódicas en su deven-
go, ni originar derechos individuales en periodos sucesivos.

artículo 20. retribuciones del personal laboral

1. con efectos de 1 de enero de 2019, la masa salarial del personal sometido a régimen laboral e incluido dentro del 
ámbito de aplicación al que se refiere el artículo 14.1 no podrá experimentar incrementos respecto a la prevista para 
2018, sin perjuicio de las excepciones contempladas en el artículo 14.3.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 12/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

las variaciones de la masa salarial bruta se calcularán en términos anualizados y de homogeneidad para los dos pe-
ríodos objeto de comparación, tanto en lo que respecta a efectivos de personal y antigüedad como al régimen de trabajo, 
jornada, horas extraordinarias efectuadas y otras condiciones laborales, computándose por separado las cantidades que 
correspondan a las variaciones en tales conceptos.

2. la masa salarial se entiende integrada por el conjunto de las retribuciones salariales y extrasalariales y los gastos 
de acción social devengados por este personal en 2018, en términos de homogeneidad para los dos períodos objeto de 
comparación, tanto respecto a los efectivos de personal como a la antigüedad del mismo.

se exceptúan en todo caso:

a) las prestaciones e indemnizaciones de la seguridad social.

b) las cotizaciones al sistema de la seguridad social a cargo del empleador.

c) las indemnizaciones correspondientes a traslados, suspensiones o despidos.

d) las indemnizaciones o suplidos por gastos que hubiera realizado el trabajador.

Se considerarán como gastos en concepto de acción social los beneficios, complementos o mejoras distintos a las 
contraprestaciones por el trabajo realizado cuya finalidad es satisfacer determinadas necesidades a consecuencia de 
circunstancias personales de los trabajadores.

3. lo previsto en los dos apartados anteriores representa el límite máximo de la masa salarial, cuya distribución y 
aplicación individual se producirá a través de la negociación colectiva.

4. la autorización de la masa salarial de la administración del Principado de asturias y de los organismos y entes 
públicos relacionados en el artículo 1.d) de la presente ley será acordada por la consejera de Hacienda y sector Público, 
previos los informes de las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de presupuestos, y será 
requisito previo para el comienzo de las negociaciones de convenios o acuerdos colectivos que se celebren en el año 
2019. con cargo a la masa salarial deberán satisfacerse la totalidad de las retribuciones del personal laboral derivadas 
del correspondiente acuerdo y todas las que se devenguen a lo largo del año, a cuyo efecto deberá aportarse la certifica-
ción de las retribuciones salariales satisfechas y devengadas en 2018 distinguiendo entre retribuciones fijas y conceptos 
variables. en el caso de las entidades enumeradas en el artículo 1 e) y f) de esta ley, los informes previos serán emitidos 
por las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de sector público.

cuando se trate de personal adscrito a la administración del Principado de asturias o a los organismos y entes 
públicos relacionados en el artículo 1.d) de la presente ley, que no se encuentre sujeto a convenio colectivo y cuyas 
retribuciones, en todo o en parte, vengan determinadas por contrato individual, deberán comunicarse las retribuciones 
anualizadas, satisfechas y devengadas en 2018 a las direcciones Generales competentes en materia de función pública 
y de presupuestos. en el caso de las entidades enumeradas en el artículo 1 e) y f) de esta ley, las comunicaciones se 
harán a las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de sector público.

5. Las indemnizaciones o suplidos del personal laboral, que se regirán por su normativa específica y por lo dispuesto 
en esta ley, seguirán percibiéndose en las cuantías vigentes para 2018.

6. el personal laboral que tuviera reconocido el derecho al complemento de carrera lo percibirá de acuerdo con lo 
establecido por la legislación laboral.

artículo 21. retribuciones del personal estatutario

1. de conformidad con lo establecido en el artículo 14, las retribuciones a percibir en 2019 por el personal estatutario 
serán las siguientes:

a) El sueldo y los trienios que correspondan al grupo en que se halle clasificado el personal estatutario del Servicio de 
salud del Principado de asturias, de acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:

Grupo
Sueldos

–
Euros

Trienios
–

Euros
a 13.814,04 531,48
B 11.944,68 433,32
c 8.968,44 327,96
d 7.464,12 223,20
e 6.831,60 168,00

los trienios reconocidos al personal estatutario con anterioridad al 13 de septiembre de 1987 se mantendrán, igual-
mente, en las cuantías vigentes, sin ser de aplicación lo dispuesto en la disposición adicional primera de esta ley.

b) el complemento de destino, que será el correspondiente al nivel del puesto de trabajo que se desempeñe, se abo-
nará de acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 13/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Nivel de complemento de destino
Cuantía

–
Euros

30 12.237,60
29 10.976,52
28 10.515,24
27 10.053,36
26 8.819,76
25 7.825,44
24 7.363,56
23 6.902,40
22 6.440,40
21 5.979,48
20 5.554,44
19 5.270,76
18 4.986,96
17 4.703,28
16 4.420,44
15 4.136,28
14 3.852,84
13 3.569,04
12 3.285,24
11 3.001,56

c) El complemento específico, destinado a retribuir las condiciones particulares de cada puesto de trabajo y, en con-
creto, en atención a su dificultad técnica, dedicación, responsabilidad, incompatibilidad, peligrosidad, especial disponibi-
lidad, la prestación de servicios en condiciones especialmente tóxicas o penosas, así como en determinadas jornadas a 
turnos, festivas, nocturnas o cualquier otra característica que las distinga, sin perjuicio de la modalidad de su devengo.

En ningún caso podrá asignarse más de un complemento específico a cada puesto de trabajo. La cuantía anual se 
percibirá en doce mensualidades de igual cuantía, sin perjuicio de lo dispuesto en relación con la paga extra.

d) el complemento de carrera profesional, destinado a retribuir la progresión alcanzada por el personal estatutario 
dentro del sistema de carrera horizontal, de acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:

carrera profesional para el personal estatutario

(licenciados y diplomados sanitarios)

Grupo a Grupo B
Personal de cupo y zona

Grupo a Grupo B
Grado 1 2.451,00 1.652,52 1.690,44 1.139,64
Grado 2 4.901,88 3.305,04 3.380,76 2.279,52
Grado 3 7.304,76 4.925,16 5.038,08 3.396,96
Grado 4 9.707,64 6.545,52 6.695,52 4.514,28

desarrollo profesional para el personal estatutario

(excluidos licenciados y diplomados sanitarios)

Grupo A Grupo B Grupo C Grupo D Grupo E
niVel 1 2.204,88 1.411,20 926,28 749,76 573,24
niVel 2 4.366,68 2.794,68 1.834,08 1.484,64 1.135,32
niVel 3 6.486,00 4.151,04 2.724,12 2.205,24 1.686,24
niVel 4 8.598,72 5.503,44 3.738,24 3.050,40 2.362,68

el derecho al percibo de este complemento quedará condicionado al previo y expreso reconocimiento del correspon-
diente nivel o grado de carrera y se mantendrá con independencia de cuál sea la consejería, organismo o ente público al 
que pertenezca el puesto al que estuviera adscrito o la naturaleza de este, todo ello sin perjuicio de la suspensión ope-
rada por la disposición adicional novena de la ley del Principado de asturias 5/2010, de 9 de julio, de medidas urgentes 
de contención del gasto y en materia tributaria para la reducción del déficit público.

e) las pagas extraordinarias, que serán dos al año, una en el mes de junio y otra en el mes de diciembre, por un 
importe cada una de ellas de una mensualidad del sueldo y trienios en los importes recogidos en el artículo 19. e), y del 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 14/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

complemento de destino, complemento específico y complemento de carrera mensual que se perciba. Cuando se hubie-
ra prestado una jornada de trabajo reducida durante los seis meses inmediatamente anteriores a los meses de junio o 
diciembre, el importe de la paga extraordinaria experimentará la correspondiente reducción proporcional.

f) el complemento de atención continuada, destinado a remunerar al personal para atender a los usuarios de los 
servicios sanitarios de manera permanente y continuada, no experimentará incremento respecto del vigente para el año 
2018.

g) el complemento de productividad se destina a retribuir el especial rendimiento, interés, iniciativa o esfuerzo del 
titular del puesto, así como su participación en programas o actuaciones concretas y la contribución del personal a la 
consecución de los objetivos programados, previa evaluación de los resultados conseguidos.

el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejería afectada y previo informe de la consejería de Hacienda y sector 
Público, determinará los supuestos e importes de la productividad de acuerdo con las normas que se especifican en el 
artículo 19. f) de esta ley.

no obstante, lo anterior, el consejero de sanidad, previos los informes de las direcciones Generales competentes en 
materia de función pública y de presupuestos, podrá acordar, mediante resolución, los supuestos e importes de la pro-
ductividad variable del personal directivo adscrito al servicio de salud del Principado de asturias en función del especial 
rendimiento, interés, iniciativa o esfuerzo con que se desempeñen los puestos de trabajo.

cada consejería, organismo o ente público determinará, mediante resolución, la cuantía individual que corresponda 
asignar en concepto de complemento de productividad al personal que desempeñe determinados puestos de trabajo de 
los programas y servicios que al efecto se señalen, dentro de los créditos presupuestarios existentes. los complementos 
de productividad serán públicos en el centro de trabajo.

2. a los efectos de la absorción prevista en el artículo 14.7, si se produjese el incremento de retribuciones de carácter 
general que se establece en la disposición adicional primera de esta ley, no se considerará la parte del incremento que 
afecte a trienios, complementos de productividad, complemento de carrera profesional, horas extraordinarias ni al com-
plemento de atención continuada. Las cuantías correspondientes al componente general del complemento específico de 
aquellos puestos de trabajo y categorías que fueron objeto de incremento en el año 2002 en aplicación del acuerdo de 
la mesa sectorial de sanidad de 1 de agosto de 2001 formarán parte del importe absorbible.

artículo 22. retribuciones del personal al servicio de la administración de justicia dependiente del Principado de 
asturias

1. el personal funcionario de los cuerpos al servicio de la administración de justicia que desempeñe sus funciones en 
el ámbito competencial de la administración del Principado de asturias, percibirá las retribuciones previstas en la ley de 
Presupuestos Generales del estado o norma equivalente en materia de retribuciones y demás normativa que le resulte 
aplicable.

2. los complementos y las mejoras retributivas reguladas en disposiciones o acuerdos adoptados por los órganos de 
la administración del Principado de asturias con respecto a este personal, no experimentarán incremento respecto de 
las cuantías vigentes para 2018.

3. El complemento específico transitorio establecido en la disposición adicional sexta del Decreto 1/2009, de 28 de 
enero, por el que se regulan determinados aspectos del régimen de retribuciones del personal al servicio de la adminis-
tración del Principado de Asturias, sus organismos y entes públicos, se integrará como parte del complemento específico 
cuando se aprueben las correspondientes relaciones de puestos de trabajo.

artículo 23. retribuciones del personal interino

1. los funcionarios interinos incluidos en el ámbito de aplicación del texto refundido de la ley del estatuto Básico del 
empleado Público, aprobado por el real decreto legislativo 5/2015, de 30 de octubre, percibirán las retribuciones bási-
cas correspondientes al grupo o subgrupo de clasificación al que esté adscrito su cuerpo o escala, así como las retribucio-
nes de complemento de destino y complemento específico asignados al puesto de trabajo efectivamente desempeñado, 
de conformidad con lo establecido en los artículos precedentes, todo ello sin perjuicio de que puedan percibir, en su 
caso, el complemento de productividad o las gratificaciones por servicios extraordinarios a que se refieren las letras f) y 
g) del artículo 19, así como el complemento de carrera en los términos previstos por la disposición adicional primera de 
la ley del Principado de asturias 7/2018, de 24 de julio, de medidas en materia de función pública como consecuencia 
de la prórroga presupuestaria.

2. el personal cuyo nombramiento tuviera por objeto la ejecución de programas de carácter temporal o para atender 
el exceso o acumulación de tareas a los que se refiere el artículo 10.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico 
del empleado Público, percibirá las retribuciones básicas correspondientes al grupo o subgrupo en el que esté incluido 
el cuerpo o escala al que se hubieran asimilado sus funciones y las retribuciones complementarias que correspondan al 
puesto de la relación de puestos de trabajo al que aquellas se hubieran homologado.

3. Las retribuciones a que se refiere este artículo no podrán experimentar incrementos respecto de las vigentes para 
el año 2018.

artículo 24. retribuciones del personal eventual

1. las retribuciones del personal eventual que preste sus servicios en la administración del Principado de asturias o 
en los organismos y entidades a los que se refiere el artículo 14 de esta ley, no experimentarán incrementos con respecto 
a las reconocidas para 2018.

2. El personal eventual percibirá las retribuciones básicas y complementarias fijadas en su nombramiento de acuerdo 
con las asignadas al personal funcionario del grupo o subgrupo al que resulte asimilado, excluida antigüedad.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 15/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

artículo 25. retribuciones del personal funcionario sanitario local

el personal funcionario sanitario local que preste servicios en cualquiera de los organismos y entes de la administra-
ción del Principado de asturias y no esté adscrito a puestos de trabajo catalogados, continuará percibiendo durante el 
año 2019 las retribuciones vigentes para el año 2018.

Sección 2.ª Otras disposiciones en materia de retribuciones de personal

artículo 26. Procesos de autoorganización y políticas de personal

La Consejera de Hacienda y Sector Público podrá autorizar, en los créditos de gastos de personal, las modificaciones 
presupuestarias necesarias para reajustar los créditos cuando sean consecuencia de procesos derivados de políticas de 
personal, de reorganizaciones administrativas o de cambios en la provisión de puestos de trabajo que impliquen una 
modificación en su adscripción presupuestaria.

artículo 27. limitaciones en materia de personal funcionario o laboral al servicio de la administración del Principado de 
asturias o de los organismos y entes públicos relacionados en el artículo 1.d) de la presente ley

1. La determinación o modificación de las condiciones retributivas de los empleados públicos de la Administración del 
Principado de asturias y de los organismos y entes públicos relacionados en el artículo 1.d) de la presente ley requerirá 
los informes favorables de las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de presupuestos.

2. Los informes a los que se refiere el apartado anterior serán evacuados en el plazo de veinte días a contar desde 
la fecha de recepción del proyecto de pacto o acuerdo y versarán sobre la legislación aplicable en materia de empleo 
público y sobre aquellos aspectos de los que se deriven consecuencias directas o indirectas en materia de gasto público, 
especialmente respecto a la adecuación a la masa salarial previamente determinada y a las consignaciones presupues-
tarias existentes.

3. A los efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores se entenderá por determinación o modificación de condi-
ciones retributivas las situaciones siguientes:

a) La firma de convenios o acuerdos colectivos, así como sus revisiones y las adhesiones o extensiones a los 
mismos.

b) la aplicación de convenios colectivos de ámbito sectorial, así como sus revisiones y las adhesiones o extensiones 
a los mismos.

c) La fijación de retribuciones mediante contrato individual, ya se trate de personal fijo o contratado por tiempo de-
terminado, cuando no vengan reguladas en todo o en parte por convenio colectivo.

d) la celebración de contratos de alta dirección.

e) la celebración de contratos de trabajo para la realización de una obra o servicio determinado.

f) la celebración de contratos formativos y de duración determinada por acumulación de tareas en el ámbito de los 
organismos y entes públicos.

g) la celebración de contratos de puesta a disposición con empresas de trabajo temporal.

h) el otorgamiento de cualquier clase de mejora salarial de carácter unilateral, ya sea individual o colectivo, aunque 
se derive de la aplicación extensiva del régimen retributivo del personal funcionario público.

i) La transformación de plazas o modificación de las relaciones de puestos de trabajo.

4. serán nulos de pleno derecho los pactos y acuerdos adoptados en esta materia con omisión de los informes regula-
dos en los apartados anteriores o contrarios a un informe desfavorable, así como los pactos que impliquen crecimientos 
salariales para ejercicios sucesivos que vulneren los que determinen las futuras leyes de presupuestos.

artículo 28. limitaciones en materia de personal que preste sus servicios en las entidades enumeradas en el artículo 1 
e) y f) de esta ley

1. todos los acuerdos, convenios, pactos o instrumentos análogos, así como los contratos individuales de trabajo 
que se acuerden en el ámbito de las entidades enumeradas en el artículo 1 e) y f) de esta ley, requerirán, antes de su 
aprobación, los informes favorables de las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de sector 
público en los términos que establezcan las instrucciones del consejo de Gobierno.

2. serán nulos de pleno derecho los pactos y acuerdos adoptados en esta materia con omisión de los referidos infor-
mes o contrarios a un informe desfavorable.

artículo 29. Prohibición de ingresos atípicos

el personal comprendido en el ámbito de aplicación de la presente ley no podrá percibir participación alguna de los 
tributos, comisiones u otros ingresos de cualquier naturaleza que correspondan a la administración como contrapres-
tación de cualquier servicio, ni participación o premio en las multas impuestas, aun cuando estuvieran normativamente 
atribuidas al mismo, debiendo percibir únicamente las remuneraciones del correspondiente régimen retributivo, todo ello 
sin perjuicio de lo que resulte de la aplicación del sistema de incompatibilidades.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 16/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Sección 3.ª Plantillas y oferta de empleo público

artículo 30. Plantillas

1. se aprueban las plantillas del personal funcionario, estatutario y laboral de la administración del Principado de 
Asturias, sus organismos y entes públicos, clasificados por grupos, cuerpos, escalas y categorías, y con adscripción 
inicial a los programas y secciones presupuestarias conforme a lo dispuesto en el informe de personal anexo a estos 
presupuestos.

2. el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público, previo informe de las direc-
ciones Generales competentes en materia de función pública y de presupuestos así como de las consejerías afectadas 
por razón de la materia, podrá aprobar la transformación de plazas vacantes de la plantilla de personal funcionario, 
estatutario y laboral al objeto de adecuarlas a las necesidades administrativas así como las que resulten precisas como 
consecuencia de las modificaciones de las relaciones de puestos de trabajo que se aprueben.

cuando se trate de plazas de la plantilla orgánica del servicio de salud del Principado de asturias, la propuesta al 
Consejo de Gobierno para las actuaciones a que se refiere el párrafo anterior corresponderá a la Consejería de Sanidad. 
de esta transformación y de los acuerdos que el consejo de Gobierno adopte sobre esta materia, se dará cuenta a la 
Junta General del Principado de asturias en el plazo de un mes desde su aprobación.

3. La Consejera de Hacienda y Sector Público podrá autorizar en los créditos de gastos de personal las modificaciones 
presupuestarias necesarias para su ajuste a las variaciones de las relaciones de puestos de trabajo y de las plantillas 
que resulten aprobadas.

artículo 31. incorporación de nuevo personal durante el año 2019

1. durante el año 2019, en el ámbito de la administración del Principado de asturias, sus organismos autónomos, 
entidades públicas y demás entidades de derecho público, únicamente se podrá incorporar nuevo personal con sujeción 
a los límites y requisitos establecidos en la legislación básica en materia de oferta de empleo público.

esta limitación se hace extensiva a las plazas que estén incursas en los procesos de consolidación de empleo previstos 
en la disposición transitoria cuarta de texto refundido de la ley del estatuto Básico del empleado Público.

2. el consejo de Gobierno, dentro de los límites establecidos con carácter básico en la ley de Presupuestos Generales 
del estado o norma equivalente en materia de retribuciones, a propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público 
y previo informe de las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de presupuestos, aprobará 
la oferta de empleo público.

3. durante el año 2019, la contratación de personal temporal y el nombramiento de personal estatutario temporal y 
de funcionarios interinos se sujetará a los requisitos que establezca la legislación básica en esta materia.

4. sin perjuicio de lo establecido en la legislación básica en esta materia, la contratación de personal en las socie-
dades mercantiles, fundaciones y consorcios enumerados en el artículo 1. e), f) y g) de esta ley, deberá cumplir los 
siguientes requisitos:

a) la contratación temporal por parte de las entidades relacionadas en los apartados e) y f) del citado artículo 1 
requerirá los informes favorables de las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de sector 
público en los supuestos que determinen las instrucciones del consejo de Gobierno. en el caso de los consorcios enume-
rados en el artículo 1. g) de la presente ley, el informe favorable requerido será únicamente el de la dirección General 
competente en materia de función pública.

b) La contratación de personal indefinido por las sociedades mercantiles y las fundaciones requerirá los informes fa-
vorables de las direcciones Generales competentes en materia de función pública y de sector público. en el caso de los 
consorcios enumerados en el artículo 1. g) de la presente ley, el informe favorable requerido será únicamente el de la 
dirección General competente en materia de función pública.

c) los sujetos incluidos en este apartado deberán remitir la información en materia de personal que les sea solicitada 
por los órganos competentes en orden a la emisión de los informes preceptivos.

d) serán nulos de pleno derecho los contratos celebrados con omisión de los referidos informes o contrarios a un 
informe desfavorable.

Sección 4.ª De la Universidad de Oviedo

artículo 32. costes de personal de la universidad de oviedo

1. se autorizan para 2019 los costes del personal docente e investigador, así como de administración y servicios 
de la universidad de oviedo, incluido el que ocupa plazas vinculadas a las instituciones sanitarias, por los siguientes 
importes:

Personal docente e investigador: 66.008.900 euros.

Personal de administración y servicios: 29.485.985 euros.

en los costes de personal no se incluyen trienios, cotizaciones al sistema de seguridad social a cargo del empleador, 
los componentes del complemento específico por mérito docente y de productividad por la actividad investigadora pre-
vistos en el real decreto 1086/1989, de 28 de agosto, sobre retribuciones del profesorado universitario, ni el comple-
mento retributivo autonómico del profesorado universitario en el Principado de asturias.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 17/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2. Las cuantías autorizadas tienen en cuenta tanto el porcentaje máximo de incremento retributivo de carácter fijo 
como el de carácter variable asociado al crecimiento del Producto interior Bruto previstas en el ii acuerdo-sindicatos 
para la mejora del empleo público y las condiciones de trabajo.

3. será preciso informe favorable de la consejería de Hacienda y sector Público como trámite previo a la formaliza-
ción de convenios colectivos para el personal laboral de la Universidad de Oviedo, o para la modificación del existente, 
siempre que comporten incrementos salariales.

4. Para el reconocimiento de tramos docentes por la universidad de oviedo, se requerirá un informe preceptivo de 
la Intervención de la Universidad en el que se acredite que existe crédito adecuado y suficiente en las consignaciones 
presupuestarias que a tal fin figuren en los presupuestos de la Universidad.

caPÍtulo iV

de las oPeraciones Financieras

Sección 1.ª Operaciones de crédito

artículo 33. operaciones de crédito a largo plazo

1. a los efectos de lo dispuesto en los artículos 49 y siguientes del trrePPa se autoriza al consejo de Gobierno, a 
propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público, a disponer la realización de operaciones de crédito a largo plazo 
o la emisión de deuda pública hasta un importe máximo de 573.629.443 euros.

2. en todo caso, el importe de endeudamiento formalizado deberá respetar los límites establecidos en la legislación 
básica y el objetivo de deuda fijado para 2019. En concreto, el endeudamiento neto del Principado de Asturias entre el 
31 de diciembre de 2018 y el 31 de diciembre de 2019 no podrá superar lo dispuesto en las normas y acuerdos de esta-
bilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera que se adopten en materia de endeudamiento.

3. El endeudamiento formalizado se destinará a la financiación de los créditos recogidos en el estado de gastos de 
los Presupuestos Generales del Principado de asturias para 2019 respetando lo previsto a estos efectos en la legislación 
vigente. las operaciones de endeudamiento podrán concertarse en forma de préstamos a largo plazo o instrumentos de 
emisión de deuda que operen en los mercados financieros estableciéndose un plazo máximo de 30 años.

4. el consejo de Gobierno dará cuenta a la Junta General de las operaciones que se concierten al amparo de lo pre-
visto en el presente artículo.

artículo 34. operaciones de crédito a corto plazo

1. sin perjuicio de lo establecido en el artículo 48 del trrePPa y al objeto de cubrir necesidades transitorias de teso-
rería, el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público, podrá autorizar adicionalmente 
la concertación de operaciones de endeudamiento por un plazo igual o inferior a un año con el límite del 10% del estado 
de gastos de los Presupuestos Generales del Principado de asturias para 2019.

2. el consejo de Gobierno dará cuenta a la Junta General de las operaciones que se concierten al amparo de lo pre-
visto en el apartado anterior.

artículo 35. endeudamiento a corto plazo de los organismos autónomos

1. el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejera de Hacienda y sector Público y para cubrir necesidades tran-
sitorias de tesorería de los organismos autónomos, podrá autorizar la concertación de operaciones de crédito por un 
plazo igual o inferior a un año con el límite máximo del 5% del crédito inicial del estado de gastos de sus presupuestos 
para el ejercicio 2019. estas operaciones deberán ser canceladas antes del 31 de diciembre de 2019 salvo autorización 
expresa.

2. el consejo de Gobierno dará cuenta a la Junta General de las operaciones que se concierten al amparo de lo pre-
visto en el apartado anterior.

Sección 2.ª Régimen de avales

artículo 36. avales al sector público

1. la administración del Principado de asturias podrá avalar, en las condiciones que determine el consejo de Go-
bierno, operaciones de crédito que se concierten por los diferentes organismos y entes públicos a los que se refiere el 
artículo 1 de esta ley y por las empresas con participación pública mayoritaria en cuyo capital participe la administración 
del Principado de asturias, hasta un límite de 50.000.000 de euros.

2. El límite previsto en el apartado anterior podrá incrementarse con la finalidad de refinanciar operaciones de endeu-
damiento previamente avaladas por el Principado de asturias, siempre y cuando se produzca una reducción de la carga 
financiera. El importe avalado por la Administración del Principado de Asturias para cada operación no podrá exceder del 
riesgo vivo existente a la fecha de la cancelación.

artículo 37. segundo aval a empresas

1. La Administración del Principado de Asturias podrá reafianzar, en las condiciones que determine el Consejo de Go-
bierno, operaciones de crédito avaladas por sociedades de garantía recíproca a las empresas que sean socias partícipes 
de aquellas. el límite global de avales a conceder por esta línea será de 25.000.000 euros.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 18/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2. Las operaciones de crédito a avalar, según lo dispuesto en el apartado anterior, tendrán como única finalidad fi-
nanciar proyectos de inversión, mejora de su estructura financiera o desarrollo de la actividad empresarial de empresas 
radicadas en Asturias. La cuantía reafianzada no podrá exceder individualmente del 70% de la garantía concedida por la 
sociedad de garantía recíproca para cada operación, ni superar el 15% del límite establecido en el apartado anterior.

caPÍtulo V

normas triButarias

Sección 1.ª Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados

Artículo 38. Modificación del texto refundido de las disposiciones legales del Principado de Asturias en materia de tributos 
cedidos por el estado, aprobado por decreto legislativo 2/2014, de 22 de octubre

el texto refundido de las disposiciones legales del Principado de asturias en materia de tributos cedidos por el estado, 
aprobado por Decreto Legislativo 2/2014, de 22 de octubre, queda modificado como sigue:

uno. se crea un artículo 34 bis con la siguiente redacción:

«artículo 34 bis. tipo de gravamen aplicable a las escrituras que documenten préstamos con garantía hipotecaria.

Se aplicará el tipo del 1,5 por ciento a las escrituras que documenten préstamos con garantía hipotecaria.»

Dos. Se modifica el artículo 35 quedando redactado en los siguientes términos:

«artículo 35. tipo de gravamen aplicable a las escrituras y actas notariales que contengan actos o contratos por los 
que se transmitan viviendas de protección pública.

1. Se aplicará el tipo del 0,3 por ciento a la adquisición de viviendas por beneficiarios de ayudas económicas perci-
bidas de la administración del estado y de la administración del Principado de asturias para la adquisición de vivienda 
habitual de protección pública que no goce de la exención prevista en la normativa del impuesto sobre transmisiones 
Patrimoniales y actos Jurídicos documentados.

2. a los efectos de este artículo, se entenderá por vivienda habitual la que cumpla los requisitos previstos en la ley 
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes 
de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio.»

Sección 2.ª Tasas

Artículo 39. Modificación del texto refundido de las Leyes de tasas y de precios públicos, aprobado por Decreto Legislativo 
del Principado de asturias 1/1998, de 11 de junio

el texto refundido de las leyes de tasas y de precios públicos, aprobado por decreto legislativo del Principado de 
Asturias 1/1998, de 11 de junio, queda modificado como sigue:

Uno. Se modifica la Sección 1.ª del Capítulo I del Título II, quedando redactada como sigue:

«SECCIÓN 1.ª TASA DE PRUEBAS DE ACCESO AL EMPLEO PÚBLICO

artículo 26. Hecho imponible.

constituye el hecho imponible la inscripción en las convocatorias de selección de personal para acceder al empleo pú-
blico en la administración, sus organismos y entes públicos cuando la realización de los procesos selectivos corresponda 
a la administración autonómica.

artículo 27. sujeto pasivo.

son sujetos pasivos las personas físicas que soliciten la inscripción para realizar las pruebas de acceso a la adminis-
tración, sus organismos y entes públicos.

artículo 28. devengo y liquidación.

la tasa se devenga en el momento de solicitar el servicio y se exige en régimen de autoliquidación.

artículo 29. tipo de gravamen.

la tasa se exige de acuerdo con los siguientes tipos:

1. Por la inscripción en pruebas selectivas de acceso a cuerpos y escalas de 
funcionarios
1.1. Grupo a, subgrupo a1 42,85 €.
1.2. Grupo a, subgrupo a2 34,00 €.
1.3. Grupo B 25,71 €.
1.4. Grupo c, subgrupo c1 17,15 €.
1.5. Grupo c, subgrupo c2 8,50 €.
1.6. otras agrupaciones profesionales 6,43 €.
2. Por la inscripción en pruebas selectivas de acceso a categorías de perso-
nal laboral



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 19/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2.1. Grupo a 42,85 €.
2.2. Grupo B 34,00 €.
2.3. Grupo c 17,15 €.
2.4. Grupo d 8,50 €.
2.5. Grupo e 6,43 €.
3. Por la inscripción en pruebas selectivas generales para 
la elaboración de bolsas de empleo . » 2,40 €

Dos. Se crea una Sección 7.ª dentro del Capítulo V del Título II, quedando redactada como sigue:

«SECCIÓN 7.ª TASA DEL Registro General DE INFORMES DE EVALUACIÓN DE LOS EDIFICIOS del Principado de 
asturias

artículo 91 sexto. Hecho imponible.

constituye el hecho imponible la prestación de los servicios administrativos inherentes a la primera inscripción en el 
Registro General de Informes de Evaluación de los Edificios del Principado de Asturias, así como a su renovación.

artículo 91 séptimo. sujeto pasivo.

son sujetos pasivos las comunidades de propietarios, agrupaciones de comunidades de propietarios o propietarios 
únicos de edificios que soliciten la primera inscripción en el Registro General de Informes de Evaluación de los Edificios 
del Principado de asturias o su renovación.

 artículo 91 octavo. devengo y liquidación.

  la tasa se devenga en el momento de solicitar la primera inscripción o la renovación, y se exige en régimen de 
autoliquidación.

 artículo 91 noveno. tipo de gravamen.

  la tasa se exige de acuerdo con el siguiente tipo:

  Primera inscripción o renovación del informe de evaluación del edificio 10,00 €»

Disposición adicional primera. Adecuación de retribuciones de la presente ley

1. las retribuciones reguladas en el capítulo iii de la presente ley se incrementarán, en su caso, aplicando los 
porcentajes máximos autorizados por la ley de Presupuestos Generales del estado para 2019 o norma equivalente en 
materia de retribuciones. Para la determinación del importe total a incrementar se aplicarán tanto el porcentaje máximo 
de carácter fijo como el de carácter variable asociado al crecimiento del Producto Interior Bruto.

2. los costes del personal a los que se hace referencia en el artículo 32 de la presente ley se incrementarán, en su 
caso, en los mismos porcentajes previstos en el apartado anterior.

Disposición adicional segunda. Gestión de los créditos asociados a la ejecución del programa 513H, «Carreteras»

1. se exceptúan de la vinculación establecida en el artículo 26.2 del trrePPa las aplicaciones presupuestarias 
18.02.513H.600.000 y 18.02.513H.601.000, que tendrán carácter vinculante a nivel de artículo.

2. se exceptúa de la vinculación establecida en el artículo 26.2 del trrePPa la aplicación presupuestaria 
18.02.513H.201.000 del programa 513H, que tendrá carácter vinculante a nivel de subconcepto.

Disposición adicional tercera. Tratamiento de los créditos autorizados con cargo al subconcepto presupuestario 
480.015 «Para gastos de personal de centros concertados» de la sección 14

a las transferencias entre créditos autorizados con cargo al subconcepto presupuestario 480.015 «Para gastos de per-
sonal de centros concertados» no les serán de aplicación las limitaciones establecidas en el artículo 34.4 del TRREPPA.

Disposición adicional cuarta. Uno por ciento cultural

durante el ejercicio 2019 se suspende la aplicación de las disposiciones de la ley del Principado de asturias 
1/2001, de 6 de marzo, de Patrimonio cultural, referidas a las aportaciones del uno por ciento cultural a realizar por la 
administración.

Disposición adicional quinta. Módulos económicos de distribución de fondos públicos para el sostenimiento de centros 
concertados

1. el importe de los módulos económicos por unidad escolar, a los efectos de la distribución de la cuantía global de 
los fondos públicos destinados al sostenimiento de los centros concertados para el año 2019 es el fijado en el anexo II 
de esta ley.

En la partida correspondiente a otros gastos de aquellas unidades concertadas de formación profesional específica 
que cuenten con autorización para una ratio inferior a 30 personas del colectivo de alumnos y alumnas por unidad esco-
lar, se aplicará un coeficiente reductor de 0,015 por cada puesto escolar menos autorizado.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 20/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

el consejo de Gobierno podrá revisar los módulos económicos incluidos en el anexo ii como consecuencia de las 
exigencias derivadas del currículo establecido para cada una de las enseñanzas, y, también, cuando la evolución de la 
situación económica de la Administración del Principado de Asturias así lo requiera con el fin de asegurar el cumplimiento 
del objetivo de estabilidad presupuestaria.

Si se modificasen en la legislación estatal los importes de los módulos para el sostenimiento de los centros con-
certados previstos para el año 2019, los importes de los módulos fijados en el anexo II se actualizarán en la misma 
proporción.

Las retribuciones contempladas en el módulo de «salarios del personal docente» podrán ser complementadas a través 
de los acuerdos retributivos que se suscriban por la administración del Principado de asturias con las organizaciones 
sindicales y patronales del sector.

2. las retribuciones del personal docente tendrán efectividad desde el 1 de enero del año 2019, sin perjuicio de la 
fecha en que se firmen los respectivos convenios colectivos de la enseñanza privada aplicables a cada nivel educativo 
en los centros concertados, pudiendo la administración aceptar pagos a cuenta, previa solicitud expresa y coincidente 
de todas las organizaciones patronales y consulta con las sindicales negociadoras de los citados convenios colectivos, 
hasta el momento en que se produzca la firma del correspondiente convenio, considerándose que estos pagos a cuenta 
tendrán efecto desde el 1 de enero del año 2019.

Los componentes de los módulos destinados a «otros gastos» y «personal complementario» tendrán efecto a partir 
del 1 de enero de 2019.

Las cuantías correspondientes al módulo de «otros gastos» y «personal complementario» se abonarán mensualmen-
te, pudiendo los centros justificar su aplicación al finalizar el correspondiente curso escolar para todas las enseñanzas 
concertadas del centro.

las cuantías señaladas para el salario del personal docente, incluidas cargas sociales, serán abonadas directamente 
por la administración, sin perjuicio de las obligaciones y responsabilidades derivadas de la relación laboral existente 
entre el profesorado y la persona titular del centro respectivo, relación a la que es totalmente ajena la administración 
del Principado de asturias.

La distribución de los importes que integran los «gastos variables» se efectuará de acuerdo con lo establecido en las 
disposiciones reguladoras del régimen de conciertos educativos. no obstante, en los niveles afectados por el sistema de 
pago delegado el concepto de antigüedad a los trabajadores y las trabajadoras por cuenta ajena y cooperativistas será 
abonado en función de la antigüedad real reconocida expresamente por la administración del Principado de asturias a 
cada profesor o profesora. el importe de los conceptos de antigüedad y complementos de dirección con cargo al módulo 
de «gastos variables» podrá ser determinado a través de acuerdos entre la Administración del Principado de Asturias y 
las organizaciones sindicales y patronales del sector.

3. a los centros privados concertados que estén impartiendo dentro del régimen de conciertos educativos la etapa 
de educación infantil, se les dotará de financiación para sufragar las funciones de orientación educativa y profesional en 
esta etapa sobre la base de dos horas por línea concertada en educación infantil.

a los centros privados concertados que estén impartiendo dentro del régimen de conciertos educativos la etapa de 
educación primaria, se les dotará de financiación para sufragar las funciones de orientación educativa y profesional en 
esta etapa sobre la base de una hora por unidad concertada.

a los centros privados concertados que estén impartiendo dentro del régimen de conciertos educativos la etapa de 
educación secundaria obligatoria, se les dotará de la financiación para sufragar las funciones de orientación educativa y 
profesional en esta etapa sobre la base de una hora por unidad concertada.

en el caso de los centros privados concertados que estén impartiendo dentro del régimen de conciertos educativos la 
etapa de bachillerato, se les dotará de la financiación para sufragar las funciones de orientación educativa y profesional 
en esta etapa sobre la base de una hora por cada dos unidades concertadas.

a los centros privados concertados que estén impartiendo dentro del régimen de conciertos educativos la etapa de 
educación infantil y tengan un número de unidades inferior al de una sola línea completa, se les dotará de financiación 
para sufragar las funciones de orientación educativa y profesional en esta etapa sobre la base de una hora. a los cen-
tros concertados que estén impartiendo la etapa de educación infantil y tengan un número de unidades superior que no 
alcance una nueva línea completa, se les dotará de financiación para sufragar las funciones de orientación educativa y 
profesional sobre la base de las horas que le correspondan por la línea o líneas que sí tengan completas.

en el caso de los centros privados concertados que tengan, dentro del régimen de conciertos educativos, cinco o más 
líneas de educación infantil, primaria, educación secundaria obligatoria y, en su caso, bachillerato, se aplicará la finan-
ciación necesaria para sufragar las funciones de orientación educativa y profesional con una dotación total de cincuenta 
horas.

4. las relaciones docente/unidad escolar concertada adecuadas para impartir el plan de estudios vigente en cada 
nivel objeto del concierto, fijadas por la administración educativa y que aparecen en el anexo II junto al módulo de cada 
nivel, están calculadas en base a jornadas de docente con veinticinco horas lectivas semanales.

5. La relación docente/unidad de los centros concertados fijada en el citado anexo II podrá ser incrementada median-
te resolución de la persona titular de la consejería competente en materia de educación y en función de las disponibili-
dades presupuestarias, en los siguientes casos:

a) como consecuencia de las exigencias derivadas del currículo establecido para cada una de las enseñanzas, previo 
informe del servicio de inspección educativa.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 21/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

b) en función del número total de profesorado afectado por las medidas de recolocación que se hayan adoptado hasta 
la entrada en vigor de esta ley, así como consecuencia de la progresiva potenciación de los equipos docentes.

c) en los centros de educación secundaria obligatoria, para la puesta en funcionamiento de los programas de mejo-
ra del aprendizaje y del rendimiento previstos en el artículo 27 de la ley orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la 
mejora de la calidad educativa, y en el artículo 25 relativo a la organización de cuarto curso en materia de enseñanzas 
académicas y enseñanzas aplicadas.

d) en materia de orientación educativa y profesional, en aplicación de los acuerdos alcanzados con las organizaciones 
patronales y sindicales del sector como desarrollo de lo previsto en el apartado segundo de la disposición adicional quinta 
del decreto 147/2014, de 23 de diciembre, por el que se regula la orientación educativa y profesional en el Principado 
de asturias.

Todo ello, sin perjuicio de las modificaciones de unidades escolares que se produzcan en los centros concertados 
como consecuencia de la normativa de aplicación en materia de conciertos educativos.

6. la administración no asumirá los incrementos retributivos, las reducciones horarias o cualquier otra circunstancia 
que conduzca a superar lo previsto en los módulos económicos del anexo ii. asimismo, la administración no asumirá los 
incrementos retributivos fijados en convenio colectivo que supongan un porcentaje superior al incremento establecido 
para el profesorado de la enseñanza pública en los distintos niveles de enseñanza, todo ello sin perjuicio de lo establecido 
en el apartado 4 de la presente disposición.

7. En el ámbito de la enseñanza privada sostenida total o parcialmente con fondos públicos, la Administración finan-
ciará el complemento destinado a completar la prestación económica por incapacidad temporal del régimen de seguridad 
social aplicable al personal en régimen de pago delegado, de conformidad con las instrucciones de desarrollo aprobadas 
al efecto por la consejería competente en materia de educación. esta regulación se llevará a cabo siguiendo, en todo 
aquello que sea aplicable, lo previsto a este respecto para los empleados públicos de la administración del Principado 
de asturias.

8. en los conciertos singulares suscritos para enseñanzas de niveles no obligatorios, los centros podrán percibir por 
parte del alumnado, en concepto exclusivo de enseñanza reglada correspondiente a ciclos formativos de grado superior 
y bachillerato, entre 18 y 36 euros alumno/mes durante diez meses en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 
31 de diciembre de 2019.

La financiación obtenida por los centros por el cobro de la cantidad establecida en el párrafo anterior tendrá carácter 
de complementaria a la abonada directamente por la Administración para la financiación de los «otros gastos». La canti-
dad abonada por la administración no podrá ser inferior a la resultante de minorar en 3.606,08 euros el importe corres-
pondiente al componente de «otros gastos» de los módulos económicos establecidos en el anexo II de la presente ley.

9. los centros que escolaricen alumnado con necesidades educativas especiales en los niveles de enseñanza obliga-
toria, dispondrán de la dotación económica precisa para garantizar una educación de calidad a este colectivo, según lo 
establecido en la normativa específica aplicable. Asimismo, los centros docentes que tengan unidades concertadas en 
los niveles de enseñanza obligatoria podrán obtener financiación para la atención de alumnado con necesidades de com-
pensación educativa e, igualmente, los centros docentes que tengan concertadas unidades de educación infantil podrán 
obtener financiación para la atención del alumnado con necesidades educativas especiales escolarizado en dicho nivel.

10. La administración educativa financiará a los centros concertados de educación especial el servicio de comedor 
escolar hasta un importe máximo de 5 € por día lectivo, entre los meses de octubre y mayo del curso escolar, por cada 
alumno o alumna con necesidades educativas especiales derivadas de una plurideficiencia con discapacidad motora y 
serias dificultades de desplazamiento, y que esté escolarizado en el centro sostenido con fondos públicos a propuesta de 
la administración educativa según lo establecido en su dictamen de escolarización.

la cantidad correspondiente será autorizada por resolución del titular de la consejería competente en materia edu-
cativa de acuerdo con las instrucciones dictadas al efecto y será abonada a cada centro educativo en dos pagos, en los 
meses de junio y diciembre. Dicho importe estará sujeto a justificación del gasto real en la forma y plazo determinado 
en la citada resolución de autorización.

11. el personal docente en régimen de pago delegado que preste sus servicios en centros educativos integrados, es 
decir, aquellos que imparten más de un nivel educativo, en lo que respecta a horas de integración, esto es, pedagogía 
terapéutica y audición y lenguaje, de acuerdo a la dotación de horas autorizada por la administración educativa para 
cada curso escolar, percibirá las retribuciones con cargo al módulo correspondiente de educación primaria por referencia 
a la tabla salarial 1.5 «De educación especial (Integrado)» del VI Convenio Colectivo de empresas de enseñanza privada 
sostenidas total o parcialmente con fondos públicos.

Disposición adicional sexta. Fondo de Contingencia

a efectos de lo dispuesto en el artículo 31 de la ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, tendrán la consideración de «Fondo de Contingencia» los créditos consignados en el capítulo 
V del programa 633 A «Imprevistos y Funciones no clasificadas» de la sección 31.

Disposición adicional séptima. Gestión de los créditos asociados al «Marco de actuación para la Minería del Carbón y 
las Comarcas Mineras en el periodo 2013-2018»

Los créditos de las aplicaciones presupuestarias identificadas en el estado numérico de gastos como «Fondos Mineros 
Plan 2013-2018» tendrán carácter vinculante a nivel de subconcepto.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 22/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

el consejo de Gobierno, a propuesta del titular de la consejería competente en materia presupuestaria, podrá auto-
rizar transferencias de crédito entre estas aplicaciones, incluso entre las distintas secciones. a estas transferencias de 
crédito no les serán de aplicación las limitaciones establecidas en el artículo 34.4 del trrePPa.

Disposición adicional octava. De la estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera

1. Los organismos y entes, clasificados dentro del subsector Comunidad Autónoma del Principado de Asturias según 
los criterios de contabilidad nacional, deberán cumplir en 2019 con el objetivo de estabilidad presupuestaria, entendido 
como situación de equilibrio o superávit, con la regla de gasto y demás objetivos establecidos en la normativa de esta-
bilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

2. los organismos y entes mencionados en el apartado anterior deberán facilitar a la consejería de Hacienda y sector 
Público la información relativa al cumplimiento de los citados objetivos. si de la información aportada se dedujera un 
incumplimiento de los objetivos fijados, la Consejería de Hacienda y Sector Público requerirá del organismo o ente afec-
tado la elaboración del correspondiente plan económico-financiero para su aprobación por el Consejo de Gobierno.

3. La falta de remisión de información, la omisión de la elaboración del plan económico-financiero o el incumpli-
miento del mismo, podrán dar lugar a la adopción por parte del consejo de Gobierno, a propuesta de la consejería de 
Hacienda y sector Público, de las medidas necesarias para garantizar el cumplimiento de los objetivos de estabilidad 
presupuestaria.

4. excepcionalmente el consejo de Gobierno, a propuesta de la consejería de Hacienda y sector Público, podrá au-
torizar una modificación de los objetivos de estabilidad presupuestaria para alguno de los organismos o entes a los que 
se refiere esta disposición, en atención a sus necesidades singulares y puntuales debidamente motivadas y siempre 
que no se ponga en riesgo el cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria del Principado de asturias. la 
modificación que se autorice se acompañará necesariamente del correspondiente plan económico-financiero de retorno 
a la senda de cumplimiento.

Disposición adicional novena. Fondo extraordinario de financiación municipal.

1. Se crea durante el ejercicio 2019 un fondo extraordinario de financiación municipal con una dotación de 3.000.000 
euros como un mecanismo excepcional de financiación de los servicios y actividades de aquellos municipios que durante 
el ejercicio 2019 tengan que devolver las subvenciones en su día percibidas en relación con los Planes de empleo de 
2014.

2. Las aportaciones del Fondo extraordinario de financiación municipal tienen el carácter de transferencias a los 
municipios, financiando globalmente su actividad, con el objeto de mantener los servicios y las actividades municipales 
previstas en sus presupuestos.

3. los municipios interesados deberán solicitar a la consejería de Hacienda y sector Público los correspondientes fon-
dos una vez realizada la devolución. esta aportación extraordinaria por municipio no podrá superar el 93% del importe 
que tenga que devolver.

4. Si en virtud de sentencia judicial firme los municipios beneficiarios del Fondo extraordinario no fueran finalmente 
obligados a reintegrar las subvenciones obtenidas en relación con los Planes de empleo 2014, deberán devolver las can-
tidades percibidas más los correspondientes intereses en los términos fijados de la referida sentencia judicial. El escrito 
de solicitud de los fondos deberá incorporar un compromiso expreso del beneficiario en este sentido.

5. se faculta al consejo de Gobierno a dictar las disposiciones reglamentarias para el desarrollo de esta norma.

disPosiciÓn deroGatoria.

 Derogación normativa

a la entrada en vigor de la presente ley quedan derogadas todas las disposiciones del mismo rango o inferior que se 
opongan a lo establecido en la misma y en particular el artículo 30 del texto refundido de las leyes de tasas y precios 
públicos, aprobado por decreto legislativo del Principado de asturias 1/1998, de 11 de junio.

Disposición final única. Entrada en vigor

la presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2019.

ANeXO I

crÉditos amPliaBles

se consideran ampliables de acuerdo con lo establecido en el apartado c) del artículo 6:

1. En la sección 11 «Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana», el crédito 11.02.141B.489.055 «A colegios 
profesionales por asistencia jurídica gratuita», en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones que pudieran 
surgir por encima de la consignación inicialmente prevista.

2. En la sección 12 «Consejería de Hacienda y Sector Público», el crédito 12.06.632D.779.001 «Para insolvencia de 
avales», en el importe preciso para hacer frente a los fallidos que hayan tenido lugar sobre los avales formalizados de 
conformidad con la autorización contenida inicialmente en la ley del Principado de asturias 9/1984, de 13 de julio, sobre 
garantía a créditos para inversiones y, posteriormente, en las leyes de Presupuestos Generales del Principado de asturias 
para cada ejercicio.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 23/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

3. En la sección 12 «Consejería de Hacienda y Sector Público», el crédito 12.06.632E.820.006 «Préstamos y antici-
pos a corto plazo. A entidades locales», hasta el límite constituido por la diferencia entre el saldo de la cuenta corriente 
asociada al programa presupuestario y los créditos inicialmente presupuestados.

4. En la sección 12 «Consejería de Hacienda y Sector Público», el crédito 12.06.632E.822.006 «Préstamos y antici-
pos a largo plazo. A entidades locales», hasta el límite constituido por la diferencia entre el saldo de la cuenta corriente 
asociada al programa presupuestario y los créditos inicialmente presupuestados.

5. En la sección 14 «Consejería de Educación y Cultura», el crédito 14.06.422A.462.013 «Programa de educación 
infantil de 0 a 3 años», en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones que pudieran surgir por encima de la 
consignación inicialmente prevista.

6. En la sección 16 «Consejería de Servicios y Derechos Sociales», el crédito 16.02.313A.484.082 «Prestaciones para 
personas dependientes», en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones que pudieran surgir por encima de 
la consignación inicialmente prevista.

7. En la sección 16 «Consejería de Servicios y Derechos Sociales», el crédito 16.02.313A.484.051 «Para salario 
social», en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones que pudieran surgir por encima de la consignación 
inicialmente prevista.

8. En la sección 18 «Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente», el crédito 
18.07.443F.483.005 «Indemnización de daños ocasionados por fauna salvaje», en el importe preciso para hacer frente 
a las obligaciones que pudieran surgir por encima de la consignación inicialmente prevista.

9. En la sección 19 «Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales», el crédito 19.02.712F.773.006 «Ayudas 
al sacrificio de ganado en campañas», en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones que pudieran surgir por 
encima de la consignación inicialmente prevista.

10. En la sección 19 «Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales», el crédito 19.03.712C.773.004 «Primas 
de seguros, intereses y otras ayudas al sector», en el importe preciso para hacer frente a las obligaciones que superen 
la consignación inicialmente prevista.

anexo ii

mÓdulos econÓmicos de centros concertados

EDUCACIÓN INFANTIL  
(ratio profesor/unidad: 1:1)  
salarios de personal docente, incluidas cargas sociales 28.488,32 €
Gastos variables 3.877,47 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales 6.093,78 €
otros gastos 6.071,46 €
EDUCACIÓN PRIMARIA  
(ratio profesor/unidad: 1,17:1)  
salarios de personal docente, incluidas cargas sociales 33.331,33 €
Gastos variables 7.483,52 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales 7.129,73 €
otros gastos 6.071,46 €
EDUCACIÓN ESPECIAL  
I. Educación infantil gratuita y Educación básica  
(ratio profesor/unidad: 1:1)  
salarios de personal docente, incluidas cargas sociales 28.488,32 €
Gastos variables 7.754,94 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales. se aplica igualmente al personal 
complementario de las categorías que siguen: psicólogos, pedagogos, psicopedagogos y logopedas (maestros 
de audición y lenguaje)

7.020,12 €

otros gastos 6.476,26 €
Personal complementario (logopedas, fisioterapeutas, ayudantes técnicos educativos, psicólogo-pedagogo, 
trabajador social), según deficiencias  

Psíquicos 20.645,17 €
autistas o problemas graves de personalidad 16.746,42 €
auditivos 19.209,53 €
Plurideficientes 23.841,77 €
II. Programas de formación para la transición a la vida adulta  
(ratio profesor/unidad: 2:1)  
salarios de personal docente, incluidas cargas sociales 56.976,64 €
Gastos variables 5.087,56 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales: 14.040,24 €
otros gastos 9.226,29 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 24/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Personal complementario (logopedas, fisioterapeutas, ayudantes técnicos educativos, psicólogo-pedagogo, 
trabajador social), según deficiencias:  

Psíquicos 32.962,89 €
autistas o problemas graves de personalidad 29.483,21 €
auditivos 25.539,69 €
Plurideficientes 36.654,32 €
III. Servicio Complementario de comedor  
Servicio de comedor máximo por alumno-a plurideficientecon discapacidad motora y serias dificultades de 
desplazamiento 746,94 €

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA  
I. Primer y segundo curso, maestros  
(ratio profesor/unidad: 1,28:1)  
salarios de personal docente, incluidas cargas sociales 36.465,05 €
Gastos variables 10.035,37 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluido complemento de maestro y cargas sociales 10.516,44 €
otros gastos 7.892,96 €
II. Primer y segundo curso, licenciados  
(ratio profesor/unidad: 1,28:1)  
salarios de personal docente, incluido complemento de licenciado y cargas sociales 42.821,29 €
Gastos variables 8.222,15 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales   8.411,07 €
otros gastos 7.892,96 €
III. Tercer y cuarto curso  
(ratio profesor/unidad: 1,36:1)  
salarios de personal docente, incluidas cargas sociales 45.497,62 €
Gastos variables 12.055,74 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales 8.411,07 €
otros gastos 8.711,79 €
BACHILLERATO  
(ratio profesor/unidad: 1,64:1)  
salario de personal docente, incluido complemento Bachillerato y cargas sociales 54.864,78 €
Gastos variables 10.534,64 €
complemento retributivo comunidad autónoma, incluidas cargas sociales 12.401,31 €
otros gastos 9.603,99 €
CICLOS FORMATIVOS  
(ratio profesor/unidad grado medio: 1,56:1)  
(ratio profesor/unidad grado superior: 1,44:1)  
I. Salarios de personal docente, incluidas cargas sociales  
Grupo 1. ciclos formativos de grado medio de 1.300 a 1.700 horas  
Primer curso 50.946,60 €
segundo curso  
Grupo 2. ciclos formativos de grado medio de 2.000 horas  
Primer curso 50.946,60 €
segundo curso 50.946,60 €
Grupo 3. ciclos formativos de grado superior de 1.300 a 1.700 horas  
Primer curso 47.027,63 €
segundo curso  
Grupo 4. ciclos formativos de grado superior de 2.000 horas  
Primer curso 47.027,63 €
segundo curso 47.027,63 €
II. Gastos variables:  
Grupo 1. ciclos formativos de grado medio de 1.300 a 1.700 horas  
Primer curso 11.213,93 €
segundo curso  
Grupo 2. ciclos formativos de grado medio de 2.000 horas  
Primer curso 11.213,93 €
segundo curso 11.213,93 €
Grupo 3. ciclos formativos de grado superior de 1.300 horas a 1.700 horas  
Primer curso 11.141,35 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 25/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

segundo curso  
Grupo 4. ciclos formativos de grado superior de 2.000 horas  
Primer curso 8.407,27 €
segundo curso 8.407,27 €
III. Complemento retributivo Comunidad Autónoma, incluidas cargas sociales  
ciclos formativos de grado medio 10.845,91 €
ciclos formativos de grado superior 10.011,61 €
IV. Otros gastos  
Grupo 1. ciclos formativos de:  
conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural  
animación turística  
estética personal decorativa  
Química ambiental  
Higiene bucodental  
Primer curso 10.552,10 €
segundo curso 2.467,89 €
Grupo 2. ciclos formativos de:  
secretariado  
Buceo a media profundidad  
laboratorio de imagen  
comercio  
Gestión comercial y marketing  
servicios al consumidor  
molinería e industrias cerealistas  
laboratorio  
Fabricación de productos farmacéuticos y afines  
cuidados auxiliares de enfermería  
documentación sanitaria  
curtidos  
Procesos de ennoblecimiento textil  
Primer curso 12.829,96 €
segundo curso 2.467,89 €
Grupo 3. ciclos formativos de:  
transformación de madera y corcho  
operaciones de fabricación de productos farmacéuticos  
operaciones de transformación de plásticos y caucho  
industrias de proceso de pasta y papel  
Plástico y caucho  
operaciones de ennoblecimiento textil  
Primer curso 15.269,46 €
segundo curso 2.467,89 €
Grupo 4. ciclos formativos de:  
encuadernados y manipulados de papel y cartón  
Impresión en artes gráficas  
Fundición  
Tratamientos superficiales y térmicos  
calzado y marroquinería  
Producción de hilatura y tejeduría de calada  
Producción de tejidos de punto  
Procesos textiles de hilatura y tejeduría de calada  
Procesos textiles de tejeduría de punto  
operaciones de fabricación de vidrio y transformados  
Fabricación y transformación de productos de vidrio  
Primer curso 17.666,32 €
segundo curso 2.467,89 €
Grupo 5. ciclos formativos de:  
realización y planes de obra  
asesoría de imagen personal  
radioterapia  



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 26/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

animación sociocultural  
integración social  
Primer curso 10.552,10 €
segundo curso 3.990,86 €
Grupo 6. ciclos formativos de:  
aceites de oliva y vinos  
actividades comerciales  
Gestión administrativa  
Jardinería y floristería  
Ganadería y asistencia en sanidad animal  
aprovechamiento y conservación del medio natural  
trabajos forestales y de conservación del medio natural  
Paisajismo y medio rural  
Gestión forestal y del medio natural  
animación sociocultural y turística  
marketing y publicidad  
Gestión y organización de empresas agropecuarias  
Gestión y organización de recursos naturales y paisajísticos  
Administración y finanzas  
asistencia a la dirección  
Pesca y transporte marítimo  
transporte marítimo y pesca de altura  
navegación y pesca de litoral  
navegación, pesca y transporte marítimo  
Producción de audiovisuales y espectáculos  
Producción de audiovisuales, radio y espectáculos  
Gestión de ventas y espacios comerciales  
comercio internacional  
Gestión del transporte  
conducción de vehículos de transporte por carretera  
transporte y logística  
obras de albañilería  
obras de hormigón  
construcción  
organización y control de obras de construcción  
operación y mantenimiento de maquinaria de construcción  
Proyectos de obra civil  
Desarrollo de proyectos urbanísticos y operaciones topográficas  
Óptica de anteojería  
Gestión de alojamientos turísticos  
servicios en restauración  
caracterización y maquillaje profesional  
caracterización  
Peluquería estética y capilar  
Peluquería  
estética integral y bienestar  
estética  
estética y belleza  
estilismo y dirección de peluquería  
caracterización y maquillaje profesional  
asesoría de imagen personal y corporativa  
elaboración de productos alimenticios  
Panadería, repostería y confitería  
operaciones de laboratorio  
administración de sistemas informáticos en red  
administración de aplicaciones multiplataforma  
desarrollo de productos de carpintería y mueble  
Prevención de riesgos profesionales  
anatomía patológica y citología  



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 27/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

anatomía patológica y citodiagnóstico  
salud ambiental  
laboratorio de análisis y control de calidad  
Química industrial  
Planta química  
Fabricación de productos farmacéuticos, biotecnológicos y afines  
dietética  
imagen para el diagnóstico  
imagen para el diagnóstico y medicina nuclear  
radiodiagnóstico y densitometría  
electromedicina clínica  
laboratorio de diagnóstico clínico  
laboratorio de diagnóstico clínico y biomédico  
Higiene bucodental  
ortoprotésica  
ortoprótesis y productos de apoyo  
audiología protésica  
coordinación de emergencias y protección civil  
documentación y administración sanitarias  
emergencias y protección civil  
emergencias sanitarias  
Farmacia y parafarmacia  
interpretación de la lengua de signos  
mediación comunicativa  
integración social  
Promoción de igualdad de género  
atención a personas en situación de dependencia  
atención sociosanitaria  
educación infantil  
desarrollo de aplicaciones web  
dirección de cocina  
Guía de información y asistencias turísticas  
agencias de viajes y gestión de eventos  
dirección de servicios de restauración  
Fabricación y ennoblecimiento de productos textiles  
Vestuario a medida y de espectáculos  
calzado y complementos de moda  
diseño técnico en textil y piel  
diseño y producción de calzado y complementos  
Proyectos de edificación  
Primer curso 9.503,47 €
segundo curso 11.480,28 €
Grupo 7. ciclos formativos de:  
Producción agroecológica  
Producción agropecuaria  
organización y mantenimiento de maquinaria de buques y embarcaciones  
operación, control y mantenimiento de maquinaria e instalaciones del buque  
operaciones subacuáticas e hiperbáricas  
mantenimiento y control de la maquinaria de buques y embarcaciones  
supervisión y control de máquinas e instalaciones del buque  
equipos electrónicos de consumo  
desarrollo de productos electrónicos  
mantenimiento electrónico  
sistemas electrotécnicos y automatizados  
sistemas de regulación y control automáticos  
automatización y robótica industrial  
instalaciones de telecomunicación  
instalaciones eléctricas y automáticas  
sistemas microinformáticos y redes  



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 28/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

obras de interior, decoración y rehabilitación  
acabados de construcción  
cocina y gastronomía  
mantenimiento de aviónica  
educación y control ambiental  
Prótesis dentales  
confección y moda  
Patronaje y moda  
energías renovables  
centrales eléctricas  
Primer curso 11.704,82 €
segundo curso 13.360,60 €
Grupo 8. ciclos formativos de:  
animación de actividades físicas y deportivas  
acondicionamiento físico  
Guía en el medio natural y el tiempo libre  
enseñanza y animación sociodeportiva  
actividades ecuestres  
artista fallero y construcción de escenografías  
diseño y edición de publicaciones impresas y multimedia  
diseño y producción editorial  
Diseño y gestión de la producción gráfica  
Producción en industrias de artes gráficas  
imagen  
iluminación, captación y tratamiento de la imagen  
realización de proyectos audiovisuales y espectáculos  
realización de audiovisuales y espectáculos  
Video disc jockey y sonido  
sonido en audiovisuales y espectáculos  
sonido  
animaciones 3d, juegos y entornos interactivos  
sistemas de telecomunicaciones e informáticos  
sistemas de telecomunicación e informáticos  
conformado por moldeo de metales y polímeros  
Programación de la producción en moldeo de metales y polímeros  
Producción por fundición y pulvimetalurgia  
Programación de la producción en fabricación mecánica  
diseño en fabricación mecánica  
instalación y amueblamiento  
Fabricación a medida e instalación de madera y mueble  
diseño y amueblamiento  
carpintería y mueble  
Producción de madera y mueble  
Instalaciones frigoríficas y de climatización  
instalaciones de producción de calor  
Desarrollo de proyectos de instalaciones térmicas y fluidos  
Mantenimiento de instalaciones térmicas y de fluidos  
redes y estaciones de tratamiento de aguas  
Gestión de aguas  
carrocería  
electromecánica de maquinaria  
electromecánica de vehículos automóviles  
automoción  
Piedra natural  
excavaciones y sondeos  
mantenimiento aeromecánico  
Eficiencia energética y energía solar térmica  
Primer curso 13.766,96 €
segundo curso 15.274,19 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 29/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Grupo 9. ciclos formativos de:  
cultivos acuícolas  
acuicultura  
Producción acuícola  
Vitivinicultura  
Preimpresión digital  
Preimpresión en artes gráficas  
Postimpresión y acabados gráficos  
Impresión gráfica  
Joyería  
mecanizado  
soldadura y calderería  
construcciones metálicas  
Procesos de calidad en la industria alimentaria  
instalación y mantenimiento electromecánico de maquinaria y conducción de líneas  
mantenimiento electromecánico  
mantenimiento de material rodante ferroviario  
mantenimiento ferroviario  
mecatrónica industrial  
mantenimiento de equipo industrial  
Fabricación de productos cerámicos  
desarrollo y fabricación de productos cerámicos  
Primer curso 15.924,56 €
segundo curso 17.075,90 €
FORMACION PROFESIONAL BÁSICA  
(ratio profesor/unidad: 1,56:1)  
salarios de personal docente incluidas cargas sociales (Primer y segundo curso) 50.946,53 €
Gastos variables (Primer y segundo curso) 6.879,71 €
complemento retributivo comunidad autónoma incluidas cargas sociales 11.022,16 €
otros gastos (Primer y segundo curso):  
servicios administrativos 9.442,69 €
Agrojardinería y composiciones florales 10.026,17 €
actividades agropecuarias 10.026,17 €
aprovechamientos forestales 10.026,17 €
Artes gráficas 11.550,16 €
servicios comerciales 9.442,69 €
Reforma y mantenimiento de edificios 10.026,17 €
electricidad y electrónica 10.026,17 €
Fabricación y montaje 12.375,17 €
cocina y restauración 10.026,17 €
alojamiento y lavandería 9.399,53 €
Peluquería y estética 8.918,09 €
industrias alimentarias 8.918,09 €
informática y comunicaciones 11.279,44 €
Informática de oficinas 11.279,44 €
actividades de panadería y pastelería 10.026,17 €
carpintería y mueble 10.890,43 €
actividades pesqueras 12.375,17 €
instalaciones electrotécnicas y mecánicas 10.026,17 €
arreglo y reparación de artículos textiles y de piel 8.918,09 €
Fabricación de elementos metálicos 10.890,43 €
tapicería y cortinaje 8.918,09 €
Actividades domésticas y limpieza de edificios 10.026,17 €
mantenimiento de vehículos 10.890,43 €
mantenimiento de viviendas 10.026,17 €
Vidriería y alfarería 12.375,17 €
mantenimiento de embarcaciones deportivas y de recreo 10.890,43 €
acceso y conservación de instalaciones deportivas 9.843,25 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 30/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

modiFicaciones en los estados numÉricos

             sección: 11

CRÉDITO ALTA BAJA
1101.121a.250000
Procesos electorales

30.000

1105.126F.227006
estudios, trabajos técnicos y proyectos de 
investigación

30.000

             sección: 11

CRÉDITO ALTA BAJA
11.03.313c.794.007 
acción humanitaria

50.000,00 €

11.03.313c.794.000
cooperación al desarrollo

50.000,00 €

             sección: 11

CRÉDITO ALTA BAJA
11.01.121a.250.000 
Procesos electorales

10.000,00 €

11.04.323a.484.019
consejos locales

10.000,00 €

             sección: 12

CRÉDITO ALTA BAJA

12.06.632d.779.001 
insolvencia de avales

3.000.000,00 €

12.02.125a.460.024 (nuevo)
Fondo extraordinario de Financiación municipal

3.000.000,00 €

             sección: 14

CRÉDITO ALTA BAJA
1406.422a.226011
oposiciones y pruebas selectivas

120.000

1405.457a.762286
(nuevo) ayuntamiento de langreo. Proyecto Piscinas 
de Pénjamo

120.000

             sección: 14

CRÉDITO ALTA BAJA
14.06.422a.226.011 
oposiciones y pruebas selectivas

126.000,00 €

14.02.455e.472.020 (nuevo)
Para actividades culturales

126.000,00 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 31/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

             sección: 14

CRÉDITO ALTA BAJA
14.02.455e.462.004 
actuaciones culturales 250.000,00 €

14.02.455e.462.073 (nuevo)
ayudas al circuito de artes escénicas del Principado 
de asturias

250.000,00 €

             sección: 14

CRÉDITO ALTA BAJA
14.07.421B.140.000 (nuevo)
retribuciones personal interino 52.000,00 €

14.07.421B.166.000 (nuevo)
costes sociales

13.104,00 €

14.07.421B.229.000
Gastos de funcionamiento de centros

22.604,00 €

14.06.422e.482.027
Para ayudas a proyectos pedagógicos

42.500,00 €

             sección: 16

CRÉDITO ALTA BAJA

16.01.311B.227.009
otros

2.000,00 €

16.01.311B.226.001
atenciones protocolarias y representativas

3.000,00 €

16.01.311B.226.006
reuniones y conferencias

12.000,00 €

16.01.311B.230.000
dietas y locomoción

3.000,00 €

16.03.313e.227.009
otros

40.000,00 €

16.03.313F.227.006
estudios, trabajos técnicos y proyectos de 
investigación

40.000,00 €

16.01.313e.440.009 
Fundación asturiana de atención y Protección a 
Personas con discapacidad (Fasad)

100.000,00 €

             sección: 16

CRÉDITO ALTA BAJA

16.03.313e.484.012 
Programa acogimiento familiar de personas mayores

30.000,00 €

16.03.313e.484.130
FamPa programas dirigidos a personas mayores

30.000,00 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 32/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

             sección: 16

CRÉDITO ALTA BAJA
16.03.313e.484.008 
ayudas institucionales 340.000,00€

16.03.313e.484.104
aPada. Funcionamiento y programas discapacidad

10.000,00 €

16.03.313e.484.176  
aFesa. inclusión personas con trastornos mentales 
crónicos

50.000,00 €

16.03.313e.484.250 (nuevo)
asPace asturias. Programas de discapacidad

10.000,00 €

16.03.313e.484.251 (nuevo)
asPace Gijón. Programas de discapacidad

10.000,00 €

16.03.313e.484.252 (nuevo)
asociación síndrome down asturias. Programas de 
discapacidad

25.000,00 €

16.03.313e.484.253 (nuevo)
asPaYm asturias (asociación de parapléjicos y 
Grandes minusválidos del Principado de asturias). 
Programas de discapacidad

60.000,00 €

16.03.313e.484.254 (nuevo)
cocemFe asturias (confederación española de per-
sonas con discapacidad física y orgánica). Programas 
de discapacidad

60.000,00 €

16.03.313e.484.255 (nuevo)
FeaPs asturias (Federación de asociaciones para la 
integración de Personas con discapacidad intelec-
tual en asturias). Programas de discapacidad

40.000,00 €

16.03.313e.484.256 (nuevo)
FesoPras asturias (Federación de personas 
sordas del Principado de asturias). Programas de 
discapacidad

75.000,00 €

             sección: 17

              17.02.412P.484.201: en la descripción del subconcepto: 484.201, que pasa a decir 484.257, donde dice: 
“ Fundación amaranta. Proyecto sicar” ,  debe decir: “ Fundación amaranta. Proyecto de acercamiento”.

             sección: 18

CRÉDITO ALTA BAJA
1801.511a.822007
a empresas Públicas

385.000

1801.511a.822008
(nuevo) Para Gijón al norte

385.000

             sección: 18

CRÉDITO ALTA BAJA
1802.513H.601000
infraestructuras y bienes destinados al uso general

80.000

1802.513H.601002
(nuevo) redacción Proyecto duplicación calzada as-
376 Gijón-roces

80.000



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 33/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

             sección: 18

CRÉDITO ALTA BAJA
1806.443d.473032
Proyectos de economía circular y reducción de 
emisiones

30.000

1806.443d.473036
(nuevo) Fomento actividades de formación y sensi-
bilización en economía circular

30.000

             sección: 18

CRÉDITO ALTA BAJA
1802.513H.631000
infraestructuras y bienes destinados al uso general

70.000

1802.513H.631001
(nuevo) convenio con el ayto de oviedo para el 
Bulevar de santullano

70.000

             sección: 18

CRÉDITO ALTA BAJA
18.07.443F.619.000 
otras inversiones

40.000,00 €

18.07.443F.703.011 (nuevo)
instituto del carbón para Plumero Pampa (cortadera 
selloana)

40.000,00 €

             sección: 19

CRÉDITO ALTA BAJA
19.02.712F.773.056 
medidas por reses positivas

250.000,00 €

19.02.712F.773.063 (nuevo)
medidas de apoyo a la cabaña ganadera

250.000,00 €

             sección: 19

CRÉDITO ALTA BAJA

19.03.712c.226.002 
información, publicidad y promoción de actividades

50.000,00 €

19.03.712c.226.006 
reuniones y conferencias

20.000,00 €

19.03.712c.622.000 
instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje

50.000,00 €

19.03.712c.773.009 
apoyo a las producciones agrícolas y su 
diversificación

40.000,00 €

19.03.712c.783.067 (nuevo)
c.r.doP sidra de asturias. Programa experimental 
control producción manzana de sidra

160.000,00 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 34/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

             sección: 87

CRÉDITO ALTA BAJA
87.01.223B.489.105 
Fac. agrupaciones voluntarios protección civil 100.000,00 €

87.01.223B.469.074 (nuevo)
agrupaciones municipales voluntarios protección civil

100.000,00 €

             sección: 87

CRÉDITO ALTA BAJA
87.01.223B.489.108 
Facc. Plan saPla

450.000,00 €

87.01.223B.469.056 (nuevo)
ayto. caravia para Plan saPla

19.599,00 €

87.01.223B.469.057 (nuevo)
ayto. carreño para Plan saPla

31.637,00 €

87.01.223B.469.058 (nuevo)
ayto. castrillón para Plan saPla

61.383,00 €

87.01.223B.469.059 (nuevo)
ayto. castropol para Plan saPla

16.500,00 €

87.01.223B.469.060 (nuevo)
ayto. coaña para Plan saPla

6.853,00 €

87.01.223B.469.061 (nuevo)
ayto. colunga para Plan saPla

16.817,00 €

87.01.223B.469.062 (nuevo)
ayto. cudillero para Plan saPla

8.569,00 €

87.01.223B.469.063 (nuevo)
ayto. el Franco para Plan saPla

11.550,00 €

87.01.223B.469.064 (nuevo)
ayto. Gozón para Plan saPla

47.871,00 €

87.01.223B.469.065 (nuevo)
ayto. llanes para Plan saPla

75.953,00 €

87.01.223B.469.066 (nuevo)
ayto. muros del nalón para Plan saPla

13.361,00 €

87.01.223B.469.067 (nuevo)
ayto. navia para Plan saPla

12.934,00 €

87.01.223B.469.068 (nuevo)
ayto. ribadedeva para Plan saPla

3.945,00 €

87.01.223B.469.069 (nuevo)
ayto. ribadesella para Plan saPla

30.048,00 €

87.01.223B.469.070 (nuevo)
ayto. soto del Barco para Plan saPla

13.951,00 €

87.01.223B.469.071 (nuevo)
ayto. tapia de casariego para Plan saPla

12.251,00 €

87.01.223B.469.072 (nuevo)
ayto. Valdés para Plan saPla

21.532,00 €

87.01.223B.469.073 (nuevo)
ayto. Villaviciosa para Plan saPla

45.246,00 €

             sección: 97

             97.01.412B.480.039: en la descripción del subconcepto: 480.039, donde dice: “ Vehiculo para invalidos” , 
debe decir: “ Vehículos para personas con discapacidad o en situación de dependencia”.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 35/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

             sección: 98

CRÉDITO ALTA BAJA
9801.441B.630000
terrenos y bienes naturales

50.000

9801.441B.631000
infraestructuras y bienes destinados al uso general

50.000

             sección: 98

CRÉDITO ALTA BAJA
98.01.441B.630.000 
terrenos y bienes naturales

50.000,00 €

98.01.441B.631.000
infraestructura y bienes destinados al uso general

50.000,00 €

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a quienes sea de aplicación esta ley, coadyuven a su cumplimiento, así 
como a todos los tribunales y autoridades que la guarden y la hagan guardar.

oviedo, 28 de diciembre de 2018.—el Presidente del Principado de asturias, Javier Fernández Fernández.—cód-2018-
13085.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 36/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Tomo 2

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA 
JUNTA GENERAL, DEL GOBIERNO Y DE 

LA  ADMINISTRACIÓN Y DE LOS ÓRGANOS 
AUXILIARES :  SINDICATURA DE CUENTAS Y 

CONSEJO CONSULTIVO



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 37/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 38/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

ÍNDICE
1.  ESTADO DE INGRESOS ....................................................................................................5

 1.1.  Resumen por capítulos ...................................................................................................7

 1.2.  Detalle por subconceptos.............................................................................................. 11

2.  ESTADO DE GASTOS ......................................................................................................19

 2.1.  Resumen por capítulos .................................................................................................21

 2.2.  Resumen por secciones................................................................................................25

 2.3.  Detalle por subconcepto ...............................................................................................37



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 39/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 40/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

1.  ESTADO DE INGRESOS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 41/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 42/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 1.1.  Resumen por capítulos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 43/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 44/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  9

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Capítulo Descripción Euros %
 1   IMPUESTOS DIRECTOS         1.132.979.095       25,78 
 2   IMPUESTOS INDIRECTOS         1.486.657.365       33,83 
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS            63.425.511        1,44 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES           944.961.454       21,50 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES            10.623.400        0,24 

            Operaciones Corrientes         3.638.646.825       82,80 
 6   ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES            16.673.000        0,38 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           155.765.716        3,54 

            Operaciones de Capital           172.438.716        3,92 
        3.811.085.541       86,72 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS             9.854.603        0,22 
 9   PASIVOS FINANCIEROS           573.629.443       13,05 

          583.484.046       13,28 
            Total Ingresos         4.394.569.587      100,00 

Total    Sección         4.394.569.587 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 45/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 46/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 1.2.  Detalle por subconceptos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 47/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 48/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  13

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Subconcepto Descripción Euros
 1 IMPUESTOS DIRECTOS         1.132.979.095 
10 SOBRE LA RENTA         1.001.372.203 

100 RECARGO SOBRE EL IMPUESTO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS             8.271.287 
100000 Recargo sobre el Impuesto de Actividades Económicas             8.271.287 

101 TARIFA AUTONÓMICA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS           985.100.916 
101000 Tarifa autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas           985.100.916 

102 IMPUESTO S/GRANDES ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES             8.000.000 
102000 Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales             8.000.000 

11 SOBRE EL CAPITAL           131.606.892 
110 IMPUESTO GENERAL SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES           101.798.464 

110001 Impuesto sobre Sucesiones            93.064.464 
110002 Impuesto sobre Donaciones             8.734.000 

111 IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS FÍSICAS            18.808.428 
111000 Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas Físicas            18.808.428 

112 IMPUESTO S/DESARROLLO ACTIVIDADES INCIDEN SOBRE MEDIO AMBIENTE             2.000.000 
112000 Impuesto s/desarrollo de actividades que inciden sobre el Medio Ambiente             2.000.000 

113 IMPUESTO SOBRE DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO             9.000.000 
113000 Impuesto sobre Depósitos en Entidades de Crédito             9.000.000 

 2 IMPUESTOS INDIRECTOS         1.486.657.365 
20 SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS           132.627.857 

200 IMPUESTO S/ TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADO           132.627.857 
200001 Impuesto sobre Transmisiones onerosas            96.146.190 
200002 Actos Jurídicos Documentados            36.081.667 
200003 Operaciones Societarias               400.000 

21 SOBRE EL VALOR AÑADIDO           948.931.053 
210 IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO           948.931.053 

210000 Impuesto sobre el Valor Añadido           948.931.053 
22 SOBRE CONSUMOS ESPECÍFICOS           374.292.674 

220 IMPUESTOS ESPECIALES           374.292.674 
220000 Sobre el alcohol y las bebidas derivadas            13.703.193 
220001 Sobre la cerveza             5.194.552 
220003 Sobre las labores del tabaco            97.449.287 
220004 Sobre hidrocarburos           195.430.823 
220005 Sobre determinados medios de transporte             8.000.000 
220006 Sobre productos intermedios               416.475 
220007 Sobre la electricidad            54.098.344 

28 OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS            30.805.781 
281 IMPUESTO SOBRE EL JUEGO DEL BINGO             1.752.781 

281000 Impuesto sobre el juego del bingo             1.752.781 
283 IMPUESTO ESTATAL SOBRE ACTIVIDADES DEL JUEGO             3.500.000 

283000 Impuesto Estatal sobre actividades del juego             3.500.000 
287 JUEGOS DE SUERTE, ENVITE Y AZAR            25.553.000 

287000 Juegos de suerte, envite y azar            25.553.000 
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS            63.425.511 
30 PRECIOS PÚBLICOS. VENTA DE BIENES               110.100 

300 EN MATERIA DE SALUD Y SERVICIOS SANITARIOS                   100 
300000 Venta de libros de órdenes y visitas (Salud)                   100 

302 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA                 1.000 
302001 Venta de publicaciones propias (Presidencia)                 1.000 

306 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL                 7.000 
306000 Venta de libros de órdenes y visitas (Vivienda)                 1.000 
306001 Realización de fotocopias y reproducciones de planos (Vivienda)                 6.000 

307 EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, ORDENACIÓN TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS                 2.000 
307001 Realización de fotocopias y reproducciones de planos (Infraestructuras)                 2.000 

308 EN MATERIA DE MEDIO RURAL Y PESCA               100.000 
308000 Aprovechamientos forestales               100.000 

31 PRECIOS PÚBLICOS. PRESTACIÓN DE SERVICIOS            25.546.925 
310 EN MATERIA DE SALUD Y SERVICIOS SANITARIOS            12.719.500 

310001 Servicios a terceros (Sanidad)            12.718.000 
310003 Servicios del Laboratorio de Salud Pública                 1.500 

314 EN MATERIA DE CULTURA, COMUNICACIÓN SOCIAL Y TURISMO             3.080.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 49/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  14

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Subconcepto Descripción Euros
314002 Estación invernal de Pajares               800.000 
314003 Instalaciones deportivas El Cristo               500.000 
314005 Centro Regional de Deportes La Morgal               185.500 
314007 Albergues y residencias juveniles               230.000 
314008 Verano joven                 3.000 
314009 Carnet joven                50.000 
314010 Carnet ISYC, REAJ, FYTO, TEACHER                 6.500 
314013 Centro Deportivo de Langreo               155.000 
314014 Entrada y visita a museos               500.000 
314015 Estación Invernal de Fuentes de Invierno               500.000 
314016 Entradas y visitas a cuevas y yacimientos prehistóricos               150.000 

315 EN MATERIA DE EDUCACION Y CIENCIA             1.426.000 
315001 Enseñanza régimen especial, obtención título técnico deportivo                25.000 
315005 Enseñanza de idiomas, artísticas, conservación y restauración de bienes             1.400.000 
315006 Instituto del Teatro y de las Artes Escénicas                 1.000 

316 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL             7.471.425 
316000 Jardines de Infancia               101.000 
316001 Servicios en centros para personas discapacitadas             4.300.000 
316002 Servicios en centros de día             1.800.000 
316003 Servicios en hospederías del Instituto Social de la Marina                40.000 
316004 Servicio de ayuda a domicilio y teleasistencia             1.230.425 

317 EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, ORD. TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS               850.000 
317000 Transporte de viajeros y mercancías funicular de Bulnes               850.000 

32 TASAS             8.132.820 
320 EN MATERIA DE SALUD Y SERVICIOS SANITARIOS               450.900 

320000 Servicios de salud e inspecciones sanitarias de salud pública               120.300 
320001 Inspección y control sanitario de carnes frescas               160.000 
320002 Expedición de hojas de reclamaciones                 6.000 
320003 Evaluación y emisión de dictámenes de ensayos clínicos               144.600 
320004 Acreditación de actividades de formación continuada de profesiones sanitarias                20.000 

321 EN MATERIA DE JUSTICIA, SEGURIDAD PÚBLICA Y RELACIONES EXTERIORES                 5.000 
321000 Espectáculos                 5.000 

322 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA             1.068.020 
322000               319.000 
322001 Asociaciones                30.000 
322003 Inscripción en pruebas de acceso a la función pública               453.620 
322004 Servicios administrativos en materia de casinos, juegos y apuestas               250.000 
322005 Inscripción de mediadores de seguros y corredores de reaseguros                   400 
322007 Prestación de servicios docentes al personal Policías Locales                10.000 
322008                 5.000 

324 EN MATERIA DE CULTURA, COMUNICACIÓN SOCIAL Y TURISMO                10.200 
324002 Prestación servicios Registro Propiedad Intelectual                 9.200 
324004 Entrenadores regionales y nacionales fútbol                 1.000 

325 EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CIENCIA               800.000 
325002               550.000 
325004 Inscripción en pruebas acceso a cuerpos docentes               250.000 

326 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL                36.000 
326000 Expedición de cédulas de habitabilidad                10.000 
326001                10.000 
326002                10.000 
326003                 6.000 

327 EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, ORDENACIÓN TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS             3.319.700 
327000 Licencias de obras y aprovechamiento red de carreteras               130.000 
327001 Puertos             1.250.000 
327002 Ordenación transportes carreteras y otras actuaciones facultativas               500.000 
327005                 1.000 
327006                25.000 
327007 Prospecciones, control de obra y ensayo de materiales                50.000 
327008                 1.000 
327009 Licencias de pesca continental               300.000 
327010 Permisos de pesca               350.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 50/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  15

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Subconcepto Descripción Euros
327011 Licencias de caza y matrícula de cotos de caza               250.000 
327012 Permiso caza reservas dependientes de Administración               400.000 
327013 Residuos y suelos contaminados                60.000 
327014 Concesión etiqueta ecológica Unión Europea                 2.700 

328 EN MATERIA DE MEDIO RURAL  Y PESCA             1.003.000 
328000 Servicios facultativos veterinarios               600.000 
328001 Pesca marítima               220.000 
328002 Ordenación y defensa de las industrias agrícolas, forestales, pecuarias y alimentarias                 1.000 
328003 Gestión de servicios facultativos de los servicios agronómicos                57.000 
328004 Prestación de servicios y ejecución de trabajos en materia forestal                60.000 
328005 Expedición titulaciones y tarjetas náuticas de buceo profesional y actividades subacuáticas                55.000 
328006 Depuradora moluscos Castropol                10.000 

329 EN MATERIA DE INDUSTRIA Y EMPLEO             1.440.000 
329000 Tasa de minas               130.000 
329001 Tasa de industria               900.000 
329003                30.000 
329004 Inclusión en el Registro de centros y entidades de formación para el empleo                10.000 
329005               350.000 
329006 Expropiación forzosa y servidumbres. Minería y energía                15.000 
329007                 5.000 

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES            11.100.000 
382 REINTEGROS DE OPERACIONES DIVERSAS            11.000.000 

382000 Reintegros de ejercicios cerrados             9.000.000 
382001 Reintegro de ejercicio corriente             2.000.000 

388 REINTEGROS DEL FEGA               100.000 
388000 Reintegros del FEGA               100.000 

39 OTROS INGRESOS            18.535.666 
390 EN MATERIA DE SALUD Y SERVICIOS SANITARIOS             1.000.000 

390000 Multas y sanciones (Sanidad)             1.000.000 
391 EN MATERIA DE JUSTICIA, SEGURIDAD PÚBLICA Y RELACIONES EXTERIORES                30.000 

391000 Multas y sanciones (Juego)                30.000 
392 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA            12.680.000 

392000 Recargos sobre apremios             1.000.000 
392001 Intereses de demora             6.000.000 
392002 Multas y sanciones (Hacienda)             5.400.000 
392003 Multas y sanciones (Presidencia)                30.000 
392004 Otros ingresos no previstos (Hacienda)               150.000 
392011 Compensac.tributos varios.Cía Telefónica N. España               100.000 

394 EN MATERIA DE CULTURA, COMUNICACIÓN SOCIAL Y TURISMO               149.666 
394000 Multas y sanciones (Turismo)               100.000 
394001 Canon explotación cafeterías (Deportes)                 1.500 
394002 Canon gestión servicios públicos (Instituto Asturiano de la Juventud)                17.166 
394004 Canon gestión de servicios púbicos (Deportes)                30.000 
394006 Cánones (Turismo)                 1.000 

396 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL               345.000 
396000 Canon servicios en centros                60.000 
396001 Multas y sanciones (S.Sociales y Vivienda)               150.000 
396002 Otros ingresos (Servicios Sociales)                50.000 
396006 Función tutelar                85.000 

397 EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, ORDENACIÓN TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS             2.310.000 
397003 Cánones cotos regionales de caza               200.000 
397005 Multas y sanciones (Infraestruc. y Ordenac. Terr.)             1.600.000 
397006 Multas y sanciones (Medio Ambiente)               500.000 
397007 Otros ingresos (Infraestruc. y Ordenac. Terr.)                 5.000 
397008 Otros ingresos (Medio Ambiente)                 5.000 

398 EN MATERIA DE MEDIO RURAL Y PESCA             1.101.000 
398000 Multas y sanciones (Desarrollo Rural)             1.000.000 
398001 Otros ingresos (Desarrollo Rural)                 1.000 
398002 Cánones de ocupación               100.000 

399 EN MATERIA DE INDUSTRIA Y EMPLEO               920.000 
399000 Aportaciones para ferias de artesanía                70.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 51/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  16

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Subconcepto Descripción Euros
399001 Multas y sanciones (Empleo e Industria)               850.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           944.961.454 
40 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO Y OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS           819.549.095 

400 EN MATERIA DE SALUD Y SERVICIOS SANITARIOS             7.779.546 
400000 Plan Nacional sobre la Droga               650.000 
400005 Fondo de Ahorro en Incapacidad Temporal             6.000.000 
400013 Fondo de Atención a Extranjeros               600.000 
400016 Programa formación continuada uso racional de medicamento               500.000 
400018 Prevención de enfermedades emergentes de especial relevancia                24.163 
400022 Para desarrollo estrategias en salud                 5.383 

402 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA           767.859.601 
402003 INAP. Plan de Formación Continua               880.620 
402009           199.001.811 
402024 Transferencias Financiación Autonómica           567.771.990 
402027 INAP. Planes Formación Entidades Locales               205.180 

404 EN MATERIA DE CULTURA, COMUNICACIÓN SOCIAL Y TURISMO                80.000 
404008                80.000 

405 EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CIENCIA               500.000 
405015 Financiación libros de texto               500.000 

406 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL            42.817.023 
406001 Prestaciones a mayores de 66 años en estado de necesidad e incapacitados en el trabajo                12.000 
406004 Plan concertado de prestaciones básicas de servicios sociales             1.242.648 
406005 Plan nacional gitano                13.227 
406006 Para colaboración en la gestión de pensiones no contributivas                 5.000 
406017 Ayudas sociales a víctimas de violencia de género                50.000 
406019 Aportación Estado dependencia (nivel mínimo)            32.000.000 
406022 Asistencia social para mujeres víctimas de violencia de género (Cª. PRESIDENCIA)               217.894 
406023 Programa contra la pobreza infantil             2.240.251 
406024 Planes personalizados víctimas violencia género                63.372 
406025 Programas de acción social con cargo IRPF             4.000.000 
406026 Programa víctimas agresiones y abusos sexuales                93.919 
406027 Pacto de Estado. Violencia de género.             2.878.712 

408 EN MATERIA DE MEDIO RURAL Y PESCA               437.925 
408003 Apoyo a la sanidad vegetal                55.000 
408005 Financiación para programa apícola                27.500 
408006 Estadísticas agrarias                15.425 
408013 Aportación del Estado para mejora de la cabaña                90.000 
408016 Control del rendimiento lechero               250.000 

409 EN MATERIA DE INDUSTRIA Y EMPLEO                75.000 
409003 Consejo de Seguridad Nuclear                75.000 

41 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL ESTADO            60.879.759 
412 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA               500.000 

412000 Participación provincial en apuestas mutuas del Estado               500.000 
419 EN MATERIA DE INDUSTRIA Y  EMPLEO            60.379.759 

419002 Servicio Público Empleo Estatal, Modernización SEPEPA             1.731.666 
419015 Ayudas ERE                18.000 
419016 SEPE. Programas formación para el empleo            33.244.632 
419017 SEPE.Políticas activas empleo y fomento empleo            25.385.461 

46 DE LAS CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO                 2.000 
462 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA                 2.000 

462002 Reclamaciones Consejo Transparencia.                 2.000 
47 DE EMPRESAS PRIVADAS                   600 

472 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA                   600 
472000 Apuestas olvidadas o perdidas                   600 

49 DEL EXTERIOR            64.530.000 
498 EN MATERIA DE MEDIO RURAL Y PESCA            64.530.000 

498001 Compensación para productos agroalimentarios               175.000 
498003 Financiación programa apícola                55.000 
498005 Financiación primas Fondo agrícola de garantía (FEAGA)            64.000.000 
498007 Programa prod.agroalimentarios centros escolares               300.000 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES            10.623.400 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 52/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  17

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Subconcepto Descripción Euros
51 INTERESES DE ANTICIPOS Y PRÉSTAMOS CONCEDIDOS                20.000 

510 INTERESES DE ANTICIPOS Y PRÉSTAMOS CONCEDIDOS                20.000 
510000 Intereses de anticipos y préstamos concedidos                20.000 

52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 1.000 
522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 1.000 

522000 Intereses cuentas bancarias                 1.000 
53 DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES EN BENEFICIOS             1.500.000 

532 DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS             1.500.000 
532000 Dividendos de empresas públicas y otros entes             1.500.000 

54 RENTAS DE BIENES INMUEBLES             8.331.400 
542 ALQUILERES Y PRODUCTOS DE INMUEBLES             8.331.400 

542000 Rentas viviendas promoción pública en régimen de alquiler             7.831.400 
542001 Rentas de inmuebles patrimoniales               500.000 

55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES               320.000 
552 CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES               320.000 

552000 Concesiones y aprovechamientos especiales               320.000 
59 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES               451.000 

592 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES               451.000 
592001 Otros ingresos patrimoniales                 1.000 
592002               450.000 

 6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES            16.673.000 
61 OTRAS INVERSIONES REALES            16.673.000 

612 OTRAS INVERSIONES REALES            16.673.000 
612000 Venta de viviendas en alquiler y acceso diferido               173.000 
612001 Venta de inmuebles patrimoniales            16.500.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           155.765.716 
70 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO Y OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS            34.625.855 

702 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA            14.200.000 
702002 Fondo de Compensación Interterritorial            14.200.000 

706 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL            11.781.000 
706002 Aportación del Estado para planes de vivienda            11.781.000 

707 EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, ORDENACIÓN TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS               155.100 
707003               155.100 

708 EN MATERIA DE MEDIO RURAL Y PESCA             8.489.755 
708005 Aportación del Estado para el programa apícola                20.000 
708006 Aportación del Estado para la defensa sanitaria               800.000 
708048 Aportación del Estado. Programa Desarrollo Rural (2014-2020)             7.669.755 

71 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL ESTADO             5.970.000 
716 EN MATERIA DE VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL             1.065.000 

716100 Fondos MIneros Plan  2013/2018             1.065.000 
717 EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, ORD. TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS             1.925.000 

717100 Fondos MIneros Plan  2013/2018             1.925.000 
719 EN MATERIA DE INDUSTRIA Y EMPLEO             2.980.000 

719100 Fondos MIneros Plan  2013/2018             2.980.000 
76 DE LAS CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO                65.732 

765 EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CIENCIA                65.732 
765000 Ayuntamiento de Avilés.Escuela Superior de Arte                65.732 

79 DEL EXTERIOR           115.104.129 
792 EN MATERIA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA           115.064.129 

792023 Fondos Estructurales 2014-2020            55.400.000 
792024 FEADER. Marco 2014-2020            53.484.150 
792025 Programa Operativo Empleo Juvenil             2.100.000 
792026 Aportación FEMP. Marco 2014-2020             4.079.979 

798 EN MATERIA DE MEDIO RURAL Y PESCA                40.000 
798009 Aportación FEAGA.Programa apícola                40.000 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS             9.854.603 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS             9.854.603 

821 CONCEDIDOS A ENTIDIDADES DEL SECTOR PÚBLICO             6.289.483 
821006 Entidades Locales (Crédito Cooperación Local)               570.173 
821007 De empresas del Sector Público             5.719.310 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO             3.565.120 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 53/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  18

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Subconcepto Descripción Euros
822000 Anticipos al personal             3.500.000 
822002 Anticipos del personal del Consejo Consultivo                15.120 
822004 Anticipos del personal de la Junta General                50.000 

 9 PASIVOS FINANCIEROS           573.629.443 
91 PRÉSTAMOS RECIBIDOS DEL INTERIOR           573.629.443 

912 PRÉSTAMOS RECIBIDOS           573.629.443 
912000 Préstamos recibidos           573.629.443 

Total    Sección         4.394.569.587 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 54/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2.  ESTADO DE GASTOS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 55/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 56/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.1.  Resumen por capítulos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 57/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 58/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  23

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL           775.855.383       17,65 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS           212.209.124        4,83 
 3   GASTOS FINANCIEROS            50.666.700        1,15 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES         2.524.995.269       57,46 
 5   FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS             2.000.000        0,05 

            Operaciones Corrientes         3.565.726.476       81,14 
 6   INVERSIONES REALES           126.449.277        2,88 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           222.082.909        5,05 

            Operaciones de Capital           348.532.186        7,93 
        3.914.258.662       89,07 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS            47.679.004        1,08 
 9   PASIVOS FINANCIEROS           432.631.921        9,84 

          480.310.925       10,93 
            Total Gastos         4.394.569.587      100,00 

Total            4.394.569.587 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 59/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 60/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.2.  Resumen por secciones



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 61/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 62/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  27

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
 01   PRESIDENCIA Y CONSEJO DE GOBIERNO             1.170.788        0,03 
1 GASTOS DE PERSONAL               679.780        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               491.008        0,01 

 02   JUNTA GENERAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            14.783.000        0,34 
1 GASTOS DE PERSONAL             9.856.000        0,22 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.478.000        0,03 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.937.000        0,07 
6 INVERSIONES REALES               462.000        0,01 
8 ACTIVOS FINANCIEROS                50.000        0,00 

 03   DEUDA           478.611.000       10,89 
3 GASTOS FINANCIEROS            50.651.000        1,15 
9 PASIVOS FINANCIEROS           427.960.000        9,74 

 04   CLASES PASIVAS                   740        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                   740        0,00 

 05   CONSEJO CONSULTIVO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             1.525.280        0,03 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.347.510        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               149.150        0,00 
6 INVERSIONES REALES                13.500        0,00 
8 ACTIVOS FINANCIEROS                15.120        0,00 

 06   SINDICATURA DE CUENTAS             3.362.139        0,08 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.635.139        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               598.000        0,01 
6 INVERSIONES REALES               129.000        0,00 

 11   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA           140.687.802        3,20 
1 GASTOS DE PERSONAL            58.778.530        1,34 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            16.965.949        0,39 
3 GASTOS FINANCIEROS                 1.200        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            60.603.123        1,38 
6 INVERSIONES REALES               150.000        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             4.189.000        0,10 

 12   CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO            70.091.525        1,59 
1 GASTOS DE PERSONAL            24.889.170        0,57 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            20.407.786        0,46 
3 GASTOS FINANCIEROS                 8.500        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            11.943.925        0,27 
6 INVERSIONES REALES             7.092.144        0,16 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.550.000        0,04 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             4.200.000        0,10 

 13   CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO           228.386.926        5,20 
1 GASTOS DE PERSONAL            16.082.540        0,37 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            24.924.146        0,57 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            72.643.709        1,65 
6 INVERSIONES REALES            11.285.712        0,26 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            96.334.153        2,19 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             3.400.000        0,08 
9 PASIVOS FINANCIEROS             3.716.666        0,08 

 14   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA           837.685.097       19,06 
1 GASTOS DE PERSONAL           518.114.124       11,79 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            36.462.685        0,83 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           260.070.090        5,92 
6 INVERSIONES REALES            13.450.830        0,31 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             7.179.192        0,16 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             1.452.921        0,03 
9 PASIVOS FINANCIEROS               955.255        0,02 

 16   CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES           439.454.897       10,00 
1 GASTOS DE PERSONAL            46.175.900        1,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            76.373.780        1,74 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           288.525.529        6,57 
6 INVERSIONES REALES             6.650.747        0,15 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            21.728.941        0,49 

 17   CONSEJERÍA DE SANIDAD         1.761.145.701       40,08 
1 GASTOS DE PERSONAL            16.442.080        0,37 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            10.115.339        0,23 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 63/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  28

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES         1.716.502.282       39,06 
6 INVERSIONES REALES            15.636.000        0,36 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.450.000        0,06 

 18   CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE           189.038.228        4,30 
1 GASTOS DE PERSONAL            35.121.440        0,80 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            17.690.336        0,40 
3 GASTOS FINANCIEROS                 6.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            34.202.300        0,78 
6 INVERSIONES REALES            50.958.323        1,16 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            14.998.866        0,34 
8 ACTIVOS FINANCIEROS            36.060.963        0,82 

 19   CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES           201.089.264        4,58 
1 GASTOS DE PERSONAL            26.045.970        0,59 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.702.945        0,08 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            77.566.571        1,77 
6 INVERSIONES REALES            20.121.021        0,46 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            73.652.757        1,68 

 31   GASTOS DIVERSAS CONSEJERÍAS Y ÓRGANOS DE GOBIERNO            27.537.200        0,63 
1 GASTOS DE PERSONAL            19.687.200        0,45 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.850.000        0,06 
5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS             2.000.000        0,05 
6 INVERSIONES REALES               500.000        0,01 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             2.500.000        0,06 

            Total Gastos         4.394.569.587      100,00 
Total            4.394.569.587 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 64/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  29

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
 01   PRESIDENCIA Y CONSEJO DE GOBIERNO             1.170.788        0,03 
112A SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA Y GABINETE TÉCNICO             1.170.788        0,03 

1 GASTOS DE PERSONAL               679.780        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               491.008        0,01 

 02   JUNTA GENERAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            14.783.000        0,34 
111B ACTIVIDAD LEGISLATIVA            14.783.000        0,34 

1 GASTOS DE PERSONAL             9.856.000        0,22 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.478.000        0,03 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.937.000        0,07 
6 INVERSIONES REALES               462.000        0,01 
8 ACTIVOS FINANCIEROS                50.000        0,00 

 03   DEUDA           478.611.000       10,89 

011C
AMORTIZACIÓN Y GASTOS FINANCIEROS DE LA DEUDA DEL PRINCIPADO DE 

ASTURIAS
          478.611.000       10,89 

3 GASTOS FINANCIEROS            50.651.000        1,15 
9 PASIVOS FINANCIEROS           427.960.000        9,74 

 04   CLASES PASIVAS                   740        0,00 
314B PENSIONES DE CLASES PASIVAS                   740        0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                   740        0,00 
 05   CONSEJO CONSULTIVO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             1.525.280        0,03 
112B ALTO ASESORAMIENTO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA             1.525.280        0,03 

1 GASTOS DE PERSONAL             1.347.510        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               149.150        0,00 
6 INVERSIONES REALES                13.500        0,00 
8 ACTIVOS FINANCIEROS                15.120        0,00 

 06   SINDICATURA DE CUENTAS             3.362.139        0,08 
111C CONTROL EXTERNO DEL SECTOR PÚBLICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             3.362.139        0,08 

1 GASTOS DE PERSONAL             2.635.139        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               598.000        0,01 
6 INVERSIONES REALES               129.000        0,00 

 11   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA           140.687.802        3,20 
112F INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN               463.100        0,01 

2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               463.100        0,01 
121A DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES            25.172.390        0,57 

1 GASTOS DE PERSONAL             2.294.090        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.673.300        0,04 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            20.566.000        0,47 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               639.000        0,01 

121J SERVICIO JURÍDICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             1.537.740        0,03 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.494.240        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                43.500        0,00 

126C POLICÍA Y PROTECCIÓN DE EDIFICIOS             6.497.475        0,15 
1 GASTOS DE PERSONAL               536.810        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             5.564.665        0,13 
3 GASTOS FINANCIEROS                   500        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               395.000        0,01 
6 INVERSIONES REALES                   500        0,00 

126F PUBLICACIONES, ARCHIVOS Y DOCUMENTACIÓN             4.256.177        0,10 
1 GASTOS DE PERSONAL             3.575.760        0,08 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               572.400        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               108.017        0,00 

126H ORDENACIÓN DEL JUEGO               556.725        0,01 
1 GASTOS DE PERSONAL               272.390        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               146.200        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                93.135        0,00 
6 INVERSIONES REALES                45.000        0,00 

141B RELACIONES ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA            54.338.909        1,24 
1 GASTOS DE PERSONAL            44.005.780        1,00 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             4.158.129        0,09 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             6.075.000        0,14 
6 INVERSIONES REALES               100.000        0,00 

142M GESTIÓN DE SERVICIOS DE JUSTICIA DEL MENOR             7.018.493        0,16 
1 GASTOS DE PERSONAL             3.586.890        0,08 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 65/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  30

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.427.103        0,08 
6 INVERSIONES REALES                 4.500        0,00 

223A PROTECCIÓN CIVIL Y SEGURIDAD PÚBLICA            27.093.584        0,62 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            26.593.584        0,61 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               500.000        0,01 

313B PROGRAMA DE EMIGRACIÓN ASTURIANA             1.471.660        0,03 
1 GASTOS DE PERSONAL               320.660        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               100.500        0,00 
3 GASTOS FINANCIEROS                   500        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.050.000        0,02 

313C COOPERACIÓN AL DESARROLLO             4.954.540        0,11 
1 GASTOS DE PERSONAL               257.140        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                86.800        0,00 
3 GASTOS FINANCIEROS                   200        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.560.400        0,04 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             3.050.000        0,07 

313H CONSEJO DE COMUNIDADES ASTURIANAS               101.100        0,00 
1 GASTOS DE PERSONAL                38.100        0,00 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                63.000        0,00 

323A ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE LA JUVENTUD             3.133.359        0,07 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.782.510        0,04 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               441.920        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               908.929        0,02 

323B PROMOCIÓN DE LA MUJER. IGUALDAD DE OPORTUNIDADES             4.092.550        0,09 
1 GASTOS DE PERSONAL               614.160        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               225.332        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.253.058        0,07 

 12   CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO            70.091.525        1,59 
121B DIRECCIÓN DE LA FUNCIÓN PÚBLICA             5.830.460        0,13 

1 GASTOS DE PERSONAL             5.729.060        0,13 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                98.400        0,00 
6 INVERSIONES REALES                 3.000        0,00 

121C SELECCIÓN, FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DE PERSONAL             4.231.609        0,10 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.318.990        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.596.094        0,04 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               268.525        0,01 
6 INVERSIONES REALES                48.000        0,00 

121I ESCUELA DE SEGURIDAD PÚBLICA               283.149        0,01 
1 GASTOS DE PERSONAL               102.770        0,00 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               176.379        0,00 
6 INVERSIONES REALES                 4.000        0,00 

125A COLABORACIÓN CON LAS ENTIDADES LOCALES            11.558.810        0,26 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.109.210        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                11.200        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            10.438.400        0,24 

126E PARQUE MÓVIL DEL PRINCIPADO             2.573.225        0,06 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.038.770        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               534.455        0,01 

511F OBRAS, SERVICIOS Y COOPERACIÓN LOCAL             5.409.440        0,12 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.689.540        0,04 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                61.300        0,00 
6 INVERSIONES REALES             3.108.600        0,07 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               550.000        0,01 

611A DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES             1.809.210        0,04 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.745.510        0,04 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                63.700        0,00 

612A ECONOMÍA             1.494.680        0,03 
1 GASTOS DE PERSONAL               322.280        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                31.400        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.141.000        0,03 

612B PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN             1.832.595        0,04 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.504.260        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               328.335        0,01 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 66/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  31

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
612C CONTROL INTERNO Y CONTABILIDAD PÚBLICA             6.847.960        0,16 

1 GASTOS DE PERSONAL             3.914.210        0,09 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.769.750        0,06 
6 INVERSIONES REALES               164.000        0,00 

612D GESTIÓN DE LA TESORERÍA               761.766        0,02 
1 GASTOS DE PERSONAL               748.130        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                 5.136        0,00 
3 GASTOS FINANCIEROS                 8.500        0,00 

612F GESTIÓN DEL PATRIMONIO            20.565.181        0,47 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.307.060        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            14.498.577        0,33 
6 INVERSIONES REALES             3.759.544        0,09 

612G GESTIÓN SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL               426.500        0,01 
1 GASTOS DE PERSONAL               369.000        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                57.500        0,00 

613A POLÍTICA TRIBUTARIA               385.440        0,01 
1 GASTOS DE PERSONAL               233.890        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                50.550        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                96.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES                 5.000        0,00 

632D POLÍTICA FINANCIERA             1.881.500        0,04 
1 GASTOS DE PERSONAL               756.490        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               125.010        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.000.000        0,02 

632E PRÉSTAMOS A ENTIDADES LOCALES             4.200.000        0,10 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             4.200.000        0,10 

 13   CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO           228.386.926        5,20 
121D SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES            35.425.872        0,81 

1 GASTOS DE PERSONAL             4.754.040        0,11 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            19.410.683        0,44 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               647.026        0,01 
6 INVERSIONES REALES            10.614.123        0,24 

322D TRABAJO Y ORDENACIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES           112.753.082        2,57 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.124.070        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               210.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            53.983.379        1,23 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            56.435.633        1,28 

322L FOMENTO DEL AUTOEMPLEO Y ECONOMÍA SOCIAL             5.582.830        0,13 
1 GASTOS DE PERSONAL               859.830        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                73.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.150.000        0,07 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.500.000        0,03 

521A TELECOMUNICACIONES Y SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN             9.326.826        0,21 
1 GASTOS DE PERSONAL               380.160        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.850.000        0,09 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.300.000        0,03 
6 INVERSIONES REALES               100.000        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               780.000        0,02 
9 PASIVOS FINANCIEROS             2.916.666        0,07 

541A INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO            19.042.320        0,43 
1 GASTOS DE PERSONAL               252.800        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               740.000        0,02 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.970.000        0,04 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            15.279.520        0,35 
9 PASIVOS FINANCIEROS               800.000        0,02 

622C PROMOCIÓN DEL COMERCIO INTERIOR, FERIAS Y ARTESANÍA             2.032.097        0,05 
1 GASTOS DE PERSONAL               790.630        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               126.063        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               415.404        0,01 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               700.000        0,02 

721A DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES             2.374.510        0,05 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.219.510        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               155.000        0,00 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 67/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  32

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
723A APOYO FINANCIERO Y PARTICIPACIÓN EN EMPRESAS PÚBLICAS            20.620.000        0,47 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.620.000        0,13 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            15.000.000        0,34 

723B MODERNIZACIÓN INDUSTRIAL             5.340.820        0,12 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.483.820        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               130.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                60.000        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               267.000        0,01 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             3.400.000        0,08 

741G ACTUACIONES EN MATERIA DE MINERÍA Y ENERGÍA             5.882.139        0,13 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.046.250        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               144.400        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               297.900        0,01 
6 INVERSIONES REALES               421.589        0,01 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.972.000        0,07 

751A COORDINACIÓN Y PROMOCIÓN DEL TURISMO            10.006.430        0,23 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.171.430        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                85.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.200.000        0,12 
6 INVERSIONES REALES               150.000        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             3.400.000        0,08 

 14   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA           837.685.097       19,06 
421A DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA            15.123.440        0,34 

1 GASTOS DE PERSONAL            13.561.440        0,31 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               500.000        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                50.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES                12.000        0,00 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             1.000.000        0,02 

421B FORMACIÓN PERMANENTE DEL PROFESORADO             1.741.890        0,04 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.329.494        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               387.396        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                25.000        0,00 

422A EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA           243.442.779        5,54 
1 GASTOS DE PERSONAL           171.813.450        3,91 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             5.376.325        0,12 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            63.577.739        1,45 
6 INVERSIONES REALES             2.675.265        0,06 

422B FORMACIÓN PROFESIONAL INICIAL Y PROYECTOS INNOVADORES            70.406.004        1,60 
1 GASTOS DE PERSONAL            59.518.980        1,35 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             4.007.940        0,09 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             6.179.084        0,14 
6 INVERSIONES REALES               700.000        0,02 

422C EDUCACIÓN SECUNDARIA           221.334.312        5,04 
1 GASTOS DE PERSONAL           171.426.290        3,90 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             8.980.560        0,20 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            33.257.399        0,76 
6 INVERSIONES REALES             7.670.063        0,17 

422D UNIVERSIDADES           140.612.743        3,20 
1 GASTOS DE PERSONAL               388.350        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                73.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           132.985.005        3,03 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             6.211.133        0,14 
9 PASIVOS FINANCIEROS               955.255        0,02 

422E EDUCACIÓN ESPECIAL Y NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECÍFICAS            42.390.290        0,96 
1 GASTOS DE PERSONAL            36.177.740        0,82 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.284.219        0,03 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.648.331        0,11 
6 INVERSIONES REALES               280.000        0,01 

422F ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS             5.882.712        0,13 
1 GASTOS DE PERSONAL             5.439.150        0,12 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               393.562        0,01 
6 INVERSIONES REALES                50.000        0,00 

422G ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS            16.004.111        0,36 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 68/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  33

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
1 GASTOS DE PERSONAL            14.037.010        0,32 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               867.564        0,02 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               663.437        0,02 
6 INVERSIONES REALES               436.100        0,01 

422P APOYO A LA ACCIÓN EDUCATIVA             1.977.552        0,04 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.242.089        0,03 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               585.463        0,01 
6 INVERSIONES REALES               150.000        0,00 

422R PROMOCIÓN DEL ASTURIANO             1.703.630        0,04 
1 GASTOS DE PERSONAL               400.910        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               479.100        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               823.620        0,02 

423B SERVICIOS COMPLEMENTARIOS            42.384.091        0,96 
1 GASTOS DE PERSONAL            33.179.050        0,76 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             8.380.041        0,19 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               735.000        0,02 
6 INVERSIONES REALES                90.000        0,00 

455E PROMOCIÓN CULTURAL,BIBLIOTECAS,ARCHIVOS Y MUSEOS            18.130.857        0,41 
1 GASTOS DE PERSONAL             3.355.830        0,08 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               986.794        0,02 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            12.820.312        0,29 
6 INVERSIONES REALES               450.000        0,01 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                65.000        0,00 
8 ACTIVOS FINANCIEROS               452.921        0,01 

457A FOMENTO Y APOYO ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y FESTIVAS             3.579.450        0,08 
1 GASTOS DE PERSONAL               814.450        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               597.000        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.758.000        0,04 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               410.000        0,01 

457C ESTACIÓN INVERNAL Y DE MONTAÑA DE PAJARES             2.942.930        0,07 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.616.230        0,04 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.096.700        0,02 
6 INVERSIONES REALES               230.000        0,01 

457D INSTALACIONES DEPORTIVAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             6.293.705        0,14 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.799.710        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.423.995        0,03 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.900.000        0,04 
6 INVERSIONES REALES               170.000        0,00 

458D PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO             3.734.601        0,08 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.256.040        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               386.400        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                61.700        0,00 
6 INVERSIONES REALES               537.402        0,01 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               493.059        0,01 

 16   CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES           439.454.897       10,00 
311B DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES             3.092.904        0,07 

1 GASTOS DE PERSONAL             2.601.380        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               166.524        0,00 
6 INVERSIONES REALES               325.000        0,01 

313A PRESTACIONES Y PROGRAMAS CONCERTADOS           174.941.810        3,98 
1 GASTOS DE PERSONAL             3.241.810        0,07 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            15.938.000        0,36 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           155.762.000        3,54 

313D PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS               731.800        0,02 
1 GASTOS DE PERSONAL               704.150        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                27.650        0,00 

313E GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES           191.645.147        4,36 
1 GASTOS DE PERSONAL            21.406.930        0,49 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            41.760.000        0,95 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           126.303.529        2,87 
6 INVERSIONES REALES                75.000        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.099.688        0,05 

313F ATENCIÓN A LA INFANCIA, FAMILIAS Y ADOLESCENCIA            35.025.846        0,80 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 69/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  34

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
1 GASTOS DE PERSONAL            15.064.240        0,34 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            15.411.606        0,35 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.500.000        0,10 
6 INVERSIONES REALES                50.000        0,00 

313M PLANIFICACIÓN, ORDENACIÓN E INNOVACIÓN SOCIAL               583.900        0,01 
1 GASTOS DE PERSONAL               403.900        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               170.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES                10.000        0,00 

431A PROMOCIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA VIVIENDA            33.433.490        0,76 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.753.490        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.900.000        0,07 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.960.000        0,04 
6 INVERSIONES REALES             6.190.747        0,14 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            19.629.253        0,45 

 17   CONSEJERÍA DE SANIDAD         1.761.145.701       40,08 
411A DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES            16.637.500        0,38 

1 GASTOS DE PERSONAL             2.357.650        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               267.850        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                12.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES            14.000.000        0,32 

412P SALUD PÚBLICA             7.629.729        0,17 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.763.210        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               696.359        0,02 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.034.160        0,09 
6 INVERSIONES REALES               136.000        0,00 

413C CALIDAD Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN            11.171.025        0,25 
1 GASTOS DE PERSONAL               876.820        0,02 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             7.924.205        0,18 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               970.000        0,02 
6 INVERSIONES REALES             1.400.000        0,03 

413D PRESTACIONES SANITARIAS Y PLANIFICACIÓN         1.716.071.717       39,05 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.226.670        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                73.925        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES         1.711.321.122       38,94 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.450.000        0,06 

443E PROTECCIÓN DE LA SALUD Y DEFENSA DEL CONSUMIDOR             9.635.730        0,22 
1 GASTOS DE PERSONAL             8.217.730        0,19 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.153.000        0,03 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               165.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES               100.000        0,00 

 18   CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE           189.038.228        4,30 
433B FOMENTO DE LAS ACTIVIDADES URBANÍSTICAS             2.971.337        0,07 

1 GASTOS DE PERSONAL             2.410.660        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                89.700        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                   300        0,00 
6 INVERSIONES REALES               446.636        0,01 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                24.041        0,00 

441A INFRAESTRUCTURA URBANA EN SANEAMIENTO Y ABASTECIMIENTO DE AGUAS            17.911.221        0,41 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.976.520        0,04 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               132.000        0,00 
3 GASTOS FINANCIEROS                 5.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES             3.426.876        0,08 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            12.370.825        0,28 

443D PROTECCIÓN Y MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE             5.166.481        0,12 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.110.670        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               860.000        0,02 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               345.000        0,01 
6 INVERSIONES REALES             1.850.811        0,04 

443F RECURSOS NATURALES            18.037.366        0,41 
1 GASTOS DE PERSONAL             9.604.730        0,22 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.756.636        0,06 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.888.000        0,07 
6 INVERSIONES REALES             1.734.000        0,04 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 70/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  35

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.054.000        0,02 

511A DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES            40.033.663        0,91 
1 GASTOS DE PERSONAL             3.312.700        0,08 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               390.000        0,01 
3 GASTOS FINANCIEROS                 1.000        0,00 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               269.000        0,01 
8 ACTIVOS FINANCIEROS            36.060.963        0,82 

513G TRANSPORTES            35.586.430        0,81 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.486.430        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               900.000        0,02 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            30.700.000        0,70 
6 INVERSIONES REALES               950.000        0,02 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.550.000        0,04 

513H CARRETERAS            65.183.540        1,48 
1 GASTOS DE PERSONAL            12.733.540        0,29 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            12.200.000        0,28 
6 INVERSIONES REALES            40.250.000        0,92 

514B INFRAESTRUCTURA Y EXPLOTACIÓN PORTUARIA             4.148.190        0,09 
1 GASTOS DE PERSONAL             1.486.190        0,03 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               362.000        0,01 
6 INVERSIONES REALES             2.300.000        0,05 

 19   CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES           201.089.264        4,58 
531B DESARROLLO FORESTAL Y MEJORA ESTRUCTURAS AGRARIAS            26.305.945        0,60 

1 GASTOS DE PERSONAL             6.560.400        0,15 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               465.545        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                60.000        0,00 
6 INVERSIONES REALES            10.000.000        0,23 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             9.220.000        0,21 

711A DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES             7.705.850        0,18 
1 GASTOS DE PERSONAL             6.525.850        0,15 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               481.000        0,01 
6 INVERSIONES REALES               699.000        0,02 

711B DESARROLLO RURAL            18.131.130        0,41 
1 GASTOS DE PERSONAL               356.660        0,01 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               270.800        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.183.670        0,07 
6 INVERSIONES REALES               450.000        0,01 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            13.870.000        0,32 

712C ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES AGRÍCOLAS            28.866.586        0,66 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.442.280        0,06 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               560.600        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             8.350.757        0,19 
6 INVERSIONES REALES                50.000        0,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            17.462.949        0,40 

712D ORDENACIÓN, FOMENTO Y MEJORA DE LAS PRODUCCIONES PESQUERAS             8.862.563        0,20 
1 GASTOS DE PERSONAL             2.310.090        0,05 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               345.700        0,01 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               598.144        0,01 
6 INVERSIONES REALES             3.717.021        0,08 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.891.608        0,04 

712F ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES GANADERAS           111.217.190        2,53 
1 GASTOS DE PERSONAL             7.850.690        0,18 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.579.300        0,04 
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            65.374.000        1,49 
6 INVERSIONES REALES             5.205.000        0,12 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            31.208.200        0,71 

 31   GASTOS DIVERSAS CONSEJERÍAS Y ÓRGANOS DE GOBIERNO            27.537.200        0,63 
126G GASTOS CENTRALES DE DIVERSAS CONSEJERÍAS            22.537.200        0,51 

1 GASTOS DE PERSONAL            19.687.200        0,45 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               350.000        0,01 
8 ACTIVOS FINANCIEROS             2.500.000        0,06 

633A IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS             5.000.000        0,11 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.500.000        0,06 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 71/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  36

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPÍTULOS

Capítulo Descripción Euros %
5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS             2.000.000        0,05 
6 INVERSIONES REALES               500.000        0,01 

            Total Gastos         4.394.569.587      100,00 
Total            4.394.569.587 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 72/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.3.  Detalle por subconcepto



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 73/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 74/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  39

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 01  PRESIDENCIA Y CONSEJO DE GOBIERNO

Servicio 0101  SERVICIOS GENERALES

Programa 112A  SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA Y GABINETE TÉCNICO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               679.780 
10 ALTOS CARGOS                66.130 

100 RETRIBUCIONES DEL PRESIDENTE DEL PRINCIPADO                66.130 
100000 Retribuciones del Presidente del Principado                66.130 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               338.600 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               338.600 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               338.600 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               140.220 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               140.220 
120000 Retribuciones de personal funcionario               140.220 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 1.000 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                 1.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               133.830 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               133.830 
166000 Cuotas sociales               133.830 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               491.008 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 8.754 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 1.218 
202000                 1.218 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                 7.536 
204000 Material de transporte                 7.536 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 8.436 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 4.500 

210000 Terrenos y bienes naturales                 4.500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   837 

212000                   837 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   536 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   536 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.563 

215000 Mobiliario y enseres                 2.563 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               423.064 

220 MATERIAL DE OFICINA                44.018 
220000 Material ordinario no inventariable                15.149 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                19.869 
220004 Material informático no inventariable                 9.000 

221 SUMINISTROS                23.992 
221000 Energía eléctrica                 8.176 
221007 Menaje, lencería, ropa                 2.635 
221009 Otros suministros                13.181 

222 COMUNICACIONES                21.631 
222000 Telefónicas                 1.541 
222001 Otras comunicaciones                20.090 

223 TRANSPORTE                10.240 
223000 Transporte                10.240 

225 TRIBUTOS                   475 
225000 Tributos                   475 

226 GASTOS DIVERSOS               147.762 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                50.056 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                48.745 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.018 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 5.048 
226006 Reuniones y conferencias                14.011 
226009 Otros gastos diversos                28.884 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               174.946 
227000 Limpieza y aseo               111.572 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                60.011 
227009 Otros                 3.363 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 75/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  40

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 01  PRESIDENCIA Y CONSEJO DE GOBIERNO

Servicio 0101  SERVICIOS GENERALES

Programa 112A  SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA Y GABINETE TÉCNICO

Subconcepto Descripción Euros
23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                50.754 

230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                50.754 
230000 Dietas y locomoción                50.754 

          Operaciones Corrientes             1.170.788 
            1.170.788 

Total    Programa             1.170.788 
Total    Servicio             1.170.788 
Total    Sección             1.170.788 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 76/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  41

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 02  JUNTA GENERAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 0201  SERVICIOS GENERALES

Programa 111B  ACTIVIDAD LEGISLATIVA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             9.856.000 
10 ALTOS CARGOS             2.586.000 

109 ASIGNACIONES DIPUTADOS JUNTA GENERAL DEL PRINCIPADO             2.586.000 
109000 Asignaciones Diputados Junta General del Principado             2.586.000 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE             1.989.000 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE             1.989.000 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete             1.989.000 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             3.239.000 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             3.239.000 
120000 Retribuciones de personal funcionario             3.239.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               126.000 
151 GRATIFICACIONES                 2.000 

151000                 2.000 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               124.000 

153000 Productividad de personal funcionario               124.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.794.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.794.000 
166000 Cuotas sociales             1.794.000 

17 PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES               115.000 
170 FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL                 5.000 

170000 Formación y perfeccionamiento del personal                 5.000 
171 AYUDAS SOCIALES               110.000 

171000 Ayudas sociales               110.000 
18 OTROS FONDOS                 7.000 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                 7.000 
180000 Provisión social y de personal                 7.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.478.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               114.000 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                13.000 
204000 Material de transporte                13.000 

206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               101.000 
206000 Equipos para proceso de información               101.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               222.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                95.000 

212000                95.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                65.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                65.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.000 

214000 Material de transporte                 1.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                45.000 

215000 Mobiliario y enseres                45.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                16.000 

216000 Equipos para proceso de información                16.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.128.000 

220 MATERIAL DE OFICINA               186.000 
220000 Material ordinario no inventariable                25.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones               153.000 
220004 Material informático no inventariable                 8.000 

221 SUMINISTROS               128.000 
221000 Energía eléctrica                88.000 
221001 Agua                 4.000 
221002 Gas                15.000 
221003 Combustibles                 5.000 
221004 Vestuario                14.000 
221009 Otros suministros                 2.000 

222 COMUNICACIONES                65.000 
222000 Telefónicas                55.000 
222001 Otras comunicaciones                10.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 77/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  42

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 02  JUNTA GENERAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 0201  SERVICIOS GENERALES

Programa 111B  ACTIVIDAD LEGISLATIVA

Subconcepto Descripción Euros
224 PRIMAS DE SEGUROS                21.000 

224000                20.000 
224009 Otros riesgos                 1.000 

225 TRIBUTOS                50.000 
225000 Tributos                50.000 

226 GASTOS DIVERSOS               214.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                61.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                50.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 2.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                12.000 
226006 Reuniones y conferencias                45.000 
226008 Cursos de formación                25.000 
226009 Otros gastos diversos                11.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 8.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               464.000 
227000 Limpieza y aseo               261.000 
227001 Seguridad                89.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                11.000 
227007 Servicios de carácter informático               103.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                14.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                14.000 

230000 Dietas y locomoción                14.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.937.000 
43 A LA ADMINISTRACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS                14.000 

439 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                14.000 
439001 En materia de cultura                14.000 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                15.000 
459 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                15.000 

459019 Universidad de Oviedo                15.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             2.898.000 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.767.000 
480000 Asignaciones a Grupos Parlamentarios             2.767.000 

489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               131.000 
489091 Fundación Princesa de Asturias para la ejecución del convenio               100.000 
489095 Becas de formación en la Junta General                15.000 
489098 Real Academia Asturiana de Jurisprudencia. Gastos de funcionamiento                 3.000 
489111                13.000 

49 AL EXTERIOR                10.000 
499 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                10.000 

499003 Asociación Asturiana Solidaridad con el Pueblo Saharaui                10.000 
          Operaciones Corrientes            14.271.000 

 6 INVERSIONES REALES               462.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                40.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                40.000 
615000 Aplicaciones informáticas                40.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               422.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                40.000 

626000 Mobiliario                40.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               382.000 

627000 Equipos para proceso de información               382.000 
          Operaciones de Capital               462.000 

           14.733.000 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS                50.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                50.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                50.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                50.000 

               50.000 
Total    Programa            14.783.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 78/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  43

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 02  JUNTA GENERAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 0201  SERVICIOS GENERALES

Programa 111B  ACTIVIDAD LEGISLATIVA

Subconcepto Descripción Euros
Total    Servicio            14.783.000 
Total    Sección            14.783.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 79/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  44

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 03  DEUDA

Servicio 0301  SERVICIOS GENERALES

Programa 011C  AMORTIZACIÓN Y GASTOS FINANCIEROS DE LA DEUDA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 3 GASTOS FINANCIEROS            50.651.000 
30 DEUDA INTERIOR             2.025.000 

300 INTERESES             2.000.000 
300000 Intereses             2.000.000 

309 GASTOS DE EMISIÓN, MODIFICACIÓN Y CANCELACIÓN                25.000 
309000                25.000 

32 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS            48.626.000 
320 INTERESES DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO            48.058.000 

320000 Intereses de préstamos a largo plazo            48.058.000 
321 INTERESES DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO               390.000 

321000 Intereses de préstamos a corto plazo               390.000 
329 GASTOS DE FORMALIZACIÓN, MODIFICACIÓN Y CANCELACIÓN               178.000 

329000               178.000 
          Operaciones Corrientes            50.651.000 

           50.651.000 
 9 PASIVOS FINANCIEROS           427.960.000 
90 DEUDA INTERIOR            12.750.000 

900 AMORTIZACIÓN DE DEUDA            12.750.000 
900000 Amortización de deuda            12.750.000 

92 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS           415.210.000 
920 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS           415.210.000 

920000 Amortización de préstamos           415.210.000 
          427.960.000 

Total    Programa           478.611.000 
Total    Servicio           478.611.000 
Total    Sección           478.611.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 80/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  45

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 04  CLASES PASIVAS

Servicio 0401  SERVICIOS GENERALES

Programa 314B  PENSIONES DE CLASES PASIVAS

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                   740 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                   740 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                   740 
480054                   740 

          Operaciones Corrientes                   740 
                  740 

Total    Programa                   740 
Total    Servicio                   740 
Total    Sección                   740 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 81/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  46

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 05  CONSEJO CONSULTIVO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 0501  SERVICIOS GENERALES

Programa 112B  ALTO ASESORAMIENTO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.347.510 
10 ALTOS CARGOS               411.010 

107 RETRIBUCIONES DE ALTOS CARGOS DEL CONSEJO CONSULTIVO               411.010 
107000 Retribuciones del Presidente del Consejo Consultivo                67.780 
107001 Retribuciones  de los Vocales del Consejo Consultivo               278.100 
107002 Retribuciones  de la Secretaría General del Consejo Consultivo                65.130 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               602.100 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               602.100 

120000 Retribuciones de personal funcionario               602.100 
13 PERSONAL LABORAL                91.400 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                91.400 
130000 Retribuciones de personal laboral                91.400 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               240.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               240.000 

166000 Cuotas sociales               240.000 
17 PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES                 3.000 

170 FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL                 1.500 
170000 Formación y perfeccionamiento del personal                 1.500 

171 AYUDAS SOCIALES                 1.500 
171000 Ayudas sociales                 1.500 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               149.150 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 3.500 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 3.500 
202000                 3.500 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                18.500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 4.000 

212000                 4.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                12.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                12.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 

215000 Mobiliario y enseres                 1.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.500 

216000 Equipos para proceso de información                 1.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               124.150 

220 MATERIAL DE OFICINA                14.500 
220000 Material ordinario no inventariable                 2.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 4.500 
220004 Material informático no inventariable                 7.500 

221 SUMINISTROS                21.650 
221000 Energía eléctrica                20.000 
221001 Agua                   650 
221009 Otros suministros                 1.000 

222 COMUNICACIONES                 6.500 
222000 Telefónicas                 1.500 
222001 Otras comunicaciones                 5.000 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 6.500 
224000                 2.000 
224009 Otros riesgos                 4.500 

226 GASTOS DIVERSOS                23.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 5.000 
226006 Reuniones y conferencias                 1.000 
226008 Cursos de formación                 1.500 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 9.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 82/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  47

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 05  CONSEJO CONSULTIVO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 0501  SERVICIOS GENERALES

Programa 112B  ALTO ASESORAMIENTO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

Subconcepto Descripción Euros
227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                51.500 

227000 Limpieza y aseo                16.000 
227001 Seguridad                30.000 
227007 Servicios de carácter informático                 2.500 
227009 Otros                 3.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.000 

230000 Dietas y locomoción                 3.000 
          Operaciones Corrientes             1.496.660 

 6 INVERSIONES REALES                13.500 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                 1.500 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                 1.500 
615000 Aplicaciones informáticas                 1.500 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                12.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 2.000 

626000 Mobiliario                 2.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 5.000 

627000 Equipos para proceso de información                 5.000 
629 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL                 5.000 

629000 Otras inversiones                 5.000 
          Operaciones de Capital                13.500 

            1.510.160 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS                15.120 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                15.120 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                15.120 
821000 Préstamos y anticipos al personal                15.120 

               15.120 
Total    Programa             1.525.280 

Total    Servicio             1.525.280 
Total    Sección             1.525.280 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 83/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  48

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 06  SINDICATURA DE CUENTAS

Servicio 0601  SERVICIOS GENERALES

Programa 111C  CONTROL EXTERNO DEL SECTOR PÚBLICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.635.139 
10 ALTOS CARGOS               285.711 

108 RETRIBUCIONES DE ALTOS CARGOS DE LA SINDICATURA DE CUENTAS               285.711 
108000 Retribuciones del Síndico Mayor                76.805 
108001 Retribuciones de los Síndicos               148.074 
108002 Retribuciones de la Secretaría General de la Sindicatura de Cuentas                60.832 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               164.732 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               164.732 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               164.732 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.614.313 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.614.313 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.614.313 

13 PERSONAL LABORAL                45.363 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                45.363 

130000 Retribuciones de personal laboral                45.363 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               505.020 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               505.020 
166000 Cuotas sociales               505.020 

17 PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES                20.000 
170 FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL                15.000 

170000 Formación y perfeccionamiento del personal                15.000 
171 AYUDAS SOCIALES                 5.000 

171000 Ayudas sociales                 5.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               598.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                43.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                13.000 
212000                13.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                20.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                20.000 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                10.000 
216000 Equipos para proceso de información                10.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               530.000 
220 MATERIAL DE OFICINA                59.000 

220000 Material ordinario no inventariable                20.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                27.000 
220004 Material informático no inventariable                12.000 

221 SUMINISTROS                71.000 
221000 Energía eléctrica                68.000 
221001 Agua                 3.000 

222 COMUNICACIONES                50.000 
222000 Telefónicas                34.000 
222001 Otras comunicaciones                16.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                18.000 
224000                18.000 

225 TRIBUTOS                 2.000 
225000 Tributos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS               128.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                18.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 7.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                12.000 
226006 Reuniones y conferencias                30.000 
226008 Cursos de formación                24.000 
226009 Otros gastos diversos                17.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                20.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               202.000 
227000 Limpieza y aseo                40.000 
227001 Seguridad                44.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                24.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 84/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  49

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 06  SINDICATURA DE CUENTAS

Servicio 0601  SERVICIOS GENERALES

Programa 111C  CONTROL EXTERNO DEL SECTOR PÚBLICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
227007 Servicios de carácter informático                65.000 
227009 Otros                24.000 
227011 Servicios contratados administrativos                 5.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                25.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                25.000 

230000 Dietas y locomoción                25.000 
          Operaciones Corrientes             3.233.139 

 6 INVERSIONES REALES               129.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                73.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                73.000 
615000 Aplicaciones informáticas                35.000 
615001 Licencias                38.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                56.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                38.000 

627000 Equipos para proceso de información                38.000 
629 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL                18.000 

629000 Otras inversiones                18.000 
          Operaciones de Capital               129.000 

            3.362.139 
Total    Programa             3.362.139 

Total    Servicio             3.362.139 
Total    Sección             3.362.139 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 85/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  50

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1101  SERVICIOS GENERALES

Programa 112F  INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               463.100 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                   100 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   100 
215000 Mobiliario y enseres                   100 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               463.000 
220 MATERIAL DE OFICINA               187.050 

220000 Material ordinario no inventariable                 6.650 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones               180.000 
220004 Material informático no inventariable                   400 

226 GASTOS DIVERSOS               264.100 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades               218.100 
226004 Edición y difusión de publicaciones                31.500 
226006 Reuniones y conferencias                12.000 
226009 Otros gastos diversos                 1.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                11.850 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                10.000 
227007 Servicios de carácter informático                 1.850 

          Operaciones Corrientes               463.100 
              463.100 

Total    Programa               463.100 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 86/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  51

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1101  SERVICIOS GENERALES

Programa 121A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.294.090 
10 ALTOS CARGOS               124.710 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                66.130 
102000 Retribuciones de Consejeros                66.130 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                58.580 
104000 Directores Generales y asimilados                58.580 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               362.570 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               362.570 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               362.570 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.302.670 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.302.670 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.302.670 

13 PERSONAL LABORAL                38.520 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                38.520 

130000 Retribuciones de personal laboral                38.520 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               465.620 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               465.620 
166000 Cuotas sociales               465.620 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.673.300 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 2.200 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 
215000 Mobiliario y enseres                 1.000 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.200 
216000 Equipos para proceso de información                 1.200 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                95.600 
220 MATERIAL DE OFICINA                28.500 

220000 Material ordinario no inventariable                15.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 4.500 
220004 Material informático no inventariable                 8.500 

221 SUMINISTROS                   100 
221009 Otros suministros                   100 

222 COMUNICACIONES                 7.000 
222001 Otras comunicaciones                 7.000 

223 TRANSPORTE                 3.800 
223000 Transporte                 3.800 

226 GASTOS DIVERSOS                37.600 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 4.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 8.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                16.100 
226006 Reuniones y conferencias                 3.500 
226009 Otros gastos diversos                 6.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                18.600 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                17.600 
227007 Servicios de carácter informático                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                15.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                15.500 

230000 Dietas y locomoción                15.500 
25 GASTOS SIN CLASIFICAR             1.560.000 

250 PROCESOS ELECTORALES             1.560.000 
250000 Procesos electorales             1.560.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            20.566.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS            19.361.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            19.361.000 
440025 Radiotelevisión del Principado de Asturias            19.361.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.205.000 
489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS             1.205.000 

489015 Procesos electorales             1.205.000 
          Operaciones Corrientes            24.533.390 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 87/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  52

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1101  SERVICIOS GENERALES

Programa 121A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               639.000 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS               639.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               639.000 
740012 Radiotelevisión del Principado de Asturias               639.000 

          Operaciones de Capital               639.000 
           25.172.390 

Total    Programa            25.172.390 
Total    Servicio            25.635.490 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 88/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  53

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1102  DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA

Programa 121J  SERVICIO JURÍDICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.494.240 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.239.150 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.239.150 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.239.150 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               255.090 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               255.090 

166000 Cuotas sociales               255.090 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                43.500 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 3.000 
215000 Mobiliario y enseres                 3.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                32.500 
220 MATERIAL DE OFICINA                10.000 

220000 Material ordinario no inventariable                 6.000 
220004 Material informático no inventariable                 4.000 

222 COMUNICACIONES                 1.500 
222001 Otras comunicaciones                 1.500 

223 TRANSPORTE                 4.000 
223000 Transporte                 4.000 

226 GASTOS DIVERSOS                17.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                17.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 8.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 8.000 

230000 Dietas y locomoción                 8.000 
          Operaciones Corrientes             1.537.740 

            1.537.740 
Total    Programa             1.537.740 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 89/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  54

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1102  DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA

Programa 141B  RELACIONES ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            44.005.780 
10 ALTOS CARGOS                60.420 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                60.420 
104000 Directores Generales y asimilados                60.420 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            38.324.750 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            36.258.070 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.041.060 
120020 Retrib.pers.servicio Administración de Justicia            35.217.010 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.066.680 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
121020 Sustituc.pers.func.serv.Administración de Justicia             2.065.680 

13 PERSONAL LABORAL             1.634.960 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.624.960 

130000 Retribuciones de personal laboral             1.624.960 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                10.000 

131000 Sustituciones de personal laboral                10.000 
14 PERSONAL TEMPORAL               534.500 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO               534.500 
140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                88.190 
140020 Personal funcionario nombramiento temporal al servicio de la Admón.Justicia               446.310 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               981.530 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               911.870 

152020 Conceptos variables personal funcionario servicio Admón Justicia               911.870 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                54.660 

153020 Productivid.pers.func.serv.Administración Justicia                54.660 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                15.000 

154000 Conceptos variables de personal laboral                15.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.469.620 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.469.620 
166000 Cuotas sociales               777.810 
166020 Cuotas sociales de personal al servicio de Administración de Justicia             1.691.810 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             4.158.129 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               240.358 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               221.358 
202000               221.358 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                19.000 
204000 Material de transporte                19.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                55.050 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                30.000 

212000                30.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 8.550 

214000 Material de transporte                 8.550 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                10.000 

215000 Mobiliario y enseres                10.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 6.500 

216000 Equipos para proceso de información                 6.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             3.825.721 

220 MATERIAL DE OFICINA               503.384 
220000 Material ordinario no inventariable               438.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                15.384 
220004 Material informático no inventariable                50.000 

221 SUMINISTROS               380.017 
221001 Agua                37.878 
221002 Gas               145.000 
221003 Combustibles                90.000 
221004 Vestuario                 8.000 
221006 Productos farmacéuticos                 1.000 
221009 Otros suministros                38.139 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 90/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  55

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1102  DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA

Programa 141B  RELACIONES ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Subconcepto Descripción Euros
221010 Instrumental y pequeño utillaje sanitario                30.000 
221019 Otro material sanitario                30.000 

222 COMUNICACIONES               850.000 
222001 Otras comunicaciones               850.000 

223 TRANSPORTE               422.754 
223000 Transporte               422.754 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 2.443 
224001 Vehículos                 2.443 

225 TRIBUTOS                 3.000 
225000 Tributos                 3.000 

226 GASTOS DIVERSOS                46.738 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   200 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   100 
226006 Reuniones y conferencias                 3.000 
226009 Otros gastos diversos                43.438 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             1.617.385 
227000 Limpieza y aseo               640.696 
227002 Valoraciones y peritajes               300.000 
227003 Control y explotación de vertidos                46.635 
227004 Custodia, depósitos y almacenaje               150.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               103.524 
227007 Servicios de carácter informático               142.000 
227009 Otros               234.530 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                37.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                35.000 

230000 Dietas y locomoción                35.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 2.000 

231000 Otras indemnizaciones                 2.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             6.075.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               140.000 

469 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               140.000 
469001 Dotación a Agrupaciones de Juzgados de Paz               140.000 

47 A EMPRESAS PRIVADAS                15.000 
479 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                15.000 

479008 Actuaciones memoria histórica                15.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             5.920.000 

489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS             5.920.000 
489014 Actuaciones memoria histórica                35.000 
489055 Colegios profesionales. Asistencia jurídica gratuita             5.780.000 
489098 Real Academia Asturiana de Jurisprudencia. Gastos de funcionamiento                 6.000 
489113                99.000 

          Operaciones Corrientes            54.238.909 
 6 INVERSIONES REALES               100.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               100.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO               100.000 
626000 Mobiliario               100.000 

          Operaciones de Capital               100.000 
           54.338.909 

Total    Programa            54.338.909 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 91/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  56

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1102  DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA

Programa 142M  GESTIÓN DE SERVICIOS DE JUSTICIA DEL MENOR

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             3.586.890 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               159.580 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               159.580 
120000 Retribuciones de personal funcionario               159.580 

13 PERSONAL LABORAL             2.420.930 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             2.195.630 

130000 Retribuciones de personal laboral             2.195.630 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL               225.300 

131000 Sustituciones de personal laboral               225.300 
14 PERSONAL TEMPORAL               110.000 

141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL               110.000 
141000 Retribuciones de personal laboral temporal               110.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                31.000 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                31.000 

154000 Conceptos variables de personal laboral                31.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               865.380 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               865.380 
166000 Cuotas sociales               865.380 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.427.103 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                79.168 

210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 5.000 
210000 Terrenos y bienes naturales                 5.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                68.868 
212000                68.868 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 5.300 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 5.300 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             3.297.557 
220 MATERIAL DE OFICINA                20.480 

220000 Material ordinario no inventariable                16.280 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.200 
220004 Material informático no inventariable                 3.000 

221 SUMINISTROS               119.770 
221001 Agua                14.000 
221002 Gas                15.000 
221003 Combustibles                44.770 
221004 Vestuario                20.000 
221006 Productos farmacéuticos                 8.000 
221007 Menaje, lencería, ropa                 5.000 
221009 Otros suministros                13.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 2.000 
224009 Otros riesgos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS                50.500 
226003 Jurídicos y contenciosos                 5.000 
226007 Gastos de aprovisionamiento y servicios a terceros                41.000 
226009 Otros gastos diversos                 4.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             3.104.807 
227000 Limpieza y aseo               311.019 
227001 Seguridad             1.648.732 
227002 Valoraciones y peritajes                 4.600 
227005 Servicios contratados de alimentación               316.350 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                   300 
227009 Otros               823.806 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.480 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.480 

230000 Dietas y locomoción                 3.480 
26 ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS                46.898 

268 OTROS SERVICIOS DE ASISTENCIA SANITARIA                46.898 
268020 Otros servicios asistencia sanitaria                46.898 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 92/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  57

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1102  DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA

Programa 142M  GESTIÓN DE SERVICIOS DE JUSTICIA DEL MENOR

Subconcepto Descripción Euros
          Operaciones Corrientes             7.013.993 

 6 INVERSIONES REALES                 4.500 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 4.500 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                 1.500 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                 1.500 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 3.000 
626000 Mobiliario                 3.000 

          Operaciones de Capital                 4.500 
            7.018.493 

Total    Programa             7.018.493 
Total    Servicio            62.895.142 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 93/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  58

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1103  DIRECCIÓN GENERAL DE EMIGRACIÓN Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Programa 313B  PROGRAMA DE EMIGRACIÓN ASTURIANA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               320.660 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               205.240 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               205.240 

120000 Retribuciones de personal funcionario               205.240 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 2.580 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.580 
153010 Productividad de personal funcionario docente                 2.580 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                56.120 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                56.120 

166000 Cuotas sociales                56.120 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               100.500 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                   500 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 
215000 Mobiliario y enseres                   500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                73.500 
220 MATERIAL DE OFICINA                 1.175 

220000 Material ordinario no inventariable                   475 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   100 
220004 Material informático no inventariable                   600 

222 COMUNICACIONES                 1.400 
222001 Otras comunicaciones                 1.400 

223 TRANSPORTE                 1.227 
223000 Transporte                 1.227 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   200 
224009 Otros riesgos                   200 

226 GASTOS DIVERSOS                63.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 4.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 3.000 
226006 Reuniones y conferencias                54.000 
226009 Otros gastos diversos                 2.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 5.998 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 4.498 
227007 Servicios de carácter informático                 1.500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                26.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                26.400 

230000 Dietas y locomoción                26.400 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                   100 

231000 Otras indemnizaciones                   100 
 3 GASTOS FINANCIEROS                   500 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                   500 

339 OTROS GASTOS FINANCIEROS                   500 
339000                   500 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.050.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               241.900 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               241.900 
484022 Actividades culturales de Centros Asturianos                70.000 
484057 Escuela de Verano de Asturianía                52.900 
484058 Emigrantes retornados                88.000 
484123 Federación Internacional de Centros Asturianos. Actividades y funcionamiento                13.000 
484132 Asociación de Emigrantes Españoles y Retornados de Asturias. Actividades y funcionamiento                10.000 
484243 Asociación Compromiso Asturias XXI                 8.000 

49 AL EXTERIOR               808.100 
494 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               808.100 

494001 Ayudas a emigrantes               440.000 
494002 Actividades culturales en Centros Asturianos                90.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 94/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  59

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1103  DIRECCIÓN GENERAL DE EMIGRACIÓN Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Programa 313B  PROGRAMA DE EMIGRACIÓN ASTURIANA

Subconcepto Descripción Euros
494009 Fundación España Salud Emigrantes Asturianos en Venezuela. Atención médico sanitaria                60.000 
494010                 8.000 
494016 Club Tinetense Residencia Asturiana de Buenos Aires. Plazas residenciales personas mayores               130.000 
494026 Repatriación emigrantes asturianos                   100 
494029 Fundación Centro Asturiano de Caracas. Servicios Sanitarios                10.000 
494034 Centro Asturiano de Buenos Aires. Punto de atención social                20.000 
494035 Ayudas a la movilidad de personas emigrantes                50.000 

          Operaciones Corrientes             1.471.660 
            1.471.660 

Total    Programa             1.471.660 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 95/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  60

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1103  DIRECCIÓN GENERAL DE EMIGRACIÓN Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Programa 313C  COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               257.140 
10 ALTOS CARGOS                49.700 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                49.700 
104000 Directores Generales y asimilados                49.700 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               152.660 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               152.660 

120000 Retribuciones de personal funcionario               152.660 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                54.780 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                54.780 
166000 Cuotas sociales                54.780 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                86.800 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                   340 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   340 
215000 Mobiliario y enseres                   340 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                80.460 
220 MATERIAL DE OFICINA                   900 

220000 Material ordinario no inventariable                   800 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   100 

222 COMUNICACIONES                 1.000 
222001 Otras comunicaciones                 1.000 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

226 GASTOS DIVERSOS                29.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 4.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 4.000 
226006 Reuniones y conferencias                20.000 
226009 Otros gastos diversos                   500 
226013 Cuotas de asociación                 1.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                48.960 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                48.960 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 6.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 6.000 

230000 Dietas y locomoción                 6.000 
 3 GASTOS FINANCIEROS                   200 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                   200 

339 OTROS GASTOS FINANCIEROS                   200 
339000                   200 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.560.400 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               413.500 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               413.500 
484076 Educación al desarrollo y sensibilización               250.000 
484101 Coordinadora de ONGD del Principado de Asturias. Programa de sensibilización                65.000 
484112 Concurso de Derechos Humanos                 2.500 
484114 Premio Jovellanos Resistencia y Libertad                 6.000 
484180 FAC.Programa Asturias compromiso solidario                50.000 
484236 Becas para Programa Juventud Asturiana Cooperante                40.000 

49 AL EXTERIOR             1.146.900 
494 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             1.146.900 

494006 Cooperación al desarrollo                23.900 
494012 Soldepaz Pachakuti. Atención víctimas violación derechos humanos Colombia                30.000 
494013 Cruz Roja Española. Atención en Asturias a enfermos saharauis                40.000 
494014 Comité Solidaridad.Programa de atención a poblaciones árabes                72.000 
494018 Comité UNICEF Principado de Asturias. Atención a la infancia               165.000 
494019 Asociación España con ACNUR. Emergencia refugiados/as               125.000 
494020 Comité Español de la UNRWA. Refugiados/as palestinos/as                61.000 
494022 Asociación de Solidaridad con el Pueblo Saharaui.Atención refugiados/as saharauis               300.000 
494031 Formación y transferencia conocimiento en países en desarrollo                30.000 
494032 Empoderamiento y defensa derechos de las mujeres               150.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 96/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  61

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1103  DIRECCIÓN GENERAL DE EMIGRACIÓN Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Programa 313C  COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Subconcepto Descripción Euros
494033 Proyectos de ayuda humanitaria de emergencia               150.000 

          Operaciones Corrientes             1.904.540 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             3.050.000 
79 AL EXTERIOR             3.050.000 

794 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             3.050.000 
794000 Cooperación al desarrollo             2.750.000 
794006 Asociación de Solidaridad con el Pueblo Saharaui. Atención refugiados/as               100.000 
794007 Acción humanitaria               200.000 

          Operaciones de Capital             3.050.000 
            4.954.540 

Total    Programa             4.954.540 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 97/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  62

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1103  DIRECCIÓN GENERAL DE EMIGRACIÓN Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO

Programa 313H  CONSEJO DE COMUNIDADES ASTURIANAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL                38.100 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                30.370 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                30.370 
120000 Retribuciones de personal funcionario                30.370 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                 7.730 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                 7.730 

166000 Cuotas sociales                 7.730 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                63.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                62.900 

220 MATERIAL DE OFICINA                 2.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 1.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 
220004 Material informático no inventariable                   500 

222 COMUNICACIONES                 1.900 
222001 Otras comunicaciones                 1.900 

223 TRANSPORTE                 2.000 
223000 Transporte                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS                52.698 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 5.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 3.000 
226006 Reuniones y conferencias                12.198 
226009 Otros gastos diversos                32.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 4.302 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 4.302 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                   100 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                   100 

230000 Dietas y locomoción                   100 
          Operaciones Corrientes               101.100 

              101.100 
Total    Programa               101.100 

Total    Servicio             6.527.300 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 98/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  63

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1104  D.GRAL. INSTITUTO ASTURIANO MUJER Y POLÍTICAS JUVENTUD

Programa 323A  ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE LA JUVENTUD

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.782.510 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               433.120 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               433.120 

120000 Retribuciones de personal funcionario               433.120 
13 PERSONAL LABORAL               860.970 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               830.970 
130000 Retribuciones de personal laboral               830.970 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                30.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                30.000 

14 PERSONAL TEMPORAL                 4.080 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                 4.080 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal                 4.080 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                41.300 

151 GRATIFICACIONES                   100 
151000                   100 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.200 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                 1.200 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                40.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral                40.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               386.320 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               386.320 

166000 Cuotas sociales               386.320 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               441.920 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                54.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                54.000 
202000                54.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                30.100 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                16.000 

212000                16.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                13.500 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                13.500 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 

215000 Mobiliario y enseres                   500 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   100 

216000 Equipos para proceso de información                   100 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               351.820 

220 MATERIAL DE OFICINA                 6.500 
220000 Material ordinario no inventariable                 6.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   100 
220004 Material informático no inventariable                   400 

221 SUMINISTROS               203.340 
221001 Agua                12.000 
221002 Gas                36.000 
221004 Vestuario                 5.000 
221005 Productos alimenticios               140.000 
221006 Productos farmacéuticos                    50 
221007 Menaje, lencería, ropa                   850 
221009 Otros suministros                 9.440 

222 COMUNICACIONES                 1.500 
222001 Otras comunicaciones                 1.500 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   500 
224009 Otros riesgos                   500 

225 TRIBUTOS                   415 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 99/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  64

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1104  D.GRAL. INSTITUTO ASTURIANO MUJER Y POLÍTICAS JUVENTUD

Programa 323A  ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE LA JUVENTUD

Subconcepto Descripción Euros
225000 Tributos                   415 

226 GASTOS DIVERSOS                83.505 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   100 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   100 
226004 Edición y difusión de publicaciones                   200 
226006 Reuniones y conferencias                80.000 
226009 Otros gastos diversos                   100 
226013 Cuotas de asociación                 3.005 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                55.560 
227000 Limpieza y aseo                 4.200 
227001 Seguridad                   500 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                   300 
227009 Otros                50.560 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 6.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 6.000 

230000 Dietas y locomoción                 6.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               908.929 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS               337.410 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               337.410 
410004 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias               337.410 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               366.719 
464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               366.719 

464051 Ayuntamiento Aller. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464052 Ayuntamiento Avilés. Atención y promoción de la juventud                16.669 
464053 Ayuntamiento Cangas del Narcea. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464054 Ayuntamiento Castrillón. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464055 Ayuntamiento Corvera. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464056 Ayuntamiento El Franco. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464057 Fundación Munic.Cultura, Educac.y UP de Gijón. Atención y promoción de la juventud                16.669 
464058 Ayuntamiento Grado. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464059 Ayuntamiento Langreo. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464060 Ayuntamiento Laviana. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464061 Ayuntamiento Lena. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464062 Ayuntamiento Llanera. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464063 Ayuntamiento Mieres. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464064 Ayuntamiento Navia. Atención y promoción de la juventud                 8.000 
464065 Ayuntamiento Oviedo. Atención y promoción de la juventud                16.669 
464066 Ayuntamiento San Martín del Rey Aurelio. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464067 Fundación Municipal de Cultura de Siero.Atención y promoción de la juventud                16.669 
464068 Ayuntamiento Somiedo. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464069 Ayuntamiento Tineo. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464070 Ayuntamiento Valdés. Atención y promoción de la juventud                14.669 
464071 Ayuntamiento Vegadeo. Atención y promoción de la juventud                 8.000 
464072 Mancomunidad Cabo Peñas. Atención y promoción de la juventud                16.669 
464074 Mancomunidad Comarca de la Sidra. Atención y promoción de la juventud                29.339 
464092 Ayuntamiento Llanes. Atención y promoción de la juventud                 8.000 
464095 Fundación Municipal y UP Gijón.Encuentros inter.juv. Cabueñes                10.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               204.800 
484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               204.800 

484019 Consejos Locales                20.000 
484041 Promoción del asociacionismo juvenil                88.000 
484062 Premios y becas para jóvenes artistas                43.800 
484110 Cruz Roja. Proyectos con jóvenes en riesgo de exclusión                 5.000 
484238 Asociación Cultural Canal Asturias. Organización FestiAmas                18.000 

484249
Fundación Centro Arte Universidad Laboral Gijón. Exposición arte joven contra violencia de 

género
               30.000 

          Operaciones Corrientes             3.133.359 
            3.133.359 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 100/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  65

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1104  D.GRAL. INSTITUTO ASTURIANO MUJER Y POLÍTICAS JUVENTUD

Programa 323A  ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE LA JUVENTUD

Subconcepto Descripción Euros
Total    Programa             3.133.359 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 101/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  66

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1104  D.GRAL. INSTITUTO ASTURIANO MUJER Y POLÍTICAS JUVENTUD

Programa 323B  PROMOCIÓN DE LA MUJER. IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               614.160 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               240.860 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               240.860 
120000 Retribuciones de personal funcionario               240.860 

13 PERSONAL LABORAL               209.620 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               209.620 

130000 Retribuciones de personal laboral               209.620 
14 PERSONAL TEMPORAL                45.640 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                45.640 
140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                45.640 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               118.040 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               118.040 

166000 Cuotas sociales               118.040 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               225.332 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                11.863 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 5.000 
212000                 5.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 6.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 6.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   763 
215000 Mobiliario y enseres                   763 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   100 
216000 Equipos para proceso de información                   100 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               210.308 
220 MATERIAL DE OFICINA                10.460 

220000 Material ordinario no inventariable                 6.020 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.600 
220004 Material informático no inventariable                 2.840 

221 SUMINISTROS                 3.160 
221000 Energía eléctrica                   800 
221001 Agua                   800 
221002 Gas                   800 
221009 Otros suministros                   760 

222 COMUNICACIONES                 6.000 
222001 Otras comunicaciones                 6.000 

223 TRANSPORTE                 2.129 
223000 Transporte                 2.129 

226 GASTOS DIVERSOS               121.318 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                10.000 
226006 Reuniones y conferencias               106.373 
226009 Otros gastos diversos                 2.945 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                67.241 
227000 Limpieza y aseo                11.000 
227001 Seguridad                   300 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                52.541 
227009 Otros                 3.400 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.161 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.161 

230000 Dietas y locomoción                 3.161 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.253.058 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS                40.000 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                40.000 
410026 IAPRL. Pacto de estado contra violencia de género.                40.000 

44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               172.679 
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               172.679 

440030 Fundación Fomento Economía Social (FFES). Fomento proyecto cooperativismo                92.679 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 102/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  67

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1104  D.GRAL. INSTITUTO ASTURIANO MUJER Y POLÍTICAS JUVENTUD

Programa 323B  PROMOCIÓN DE LA MUJER. IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

Subconcepto Descripción Euros
440037 Radiotelevisión del Principado de Asturias. Pacto de estado contra violencia de género                80.000 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                25.000 
454 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES                25.000 

454016 Actuaciones con perspectiva de género                25.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO             1.258.896 

464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             1.258.896 
464075 Ayuntamiento Avilés. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464076 Ayuntamiento Gijón. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464077 Ayuntamiento de Langreo. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464078 Ayuntamiento Valdés. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464079 Ayuntamiento Siero. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464080 Ayuntamiento Oviedo. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464081 Ayuntamiento Mieres. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464082 Ayuntamiento Laviana. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464083 Ayuntamiento Cangas del Narcea. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464084 Ayuntamiento Aller. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464085 Mancomunidad de la Sidra. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464088 Mancomunidad las Cinco Villas. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464089 Ayuntamiento Vegadeo. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464091 Ayuntamiento Llanes. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464094 Ayuntamiento Teverga. Centro Asesor de la Mujer                78.681 
464099 Ayuntamiento Piloña. Centro Asesor de la Mujer                78.681 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.756.483 
484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             1.756.483 

484042 Actividades de la mujer               443.520 
484083 Fundación Metal. Diseño de programas para mujeres                54.821 
484122 Cruz Roja. Red de Casas de Acogida             1.052.142 
484244 Colegio Arquitectos. Pacto Estado violencia género                30.000 
484245 Colegio Abogados Oviedo. Pacto Estado violencia género                10.000 
484246 Colegio Abogados Gijón. Pacto Estado Violencia género                10.000 
484247 Fundación Amaranta. Proyectos apoyo incorporación social                 6.000 
484248 Mujeres y menores víctimas de violencia de género               150.000 

          Operaciones Corrientes             4.092.550 
            4.092.550 

Total    Programa             4.092.550 
Total    Servicio             7.225.909 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 103/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  68

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1105  DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Programa 126F  PUBLICACIONES, ARCHIVOS Y DOCUMENTACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             3.575.760 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.636.550 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.635.550 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.635.550 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL             1.169.770 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.168.770 
130000 Retribuciones de personal laboral             1.168.770 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               712.720 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               712.720 

166000 Cuotas sociales               712.720 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               572.400 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                20.000 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                20.000 
205000 Mobiliario y enseres                20.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                12.500 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 2.700 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 2.700 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                   300 

214000 Material de transporte                   300 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 6.500 

215000 Mobiliario y enseres                 6.500 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 3.000 

216000 Equipos para proceso de información                 3.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               509.900 

220 MATERIAL DE OFICINA               202.500 
220000 Material ordinario no inventariable                30.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones               170.000 
220004 Material informático no inventariable                 2.500 

221 SUMINISTROS                 3.450 
221002 Gas                 3.000 
221003 Combustibles                   150 
221004 Vestuario                   150 
221009 Otros suministros                   150 

222 COMUNICACIONES                22.000 
222001 Otras comunicaciones                22.000 

223 TRANSPORTE                   200 
223000 Transporte                   200 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   450 
224001 Vehículos                   450 

225 TRIBUTOS                   100 
225000 Tributos                   100 

226 GASTOS DIVERSOS               120.000 
226006 Reuniones y conferencias                95.000 
226009 Otros gastos diversos                25.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               161.200 
227000 Limpieza y aseo                21.000 
227001 Seguridad                   100 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                75.000 
227007 Servicios de carácter informático                65.000 
227009 Otros                   100 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                30.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 104/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  69

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1105  DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Programa 126F  PUBLICACIONES, ARCHIVOS Y DOCUMENTACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                25.000 

231000 Otras indemnizaciones                25.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               108.017 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS                80.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                80.000 
440039 Consejo de Transparencia y Buen Gobierno                80.000 

49 AL EXTERIOR                28.017 
490 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                28.017 

490000 Cuotas de asociaciones europeas                28.017 
          Operaciones Corrientes             4.256.177 

            4.256.177 
Total    Programa             4.256.177 

Total    Servicio             4.256.177 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 105/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  70

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1106  DIRECCIÓN GENERAL INTERIOR

Programa 126C  POLICÍA Y PROTECCIÓN DE EDIFICIOS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               536.810 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               380.990 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               380.990 

120000 Retribuciones de personal funcionario               380.990 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                99.100 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                99.100 
166000 Cuotas sociales                99.100 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             5.564.665 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                29.050 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                25.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                25.000 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 4.000 
214000 Material de transporte                 4.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                    50 
215000 Mobiliario y enseres                    50 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             5.518.115 
220 MATERIAL DE OFICINA                 4.500 

220000 Material ordinario no inventariable                 2.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                 1.000 

221 SUMINISTROS                10.000 
221003 Combustibles                10.000 

222 COMUNICACIONES                 2.500 
222001 Otras comunicaciones                 2.500 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 1.800 
224001 Vehículos                 1.800 

225 TRIBUTOS                   500 
225000 Tributos                   500 

226 GASTOS DIVERSOS                16.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   500 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.000 
226009 Otros gastos diversos                15.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             5.481.815 
227001 Seguridad             5.481.315 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                17.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 7.000 

230000 Dietas y locomoción                 7.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                10.500 

231000 Otras indemnizaciones                10.500 
 3 GASTOS FINANCIEROS                   500 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                   500 

332 INTERESES DE DEMORA                   500 
332000 Intereses de demora                   500 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               395.000 
40 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL Y A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS               395.000 

409 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               395.000 
409005 Ministerio del Interior. Convenio Seguridad Sedes Judiciales               395.000 

          Operaciones Corrientes             6.496.975 
 6 INVERSIONES REALES                   500 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                   500 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                   500 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                   500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 106/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  71

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1106  DIRECCIÓN GENERAL INTERIOR

Programa 126C  POLICÍA Y PROTECCIÓN DE EDIFICIOS

Subconcepto Descripción Euros
          Operaciones de Capital                   500 

            6.497.475 
Total    Programa             6.497.475 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 107/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  72

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1106  DIRECCIÓN GENERAL INTERIOR

Programa 126H  ORDENACIÓN DEL JUEGO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               272.390 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               229.090 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               229.090 
120000 Retribuciones de personal funcionario               229.090 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                43.300 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                43.300 

166000 Cuotas sociales                43.300 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               146.200 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                10.000 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                10.000 
204000 Material de transporte                10.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.800 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   800 

212000                   800 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 3.000 

214000 Material de transporte                 3.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               128.400 

220 MATERIAL DE OFICINA                 7.500 
220000 Material ordinario no inventariable                 3.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                 3.000 

221 SUMINISTROS                17.000 
221003 Combustibles                 3.000 
221004 Vestuario                 4.000 
221009 Otros suministros                10.000 

222 COMUNICACIONES                 3.000 
222001 Otras comunicaciones                 3.000 

223 TRANSPORTE                 5.000 
223000 Transporte                 5.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   800 
224001 Vehículos                   800 

225 TRIBUTOS                   100 
225000 Tributos                   100 

226 GASTOS DIVERSOS                50.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                25.000 
226006 Reuniones y conferencias                20.000 
226009 Otros gastos diversos                 5.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                45.000 
227002 Valoraciones y peritajes                 5.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                15.000 
227009 Otros                25.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 4.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.500 

230000 Dietas y locomoción                 3.500 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                   500 

231000 Otras indemnizaciones                   500 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                93.135 
40 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL Y A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS                93.135 

409 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                93.135 
409008 Ministerio del Interior. Convenio Inspección Juego                93.135 

          Operaciones Corrientes               511.725 
 6 INVERSIONES REALES                45.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                40.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                40.000 
615000 Aplicaciones informáticas                40.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 5.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 5.000 

627000 Equipos para proceso de información                 5.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 108/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  73

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1106  DIRECCIÓN GENERAL INTERIOR

Programa 126H  ORDENACIÓN DEL JUEGO

Subconcepto Descripción Euros
          Operaciones de Capital                45.000 

              556.725 
Total    Programa               556.725 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 109/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  74

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 11  CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Servicio 1106  DIRECCIÓN GENERAL INTERIOR

Programa 223A  PROTECCIÓN CIVIL Y SEGURIDAD PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            26.593.584 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS            26.593.584 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            26.593.584 
410022 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias            26.593.584 

          Operaciones Corrientes            26.593.584 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               500.000 
71 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ORGANISMOS AUTÓNOMOS               500.000 

710 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               500.000 
710016 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias               500.000 

          Operaciones de Capital               500.000 
           27.093.584 

Total    Programa            27.093.584 
Total    Servicio            34.147.784 
Total    Sección           140.687.802 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 110/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  75

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1201  SERVICIOS GENERALES

Programa 611A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.745.510 
10 ALTOS CARGOS               129.670 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                66.130 
102000 Retribuciones de Consejeros                66.130 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                63.540 
104000 Directores Generales y asimilados                63.540 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               127.770 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               127.770 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               127.770 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.181.540 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.180.540 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.180.540 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               306.530 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               306.530 

166000 Cuotas sociales               306.530 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                63.700 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                   500 

206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   500 
206000 Equipos para proceso de información                   500 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 9.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 9.000 

215000 Mobiliario y enseres                 9.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                49.200 

220 MATERIAL DE OFICINA                24.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 8.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                12.000 
220004 Material informático no inventariable                 4.000 

223 TRANSPORTE                   200 
223000 Transporte                   200 

226 GASTOS DIVERSOS                25.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 4.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 5.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                15.000 
226009 Otros gastos diversos                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
          Operaciones Corrientes             1.809.210 

            1.809.210 
Total    Programa             1.809.210 

Total    Servicio             1.809.210 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 111/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  76

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1202  VCª DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS-DG DE ADMINISTRACIÓN LOCAL

Programa 125A  COLABORACIÓN CON LAS ENTIDADES LOCALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.109.210 
10 ALTOS CARGOS               128.410 

103 RETRIBUCIONES DE VICECONSEJEROS Y ASIMILADOS                66.130 
103000 Retribuciones de Viceconsejeros y asimilados                66.130 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.280 
104000 Directores Generales y asimilados                62.280 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               620.490 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               620.490 

120000 Retribuciones de personal funcionario               620.490 
13 PERSONAL LABORAL               142.670 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               141.670 
130000 Retribuciones de personal laboral               141.670 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               217.640 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               217.640 

166000 Cuotas sociales               217.640 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                11.200 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 1.800 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.800 
215000 Mobiliario y enseres                 1.800 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                 6.700 
220 MATERIAL DE OFICINA                 5.200 

220000 Material ordinario no inventariable                 2.100 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   600 
220004 Material informático no inventariable                 2.500 

221 SUMINISTROS                   100 
221009 Otros suministros                   100 

222 COMUNICACIONES                 1.300 
222001 Otras comunicaciones                 1.300 

226 GASTOS DIVERSOS                   100 
226009 Otros gastos diversos                   100 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 2.700 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 2.700 

230000 Dietas y locomoción                 2.700 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            10.438.400 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO            10.325.400 

460 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            10.100.000 
460021 Fondo de Cooperación Municipal             7.100.000 
460024             3.000.000 

469 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               225.400 
469000 Apoyo a la gestión de Mancomunidades y otras Entidades Locales               182.500 
469004 Apoyo a la gestión de Parroquias Rurales                42.900 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               113.000 
489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               113.000 

489001 Confederación de Asociaciones de Vecinos de Asturias                 7.000 
489045 Federación Asturiana de Concejos                66.000 
489046 Federación Asturiana de Parroquias Rurales                40.000 

          Operaciones Corrientes            11.558.810 
           11.558.810 

Total    Programa            11.558.810 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 112/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  77

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1202  VCª DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS-DG DE ADMINISTRACIÓN LOCAL

Programa 511F  OBRAS, SERVICIOS Y COOPERACIÓN LOCAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.689.540 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.282.200 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.282.200 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.282.200 

13 PERSONAL LABORAL               120.280 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               120.280 

130000 Retribuciones de personal laboral               120.280 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               287.060 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               287.060 
166000 Cuotas sociales               287.060 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                61.300 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                   100 

200 TERRENOS Y BIENES NATURALES                   100 
200000 Terrenos y bienes naturales                   100 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                11.350 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   150 

212000                   150 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   100 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   100 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 9.500 

214000 Material de transporte                 9.500 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.600 

215000 Mobiliario y enseres                 1.600 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                42.850 

220 MATERIAL DE OFICINA                 3.600 
220000 Material ordinario no inventariable                 1.700 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   100 
220004 Material informático no inventariable                 1.800 

221 SUMINISTROS                22.550 
221001 Agua                   350 
221002 Gas                 3.000 
221003 Combustibles                18.000 
221004 Vestuario                 1.000 
221009 Otros suministros                   200 

222 COMUNICACIONES                   800 
222001 Otras comunicaciones                   800 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 4.900 
224001 Vehículos                 4.900 

225 TRIBUTOS                 2.800 
225000 Tributos                 2.800 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 8.100 
227000 Limpieza y aseo                 8.100 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 7.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 7.000 

230000 Dietas y locomoción                 7.000 
          Operaciones Corrientes             1.750.840 

 6 INVERSIONES REALES             3.108.600 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL                75.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL                75.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general                75.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 1.500 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                 1.500 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                 1.500 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS             3.032.100 

631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL             3.032.100 
631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general             3.032.100 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 113/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  78

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1202  VCª DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS-DG DE ADMINISTRACIÓN LOCAL

Programa 511F  OBRAS, SERVICIOS Y COOPERACIÓN LOCAL

Subconcepto Descripción Euros
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               550.000 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               550.000 

765 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               550.000 
765000 Infraestructuras y equipamientos               100.000 
765033 Casas consistoriales y centros de servicios comunitarios               450.000 

          Operaciones de Capital             3.658.600 
            5.409.440 

Total    Programa             5.409.440 
Total    Servicio            16.968.250 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 114/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  79

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1203  VCª DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS-DG DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

Programa 121B  DIRECCIÓN DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             5.729.060 
10 ALTOS CARGOS                62.300 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.300 
104000 Directores Generales y asimilados                62.300 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.306.980 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.304.220 

120000 Retribuciones de personal funcionario             4.304.220 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.760 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 2.760 
13 PERSONAL LABORAL               317.780 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               311.690 
130000 Retribuciones de personal laboral               311.690 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 6.090 
131000 Sustituciones de personal laboral                 6.090 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.042.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.042.000 

166000 Cuotas sociales             1.042.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                98.400 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                17.500 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 4.500 
212000                 4.500 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 3.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 3.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                10.000 
215000 Mobiliario y enseres                10.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                73.900 
220 MATERIAL DE OFICINA                27.000 

220000 Material ordinario no inventariable                19.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 
220004 Material informático no inventariable                 6.000 

221 SUMINISTROS                 2.070 
221001 Agua                   800 
221004 Vestuario                 1.000 
221009 Otros suministros                   270 

222 COMUNICACIONES                20.000 
222001 Otras comunicaciones                20.000 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

226 GASTOS DIVERSOS                17.300 
226003 Jurídicos y contenciosos                17.000 
226006 Reuniones y conferencias                   300 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 7.030 
227000 Limpieza y aseo                 2.240 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 4.500 
227009 Otros                   290 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 7.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 6.900 

230000 Dietas y locomoción                 6.900 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                   100 

231000 Otras indemnizaciones                   100 
          Operaciones Corrientes             5.827.460 

 6 INVERSIONES REALES                 3.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 3.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                 3.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                 3.000 

          Operaciones de Capital                 3.000 
            5.830.460 

Total    Programa             5.830.460 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 115/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  80

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1203  VCª DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS-DG DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

Programa 121B  DIRECCIÓN DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
Total    Servicio             5.830.460 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 116/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  81

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1204  INTERVENCIÓN GENERAL

Programa 612C  CONTROL INTERNO Y CONTABILIDAD PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             3.914.210 
10 ALTOS CARGOS                62.880 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.880 
104000 Directores Generales y asimilados                62.880 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             3.190.840 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             3.190.840 

120000 Retribuciones de personal funcionario             3.190.840 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               660.490 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               660.490 
166000 Cuotas sociales               660.490 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.769.750 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.300 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 3.300 
216000 Equipos para proceso de información                 3.300 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             2.756.450 
220 MATERIAL DE OFICINA                10.000 

220000 Material ordinario no inventariable                 3.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.000 
220004 Material informático no inventariable                 4.000 

223 TRANSPORTE                   150 
223000 Transporte                   150 

225 TRIBUTOS                33.000 
225000 Tributos                33.000 

226 GASTOS DIVERSOS                   300 
226009 Otros gastos diversos                   300 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             2.713.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               105.000 
227007 Servicios de carácter informático             2.608.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                10.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                10.000 

230000 Dietas y locomoción                10.000 
          Operaciones Corrientes             6.683.960 

 6 INVERSIONES REALES               164.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               164.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               164.000 
627000 Equipos para proceso de información               164.000 

          Operaciones de Capital               164.000 
            6.847.960 

Total    Programa             6.847.960 
Total    Servicio             6.847.960 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 117/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  82

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1205  DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTOS

Programa 612B  PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.504.260 
10 ALTOS CARGOS                63.540 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                63.540 
104000 Directores Generales y asimilados                63.540 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.195.370 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.195.370 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.195.370 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               245.350 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               245.350 
166000 Cuotas sociales               245.350 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               328.335 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 3.000 
215000 Mobiliario y enseres                 3.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               305.335 
220 MATERIAL DE OFICINA                14.200 

220000 Material ordinario no inventariable                 7.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   200 
220004 Material informático no inventariable                 7.000 

223 TRANSPORTE                   200 
223000 Transporte                   200 

226 GASTOS DIVERSOS                80.935 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                60.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                17.935 
226006 Reuniones y conferencias                 3.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               210.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               190.000 
227007 Servicios de carácter informático                20.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                20.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                20.000 

230000 Dietas y locomoción                20.000 
          Operaciones Corrientes             1.832.595 

            1.832.595 
Total    Programa             1.832.595 

Total    Servicio             1.832.595 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 118/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  83

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1206  DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS Y ECONOMÍA

Programa 612A  ECONOMÍA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               322.280 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               274.670 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               274.670 
120000 Retribuciones de personal funcionario               274.670 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                47.610 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                47.610 

166000 Cuotas sociales                47.610 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                31.400 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                29.400 

220 MATERIAL DE OFICINA                 4.400 
220000 Material ordinario no inventariable                 2.900 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                25.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                25.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 2.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 2.000 

230000 Dietas y locomoción                 2.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.141.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS             1.080.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.080.000 
440033 Sociedad Asturiana Estudios Económicos e Industriales (SADEI)             1.080.000 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                38.000 
459 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                38.000 

459000 Hispalink                20.000 
459007 Master en Transporte y Gestión Logística                12.000 
459012 Olimpiada de Economía                 6.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                23.000 
489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                23.000 

489076 Fundación Universidad de Oviedo. Estudios de seguimiento de la competitividad                20.000 
489112 Encuentro de Economía Pública 2019                 3.000 

          Operaciones Corrientes             1.494.680 
            1.494.680 

Total    Programa             1.494.680 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 119/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  84

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1206  DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS Y ECONOMÍA

Programa 612D  GESTIÓN DE LA TESORERÍA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               748.130 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               605.610 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               605.610 
120000 Retribuciones de personal funcionario               605.610 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               142.520 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               142.520 

166000 Cuotas sociales               142.520 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                 5.136 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 1.900 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.900 
215000 Mobiliario y enseres                 1.900 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                 2.486 
220 MATERIAL DE OFICINA                 2.486 

220000 Material ordinario no inventariable                 1.200 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.100 
220004 Material informático no inventariable                   186 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                   750 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                   750 

230000 Dietas y locomoción                   750 
 3 GASTOS FINANCIEROS                 8.500 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                 8.500 

339 OTROS GASTOS FINANCIEROS                 8.500 
339000                 8.500 

          Operaciones Corrientes               761.766 
              761.766 

Total    Programa               761.766 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 120/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  85

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1206  DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS Y ECONOMÍA

Programa 613A  POLÍTICA TRIBUTARIA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               233.890 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               196.720 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               196.720 
120000 Retribuciones de personal funcionario               196.720 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                37.170 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                37.170 

166000 Cuotas sociales                37.170 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                50.550 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                   500 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 
205000 Mobiliario y enseres                   500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                45.050 
220 MATERIAL DE OFICINA                14.250 

220000 Material ordinario no inventariable                 7.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 
220004 Material informático no inventariable                 6.250 

221 SUMINISTROS                 4.000 
221009 Otros suministros                 4.000 

223 TRANSPORTE                   800 
223000 Transporte                   800 

226 GASTOS DIVERSOS                12.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 2.000 
226009 Otros gastos diversos                10.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                14.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                14.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                96.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                96.000 

489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                96.000 
489079 Colegio de Economistas de Asturias. Prácticas tributarias                96.000 

          Operaciones Corrientes               380.440 
 6 INVERSIONES REALES                 5.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 5.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 5.000 
627000 Equipos para proceso de información                 5.000 

          Operaciones de Capital                 5.000 
              385.440 

Total    Programa               385.440 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 121/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  86

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1206  DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS Y ECONOMÍA

Programa 632D  POLÍTICA FINANCIERA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               756.490 
10 ALTOS CARGOS                58.180 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                58.180 
104000 Directores Generales y asimilados                58.180 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               559.540 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               559.540 

120000 Retribuciones de personal funcionario               559.540 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               138.770 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               138.770 
166000 Cuotas sociales               138.770 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               125.010 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 2.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.000 
215000 Mobiliario y enseres                 2.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               108.200 
220 MATERIAL DE OFICINA                 3.300 

220000 Material ordinario no inventariable                 1.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                   800 

223 TRANSPORTE                   400 
223000 Transporte                   400 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               104.500 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               104.500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                14.810 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                14.810 

230000 Dietas y locomoción                14.810 
          Operaciones Corrientes               881.500 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.000.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS             1.000.000 

779 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS             1.000.000 
779001 Insolvencia de avales             1.000.000 

          Operaciones de Capital             1.000.000 
            1.881.500 

Total    Programa             1.881.500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 122/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  87

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1206  DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS Y ECONOMÍA

Programa 632E  PRÉSTAMOS A ENTIDADES LOCALES

Subconcepto Descripción Euros
 8 ACTIVOS FINANCIEROS             4.200.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS             4.200.000 

820 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS A CORTO PLAZO             2.100.000 
820006 A Entidades Locales             2.100.000 

822 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS A LARGO PLAZO             2.100.000 
822006 A Entidades Locales             2.100.000 

            4.200.000 
Total    Programa             4.200.000 

Total    Servicio             8.723.386 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 123/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  88

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1207  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y SECTOR PÚBLICO

Programa 126E  PARQUE MÓVIL DEL PRINCIPADO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.038.770 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.529.310 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.529.310 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.529.310 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                93.000 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                93.000 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                93.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               416.460 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               416.460 
166000 Cuotas sociales               416.460 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               534.455 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               287.155 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE               287.155 
204000 Material de transporte               287.155 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 7.200 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 7.200 

214000 Material de transporte                 7.200 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               140.100 

220 MATERIAL DE OFICINA                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                 1.000 

221 SUMINISTROS               125.100 
221003 Combustibles               125.000 
221009 Otros suministros                   100 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 9.400 
224001 Vehículos                 9.400 

225 TRIBUTOS                 4.000 
225000 Tributos                 4.000 

226 GASTOS DIVERSOS                   500 
226009 Otros gastos diversos                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO               100.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN               100.000 

230000 Dietas y locomoción               100.000 
          Operaciones Corrientes             2.573.225 

            2.573.225 
Total    Programa             2.573.225 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 124/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  89

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1207  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y SECTOR PÚBLICO

Programa 612F  GESTIÓN DEL PATRIMONIO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.307.060 
10 ALTOS CARGOS                62.570 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.570 
104000 Directores Generales y asimilados                62.570 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.372.240 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.364.930 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.364.930 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 7.310 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 7.310 
13 PERSONAL LABORAL               391.440 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               370.730 
130000 Retribuciones de personal laboral               370.730 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                20.710 
131000 Sustituciones de personal laboral                20.710 

14 PERSONAL TEMPORAL                 9.830 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                 9.830 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                 9.830 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 3.860 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                 3.860 
154000 Conceptos variables de personal laboral                 3.860 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               467.120 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               467.120 

166000 Cuotas sociales               467.120 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            14.498.577 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                60.585 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                60.585 
202000                60.585 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN             1.851.151 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                96.151 

210000 Terrenos y bienes naturales                96.151 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES             1.500.000 

212000             1.500.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               230.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               230.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                25.000 

215000 Mobiliario y enseres                25.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS            12.581.756 

221 SUMINISTROS             8.261.000 
221000 Energía eléctrica             8.000.000 
221001 Agua                65.000 
221002 Gas               140.000 
221003 Combustibles                11.000 
221004 Vestuario                 5.000 
221009 Otros suministros                40.000 

222 COMUNICACIONES                45.000 
222001 Otras comunicaciones                45.000 

223 TRANSPORTE                35.000 
223000 Transporte                35.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS               438.382 
224000               400.000 
224009 Otros riesgos                38.382 

225 TRIBUTOS             2.300.000 
225000 Tributos             2.300.000 

226 GASTOS DIVERSOS                36.160 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 5.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                25.000 
226006 Reuniones y conferencias                   160 
226009 Otros gastos diversos                 6.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 125/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  90

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1207  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y SECTOR PÚBLICO

Programa 612F  GESTIÓN DEL PATRIMONIO

Subconcepto Descripción Euros
227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             1.466.214 

227000 Limpieza y aseo             1.350.000 
227001 Seguridad                 3.214 
227002 Valoraciones y peritajes                20.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                93.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.085 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.085 

230000 Dietas y locomoción                 5.085 
          Operaciones Corrientes            16.805.637 

 6 INVERSIONES REALES             3.759.544 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL                50.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL                50.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general                50.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             3.709.544 
621 CONSTRUCCIONES             3.459.544 

621000 Construcciones             3.459.544 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               200.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               200.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                50.000 

626000 Mobiliario                50.000 
          Operaciones de Capital             3.759.544 

           20.565.181 
Total    Programa            20.565.181 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 126/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  91

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1207  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y SECTOR PÚBLICO

Programa 612G  GESTIÓN SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               369.000 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               305.010 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               305.010 
120000 Retribuciones de personal funcionario               305.010 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                63.990 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                63.990 

166000 Cuotas sociales                63.990 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                57.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                57.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                57.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                57.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                   500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                   500 

230000 Dietas y locomoción                   500 
          Operaciones Corrientes               426.500 

              426.500 
Total    Programa               426.500 

Total    Servicio            23.564.906 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 127/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  92

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1208  INSTITUTO ASTURIANO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA "ADOLFO POSADA"

Programa 121C  SELECCIÓN, FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DE PERSONAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.318.990 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.308.800 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.300.500 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.300.500 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 8.300 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 8.300 
13 PERSONAL LABORAL               512.820 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               512.820 
130000 Retribuciones de personal laboral               512.820 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 1.650 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.650 

153010 Productividad de personal funcionario docente                 1.650 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               439.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               439.000 
166000 Cuotas sociales               439.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.596.094 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                23.208 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.708 
212000                 2.708 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                19.500 
215000 Mobiliario y enseres                19.500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.569.886 
220 MATERIAL DE OFICINA                15.883 

220000 Material ordinario no inventariable                11.083 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   200 
220004 Material informático no inventariable                 4.600 

221 SUMINISTROS                 5.113 
221001 Agua                 4.513 
221009 Otros suministros                   600 

222 COMUNICACIONES                18.700 
222001 Otras comunicaciones                18.700 

223 TRANSPORTE                 5.500 
223000 Transporte                 5.500 

225 TRIBUTOS                   300 
225000 Tributos                   300 

226 GASTOS DIVERSOS             1.430.578 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.400 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 1.000 
226008 Cursos de formación             1.184.228 
226009 Otros gastos diversos                   600 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas               240.250 
226013 Cuotas de asociación                 1.600 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                93.812 
227000 Limpieza y aseo                73.812 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                10.000 
227007 Servicios de carácter informático                10.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.000 

230000 Dietas y locomoción                 3.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               268.525 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                63.345 

450 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                63.345 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 128/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  93

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1208  INSTITUTO ASTURIANO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA "ADOLFO POSADA"

Programa 121C  SELECCIÓN, FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DE PERSONAL

Subconcepto Descripción Euros
450006 Gastos en formación                63.345 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               128.180 
469 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               128.180 

469053 Formación empleo en las Administraciones Públicas: Entidades Locales               128.180 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                77.000 

489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                77.000 
489107 Formación empleo en las Administraciones Públicas. Entidades Locales                77.000 

          Operaciones Corrientes             4.183.609 
 6 INVERSIONES REALES                48.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                48.000 

621 CONSTRUCCIONES                 5.000 
621000 Construcciones                 5.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                 3.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                 3.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                40.000 
626000 Mobiliario                40.000 

          Operaciones de Capital                48.000 
            4.231.609 

Total    Programa             4.231.609 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 129/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  94

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 12  CONSEJERÍA DE HACIENDA Y SECTOR PÚBLICO

Servicio 1208  INSTITUTO ASTURIANO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA "ADOLFO POSADA"

Programa 121I  ESCUELA DE SEGURIDAD PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               102.770 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                96.670 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                96.670 
120000 Retribuciones de personal funcionario                96.670 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                 6.100 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                 6.100 

166000 Cuotas sociales                 6.100 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               176.379 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                23.462 

210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 2.000 
210000 Terrenos y bienes naturales                 2.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                15.187 
212000                15.187 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 5.275 
215000 Mobiliario y enseres                 5.275 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               151.017 
220 MATERIAL DE OFICINA                 4.299 

220000 Material ordinario no inventariable                 1.400 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.125 
220004 Material informático no inventariable                 1.774 

221 SUMINISTROS                16.375 
221003 Combustibles                16.375 

222 COMUNICACIONES                 2.185 
222001 Otras comunicaciones                 2.185 

226 GASTOS DIVERSOS               113.158 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   500 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226008 Cursos de formación               110.658 
226009 Otros gastos diversos                   500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                15.000 
227000 Limpieza y aseo                15.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 1.900 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 1.900 

230000 Dietas y locomoción                 1.900 
          Operaciones Corrientes               279.149 

 6 INVERSIONES REALES                 4.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 4.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 2.000 
626000 Mobiliario                 2.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 2.000 
627000 Equipos para proceso de información                 2.000 

          Operaciones de Capital                 4.000 
              283.149 

Total    Programa               283.149 
Total    Servicio             4.514.758 
Total    Sección            70.091.525 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 130/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  95

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1301  SERVICIOS GENERALES

Programa 721A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.219.510 
10 ALTOS CARGOS               136.760 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                71.620 
102000 Retribuciones de Consejeros                71.620 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                65.140 
104000 Directores Generales y asimilados                65.140 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               162.110 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               162.110 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               162.110 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.371.160 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.371.160 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.371.160 

13 PERSONAL LABORAL               128.280 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               128.280 

130000 Retribuciones de personal laboral               128.280 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               421.200 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               421.200 
166000 Cuotas sociales               421.200 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               155.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 6.800 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.500 
212000                 2.500 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 2.500 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 2.500 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.650 
215000 Mobiliario y enseres                 1.650 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   150 
216000 Equipos para proceso de información                   150 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               139.700 
220 MATERIAL DE OFICINA                22.250 

220000 Material ordinario no inventariable                 9.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 7.000 
220004 Material informático no inventariable                 6.250 

221 SUMINISTROS                 7.836 
221001 Agua                   400 
221004 Vestuario                   786 
221006 Productos farmacéuticos                   150 
221009 Otros suministros                 6.500 

222 COMUNICACIONES                 6.256 
222001 Otras comunicaciones                 6.256 

223 TRANSPORTE                 1.226 
223000 Transporte                 1.226 

225 TRIBUTOS                   400 
225000 Tributos                   400 

226 GASTOS DIVERSOS                42.492 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 6.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                23.992 
226003 Jurídicos y contenciosos                 2.500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 2.500 
226006 Reuniones y conferencias                 4.000 
226009 Otros gastos diversos                 3.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                59.240 
227000 Limpieza y aseo                38.640 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                17.500 
227007 Servicios de carácter informático                 3.000 
227009 Otros                   100 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 8.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 8.500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 131/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  96

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1301  SERVICIOS GENERALES

Programa 721A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
230000 Dietas y locomoción                 8.500 

          Operaciones Corrientes             2.374.510 
            2.374.510 

Total    Programa             2.374.510 
Total    Servicio             2.374.510 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 132/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  97

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1302  DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO

Programa 322L  FOMENTO DEL AUTOEMPLEO Y ECONOMÍA SOCIAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               859.830 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               569.960 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               568.960 

120000 Retribuciones de personal funcionario               568.960 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL                34.200 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                34.200 
130000 Retribuciones de personal laboral                34.200 

14 PERSONAL TEMPORAL                28.950 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                28.950 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                28.950 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               170.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               170.000 
166000 Cuotas sociales               170.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                73.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                10.965 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                10.000 
212000                10.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   585 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   585 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   380 
216000 Equipos para proceso de información                   380 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                58.995 
220 MATERIAL DE OFICINA                 5.270 

220000 Material ordinario no inventariable                 4.700 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   570 

221 SUMINISTROS                 1.105 
221001 Agua                   725 
221009 Otros suministros                   380 

222 COMUNICACIONES                 4.750 
222001 Otras comunicaciones                 4.750 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

226 GASTOS DIVERSOS                21.100 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   300 
226003 Jurídicos y contenciosos                 8.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                10.000 
226006 Reuniones y conferencias                   300 
226009 Otros gastos diversos                 2.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                26.270 
227000 Limpieza y aseo                15.520 
227001 Seguridad                   750 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 9.000 
227007 Servicios de carácter informático                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.040 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.040 

230000 Dietas y locomoción                 3.040 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.150.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               639.135 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               639.135 
440017 Fundación del Fomento para la Economía Social               236.735 
440028 VALNALÓN               375.000 
440038 Valnalón. Para Red CREA                27.400 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                10.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 133/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  98

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1302  DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO

Programa 322L  FOMENTO DEL AUTOEMPLEO Y ECONOMÍA SOCIAL

Subconcepto Descripción Euros
451 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO                10.000 

451009 Fomento Cultura Emprendedora                10.000 
47 A EMPRESAS PRIVADAS             1.357.865 

471 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             1.357.865 
471004 Ayudas tarifa mixta autónomos               857.865 
471007 Cheque emprendimiento               500.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.143.000 
481 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             1.143.000 

481016                50.000 
481039 Ayudas para asociaciones de autónomos y a cooperativas y empresas de economía social               140.000 
481041 ACEPPA. Gastos funcionamiento               140.000 
481042 Región emprendedora Europea (REE)                60.000 
481043 Asociación Asturias Emprend@.Proyecto Clinic joven Emprend@                 3.000 
481050 Centro Europeo de Empresas e Innovación de Asturias. Gastos funcionamiento               750.000 

          Operaciones Corrientes             4.082.830 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.500.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS             1.500.000 

771 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             1.500.000 
771000 Ayudas a empresas (FSE/SEPE/Ministerio de Empleo y S.Social)             1.500.000 

          Operaciones de Capital             1.500.000 
            5.582.830 

Total    Programa             5.582.830 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 134/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  99

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1302  DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO

Programa 541A  INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               252.800 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               209.000 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               209.000 
120000 Retribuciones de personal funcionario               209.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                43.800 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                43.800 

166000 Cuotas sociales                43.800 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               740.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                   700 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   700 
212000                   700 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               734.300 
220 MATERIAL DE OFICINA                 1.500 

220000 Material ordinario no inventariable                   400 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                   100 

221 SUMINISTROS                   100 
221009 Otros suministros                   100 

222 COMUNICACIONES                   500 
222001 Otras comunicaciones                   500 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

226 GASTOS DIVERSOS                17.100 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 5.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 1.000 
226006 Reuniones y conferencias                10.000 
226009 Otros gastos diversos                   600 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               715.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               705.000 
227009 Otros                10.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.970.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS                60.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                60.000 
440028 VALNALÓN                60.000 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO               200.000 
459 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               200.000 

459020               200.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.710.000 

489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS             1.710.000 
489016 ASINCAR. Actuaciones de I+D+i.               100.000 
489037 Fundación CTIC. Centro de Tecnología de Información               150.000 
489085 Fundación CETEMAS               330.000 
489097 CSIC. Centro de Investigación en Nanomateriales y Nanotecnología (CINN)               200.000 
489109 Centro Tecnológico IDONIAL               450.000 
489110 Fundación CTIC para SAT               480.000 

          Operaciones Corrientes             2.962.800 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            15.279.520 
72 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ENTIDADES PÚBLICAS             5.500.000 

720 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             5.500.000 
720008 IDEPA. Plan Investigación, Desarrollo e Innovación de Asturias             5.500.000 

77 A EMPRESAS PRIVADAS             1.922.508 
779 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS             1.922.508 

779000 Plan de Investigación, Desarrollo e Innovación de Asturias             1.922.508 
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             7.857.012 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 135/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  100

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1302  DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO

Programa 541A  INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Subconcepto Descripción Euros
789 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS             7.857.012 

789000 Plan de Investigación, Desarrollo e Innovación de Asturias             4.853.957 
789017 Programa Asturias para Centros Tecnológicos             2.933.055 
789022 Cluster TIC. Actividades I+D+I                45.000 
789025 Cámaras de Asturias. Programa TIC Cámaras                25.000 

          Operaciones de Capital            15.279.520 
           18.242.320 

 9 PASIVOS FINANCIEROS               800.000 
92 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS               800.000 

920 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS               800.000 
920001 Amortización de préstamos (Administración Central)               800.000 

              800.000 
Total    Programa            19.042.320 

Total    Servicio            24.625.150 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 136/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  101

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1303  DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

Programa 322D  TRABAJO Y ORDENACIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.124.070 
10 ALTOS CARGOS                63.360 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                63.360 
104000 Directores Generales y asimilados                63.360 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.609.630 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.608.630 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.608.630 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL                86.080 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                86.080 
130000 Retribuciones de personal laboral                86.080 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               365.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               365.000 

166000 Cuotas sociales               365.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               210.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                12.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 9.500 
212000                 9.500 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   500 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   500 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 2.000 
216000 Equipos para proceso de información                 2.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               191.079 
220 MATERIAL DE OFICINA                31.500 

220000 Material ordinario no inventariable                28.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.500 

221 SUMINISTROS                 3.000 
221001 Agua                 1.100 
221009 Otros suministros                 1.900 

222 COMUNICACIONES                42.000 
222001 Otras comunicaciones                42.000 

223 TRANSPORTE                20.000 
223000 Transporte                20.000 

226 GASTOS DIVERSOS                49.524 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                17.000 
226006 Reuniones y conferencias                20.824 
226009 Otros gastos diversos                 9.700 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                45.055 
227000 Limpieza y aseo                23.055 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                19.000 
227007 Servicios de carácter informático                 3.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 6.921 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 6.921 

230000 Dietas y locomoción                 6.921 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            53.983.379 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS            52.296.379 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            52.296.379 
410008 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales             3.490.550 
410013 Servicio Público de Empleo del Principado Asturias            18.945.464 
410014 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias. Concesión de ayudas            29.860.365 

44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               300.000 
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               300.000 

440011               300.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.387.000 

481 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             1.387.000 
481014 Ferias y congresos                12.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 137/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  102

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1303  DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

Programa 322D  TRABAJO Y ORDENACIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
481018 Laudos arbitrales                25.000 
481026 FADE. Participación institucional               450.000 
481027 CCOO.Participación institucional               450.000 
481028 UGT.Participación institucional               450.000 

          Operaciones Corrientes            56.317.449 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            56.435.633 
71 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ORGANISMOS AUTÓNOMOS            56.435.633 

710 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            56.435.633 
710001 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales               920.000 
710009 Servicio Público de Empleo del Principado Asturias             1.806.390 
710010 SEPEPA. Concesión de ayudas            53.709.243 

          Operaciones de Capital            56.435.633 
          112.753.082 

Total    Programa           112.753.082 
Total    Servicio           112.753.082 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 138/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  103

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1304  DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO Y TURISMO

Programa 622C  PROMOCIÓN DEL COMERCIO INTERIOR, FERIAS Y ARTESANÍA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               790.630 
10 ALTOS CARGOS                59.820 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                59.820 
104000 Directores Generales y asimilados                59.820 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               572.710 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               572.710 

120000 Retribuciones de personal funcionario               572.710 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               158.100 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               158.100 
166000 Cuotas sociales               158.100 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               126.063 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 1.250 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 1.250 
202000                 1.250 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                   315 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   315 

215000 Mobiliario y enseres                   315 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               112.841 

220 MATERIAL DE OFICINA                 7.750 
220000 Material ordinario no inventariable                 4.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.750 

221 SUMINISTROS                85.086 
221009 Otros suministros                85.086 

222 COMUNICACIONES                 5.825 
222001 Otras comunicaciones                 5.825 

223 TRANSPORTE                 2.005 
223000 Transporte                 2.005 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   802 
224009 Otros riesgos                   802 

226 GASTOS DIVERSOS                 7.373 
226006 Reuniones y conferencias                 3.750 
226009 Otros gastos diversos                 3.623 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 4.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 4.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                11.657 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                11.657 

230000 Dietas y locomoción                11.657 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               415.404 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                35.000 

456 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                35.000 
456001 Estudios e informes en materia de ordenación del comercio                35.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO                62.404 
460 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                32.404 

460023 Consorcio Institución Ferial Comarca Avilés IFECAV                32.404 
466 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                30.000 

466000 Ferias comerciales y de artesanía                30.000 
47 A EMPRESAS PRIVADAS                35.000 

476 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                35.000 
476000 Artesanos. Asistencia a ferias                35.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               283.000 
486 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES               283.000 

486009 Asociaciones de comerciantes y artesanos. Desarrollo comercial               138.000 
486015 Planes estratégicos de comercio               110.000 
486019 Asociación de Artesanos. Organización de ferias                35.000 

          Operaciones Corrientes             1.332.097 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               700.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS               675.000 

776 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES               675.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 139/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  104

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1304  DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO Y TURISMO

Programa 622C  PROMOCIÓN DEL COMERCIO INTERIOR, FERIAS Y ARTESANÍA

Subconcepto Descripción Euros
776005                40.000 
776006 Plan de ayuda al comercio minorista               555.000 
776021 Plan de Ayuda al Comercio Rural                80.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                25.000 
786 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                25.000 

786005 Formación Cámaras y artesanía                 5.000 
786006 Apoyo a programas de calidad                20.000 

          Operaciones de Capital               700.000 
            2.032.097 

Total    Programa             2.032.097 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 140/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  105

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1304  DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO Y TURISMO

Programa 751A  COORDINACIÓN Y PROMOCIÓN DEL TURISMO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.171.430 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               758.670 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               757.670 
120000 Retribuciones de personal funcionario               757.670 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 

13 PERSONAL LABORAL               191.210 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               191.210 

130000 Retribuciones de personal laboral               191.210 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               221.550 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               221.550 
166000 Cuotas sociales               221.550 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                85.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                13.200 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   100 
202000                   100 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                13.100 
204000 Material de transporte                13.100 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 2.300 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   500 

212000                   500 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   500 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   500 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.000 

214000 Material de transporte                 1.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   300 

215000 Mobiliario y enseres                   300 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                53.500 

220 MATERIAL DE OFICINA                 5.900 
220000 Material ordinario no inventariable                 5.800 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   100 

221 SUMINISTROS                 6.000 
221001 Agua                   500 
221003 Combustibles                 5.000 
221009 Otros suministros                   500 

222 COMUNICACIONES                16.000 
222001 Otras comunicaciones                16.000 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   360 
224001 Vehículos                   360 

225 TRIBUTOS                 1.000 
225000 Tributos                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS                 1.550 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   250 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   250 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226006 Reuniones y conferencias                   250 
226009 Otros gastos diversos                   300 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                22.190 
227000 Limpieza y aseo                   100 
227003 Control y explotación de vertidos                    50 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                22.040 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                16.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                16.000 

230000 Dietas y locomoción                16.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.200.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS             5.050.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 141/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  106

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1304  DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO Y TURISMO

Programa 751A  COORDINACIÓN Y PROMOCIÓN DEL TURISMO

Subconcepto Descripción Euros
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.050.000 

440024 Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias             5.050.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               150.000 

467 SUBVENCIONES EN MATERIA DE TURISMO               150.000 
467000               150.000 

          Operaciones Corrientes             6.456.430 
 6 INVERSIONES REALES               150.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL                30.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL                30.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general                30.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               120.000 
621 CONSTRUCCIONES               120.000 

621000 Construcciones               120.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             3.400.000 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS             3.028.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             3.028.000 
740016 Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias             3.028.000 

75 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                30.000 
757 SUBVENCIONES EN MATERIA DE TURISMO                30.000 

757001 Proyecto SITA                30.000 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               202.000 

767 SUBVENCIONES EN MATERIA DE TURISMO               202.000 
767000 Apoyo de actividades de interés turístico regional                30.000 
767005 Destinos turísticos inteligentes               172.000 

77 A EMPRESAS PRIVADAS                40.000 
777 SUBVENCIONES EN MATERIA DE TURISMO                40.000 

777000 PYMES del sector turístico                40.000 
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               100.000 

787 SUBVENCIONES EN MATERIA DE TURISMO               100.000 
787005 Asociaciones turísticas                90.000 
787006 Cluster turismo rural                10.000 

          Operaciones de Capital             3.550.000 
           10.006.430 

Total    Programa            10.006.430 
Total    Servicio            12.038.527 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 142/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  107

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1305  DIRECCIÓN GENERAL DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

Programa 121D  SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             4.754.040 
10 ALTOS CARGOS                64.160 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                64.160 
104000 Directores Generales y asimilados                64.160 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               937.840 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               937.840 

120000 Retribuciones de personal funcionario               937.840 
13 PERSONAL LABORAL             2.809.620 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             2.775.420 
130000 Retribuciones de personal laboral             2.775.420 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                34.200 
131000 Sustituciones de personal laboral                34.200 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 2.580 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.580 

153010 Productividad de personal funcionario docente                 2.580 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               939.840 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               939.840 
166000 Cuotas sociales               939.840 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            19.410.683 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               513.131 

206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               512.131 
206000 Equipos para proceso de información               512.131 

207 CÁNONES                 1.000 
207000 Cánones                 1.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN             5.462.036 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN             5.462.036 

216000 Equipos para proceso de información             5.462.036 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS            13.395.516 

220 MATERIAL DE OFICINA                62.000 
220000 Material ordinario no inventariable                20.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 
220004 Material informático no inventariable                40.000 

221 SUMINISTROS                26.500 
221009 Otros suministros                26.500 

222 COMUNICACIONES             6.366.814 
222000 Telefónicas             6.365.814 
222001 Otras comunicaciones                 1.000 

223 TRANSPORTE                   320 
223000 Transporte                   320 

226 GASTOS DIVERSOS                87.346 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                40.000 
226009 Otros gastos diversos                47.346 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             6.852.536 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                50.000 
227007 Servicios de carácter informático             6.795.106 
227009 Otros                 7.430 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                40.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                40.000 

230000 Dietas y locomoción                40.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               647.026 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               647.026 

460 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               647.026 
460019 Consorcio Asturiano de  Servicios Tecnológicos (CAST)               647.026 

          Operaciones Corrientes            24.811.749 
 6 INVERSIONES REALES            10.614.123 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             9.515.009 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS             9.515.009 
615000 Aplicaciones informáticas             8.688.001 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 143/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  108

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1305  DIRECCIÓN GENERAL DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

Programa 121D  SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES

Subconcepto Descripción Euros
615001 Licencias               827.008 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             1.099.114 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN             1.099.114 

627000 Equipos para proceso de información             1.099.114 
          Operaciones de Capital            10.614.123 

           35.425.872 
Total    Programa            35.425.872 

Total    Servicio            35.425.872 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 144/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  109

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1306  DIRECCIÓN GENERAL DE MINERÍA Y ENERGÍA

Programa 741G  ACTUACIONES EN MATERIA DE MINERÍA Y ENERGÍA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.046.250 
10 ALTOS CARGOS                60.440 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                60.440 
104000 Directores Generales y asimilados                60.440 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.551.510 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.550.510 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.550.510 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                70.000 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                50.000 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                50.000 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                20.000 
153000 Productividad de personal funcionario                20.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               364.300 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               364.300 

166000 Cuotas sociales               364.300 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               144.400 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 7.300 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                 7.300 
204000 Material de transporte                 7.300 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 8.500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   500 

212000                   500 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 3.500 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 3.500 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 4.000 

214000 Material de transporte                 4.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 

215000 Mobiliario y enseres                   500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                58.100 

220 MATERIAL DE OFICINA                 8.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 7.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 

221 SUMINISTROS                13.600 
221003 Combustibles                 9.600 
221009 Otros suministros                 4.000 

222 COMUNICACIONES                11.500 
222001 Otras comunicaciones                11.500 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 1.600 
224001 Vehículos                 1.600 

226 GASTOS DIVERSOS                12.900 
226003 Jurídicos y contenciosos                   200 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 2.100 
226006 Reuniones y conferencias                 1.400 
226009 Otros gastos diversos                 9.200 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                10.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                10.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                70.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                70.500 

230000 Dietas y locomoción                70.500 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               297.900 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               155.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               155.000 
440029 Fundación Asturiana de la  Energía               155.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               142.900 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 145/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  110

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1306  DIRECCIÓN GENERAL DE MINERÍA Y ENERGÍA

Programa 741G  ACTUACIONES EN MATERIA DE MINERÍA Y ENERGÍA

Subconcepto Descripción Euros
486 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES               142.900 

486003                14.900 
486004 Fundación Agencia Local de Energía del Nalón                25.000 
486006 Concurso de entibadores mineros y otras actividades                 8.000 
486025 Fundación Barredo. Centro Tecnológico Experimentación                95.000 

          Operaciones Corrientes             2.488.550 
 6 INVERSIONES REALES               421.589 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                40.000 

610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN                25.000 
610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación                25.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                15.000 
615000 Aplicaciones informáticas                15.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 3.500 
621 CONSTRUCCIONES                   500 

621000 Construcciones                   500 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                 3.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                 3.000 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               378.089 

630 INVERSIONES EN TERRENOS Y BIENES NATURALES               378.089 
630000 Terrenos  y bienes naturales               378.089 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.972.000 
70 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL Y A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS                90.000 

706 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                90.000 
706000 Ayuda empresas públicas economía baja en carbono                90.000 

74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS                50.000 
740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                50.000 

740015 Fundación Asturiana de la  Energía                50.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS             1.537.000 

776 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES             1.537.000 
776003 Mejora de la calidad y seguridad en infraestructuras eléctricas de alta tensión                15.000 
776025               740.000 
776028 Ayuda empresas economía Baja en carbono               782.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.295.000 
786 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES             1.295.000 

786001 Fudación Barredo. Centro Tecnológico de experimentación               820.000 
786002 Asociación Salvamento en Minas                50.000 
786011 Mejora de instalaciones eléctricas de baja tensión               125.000 
786039               300.000 

          Operaciones de Capital             3.393.589 
            5.882.139 

Total    Programa             5.882.139 
Total    Servicio             5.882.139 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 146/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  111

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1307  DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y TELECOMUNICACIONES

Programa 521A  TELECOMUNICACIONES Y SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               380.160 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               229.560 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               229.560 
120000 Retribuciones de personal funcionario               229.560 

13 PERSONAL LABORAL                78.300 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                78.300 

130000 Retribuciones de personal laboral                78.300 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                72.300 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                72.300 
166000 Cuotas sociales                72.300 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.850.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 9.805 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                 4.481 
204000 Material de transporte                 4.481 

209 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                 5.324 
209000 Otro inmovilizado material                 5.324 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                50.000 
217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                50.000 

217000 Bienes públicos destinados al uso general                50.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             3.785.195 

220 MATERIAL DE OFICINA                 2.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 1.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 

221 SUMINISTROS                 3.400 
221003 Combustibles                 2.300 
221004 Vestuario                   500 
221009 Otros suministros                   600 

223 TRANSPORTE                   800 
223000 Transporte                   800 

226 GASTOS DIVERSOS                10.800 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 3.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 1.000 
226006 Reuniones y conferencias                 2.800 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             3.768.195 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 1.000 
227020 Transporte y difusión de contenidos audiovisuales             3.767.195 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.300.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO             1.300.000 

465 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS             1.300.000 
465008 Ayuntamiento Allande. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465009 Ayuntamiento Aller. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465011 Ayuntamiento Belmonte Miranda. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465012 Ayuntamiento Bimenes. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465013 Ayuntamiento Boal. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465014 Ayuntamiento Cabrales. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465015 Ayuntamiento Candamo. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465016 Ayuntamiento Cangas del Narcea. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465017 Ayuntamiento Caravia. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465018 Ayuntamiento Carreño. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                30.150 
465019 Ayuntamiento Caso. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465021 Ayuntamiento Castropol. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465022 Ayuntamiento Coaña. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465023 Ayuntamiento Corvera. Centros Desarrollo Tecnológico local (CDTL)                17.650 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 147/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  112

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1307  DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y TELECOMUNICACIONES

Programa 521A  TELECOMUNICACIONES Y SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
465024 Ayuntamiento Cudillero. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465025 Ayuntamiento Degaña. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465026 Ayuntamiento El Franco. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465027 Ayuntamiento Gozón. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                30.150 
465028 Ayuntamiento Grandas de Salime. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465029 Ayuntamiento Ibias. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465030 Ayuntamiento Illano. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465031 Ayuntamiento Illas. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465033 Ayuntamiento Las Regueras. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465034 Ayuntamiento Laviana. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465035 Ayuntamiento Lena. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465036 Ayuntamiento Llanera. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                23.300 
465037 Ayuntamiento Llanes. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465038 Mancomunidad Comarca la Sidra. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                87.100 
465040 Mancomunidad Grado,Yernes y Tameza. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                35.150 
465042 Ayuntamiento Morcín. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465043 Ayuntamiento Muros del Nalón. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465044 Ayuntamiento Navia. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465045 Ayuntamiento Noreña. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465046 Ayuntamiento Parres. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465047 Ayuntamiento Peñamellera Alta. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465048 Ayuntamiento Peñamellera Baja. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465049 Ayuntamiento Pesoz. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465050 Ayuntamiento Piloña. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465051 Ayuntamiento Ponga. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465052 Ayuntamiento Pravia. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465053 Ayuntamiento Proaza. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465054 Ayuntamiento Quirós. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465055 Ayuntamiento Ribadedeva. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465056 Ayuntamiento Ribadesella. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465057 Ayuntamiento Ribera de Arriba. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465058 Ayuntamiento Riosa. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465059 Ayuntamiento Salas. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465060 Ayuntamiento San Martín de Oscos. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465061 Ayuntamiento San Martín del Rey Aurelio. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                35.150 
465062 Ayuntamiento San Tirso de Abres. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465063 Ayuntamiento Santa Eulalia de Oscos. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465064 Ayuntamiento Santo Adriano. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465066 Ayuntamiento Sobrescobio. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465067 Ayuntamiento Somiedo. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465068 Ayuntamiento Soto del Barco. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465069 Ayuntamiento Tapia de Casariego. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465070 Ayuntamiento Taramundi. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465071 Ayuntamiento Teverga. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465072 Ayuntamiento Tineo. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465073 Ayuntamiento Valdés. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465074 Ayuntamiento Vegadeo. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465075 Ayuntamiento Villanueva de Oscos. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465076 Ayuntamiento Villayón. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465078 Ayuntamiento Amieva. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465079 Ayuntamiento Cangas de Onís. Servicios Dinamización Tecnológica Local                17.650 
465080 Ayuntamiento Onís. Servicios de Dinamización Tecnológica Local                17.650 

          Operaciones Corrientes             5.530.160 
 6 INVERSIONES REALES               100.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               100.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               100.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               100.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               780.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 148/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  113

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1307  DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y TELECOMUNICACIONES

Programa 521A  TELECOMUNICACIONES Y SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS               780.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               780.000 
740100 GITPA. Fondos Mineros Plan 2013-2018               780.000 

          Operaciones de Capital               880.000 
            6.410.160 

 9 PASIVOS FINANCIEROS             2.916.666 
92 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS             2.916.666 

920 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS             2.916.666 
920001 Amortización de préstamos (Administración Central)             2.916.666 

            2.916.666 
Total    Programa             9.326.826 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 149/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  114

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1307  DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y TELECOMUNICACIONES

Programa 723A  APOYO FINANCIERO Y PARTICIPACIÓN EN EMPRESAS PÚBLICAS

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.620.000 
42 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ENTIDADES PÚBLICAS             5.620.000 

420 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.620.000 
420003 Instituto de Desarrollo Económico del Principado de Asturias             3.800.000 
420004 IDEPA. Contrato Programa.Internacionalización,innovación,clusters,emprendedores             1.820.000 

          Operaciones Corrientes             5.620.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            15.000.000 
72 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ENTIDADES PÚBLICAS            15.000.000 

720 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            15.000.000 
720004            10.550.000 
720005 IDEPA contrato programa-Programa Espacios Industriales             1.250.000 
720100 IDEPA. Fondos Mineros Plan 2013/2018             3.200.000 

          Operaciones de Capital            15.000.000 
           20.620.000 

Total    Programa            20.620.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 150/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  115

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1307  DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y TELECOMUNICACIONES

Programa 723B  MODERNIZACIÓN INDUSTRIAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.483.820 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.134.800 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.133.800 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.133.800 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               292.300 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               292.300 
166000 Cuotas sociales               292.300 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               130.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 1.313 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   600 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   600 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   713 
215000 Mobiliario y enseres                   713 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                71.737 
220 MATERIAL DE OFICINA                17.900 

220000 Material ordinario no inventariable                11.400 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 6.500 

221 SUMINISTROS                 4.000 
221009 Otros suministros                 4.000 

222 COMUNICACIONES                11.400 
222001 Otras comunicaciones                11.400 

223 TRANSPORTE                   760 
223000 Transporte                   760 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   950 
224009 Otros riesgos                   950 

226 GASTOS DIVERSOS                 3.592 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.217 
226006 Reuniones y conferencias                 1.900 
226009 Otros gastos diversos                   475 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                33.135 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                33.135 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                56.950 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                56.950 

230000 Dietas y locomoción                56.950 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                60.000 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                 1.900 

456 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                 1.900 
456000 Apoyo al Laboratorio de Metales Preciosos                 1.900 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                58.100 
486 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES                58.100 

486002 Organización de jornadas técnicas                26.500 
486046 ASOCAS para actuaciones de inspecciones                31.600 

          Operaciones Corrientes             1.673.820 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               267.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS               117.000 

776 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES               117.000 
776002 Ayuda a la implantación de redes de gas               117.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               150.000 
786 SUBVENCIONES EN MATERIA DE ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES               150.000 

786012 Asociaciones de instaladores ASINAS                75.000 
786015 Asociaciones de instaladores AFONCASA                75.000 

          Operaciones de Capital               267.000 
            1.940.820 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 151/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  116

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 13  CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO

Servicio 1307  DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y TELECOMUNICACIONES

Programa 723B  MODERNIZACIÓN INDUSTRIAL

Subconcepto Descripción Euros
 8 ACTIVOS FINANCIEROS             3.400.000 
83 DEPÓSITOS Y FIANZAS CONSTITUIDOS             3.400.000 

832 DEPÓSITOS A LARGO PLAZO             3.400.000 
832000 Depósitos a largo plazo             3.400.000 

            3.400.000 
Total    Programa             5.340.820 

Total    Servicio            35.287.646 
Total    Sección           228.386.926 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 152/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  117

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1401  SERVICIOS GENERALES

Programa 421A  DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            13.561.440 
10 ALTOS CARGOS               135.870 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                73.570 
102000 Retribuciones de Consejeros                73.570 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.300 
104000 Directores Generales y asimilados                62.300 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               203.590 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               203.590 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               203.590 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            11.015.390 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            11.009.790 
120000 Retribuciones de personal funcionario             7.888.820 
120010 Retribuciones de personal funcionario docente             3.120.970 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 5.600 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 5.600 

13 PERSONAL LABORAL               490.000 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               469.500 

130000 Retribuciones de personal laboral               469.500 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                20.500 

131000 Sustituciones de personal laboral                20.500 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               250.090 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               250.090 
153010 Productividad de personal funcionario docente               250.090 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.395.040 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.395.040 

166000 Cuotas sociales             1.384.000 
166010 Cuotas sociales de personal docente                11.040 

17 PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES                71.460 
171 AYUDAS SOCIALES                71.460 

171010 Ayudas sociales para el personal docente                71.460 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               500.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 4.000 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                 4.000 
205000 Mobiliario y enseres                 4.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 9.500 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 7.500 

215000 Mobiliario y enseres                 7.500 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 2.000 

216000 Equipos para proceso de información                 2.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               394.760 

220 MATERIAL DE OFICINA               162.760 
220000 Material ordinario no inventariable               139.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.260 
220004 Material informático no inventariable                21.500 

221 SUMINISTROS                51.322 
221001 Agua                 7.500 
221003 Combustibles                29.500 
221004 Vestuario                 7.500 
221009 Otros suministros                 6.822 

222 COMUNICACIONES                60.000 
222001 Otras comunicaciones                60.000 

223 TRANSPORTE                 5.000 
223000 Transporte                 5.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 3.000 
224009 Otros riesgos                 3.000 

225 TRIBUTOS                 2.000 
225000 Tributos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS                51.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 153/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  118

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1401  SERVICIOS GENERALES

Programa 421A  DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA

Subconcepto Descripción Euros
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                20.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                10.500 
226006 Reuniones y conferencias                16.000 
226009 Otros gastos diversos                 1.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 1.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                59.678 
227000 Limpieza y aseo                33.178 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 1.500 
227007 Servicios de carácter informático                10.000 
227009 Otros                15.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                91.740 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                91.740 

230000 Dietas y locomoción                91.740 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                50.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                50.000 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                35.000 
480010 Consejo Escolar del Principado de Asturias                30.000 
480059 Indemnizaciones y Responsabilidad Patrimonial                 5.000 

482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                15.000 
482002 Ayudas accidentes personal docente                15.000 

          Operaciones Corrientes            14.111.440 
 6 INVERSIONES REALES                12.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                12.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                12.000 
626000 Mobiliario                12.000 

          Operaciones de Capital                12.000 
           14.123.440 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS             1.000.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS             1.000.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL             1.000.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal             1.000.000 

            1.000.000 
Total    Programa            15.123.440 

Total    Servicio            15.123.440 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 154/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  119

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1402  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE

Programa 455E  PROMOCIÓN CULTURAL,BIBLIOTECAS,ARCHIVOS Y MUSEOS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             3.355.830 
10 ALTOS CARGOS                71.710 

103 RETRIBUCIONES DE VICECONSEJEROS Y ASIMILADOS                71.710 
103000 Retribuciones de Viceconsejeros y asimilados                71.710 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.264.850 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.264.850 

120000 Retribuciones de personal funcionario             2.264.850 
13 PERSONAL LABORAL               384.800 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               383.800 
130000 Retribuciones de personal laboral               383.800 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                14.580 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                10.000 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                10.000 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.580 

153010 Productividad de personal funcionario docente                 2.580 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                 2.000 

154000 Conceptos variables de personal laboral                 2.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               619.890 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               619.890 
166000 Cuotas sociales               619.890 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               986.794 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 1.300 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.300 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.300 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               163.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                55.500 

212000                55.500 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                89.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                89.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                18.500 

215000 Mobiliario y enseres                18.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               814.494 

220 MATERIAL DE OFICINA                56.644 
220000 Material ordinario no inventariable                22.144 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                34.500 

221 SUMINISTROS               105.100 
221001 Agua                15.500 
221002 Gas                47.500 
221003 Combustibles                14.000 
221004 Vestuario                 2.300 
221009 Otros suministros                25.800 

222 COMUNICACIONES                26.000 
222001 Otras comunicaciones                26.000 

223 TRANSPORTE                12.500 
223000 Transporte                12.500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                19.000 
224009 Otros riesgos                19.000 

225 TRIBUTOS                   250 
225000 Tributos                   250 

226 GASTOS DIVERSOS               223.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                13.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 3.000 
226006 Reuniones y conferencias               200.000 
226009 Otros gastos diversos                 7.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               372.000 
227000 Limpieza y aseo               235.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 155/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  120

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1402  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE

Programa 455E  PROMOCIÓN CULTURAL,BIBLIOTECAS,ARCHIVOS Y MUSEOS

Subconcepto Descripción Euros
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               125.000 
227009 Otros                12.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 8.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 8.000 

230000 Dietas y locomoción                 8.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            12.820.312 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS             6.434.347 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             6.434.347 
410000 Centro Regional de Bellas Artes             1.514.347 
410002 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias             4.920.000 

44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS             4.757.319 
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.757.319 

440000 Real Instituto de Estudios Asturianos               159.319 
440001               160.000 
440024 Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias             3.688.000 
440035 Fundación Centro Cultural Internacional Oscar Niemeyer-Principado de Asturias               750.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               368.893 
462 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               368.893 

462001 Ayudas y dotaciones a museos municipales                81.023 
462006 Ayuntamiento Gijón. Festival Internacional de Cine                37.870 
462073 Circuito artes escénicas del Principado Asturias               250.000 

47 A EMPRESAS PRIVADAS               126.000 
472 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               126.000 

472020 Actividades culturales               126.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.133.753 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                20.003 
480003 Patronato del Real Sitio de Covadonga                20.003 

482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA             1.113.750 
482003 Fundación de la Sidra                 8.640 
482005 Fundación  Archivo de Indianos                60.000 
482006 Archivo del Monasterio de San Pelayo                 6.835 
482008 Fundación Príncesa de Asturias                60.000 
482020 Asociación Semana Negra                13.646 
482047 Fundación de Nuevas Tecnologías y Cultura (FUNDATEC)                90.000 
482052 Actividades culturales y formativas               107.546 
482056 Fundación Centro Arte Universidad Laboral de Gijón               600.000 
482057 Fundación de Amigos de la Ópera               110.000 
482064                31.083 
482070 Fundación Museo Marítimo de Luanco                20.000 
482110                 6.000 

          Operaciones Corrientes            17.162.936 
 6 INVERSIONES REALES               450.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               118.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 3.000 
626000 Mobiliario                 3.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 5.000 
627000 Equipos para proceso de información                 5.000 

629 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL               110.000 
629000 Otras inversiones               110.000 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               332.000 
631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               332.000 

631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               332.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                65.000 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO                65.000 

762 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                65.000 
762086 Adquisición de libros destinados a bibliotecas municipales                65.000 

          Operaciones de Capital               515.000 
           17.677.936 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 156/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  121

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1402  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE

Programa 455E  PROMOCIÓN CULTURAL,BIBLIOTECAS,ARCHIVOS Y MUSEOS

Subconcepto Descripción Euros
 8 ACTIVOS FINANCIEROS               452.921 
87 APORTACIONES PATRIMONIALES               452.921 

870 APORTACIONES PATRIMONIALES               452.921 
870006 Fundación La Laboral, Centro de Arte y Creación Industrial               150.000 
870010 Fundación Centro Cultural Internacional Óscar Niemeyer               302.921 

              452.921 
Total    Programa            18.130.857 

Total    Servicio            18.130.857 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 157/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  122

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1403  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE PATRIMONIO CULTURAL

Programa 458D  PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.256.040 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               901.110 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               901.110 

120000 Retribuciones de personal funcionario               901.110 
13 PERSONAL LABORAL               758.900 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               752.900 
130000 Retribuciones de personal laboral               752.900 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 6.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 6.000 

14 PERSONAL TEMPORAL                11.000 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                11.000 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal                11.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                50.000 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                50.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral                50.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               478.310 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               478.310 

166000 Cuotas sociales               478.310 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               386.400 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                16.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                16.000 
202000                16.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                82.400 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                10.000 

212000                10.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                69.400 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                69.400 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 3.000 

215000 Mobiliario y enseres                 3.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               273.000 

220 MATERIAL DE OFICINA                18.500 
220000 Material ordinario no inventariable                15.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.500 

221 SUMINISTROS                24.207 
221001 Agua                 4.000 
221003 Combustibles                 2.000 
221004 Vestuario                10.007 
221009 Otros suministros                 8.200 

222 COMUNICACIONES                 7.000 
222001 Otras comunicaciones                 7.000 

223 TRANSPORTE                 6.500 
223000 Transporte                 6.500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 3.150 
224008 Otro inmovilizado                   150 
224009 Otros riesgos                 3.000 

225 TRIBUTOS                 1.000 
225000 Tributos                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS               105.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 3.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                20.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                35.000 
226006 Reuniones y conferencias                40.000 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 
226013 Cuotas de asociación                 4.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               107.643 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 158/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  123

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1403  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE PATRIMONIO CULTURAL

Programa 458D  PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO

Subconcepto Descripción Euros
227000 Limpieza y aseo                 7.563 
227001 Seguridad                 2.500 
227002 Valoraciones y peritajes                 2.500 
227004 Custodia, depósitos y almacenaje                   350 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                79.730 
227009 Otros                13.500 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                 1.500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                15.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                15.000 

230000 Dietas y locomoción                15.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                61.700 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO                51.700 

462 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                51.700 
462010 Fomento del patrimonio arqueológico                51.700 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                10.000 
482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                10.000 

482072 Fundación Parque Histórico del Navia                10.000 
          Operaciones Corrientes             2.704.140 

 6 INVERSIONES REALES               537.402 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               110.000 

608 INVERSIÓN EN BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO-ARTÍSTICO               110.000 
608000 Bienes del Patrimonio Histórico-Artístico               110.000 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               427.402 
638 INVERSIONES BIENES PATRIMONIO HISTÓRICO-ARTÍSTICO               427.402 

638000 Bienes Patrimonio Histórico-Artístico               427.402 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               493.059 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               243.059 

762 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               243.059 
762002 Protección del patrimonio histórico               163.059 
762081 Ayuntamiento Castillón. Excavaciones Castillo de Gauzón                80.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               250.000 
782 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               250.000 

782002 Para la protección del patrimonio histórico               250.000 
          Operaciones de Capital             1.030.461 

            3.734.601 
Total    Programa             3.734.601 

Total    Servicio             3.734.601 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 159/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  124

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1405  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE DEPORTE

Programa 457A  FOMENTO Y APOYO ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y FESTIVAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               814.450 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               555.190 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               555.190 

120000 Retribuciones de personal funcionario               555.190 
13 PERSONAL LABORAL                37.400 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                37.400 
130000 Retribuciones de personal laboral                37.400 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               165.140 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               165.140 

166000 Cuotas sociales               165.140 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               597.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.500 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.000 
212000                 2.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.500 
215000 Mobiliario y enseres                 1.500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               588.200 
220 MATERIAL DE OFICINA                 5.200 

220000 Material ordinario no inventariable                 5.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   200 

221 SUMINISTROS                52.514 
221009 Otros suministros                52.514 

222 COMUNICACIONES                 7.000 
222001 Otras comunicaciones                 7.000 

223 TRANSPORTE                65.525 
223000 Transporte                65.525 

224 PRIMAS DE SEGUROS                15.000 
224009 Otros riesgos                15.000 

226 GASTOS DIVERSOS               408.961 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                93.150 
226006 Reuniones y conferencias                38.700 
226009 Otros gastos diversos               275.111 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                34.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                34.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.300 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                   300 

231000 Otras indemnizaciones                   300 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.758.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               510.000 

462 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               510.000 
462018 Fundación Deportiva Municipal de Avilés. Unidad Regional de Medicina Deportiva                60.000 
462020 Programas de actividades deportivas               450.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.248.000 
482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA             1.248.000 

482036 Federaciones y clubes deportivos               972.000 
482113 Pacto estado. Violencia de género en el deporte                80.000 
482120 Real Federación Fútbol. Fomento del fútbol base               160.000 
482130 Fomento del deporte tradicional                18.000 
482131 Federación Deportes Personas con Discapacidad Física P.Asturias (FEDEMA)                18.000 

          Operaciones Corrientes             3.169.450 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               410.000 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               410.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 160/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  125

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1405  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE DEPORTE

Programa 457A  FOMENTO Y APOYO ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y FESTIVAS

Subconcepto Descripción Euros
762 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               410.000 

762284               200.000 
762285 Ayuntamiento San Martín Rey Aurelio. Acondicionamiento campos de futbol                90.000 
762286 Ayuntamiento de Langreo. Proyecto piscinas de Pénjamo               120.000 

          Operaciones de Capital               410.000 
            3.579.450 

Total    Programa             3.579.450 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 161/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  126

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1405  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE DEPORTE

Programa 457C  ESTACIÓN INVERNAL Y DE MONTAÑA DE PAJARES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.616.230 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                22.500 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                22.500 
120000 Retribuciones de personal funcionario                22.500 

13 PERSONAL LABORAL             1.039.500 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.038.500 

130000 Retribuciones de personal laboral             1.038.500 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 

131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 
14 PERSONAL TEMPORAL                10.000 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                10.000 
140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                10.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               146.320 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.310 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                 2.310 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               144.010 

154000 Conceptos variables de personal laboral               144.010 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               397.910 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               397.910 
166000 Cuotas sociales               397.910 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.096.700 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               174.675 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               140.000 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               140.000 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                34.675 
204000 Material de transporte                34.675 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               225.920 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 8.000 

210000 Terrenos y bienes naturales                 8.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                20.200 

212000                20.200 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               130.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               130.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                26.300 

214000 Material de transporte                26.300 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                41.420 

216000 Equipos para proceso de información                41.420 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               694.305 

220 MATERIAL DE OFICINA                   500 
220000 Material ordinario no inventariable                   500 

221 SUMINISTROS               502.535 
221001 Agua                 2.000 
221003 Combustibles               193.639 
221004 Vestuario                61.000 
221006 Productos farmacéuticos                 8.500 
221009 Otros suministros               237.396 

223 TRANSPORTE                66.000 
223000 Transporte                66.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 6.400 
224001 Vehículos                 2.500 
224009 Otros riesgos                 3.900 

225 TRIBUTOS                 2.200 
225000 Tributos                 2.200 

226 GASTOS DIVERSOS                40.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                10.000 
226009 Otros gastos diversos                30.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                76.170 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 162/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  127

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1405  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE DEPORTE

Programa 457C  ESTACIÓN INVERNAL Y DE MONTAÑA DE PAJARES

Subconcepto Descripción Euros
227000 Limpieza y aseo                 2.670 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                73.500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 1.800 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 1.800 

230000 Dietas y locomoción                 1.800 
          Operaciones Corrientes             2.712.930 

 6 INVERSIONES REALES               230.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               230.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               230.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               230.000 

          Operaciones de Capital               230.000 
            2.942.930 

Total    Programa             2.942.930 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 163/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  128

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1405  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE DEPORTE

Programa 457D  INSTALACIONES DEPORTIVAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.799.710 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                38.400 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                38.400 
120000 Retribuciones de personal funcionario                38.400 

13 PERSONAL LABORAL             1.953.300 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.910.300 

130000 Retribuciones de personal laboral             1.910.300 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                43.000 

131000 Sustituciones de personal laboral                43.000 
14 PERSONAL TEMPORAL                11.250 

141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                11.250 
141000 Retribuciones de personal laboral temporal                11.250 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               120.000 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               120.000 

154000 Conceptos variables de personal laboral               120.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               676.760 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               676.760 
166000 Cuotas sociales               676.760 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.423.995 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                19.055 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 2.500 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 2.500 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                16.555 
204000 Material de transporte                16.555 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               177.500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               100.000 

212000               100.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                77.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                77.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 

215000 Mobiliario y enseres                   500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.217.440 

220 MATERIAL DE OFICINA                 2.500 
220000 Material ordinario no inventariable                 2.500 

221 SUMINISTROS               651.053 
221001 Agua               230.000 
221002 Gas               243.025 
221003 Combustibles                23.000 
221004 Vestuario                23.028 
221006 Productos farmacéuticos                12.000 
221009 Otros suministros               120.000 

223 TRANSPORTE                   600 
223000 Transporte                   600 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 2.000 
224001 Vehículos                 2.000 

225 TRIBUTOS                 1.000 
225000 Tributos                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS               287.947 
226009 Otros gastos diversos               287.947 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               272.340 
227000 Limpieza y aseo               200.850 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                35.000 
227009 Otros                36.490 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                10.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                10.000 

230000 Dietas y locomoción                10.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.900.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS             1.900.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 164/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  129

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1405  VICECONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE- DG DE DEPORTE

Programa 457D  INSTALACIONES DEPORTIVAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.900.000 

440024 Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias             1.900.000 
          Operaciones Corrientes             6.123.705 

 6 INVERSIONES REALES               170.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL                70.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL                70.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general                70.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               100.000 
621 CONSTRUCCIONES               100.000 

621000 Construcciones               100.000 
          Operaciones de Capital               170.000 

            6.293.705 
Total    Programa             6.293.705 

Total    Servicio            12.816.085 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 165/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  130

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 422A  EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL           171.813.450 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO           131.410.670 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO           122.267.280 
120010 Retribuciones de personal funcionario docente           122.267.280 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             9.143.390 
121010 Sustituciones de personal funcionario docente             9.143.390 

13 PERSONAL LABORAL             5.077.540 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             4.692.100 

130010 Retribuciones de personal laboral docente             4.692.100 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL               385.440 

131010 Sustituciones de personal laboral docente               385.440 
14 PERSONAL TEMPORAL            12.461.360 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO            12.291.770 
140010 Personal funcionario docente con nobramiento temporal            12.291.770 

141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL               169.590 
141010 Retribuciones de personal laboral temporal docente               169.590 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO             6.167.620 
151 GRATIFICACIONES                15.770 

151000                15.770 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               202.420 

152010 Conceptos variables personal funcionario docente               202.420 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.733.910 

153010 Productividad de personal funcionario docente             5.733.910 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                 3.240 

154010 Conceptos variables de personal laboral docente                 3.240 
155 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL LABORAL               212.280 

155010 Productividad de personal laboral docente               212.280 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR            16.696.260 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR            16.696.260 
166010 Cuotas sociales de personal docente            16.696.260 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             5.376.325 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             5.095.647 

226 GASTOS DIVERSOS             2.154.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas             2.154.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                60.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                60.000 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS             2.881.647 
229000 Gastos de funcionamiento de centros             2.881.647 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO               280.678 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN               280.678 

230000 Dietas y locomoción               280.678 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            63.577.739 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO            16.200.000 

462 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA            16.200.000 
462013 Programa de educación infantil de 0 a 3 años            16.200.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO            47.377.739 
480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            47.095.289 

480014 Gastos de funcionamiento de centros concertados             5.087.954 
480015 Gastos de personal de centros concertados            42.007.335 

482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               282.450 
482114 Educación Infantil 0 a 3. Guardería San Eutiquio                89.250 
482115 Educación Infantil 0 a 3. Guardería El Bibio                47.250 
482116 Educación Infantil 0 a 3. Guardería Sagrada Familia               145.950 

          Operaciones Corrientes           240.767.514 
 6 INVERSIONES REALES             2.675.265 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               536.440 

621 CONSTRUCCIONES               261.440 
621000 Construcciones               261.440 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 166/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  131

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 422A  EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA

Subconcepto Descripción Euros
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO               275.000 

626000 Mobiliario               275.000 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS             2.138.825 

631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL             2.138.825 
631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general             2.138.825 

          Operaciones de Capital             2.675.265 
          243.442.779 

Total    Programa           243.442.779 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 167/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  132

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 422C  EDUCACIÓN SECUNDARIA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL           171.426.290 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO           134.937.470 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO           128.069.080 
120010 Retribuciones de personal funcionario docente           128.069.080 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             6.868.390 
121010 Sustituciones de personal funcionario docente             6.868.390 

13 PERSONAL LABORAL             1.908.120 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.783.920 

130010 Retribuciones de personal laboral docente             1.783.920 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL               124.200 

131010 Sustituciones de personal laboral docente               124.200 
14 PERSONAL TEMPORAL            12.742.270 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO            12.635.170 
140010 Personal funcionario docente con nobramiento temporal            12.635.170 

141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL               107.100 
141010 Retribuciones de personal laboral temporal docente               107.100 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO             7.930.910 
151 GRATIFICACIONES                43.360 

151000                43.360 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             7.780.230 

153010 Productividad de personal funcionario docente             7.780.230 
155 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL LABORAL               107.320 

155010 Productividad de personal laboral docente               107.320 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR            13.907.520 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR            13.907.520 
166010 Cuotas sociales de personal docente            13.907.520 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             8.980.560 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             8.960.560 

225 TRIBUTOS                   300 
225000 Tributos                   300 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               940.000 
227000 Limpieza y aseo               940.000 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS             8.020.260 
229000 Gastos de funcionamiento de centros             8.020.260 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                20.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                20.000 

230000 Dietas y locomoción                20.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            33.257.399 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO            33.257.399 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            33.257.399 
480014 Gastos de funcionamiento de centros concertados             3.425.158 
480015 Gastos de personal de centros concertados            29.832.241 

          Operaciones Corrientes           213.664.249 
 6 INVERSIONES REALES             7.670.063 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             7.670.063 

621 CONSTRUCCIONES             7.306.429 
621000 Construcciones             6.856.429 
621002 Construcción Instituto de la Corredoria               450.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO               363.634 
626000 Mobiliario               363.634 

          Operaciones de Capital             7.670.063 
          221.334.312 

Total    Programa           221.334.312 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 168/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  133

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 422E  EDUCACIÓN ESPECIAL Y NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECÍFICAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            36.177.740 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            26.969.670 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            24.693.320 
120010 Retribuciones de personal funcionario docente            24.693.320 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.276.350 
121010 Sustituciones de personal funcionario docente             2.276.350 

14 PERSONAL TEMPORAL             4.002.490 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO             4.002.490 

140010 Personal funcionario docente con nobramiento temporal             4.002.490 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO             1.255.610 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 8.010 
152010 Conceptos variables personal funcionario docente                 8.010 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.247.600 
153010 Productividad de personal funcionario docente             1.247.600 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             3.949.970 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             3.949.970 

166010 Cuotas sociales de personal docente             3.949.970 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.284.219 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.150.526 

221 SUMINISTROS                80.000 
221004 Vestuario                80.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               257.769 
227009 Otros               257.769 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS               812.757 
229000 Gastos de funcionamiento de centros               812.757 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO               133.693 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN               133.693 

230000 Dietas y locomoción               133.693 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.648.331 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             4.648.331 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.390.931 
480014 Gastos de funcionamiento de centros concertados             1.492.524 
480015 Gastos de personal de centros concertados             2.808.407 
480022 Servicios complementarios en centros concertados                90.000 

482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               257.400 
482027 Ayudas a proyectos pedagógicos               257.400 

          Operaciones Corrientes            42.110.290 
 6 INVERSIONES REALES               280.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                25.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                25.000 
626000 Mobiliario                25.000 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               255.000 
631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               255.000 

631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               255.000 
          Operaciones de Capital               280.000 

           42.390.290 
Total    Programa            42.390.290 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 169/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  134

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 422F  ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             5.439.150 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.651.990 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.394.400 
120010 Retribuciones de personal funcionario docente             4.394.400 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               257.590 
121010 Sustituciones de personal funcionario docente               257.590 

14 PERSONAL TEMPORAL               200.010 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO               200.010 

140010 Personal funcionario docente con nobramiento temporal               200.010 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               269.840 

151 GRATIFICACIONES                 7.000 
151000                 7.000 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               262.840 
153010 Productividad de personal funcionario docente               262.840 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               317.310 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               317.310 

166010 Cuotas sociales de personal docente               317.310 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               393.562 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               392.662 

225 TRIBUTOS                   300 
225000 Tributos                   300 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                19.250 
227000 Limpieza y aseo                19.250 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS               373.112 
229000 Gastos de funcionamiento de centros               373.112 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                   900 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                   900 

230000 Dietas y locomoción                   900 
          Operaciones Corrientes             5.832.712 

 6 INVERSIONES REALES                50.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                50.000 

621 CONSTRUCCIONES                40.000 
621000 Construcciones                40.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                10.000 
626000 Mobiliario                10.000 

          Operaciones de Capital                50.000 
            5.882.712 

Total    Programa             5.882.712 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 170/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  135

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 422G  ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            14.037.010 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             9.702.600 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             8.839.100 
120010 Retribuciones de personal funcionario docente             8.839.100 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               863.500 
121010 Sustituciones de personal funcionario docente               863.500 

14 PERSONAL TEMPORAL             1.877.430 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO             1.877.430 

140010 Personal funcionario docente con nobramiento temporal             1.877.430 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               636.880 

151 GRATIFICACIONES                 8.670 
151000                 8.670 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               628.210 
153010 Productividad de personal funcionario docente               628.210 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.820.100 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.820.100 

166010 Cuotas sociales de personal docente             1.820.100 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               867.564 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               866.814 

225 TRIBUTOS                   300 
225000 Tributos                   300 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               154.208 
227000 Limpieza y aseo               154.208 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS               712.306 
229000 Gastos de funcionamiento de centros               712.306 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                   750 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                   750 

230000 Dietas y locomoción                   750 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               663.437 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               658.022 

462 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               658.022 
462012 Escuelas municipales de música y danza tradicional                68.400 
462057 Ayuntamiento Avilés. Conservatorio Profesional Julian Orbón               215.525 
462058 Mancomunidad Valle del Nalón. Conservatorio Profesional de Música               173.684 
462059 Ayuntamiento Valdés. Conservatorio Profesional Occidente               130.787 
462060 Ayuntamiento Mieres. Conservatorio Elemental Música Mieres-Aller-Lena                39.508 
462061 Ayuntamiento Aller. Conservatorio Elemental Música Mieres-Aller-Lena                22.558 
462062 Ayuntamiento Lena. Conservatorio Elemental Música Mieres-Aller-Lena                 7.560 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                 5.415 
482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                 5.415 

482025 Ayudas al estudio de post-graduados de música                 5.415 
          Operaciones Corrientes            15.568.011 

 6 INVERSIONES REALES               436.100 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               436.100 

621 CONSTRUCCIONES               159.777 
621610 Proyecto Escuela Superior de Arte               159.777 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO               276.323 
626000 Mobiliario               276.323 

          Operaciones de Capital               436.100 
           16.004.111 

Total    Programa            16.004.111 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 171/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  136

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1406  DIRECCIÓN GENERAL DE  PERSONAL DOCENTE Y PLANIFICACIÓN EDUCATIVA

Programa 423B  SERVICIOS COMPLEMENTARIOS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            33.179.050 
10 ALTOS CARGOS               124.900 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS               124.900 
104000 Directores Generales y asimilados               124.900 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             7.832.630 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             7.801.330 

120000 Retribuciones de personal funcionario             7.801.330 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                31.300 

121000 Sustituciones de personal funcionario                31.300 
13 PERSONAL LABORAL            17.824.550 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL            17.564.550 
130000 Retribuciones de personal laboral            17.564.550 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL               260.000 
131000 Sustituciones de personal laboral               260.000 

14 PERSONAL TEMPORAL                62.000 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                41.000 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                41.000 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                21.000 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal                21.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               104.600 

151 GRATIFICACIONES                   100 
151000                   100 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 3.500 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                 3.500 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               101.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral               101.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             7.230.370 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             7.230.370 

166000 Cuotas sociales             7.230.370 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             8.380.041 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             8.345.041 

223 TRANSPORTE             2.001.680 
223000 Transporte             2.001.680 

224 PRIMAS DE SEGUROS                15.000 
224009 Otros riesgos                15.000 

226 GASTOS DIVERSOS                20.000 
226009 Otros gastos diversos                20.000 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS             6.308.361 
229000 Gastos de funcionamiento de centros             4.000.000 
229001 Ayudas de libros de texto             2.308.361 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                35.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                35.000 

230000 Dietas y locomoción                35.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               735.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               735.000 

482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               735.000 
482032 Ayudas al transporte               245.000 
482067 Ayudas para libros de texto y material didáctico               490.000 

          Operaciones Corrientes            42.294.091 
 6 INVERSIONES REALES                90.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                90.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                90.000 
615001 Licencias                90.000 

          Operaciones de Capital                90.000 
           42.384.091 

Total    Programa            42.384.091 
Total    Servicio           571.438.295 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 172/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  137

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1407  DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN ACADÉMICA E INNOVACIÓN EDUCATIVA

Programa 421B  FORMACIÓN PERMANENTE DEL PROFESORADO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.329.494 
10 ALTOS CARGOS                62.920 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.920 
104000 Directores Generales y asimilados                62.920 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.137.110 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.137.110 

120010 Retribuciones de personal funcionario docente             1.137.110 
14 PERSONAL TEMPORAL                52.000 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                52.000 
140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                52.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                55.060 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                55.060 

153010 Productividad de personal funcionario docente                55.060 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                22.404 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                22.404 
166000 Cuotas sociales                13.104 
166010 Cuotas sociales de personal docente                 9.300 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               387.396 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               338.796 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                34.373 
227000 Limpieza y aseo                34.373 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS               304.423 
229000 Gastos de funcionamiento de centros               304.423 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                48.600 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                48.600 

230000 Dietas y locomoción                48.600 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                25.000 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                25.000 

452 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                25.000 
452029 Convenio educativo                25.000 

          Operaciones Corrientes             1.741.890 
            1.741.890 

Total    Programa             1.741.890 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 173/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  138

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1407  DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN ACADÉMICA E INNOVACIÓN EDUCATIVA

Programa 422P  APOYO A LA ACCIÓN EDUCATIVA

Subconcepto Descripción Euros
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.242.089 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                26.620 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                26.620 
216000 Equipos para proceso de información                26.620 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.211.769 
220 MATERIAL DE OFICINA                 5.000 

220000 Material ordinario no inventariable                 5.000 
224 PRIMAS DE SEGUROS                19.200 

224009 Otros riesgos                19.200 
226 GASTOS DIVERSOS               245.100 

226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                62.500 
226006 Reuniones y conferencias                91.200 
226009 Otros gastos diversos                   200 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                90.200 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               103.873 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                90.000 
227007 Servicios de carácter informático                13.873 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS               838.596 
229000 Gastos de funcionamiento de centros               838.596 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.700 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.700 

230000 Dietas y locomoción                 3.700 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               585.463 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                31.500 

452 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                31.500 
452003 Convenio con la Universidad de Oviedo                31.500 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               553.963 
482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               553.963 

482027 Ayudas a proyectos pedagógicos               134.300 
482029 Federaciones y asociaciones de padres de alumnos                39.583 
482033 Premios a la excelencia educativa                32.500 
482065 Becas y ayudas a auxiliares de conversación               347.580 

          Operaciones Corrientes             1.827.552 
 6 INVERSIONES REALES               150.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                26.089 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                26.089 
615000 Aplicaciones informáticas                19.089 
615001 Licencias                 7.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               123.911 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               123.911 

627000 Equipos para proceso de información               123.911 
          Operaciones de Capital               150.000 

            1.977.552 
Total    Programa             1.977.552 

Total    Servicio             3.719.442 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 174/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  139

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1408  DIRECCIÓN GENERAL DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

Programa 422D  UNIVERSIDADES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               388.350 
10 ALTOS CARGOS                61.070 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.070 
104000 Directores Generales y asimilados                61.070 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               275.650 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               274.650 

120000 Retribuciones de personal funcionario               274.650 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                51.630 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                51.630 
166000 Cuotas sociales                51.630 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                73.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                63.230 

220 MATERIAL DE OFICINA                 4.315 
220000 Material ordinario no inventariable                 3.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.315 

221 SUMINISTROS                    95 
221009 Otros suministros                    95 

222 COMUNICACIONES                   475 
222001 Otras comunicaciones                   475 

223 TRANSPORTE                    95 
223000 Transporte                    95 

226 GASTOS DIVERSOS                 2.200 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   600 
226006 Reuniones y conferencias                   700 
226009 Otros gastos diversos                   900 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                56.050 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                54.950 
227009 Otros                 1.100 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 9.770 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 9.770 

230000 Dietas y locomoción                 9.770 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           132.985.005 
40 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL Y A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS               165.300 

400 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               165.300 
400003 Centro de la UNED en Asturias               165.300 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO           132.274.993 
450 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           131.750.315 

450007 Aportación ordinaria           129.450.315 
450008 Financiación por resultados             1.500.000 
450009 Compensaciones extraordinaria               800.000 

452 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               524.678 
452012 Becas y ayudas estudiantes universitarios                20.000 
452013 Compensación de precios públicos por alumnos con discapacidad               268.208 
452024 Master Formación del Profesorado                40.000 
452027 Centro Biodiversidad                64.000 
452028 Compensación precios públicos Máster                50.470 
452034 Premio de másteres educación                 2.000 
452035 Pacto de Estado contra violencia género                80.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               544.712 
482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               544.712 

482077 Becas y ayudas a estudiantes universitarios               544.712 
          Operaciones Corrientes           133.446.355 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             6.211.133 
75 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO             2.287.600 

752 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA             2.287.600 
752015               550.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 175/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  140

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1408  DIRECCIÓN GENERAL DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

Programa 422D  UNIVERSIDADES

Subconcepto Descripción Euros
752017 Ayudas Ramón y Cajal               137.600 
752020 Plan de Inversiones             1.600.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             3.923.533 
782 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA             3.923.533 

782022             2.970.025 
782023 Ayudas Postdoctorales. Programa Clarín               953.508 

          Operaciones de Capital             6.211.133 
          139.657.488 

 9 PASIVOS FINANCIEROS               955.255 
92 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS               955.255 

920 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS               955.255 
920001 Amortización de préstamos (Administración Central)               955.255 

              955.255 
Total    Programa           140.612.743 

Total    Servicio           140.612.743 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 176/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  141

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1409  DIRECCIÓN GENERAL DE ENSEÑANZAS PROFESIONALES Y APRENDIZAJE PERMANENTE

Programa 422B  FORMACIÓN PROFESIONAL INICIAL Y PROYECTOS INNOVADORES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            59.518.980 
10 ALTOS CARGOS               113.020 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS               113.020 
104000 Directores Generales y asimilados               113.020 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            45.611.980 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            43.558.080 

120010 Retribuciones de personal funcionario docente            43.558.080 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.053.900 

121010 Sustituciones de personal funcionario docente             2.053.900 
13 PERSONAL LABORAL                54.040 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                54.040 
130010 Retribuciones de personal laboral docente                54.040 

14 PERSONAL TEMPORAL             4.785.300 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO             4.785.300 

140010 Personal funcionario docente con nobramiento temporal             4.785.300 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO             2.222.520 

151 GRATIFICACIONES                 5.860 
151000                 5.860 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.212.600 
153010 Productividad de personal funcionario docente             2.212.600 

155 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL LABORAL                 4.060 
155010 Productividad de personal laboral docente                 4.060 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             6.732.120 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             6.732.120 

166000 Cuotas sociales                20.000 
166010 Cuotas sociales de personal docente             6.712.120 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             4.007.940 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             3.922.940 

223 TRANSPORTE                 2.000 
223000 Transporte                 2.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                19.020 
224009 Otros riesgos                19.020 

226 GASTOS DIVERSOS                31.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                21.000 
226006 Reuniones y conferencias                10.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               835.000 
227000 Limpieza y aseo               835.000 

229 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS             3.035.920 
229000 Gastos de funcionamiento de centros             3.035.920 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                85.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                85.000 

230000 Dietas y locomoción                85.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             6.179.084 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             6.179.084 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             6.179.084 
480013 Consejo Asturiano de la Formación Profesional                25.000 
480014 Gastos de funcionamiento de centros concertados               952.362 
480015 Gastos de personal de centros concertados             5.176.822 
480025                15.000 
480057                 6.700 
480058                 3.200 

          Operaciones Corrientes            69.706.004 
 6 INVERSIONES REALES               700.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                10.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                10.000 
615001 Licencias                10.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               690.000 
621 CONSTRUCCIONES               228.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 177/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  142

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1409  DIRECCIÓN GENERAL DE ENSEÑANZAS PROFESIONALES Y APRENDIZAJE PERMANENTE

Programa 422B  FORMACIÓN PROFESIONAL INICIAL Y PROYECTOS INNOVADORES

Subconcepto Descripción Euros
621000 Construcciones               228.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               442.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               442.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                20.000 
627000 Equipos para proceso de información                20.000 

          Operaciones de Capital               700.000 
           70.406.004 

Total    Programa            70.406.004 
Total    Servicio            70.406.004 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 178/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  143

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1410  DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN LINGÜÍSTICA Y NORMALIZACIÓN

Programa 422R  PROMOCIÓN DEL ASTURIANO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               400.910 
10 ALTOS CARGOS                62.290 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.290 
104000 Directores Generales y asimilados                62.290 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               162.980 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               162.980 

120000 Retribuciones de personal funcionario               162.980 
13 PERSONAL LABORAL               114.000 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               114.000 
130000 Retribuciones de personal laboral               114.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 2.600 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.600 

153010 Productividad de personal funcionario docente                 2.600 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                59.040 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                59.040 
166000 Cuotas sociales                59.040 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               479.100 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                28.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                28.000 
202000                28.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 6.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 6.000 

212000                 6.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               440.100 

220 MATERIAL DE OFICINA                 3.600 
220000 Material ordinario no inventariable                 3.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   600 

221 SUMINISTROS                   500 
221009 Otros suministros                   500 

222 COMUNICACIONES                 6.000 
222001 Otras comunicaciones                 6.000 

223 TRANSPORTE                 1.000 
223000 Transporte                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS               421.800 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                70.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                55.000 
226006 Reuniones y conferencias               290.800 
226008 Cursos de formación                 1.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 4.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 7.200 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 3.000 
227007 Servicios de carácter informático                 2.000 
227009 Otros                 1.200 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               823.620 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS                70.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                70.000 
440034 RTPA. Promoción del asturiano                70.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               283.280 
462 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               283.280 

462024 Mancomunidad Comarca de la Sidra. Servicio Normalización Lingüstica                15.840 
462025 Mancomunidad Cabo Peñas. Servicio Normalización Lingüística                14.400 
462029 Ayuntamiento Avilés. Servicio de Normalización Lingüística                14.400 
462030 Ayuntamiento Siero. Servicio de Normalización Lingüística                14.400 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 179/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  144

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 14  CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Servicio 1410  DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN LINGÜÍSTICA Y NORMALIZACIÓN

Programa 422R  PROMOCIÓN DEL ASTURIANO

Subconcepto Descripción Euros
462031 Ayuntamiento Mieres. Servicio de Normalización Lingüística                14.400 
462032 Ayuntamiento Langreo. Servicio de Normalización Lingüística                14.400 
462033 Ayuntamiento Lena. Servicio de Normalización Lingüística                14.400 
462034 Ayuntamiento Cangas del Narcea. Servicio Normalización Lingüística                14.400 
462035 Ayuntamiento SMRA. Servicio Normalización Lingüística                14.400 
462037 Ayuntamiento Corvera. Servicio Normalización Lingüística                14.400 
462038 Ayuntamiento Laviana. Servicio Normalización Lingüística                14.400 
462056 Ayuntamiento Castrillón. Servicio Normalización Lingüística                14.400 
462065 Ayuntamiento Llanera. Servicio de Normalización Lingúística                14.400 
462066 Ayuntamientos Grau-Candamo.Servicio de Normalización Lingüística                14.400 
462067 Normalización asturiano en entidades locales                50.000 
462068 Ayuntamiento Vegadeo. Servicio Normalización Lingüística                15.840 
462069 Ayuntamiento Ribadesella. Servicio Normalización Lingüística                14.400 

47 A EMPRESAS PRIVADAS               210.000 
472 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA               210.000 

472001 Promoción de la música en asturiano                20.000 
472012 Normalización del asturiano en los medios de comunicación               100.000 
472018 Publicaciones en asturiano                90.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               260.340 
480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               207.500 

480008 Academia de la Llingua Asturiana               207.500 
482 SUBVENCIONES EN MATERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA                52.840 

482009 Premios artísticos en lengua asturiana.                12.000 
482062 Premios literarios en lengua asturiana                25.000 
482072 Fundación Parque Histórico del Navia                15.840 

          Operaciones Corrientes             1.703.630 
            1.703.630 

Total    Programa             1.703.630 
Total    Servicio             1.703.630 
Total    Sección           837.685.097 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 180/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  145

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1601  SERVICIOS GENERALES

Programa 311B  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.601.380 
10 ALTOS CARGOS               127.200 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                66.130 
102000 Retribuciones de Consejeros                66.130 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.070 
104000 Directores Generales y asimilados                61.070 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               131.500 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               131.500 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               131.500 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.687.020 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.686.020 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.686.020 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 

13 PERSONAL LABORAL               140.140 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               140.140 

130000 Retribuciones de personal laboral               140.140 
14 PERSONAL TEMPORAL                 4.120 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                 4.120 
140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                 4.120 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               511.400 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               511.400 

166000 Cuotas sociales               511.400 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               166.524 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                14.500 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 4.500 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 4.500 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                10.000 
215000 Mobiliario y enseres                10.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               147.024 
220 MATERIAL DE OFICINA                23.500 

220000 Material ordinario no inventariable                20.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 
220004 Material informático no inventariable                 1.000 

221 SUMINISTROS                   300 
221009 Otros suministros                   300 

222 COMUNICACIONES                14.000 
222001 Otras comunicaciones                14.000 

226 GASTOS DIVERSOS               103.474 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 3.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 4.250 
226003 Jurídicos y contenciosos                40.000 
226006 Reuniones y conferencias                 2.000 
226007 Gastos de aprovisionamiento y servicios a terceros                50.000 
226009 Otros gastos diversos                 4.224 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 5.750 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 1.000 
227009 Otros                 4.750 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 5.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 5.000 

230000 Dietas y locomoción                 5.000 
          Operaciones Corrientes             2.767.904 

 6 INVERSIONES REALES               325.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               325.000 

621 CONSTRUCCIONES               200.000 
621000 Construcciones               200.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               125.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               125.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 181/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  146

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1601  SERVICIOS GENERALES

Programa 311B  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
          Operaciones de Capital               325.000 

            3.092.904 
Total    Programa             3.092.904 

Total    Servicio             3.092.904 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 182/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  147

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1602  DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE PRESTACIONES Y RECURSOS

Programa 313A  PRESTACIONES Y PROGRAMAS CONCERTADOS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             3.241.810 
10 ALTOS CARGOS                59.380 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                59.380 
104000 Directores Generales y asimilados                59.380 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.049.210 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.048.210 

120000 Retribuciones de personal funcionario             2.048.210 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL               245.420 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               245.420 
130000 Retribuciones de personal laboral               245.420 

14 PERSONAL TEMPORAL               161.000 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO               161.000 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal               161.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               726.800 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               726.800 
166000 Cuotas sociales               726.800 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            15.938.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                10.100 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 9.100 
215000 Mobiliario y enseres                 9.100 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS            15.924.900 
220 MATERIAL DE OFICINA                26.400 

220000 Material ordinario no inventariable                25.900 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 

222 COMUNICACIONES               188.000 
222001 Otras comunicaciones               188.000 

226 GASTOS DIVERSOS                   500 
226009 Otros gastos diversos                   500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS            15.710.000 
227009 Otros                10.000 
227014 Ayuda a domicilio y teleasistencia            15.700.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.000 

230000 Dietas y locomoción                 3.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           155.762.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO           155.762.000 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES           155.762.000 
484016 Mayores de 66 años en estado de necesidad e incapacitados                12.000 
484051 Salario social           124.000.000 
484068 Ayudas sociales a víctimas de violencia de género                50.000 
484082 Prestaciones para personas dependientes            31.700.000 

          Operaciones Corrientes           174.941.810 
          174.941.810 

Total    Programa           174.941.810 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 183/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  148

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1602  DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE PRESTACIONES Y RECURSOS

Programa 313D  PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               704.150 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               406.000 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               406.000 
120000 Retribuciones de personal funcionario               406.000 

13 PERSONAL LABORAL               158.150 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               158.150 

130000 Retribuciones de personal laboral               158.150 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               140.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               140.000 
166000 Cuotas sociales               140.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                27.650 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                27.650 

220 MATERIAL DE OFICINA                 6.150 
220000 Material ordinario no inventariable                 6.150 

222 COMUNICACIONES                21.500 
222001 Otras comunicaciones                21.500 

          Operaciones Corrientes               731.800 
              731.800 

Total    Programa               731.800 
Total    Servicio           175.673.610 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 184/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  149

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1603  DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS SOCIALES DE PROXIMIDAD

Programa 313E  GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            21.406.930 
10 ALTOS CARGOS                61.780 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.780 
104000 Directores Generales y asimilados                61.780 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.084.280 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.023.230 

120000 Retribuciones de personal funcionario             2.023.230 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                61.050 

121000 Sustituciones de personal funcionario                61.050 
13 PERSONAL LABORAL            13.102.900 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL            12.746.770 
130000 Retribuciones de personal laboral            12.746.770 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL               356.130 
131000 Sustituciones de personal laboral               356.130 

14 PERSONAL TEMPORAL               521.330 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO               134.680 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal               134.680 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL               386.650 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal               386.650 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               476.190 

151 GRATIFICACIONES                 8.140 
151000                 8.140 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               468.050 
154000 Conceptos variables de personal laboral               468.050 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             5.160.450 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             5.160.450 

166000 Cuotas sociales             5.160.450 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            41.760.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES             4.733.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES             4.733.000 
202000             4.733.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               441.000 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                17.000 

210000 Terrenos y bienes naturales                17.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               250.000 

212000               250.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               150.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               150.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                12.000 

214000 Material de transporte                12.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                12.000 

215000 Mobiliario y enseres                12.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS            13.754.624 

220 MATERIAL DE OFICINA               139.900 
220000 Material ordinario no inventariable                75.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                64.900 

221 SUMINISTROS               928.000 
221001 Agua                95.000 
221002 Gas               210.000 
221003 Combustibles               125.000 
221004 Vestuario                40.000 
221005 Productos alimenticios               250.000 
221006 Productos farmacéuticos                 3.000 
221007 Menaje, lencería, ropa                15.000 
221009 Otros suministros               190.000 

222 COMUNICACIONES                70.000 
222001 Otras comunicaciones                70.000 

223 TRANSPORTE               725.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 185/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  150

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1603  DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS SOCIALES DE PROXIMIDAD

Programa 313E  GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES

Subconcepto Descripción Euros
223000 Transporte               725.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 5.000 
224001 Vehículos                 4.000 
224009 Otros riesgos                 1.000 

225 TRIBUTOS                11.000 
225000 Tributos                11.000 

226 GASTOS DIVERSOS               113.087 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 5.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 6.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                   337 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 3.750 
226006 Reuniones y conferencias                 8.000 
226007 Gastos de aprovisionamiento y servicios a terceros                35.000 
226009 Otros gastos diversos                 5.000 
226010 Gastos para actividades en centros                50.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS            11.762.637 
227000 Limpieza y aseo             1.710.000 
227005 Servicios contratados de alimentación               210.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 5.000 
227007 Servicios de carácter informático                 1.000 
227009 Otros                60.000 
227010 Otros trabajos realizados en centros de día             7.010.000 
227015 Servicios auxiliares en centros               425.000 
227016 Actividades en centros               250.000 
227017 Servicios sociales especializados             2.091.637 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                25.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                25.000 

230000 Dietas y locomoción                25.000 
27 ASISTENCIA SOCIAL CON MEDIOS AJENOS            22.806.376 

270 CONCIERTOS EN MATERIA DE SERVICIOS SOCIALES            22.806.376 
270000 Conciertos en materia de servicios sociales            22.806.376 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           126.303.529 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS            86.003.529 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            86.003.529 
410006 Establecimientos Residenciales para Ancianos de Asturias            86.003.529 

44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS             5.210.000 
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.210.000 

440009 Fundación Asturiana de Atención a Personas con Discapacidad (FASAD)             5.210.000 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                90.000 

454 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES                90.000 
454015 Programas de mayores y discapacidad                90.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO            28.030.000 
464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES            28.030.000 

464000 Plan concertado de prestaciones básicas sociales            28.000.000 
464001 Plan Nacional Gitano                30.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             6.970.000 
484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             6.970.000 

484003 Ayudas individuales a personas dependientes               250.000 
484008 Ayudas institucionales               375.100 
484012 Programa de acogimiento familiar de personas mayores                20.000 
484021 Plan Regional del Voluntariado                65.000 
484104 APADA. Funcionamiento y programas discapacidad                30.000 
484105 EAPN. Funcionamiento y programa contra  exclusión                25.000 
484106 Manos Extendidas. Programas de inclusión                75.000 
484125 Fundación Asturiana para la Promoción, Empleo y Reinserción Social (FAEDIS)               170.000 
484130 FAMPA. Programas dirigidos a personas mayores               150.000 
484131 VINJOY. Programas de atención a personas con discapacidad               180.000 
484165 Fundación ADSIS. Proyecto Centro de día reclusas y ex reclusas                52.500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 186/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  151

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1603  DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS SOCIALES DE PROXIMIDAD

Programa 313E  GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES

Subconcepto Descripción Euros
484167 Cruz Roja Española. Centros de Voluntariado de las Áreas II y VII                45.000 
484168 Asociación El Prial. Centros de Voluntariado del Área VI                22.500 
484169 Fundación Edes. Centros de Voluntariado del Área I                22.500 
484170 Movimiento Asturiano por la Paz. Centros de Voluntariado de las Áreas III y VIII                45.000 
484172 CCOO Asturias. Integración social inmigrantes                40.000 
484173 UGT Asturias. Integración social inmigrantes                40.000 
484174 Fundación CESPA-Proyecto Hombre. Programas inclusión social                22.500 
484175 Fundación Secretariado Gitano. Inclusión minorías étnicas y ACCEDER               120.900 
484176 AFESA. Inclusión personas con trastornos mentales crónicos               120.000 
484177 UNGA. Inclusión mujer y juventud minorías étnicas                21.000 
484178 Asociación Albéniz. Inclusión personas reclusas y ex reclusas                85.000 

484179
Comité de Representantes de Personas con Discapacidad del Principado de Asturias (CERMI 

Asturias)
               20.000 

484185 Cruz Roja. Acogimiento y mediación inmigrantes               160.000 
484186 ACCEM. Acogimiento inmigrantes y observatorio               205.000 
484189 Fundación Albergue Covadonga. Incorporación social                70.000 
484194 Programas de inclusión social               240.000 
484201 Fundación Amaranta. Proyecto SICAR                18.000 
484242 Programas de acción social con cargo al IRPF             4.000.000 
484250 ASPACE Asturias. Programas de discapacidad                10.000 
484251 ASPACE Gijón. Programas de discapacidad                10.000 
484252 A.Síndrome Down Asturias.Programas de discapacidad                25.000 
484253 ASPAYM Asturias. Programas de discapacidad                60.000 
484254 COCEMFE Asturias. Programas de discapacidad                60.000 
484255 FEAPS Asturias. Programas de discapacidad                40.000 
484256 FESOPRAS Asturias. Programas de discapacidad                75.000 

          Operaciones Corrientes           189.470.459 
 6 INVERSIONES REALES                75.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                75.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                35.000 
626000 Mobiliario                35.000 

628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE                40.000 
628000 Elementos de transporte                40.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.099.688 
71 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ORGANISMOS AUTÓNOMOS             2.099.688 

710 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.099.688 
710006 Establecimientos Residenciales de Ancianos de Asturias             2.099.688 

          Operaciones de Capital             2.174.688 
          191.645.147 

Total    Programa           191.645.147 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 187/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  152

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1603  DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS SOCIALES DE PROXIMIDAD

Programa 313F  ATENCIÓN A LA INFANCIA, FAMILIAS Y ADOLESCENCIA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            15.064.240 
10 ALTOS CARGOS                53.730 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                53.730 
104000 Directores Generales y asimilados                53.730 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.129.100 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.108.940 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.108.940 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                20.160 

121000 Sustituciones de personal funcionario                20.160 
13 PERSONAL LABORAL             9.316.410 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             8.966.410 
130000 Retribuciones de personal laboral             8.966.410 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL               350.000 
131000 Sustituciones de personal laboral               350.000 

14 PERSONAL TEMPORAL               501.000 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                 1.000 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                 1.000 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL               500.000 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal               500.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               264.000 

151 GRATIFICACIONES                 2.000 
151000                 2.000 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.000 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                 2.000 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               260.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral               260.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             3.800.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             3.800.000 

166000 Cuotas sociales             3.800.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            15.411.606 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 6.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 6.000 
202000                 6.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               154.500 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                15.000 

210000 Terrenos y bienes naturales                15.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               100.000 

212000               100.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                30.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                30.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 9.500 

215000 Mobiliario y enseres                 9.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             2.860.106 

220 MATERIAL DE OFICINA                22.000 
220000 Material ordinario no inventariable                20.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 

221 SUMINISTROS               867.500 
221001 Agua                37.500 
221002 Gas               160.000 
221003 Combustibles                36.000 
221004 Vestuario                15.000 
221005 Productos alimenticios               550.000 
221007 Menaje, lencería, ropa                 6.000 
221009 Otros suministros                 5.000 
221027 Productos higiénicos y de limpieza                58.000 

222 COMUNICACIONES                21.000 
222001 Otras comunicaciones                21.000 

223 TRANSPORTE                30.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 188/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  153

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1603  DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS SOCIALES DE PROXIMIDAD

Programa 313F  ATENCIÓN A LA INFANCIA, FAMILIAS Y ADOLESCENCIA

Subconcepto Descripción Euros
223000 Transporte                30.000 

225 TRIBUTOS                 2.000 
225000 Tributos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS               353.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 3.750 
226003 Jurídicos y contenciosos                38.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                   750 
226006 Reuniones y conferencias                 4.000 
226007 Gastos de aprovisionamiento y servicios a terceros               300.000 
226009 Otros gastos diversos                 6.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             1.564.106 
227000 Limpieza y aseo               550.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                11.500 
227009 Otros               252.606 
227015 Servicios auxiliares en centros               130.000 
227017 Servicios sociales especializados               620.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                15.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                15.000 

230000 Dietas y locomoción                15.000 
27 ASISTENCIA SOCIAL CON MEDIOS AJENOS            12.376.000 

270 CONCIERTOS EN MATERIA DE SERVICIOS SOCIALES            12.376.000 
270000 Conciertos en materia de servicios sociales            12.376.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.500.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO             2.296.800 

464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             2.296.800 
464093 Programa contra la pobreza infantil             2.296.800 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             2.203.200 
484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             2.203.200 

484008 Ayudas institucionales               862.100 
484013 Apoyo al acogimiento de menores             1.341.100 

          Operaciones Corrientes            34.975.846 
 6 INVERSIONES REALES                50.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                50.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                50.000 
626000 Mobiliario                50.000 

          Operaciones de Capital                50.000 
           35.025.846 

Total    Programa            35.025.846 
Total    Servicio           226.670.993 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 189/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  154

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1604  DIRECCIÓN GENERAL DE VIVIENDA

Programa 431A  PROMOCIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA VIVIENDA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.753.490 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.829.440 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.829.440 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.829.440 
13 PERSONAL LABORAL               319.730 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               319.730 
130000 Retribuciones de personal laboral               319.730 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               547.600 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               547.600 

166000 Cuotas sociales               547.600 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.900.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               593.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               582.000 
212000               582.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 4.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 4.000 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 6.000 
214000 Material de transporte                 6.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 
215000 Mobiliario y enseres                 1.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             2.295.000 
220 MATERIAL DE OFICINA                16.000 

220000 Material ordinario no inventariable                15.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 

221 SUMINISTROS                96.000 
221000 Energía eléctrica                35.000 
221001 Agua                30.000 
221002 Gas                15.000 
221003 Combustibles                13.000 
221004 Vestuario                 1.000 
221009 Otros suministros                 2.000 

222 COMUNICACIONES                40.000 
222001 Otras comunicaciones                40.000 

223 TRANSPORTE                 2.000 
223000 Transporte                 2.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                14.000 
224000                 1.000 
224001 Vehículos                 3.000 
224009 Otros riesgos                10.000 

225 TRIBUTOS             1.971.510 
225000 Tributos             1.971.510 

226 GASTOS DIVERSOS                24.250 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 7.500 
226003 Jurídicos y contenciosos                10.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                   750 
226006 Reuniones y conferencias                 3.500 
226009 Otros gastos diversos                 1.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               131.240 
227000 Limpieza y aseo                15.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                15.000 
227009 Otros               101.240 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                12.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                12.000 

230000 Dietas y locomoción                12.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 190/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  155

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1604  DIRECCIÓN GENERAL DE VIVIENDA

Programa 431A  PROMOCIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA VIVIENDA

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.960.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS             1.450.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.450.000 
440031 Viviendas del Principado de Asturias (VIPASA)             1.450.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               405.000 
465 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               405.000 

465084 Ayuntamiento Avilés. Colectivos desfavorecidos               250.000 
465085 Ayuntamiento Castrillón. Colectivos desfavorecidos                35.000 
465086 Ayuntamiento Gijón. Programa ayudas a vivienda               120.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               105.000 
485 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               105.000 

485000               105.000 
          Operaciones Corrientes             7.613.490 

 6 INVERSIONES REALES             6.190.747 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             6.190.747 

621 CONSTRUCCIONES             6.180.747 
621000 Construcciones             4.760.747 
621100 Construcciones. Fondos Mineros Plan 2013/2018             1.420.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                10.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                10.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            19.629.253 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS             1.600.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.600.000 
740014 Viviendas del Principado de Asturias (VIPASA)             1.600.000 

76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               876.924 
765 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               876.924 

765102 Promoción local de la vivienda               876.924 
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO            17.152.329 

785 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS            17.152.329 
785003 Ayudas para el acceso a la vivienda            17.152.329 

          Operaciones de Capital            25.820.000 
           33.433.490 

Total    Programa            33.433.490 
Total    Servicio            33.433.490 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 191/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  156

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 16  CONSEJERÍA DE SERVICIOS Y DERECHOS SOCIALES

Servicio 1605  DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN, ORDENACIÓN E INNOVACIÓN SOCIAL

Programa 313M  PLANIFICACIÓN, ORDENACIÓN E INNOVACIÓN SOCIAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               403.900 
10 ALTOS CARGOS                61.170 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.170 
104000 Directores Generales y asimilados                61.170 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               208.960 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               208.960 

120000 Retribuciones de personal funcionario               208.960 
13 PERSONAL LABORAL                72.090 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                72.090 
130000 Retribuciones de personal laboral                72.090 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 2.580 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 2.580 

153010 Productividad de personal funcionario docente                 2.580 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                59.100 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                59.100 
166000 Cuotas sociales                59.100 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               170.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               163.000 

220 MATERIAL DE OFICINA                 5.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 3.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 

221 SUMINISTROS                   100 
221009 Otros suministros                   100 

222 COMUNICACIONES                   100 
222001 Otras comunicaciones                   100 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

226 GASTOS DIVERSOS                39.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 3.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 2.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 7.500 
226006 Reuniones y conferencias                25.000 
226009 Otros gastos diversos                 1.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               118.700 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               114.200 
227007 Servicios de carácter informático                 3.000 
227009 Otros                 1.500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 7.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 7.000 

230000 Dietas y locomoción                 7.000 
          Operaciones Corrientes               573.900 

 6 INVERSIONES REALES                10.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                10.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                10.000 
615000 Aplicaciones informáticas                10.000 

          Operaciones de Capital                10.000 
              583.900 

Total    Programa               583.900 
Total    Servicio               583.900 
Total    Sección           439.454.897 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 192/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  157

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1701  SERVICIOS GENERALES

Programa 411A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.357.650 
10 ALTOS CARGOS               132.440 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                74.480 
102000 Retribuciones de Consejeros                74.480 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                57.960 
104000 Directores Generales y asimilados                57.960 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               163.950 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               163.950 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               163.950 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.594.110 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.593.110 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.593.110 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 

13 PERSONAL LABORAL                50.150 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                50.150 

130000 Retribuciones de personal laboral                50.150 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               417.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               417.000 
166000 Cuotas sociales               417.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               267.850 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               110.613 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE               110.113 
204000 Material de transporte               110.113 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 
205000 Mobiliario y enseres                   500 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 6.300 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 3.500 

212000                 3.500 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   700 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   700 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                   300 

214000 Material de transporte                   300 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 

215000 Mobiliario y enseres                 1.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   800 

216000 Equipos para proceso de información                   800 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               146.937 

220 MATERIAL DE OFICINA                36.037 
220000 Material ordinario no inventariable                27.037 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 5.000 
220004 Material informático no inventariable                 4.000 

221 SUMINISTROS                 8.900 
221003 Combustibles                 1.200 
221004 Vestuario                   100 
221006 Productos farmacéuticos                   500 
221008 Material no sanitario para consumo y reposición                   100 
221009 Otros suministros                 7.000 

222 COMUNICACIONES                22.000 
222001 Otras comunicaciones                22.000 

223 TRANSPORTE                11.000 
223000 Transporte                11.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 6.000 
224009 Otros riesgos                 6.000 

225 TRIBUTOS                 2.000 
225000 Tributos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS                51.900 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 193/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  158

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1701  SERVICIOS GENERALES

Programa 411A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 3.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                40.900 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 1.500 
226006 Reuniones y conferencias                 2.000 
226009 Otros gastos diversos                 2.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 9.100 
227000 Limpieza y aseo                    50 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 1.000 
227007 Servicios de carácter informático                    50 
227009 Otros                 8.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 4.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 4.000 

230000 Dietas y locomoción                 4.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                12.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                12.000 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES                12.000 
484054 Sociedad Internacional de Bioética                 6.000 
484237 Real Academia de Medicina y Cirugía del Principado de Asturias                 6.000 

          Operaciones Corrientes             2.637.500 
 6 INVERSIONES REALES            14.000.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES            14.000.000 

621 CONSTRUCCIONES            14.000.000 
621000 Construcciones            14.000.000 

          Operaciones de Capital            14.000.000 
           16.637.500 

Total    Programa            16.637.500 
Total    Servicio            16.637.500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 194/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  159

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1702  DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA

Programa 412P  SALUD PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.763.210 
10 ALTOS CARGOS                62.300 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.300 
104000 Directores Generales y asimilados                62.300 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.782.750 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.782.750 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.782.750 
13 PERSONAL LABORAL               434.760 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               427.960 
130000 Retribuciones de personal laboral               427.960 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 6.800 
131000 Sustituciones de personal laboral                 6.800 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                17.000 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                17.000 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                17.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               466.400 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               466.400 
166000 Cuotas sociales               466.400 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               696.359 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 2.000 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.000 
204000 Material de transporte                 1.000 

207 CÁNONES                 1.000 
207000 Cánones                 1.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 4.700 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 2.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 2.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                   500 

214000 Material de transporte                   500 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.100 

215000 Mobiliario y enseres                 2.100 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   100 

216000 Equipos para proceso de información                   100 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               670.132 

220 MATERIAL DE OFICINA                18.300 
220000 Material ordinario no inventariable                15.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   300 
220004 Material informático no inventariable                 3.000 

221 SUMINISTROS               216.341 
221003 Combustibles                 1.000 
221006 Productos farmacéuticos               105.741 
221009 Otros suministros                28.000 
221013 Material de laboratorio y reactivos                81.500 
221019 Otro material sanitario                   100 

222 COMUNICACIONES                25.700 
222001 Otras comunicaciones                25.700 

223 TRANSPORTE                 5.480 
223000 Transporte                 5.480 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 2.000 
224001 Vehículos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS               128.470 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                38.500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                45.150 
226006 Reuniones y conferencias                32.320 
226008 Cursos de formación                11.500 
226009 Otros gastos diversos                 1.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               273.841 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               124.122 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 195/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  160

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1702  DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA

Programa 412P  SALUD PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
227007 Servicios de carácter informático                 8.000 
227009 Otros                 1.000 
227023 Atención a personas drogodependientes con diligencias penales               140.719 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                19.527 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                19.527 

230000 Dietas y locomoción                19.527 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.034.160 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS                22.000 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                22.000 
410004 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias                22.000 

45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                50.000 
454 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES                50.000 

454013 Vigilancia aeropolínica                10.000 
454017 Sistema de información de salud y medio ambiente                40.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO             1.022.660 
464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             1.022.660 

464009 Prevención y reinserción de toxicómanos               770.860 
464096 Ayuntamiento Mieres. Centro de Día drogodependientes                95.000 
464097 Ayuntamiento Oviedo. Piso inserción drogodependientes                78.400 
464098 Ayuntamiento Gijón. Piso inserción drogodependientes                78.400 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             2.939.500 
484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES             2.939.500 

484025 Actividades de interés sanitario               160.000 
484040 Fundación Secretaria Gitano. Educación salud población gitana                15.000 
484093 Centro Comunitario-Cruz Roja Española               120.000 
484107 Asociación Mar de Niebla para proyectos trastornos Salud Mental                 5.500 
484108 Ludópatas Asociación Rehabilitación del Principado de Asturias.Prevención y Rehahilitación                 7.500 
484126 Asociación rehabilitación drogodependencias Red. Actividades asistenciales y reinserción                50.000 
484137 Fundación CEPSA-Proyecto Hombre. Actividades asistenciales y reinserción               850.000 
484138 Asociación Amigos Contra la Droga. Actividades asistenciales y reinserción                55.000 
484139 Fundación ADSIS. Actividades asistenciales y reinserción                70.000 
484140 Fundación SILOÉ. Atención integral afectados VIH-SIDA               510.000 
484141 Fundación Padre Vinyoy. Actividades de acción social a colectivos               100.000 
484142 Cruz Roja Española. Bus dispensador metadona               205.000 
484145 Cáritas Diocesana de Oviedo. Comunidad La Santina               124.000 
484147 Asociación Ayuda Drogodependientes Colectivo Nacai                27.000 
484148 Asociación Médicos del Mundo. Programas de salud                12.000 
484151 COCEMFE. Programa rehabilitación personas con discapacidad física               240.000 
484152 ASPAYM. Programa rehabilitación funcional personas con lesión medular                15.200 
484153 Comité Ciudadano Antisida Principado Asturias. VIH-SIDA                68.000 
484155 Asociación Xente Gai Astur "Xega". VIH-SIDA                17.000 
484157 Cruz Roja Española. Drogodependencias                28.000 
484158                 8.500 
484160 Asociación Socioculturas de Minorías Étnicas UNGA. Promoción salud                40.000 
484161 Asociación Juvenil "Abierto hasta el amanecer". Promoción salud                 7.200 
484162 Asociación Pro Lactancia Materna                 8.000 
484190 Asociación Española contra el cáncer. Apoyo y ayuda rehabilitación laringectomizados                 8.000 
484239 Cáritas. Centro de encuentro y acogida               116.000 
484240 FACC. Promoción salud y red ciudades saludables                38.000 
484241 ASDIPAS. Actividades campamento de niños                10.000 
484257 Fundación Amaranta. Proyecto de Acercamiento                24.600 

          Operaciones Corrientes             7.493.729 
 6 INVERSIONES REALES               136.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               136.000 

610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN                40.000 
610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación                40.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                96.000 
615000 Aplicaciones informáticas                85.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 196/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  161

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1702  DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA

Programa 412P  SALUD PÚBLICA

Subconcepto Descripción Euros
615001 Licencias                11.000 

          Operaciones de Capital               136.000 
            7.629.729 

Total    Programa             7.629.729 
Total    Servicio             7.629.729 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 197/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  162

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1703  DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA SANITARIA

Programa 413D  PRESTACIONES SANITARIAS Y PLANIFICACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.226.670 
10 ALTOS CARGOS                62.920 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.920 
104000 Directores Generales y asimilados                62.920 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.685.440 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.680.320 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.680.320 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 5.120 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 5.120 
13 PERSONAL LABORAL                89.610 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                89.610 
130000 Retribuciones de personal laboral                89.610 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               388.700 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               388.700 

166000 Cuotas sociales               388.700 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                73.925 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 2.500 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                   500 
214000 Material de transporte                   500 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.000 
215000 Mobiliario y enseres                 2.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                44.100 
220 MATERIAL DE OFICINA                22.000 

220000 Material ordinario no inventariable                20.000 
220004 Material informático no inventariable                 2.000 

221 SUMINISTROS                 2.500 
221003 Combustibles                 1.500 
221009 Otros suministros                 1.000 

222 COMUNICACIONES                10.000 
222001 Otras comunicaciones                10.000 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

226 GASTOS DIVERSOS                 9.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.500 
226006 Reuniones y conferencias                 7.500 
226009 Otros gastos diversos                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                27.325 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                27.325 

230000 Dietas y locomoción                27.325 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES         1.711.321.122 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS         1.711.321.122 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES         1.711.321.122 
410010 Servicio de Salud del Principado de Asturias         1.710.403.559 
410024 ERA.Unidad de servicios sociosanitarios               917.563 

          Operaciones Corrientes         1.713.621.717 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.450.000 
71 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ORGANISMOS AUTÓNOMOS             2.450.000 

710 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.450.000 
710008 Servicio de Salud del Principado de Asturias             2.450.000 

          Operaciones de Capital             2.450.000 
        1.716.071.717 

Total    Programa         1.716.071.717 
Total    Servicio         1.716.071.717 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 198/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  163

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1704  DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN SANITARIA

Programa 413C  CALIDAD Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               876.820 
10 ALTOS CARGOS                61.060 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.060 
104000 Directores Generales y asimilados                61.060 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               526.920 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               526.920 

120000 Retribuciones de personal funcionario               526.920 
13 PERSONAL LABORAL               166.720 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               165.720 
130000 Retribuciones de personal laboral               165.720 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               122.120 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               122.120 

166000 Cuotas sociales               122.120 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             7.924.205 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                   990 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   990 
215000 Mobiliario y enseres                   990 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             7.911.215 
220 MATERIAL DE OFICINA               717.500 

220000 Material ordinario no inventariable                11.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones               706.000 
220004 Material informático no inventariable                   500 

221 SUMINISTROS               120.500 
221008 Material no sanitario para consumo y reposición                   500 
221009 Otros suministros               120.000 

222 COMUNICACIONES                 4.000 
222001 Otras comunicaciones                 4.000 

223 TRANSPORTE                   100 
223000 Transporte                   100 

226 GASTOS DIVERSOS               458.750 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                14.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 3.600 
226006 Reuniones y conferencias                25.700 
226008 Cursos de formación               415.000 
226009 Otros gastos diversos                   450 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             6.610.365 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 2.700 
227007 Servicios de carácter informático             6.606.765 
227009 Otros                   900 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                12.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                12.000 

230000 Dietas y locomoción                12.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               970.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               970.000 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               970.000 
484039 Formación de personal sanitario, organización de jornadas, congresos y simposios                50.000 
484048 FINBA. Promoción actividad investigadora de interés sanitario               555.535 
484166 FICYT. Promoción actividad investigadora de interés sanitario               364.465 

          Operaciones Corrientes             9.771.025 
 6 INVERSIONES REALES             1.400.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             1.200.000 

610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN               500.000 
610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación               500.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS               700.000 
615000 Aplicaciones informáticas               608.150 
615001 Licencias                91.850 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 199/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  164

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1704  DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN SANITARIA

Programa 413C  CALIDAD Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               200.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               200.000 
627000 Equipos para proceso de información               200.000 

          Operaciones de Capital             1.400.000 
           11.171.025 

Total    Programa            11.171.025 
Total    Servicio            11.171.025 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 200/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  165

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1705  AGENCIA SANIDAD AMBIENTAL Y CONSUMO

Programa 443E  PROTECCIÓN DE LA SALUD Y DEFENSA DEL CONSUMIDOR

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             8.217.730 
10 ALTOS CARGOS                60.310 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                60.310 
104000 Directores Generales y asimilados                60.310 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.831.190 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.795.190 

120000 Retribuciones de personal funcionario             5.795.190 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                36.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                36.000 
13 PERSONAL LABORAL               508.770 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               508.770 
130000 Retribuciones de personal laboral               508.770 

14 PERSONAL TEMPORAL                40.000 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                40.000 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                40.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                24.460 

151 GRATIFICACIONES                11.000 
151000                11.000 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                11.800 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                11.800 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.660 
153010 Productividad de personal funcionario docente                 1.660 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.753.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.753.000 

166000 Cuotas sociales             1.753.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.153.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                43.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 8.000 
202000                 8.000 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                35.000 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                35.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               209.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                55.000 

212000                55.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               144.900 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               144.900 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 3.600 

214000 Material de transporte                 3.600 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 5.000 

215000 Mobiliario y enseres                 5.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   500 

216000 Equipos para proceso de información                   500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               877.000 

220 MATERIAL DE OFICINA                52.250 
220000 Material ordinario no inventariable                45.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 5.750 
220004 Material informático no inventariable                 1.500 

221 SUMINISTROS               327.000 
221001 Agua                 5.000 
221002 Gas                29.000 
221003 Combustibles                28.000 
221004 Vestuario                 5.000 
221008 Material no sanitario para consumo y reposición                20.000 
221009 Otros suministros                15.000 
221013 Material de laboratorio y reactivos               225.000 

222 COMUNICACIONES                65.000 
222001 Otras comunicaciones                65.000 

223 TRANSPORTE                28.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 201/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  166

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 17  CONSEJERÍA DE SANIDAD

Servicio 1705  AGENCIA SANIDAD AMBIENTAL Y CONSUMO

Programa 443E  PROTECCIÓN DE LA SALUD Y DEFENSA DEL CONSUMIDOR

Subconcepto Descripción Euros
223000 Transporte                28.000 

225 TRIBUTOS                 1.450 
225000 Tributos                 1.450 

226 GASTOS DIVERSOS                52.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 2.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                10.000 
226006 Reuniones y conferencias                25.000 
226009 Otros gastos diversos                15.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               351.300 
227000 Limpieza y aseo               145.000 
227001 Seguridad                 4.000 
227002 Valoraciones y peritajes                 2.300 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                40.000 
227007 Servicios de carácter informático                10.000 
227009 Otros                 2.000 
227024 Organización formativa centros formación consumo               148.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                24.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                24.000 

230000 Dietas y locomoción                24.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               165.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               105.000 

464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               105.000 
464014 Desarrollo del Servicio Municipal de Consumo               105.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                60.000 
484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES                60.000 

484043 Ayudas a asociaciones de consumidores                60.000 
          Operaciones Corrientes             9.535.730 

 6 INVERSIONES REALES               100.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                10.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                10.000 
615000 Aplicaciones informáticas                10.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                90.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                89.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                89.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 1.000 

626000 Mobiliario                 1.000 
          Operaciones de Capital               100.000 

            9.635.730 
Total    Programa             9.635.730 

Total    Servicio             9.635.730 
Total    Sección         1.761.145.701 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 202/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  167

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1801  SERVICIOS GENERALES

Programa 511A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             3.312.700 
10 ALTOS CARGOS               125.400 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                66.130 
102000 Retribuciones de Consejeros                66.130 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                59.270 
104000 Directores Generales y asimilados                59.270 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               170.540 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               170.540 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               170.540 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.339.610 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.339.610 
120000 Retribuciones de personal funcionario             2.339.610 

13 PERSONAL LABORAL                25.220 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                25.220 

130000 Retribuciones de personal laboral                25.220 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               651.930 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               651.930 
166000 Cuotas sociales               651.930 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               390.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 2.000 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.000 
214000 Material de transporte                 1.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 
215000 Mobiliario y enseres                 1.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               378.000 
220 MATERIAL DE OFICINA               110.000 

220000 Material ordinario no inventariable                35.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                15.000 
220004 Material informático no inventariable                60.000 

221 SUMINISTROS                 1.800 
221004 Vestuario                   600 
221006 Productos farmacéuticos                   200 
221009 Otros suministros                 1.000 

222 COMUNICACIONES                50.000 
222001 Otras comunicaciones                50.000 

223 TRANSPORTE                 1.500 
223000 Transporte                 1.500 

224 PRIMAS DE SEGUROS               112.000 
224001 Vehículos               112.000 

225 TRIBUTOS                 1.000 
225000 Tributos                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS                81.700 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                67.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                10.700 
226009 Otros gastos diversos                 2.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                20.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 8.000 
227009 Otros                12.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                10.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 9.000 

230000 Dietas y locomoción                 9.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 1.000 

231000 Otras indemnizaciones                 1.000 
 3 GASTOS FINANCIEROS                 1.000 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                 1.000 

332 INTERESES DE DEMORA                 1.000 
332000 Intereses de demora                 1.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 203/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  168

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1801  SERVICIOS GENERALES

Programa 511A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               269.000 
47 A EMPRESAS PRIVADAS                69.000 

470 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                69.000 
470000 Indemnización a empresas por responsabilidad patrimonial                69.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               200.000 
480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               200.000 

480028 Indemnización a particulares por responsabilidad patrimonial               200.000 
          Operaciones Corrientes             3.972.700 

            3.972.700 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS            36.060.963 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS            36.060.963 

822 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS A LARGO PLAZO            36.060.963 
822007 Préstamos a L/P a Empresas Públicas            35.675.963 
822008 Gijón al Norte               385.000 

           36.060.963 
Total    Programa            40.033.663 

Total    Servicio            40.033.663 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 204/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  169

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1802  DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTES

Programa 513G  TRANSPORTES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.486.430 
10 ALTOS CARGOS                54.810 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                54.810 
104000 Directores Generales y asimilados                54.810 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               858.180 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               858.180 

120000 Retribuciones de personal funcionario               858.180 
13 PERSONAL LABORAL               277.440 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               277.440 
130000 Retribuciones de personal laboral               277.440 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               296.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               296.000 

166000 Cuotas sociales               296.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               900.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                74.332 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                17.869 
212000                17.869 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                14.407 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                14.407 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.633 
214000 Material de transporte                 1.633 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   423 
215000 Mobiliario y enseres                   423 

217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                40.000 
217000 Bienes públicos destinados al uso general                40.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               760.503 
220 MATERIAL DE OFICINA                74.407 

220000 Material ordinario no inventariable                74.217 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   190 

221 SUMINISTROS                10.349 
221001 Agua                   240 
221003 Combustibles                 2.762 
221004 Vestuario                 6.872 
221009 Otros suministros                   475 

222 COMUNICACIONES                27.303 
222001 Otras comunicaciones                27.303 

223 TRANSPORTE                 1.700 
223000 Transporte                 1.700 

224 PRIMAS DE SEGUROS                12.065 
224001 Vehículos                12.065 

225 TRIBUTOS                   405 
225000 Tributos                   405 

226 GASTOS DIVERSOS                10.140 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.140 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 1.270 
226009 Otros gastos diversos                 7.730 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               624.134 
227000 Limpieza y aseo                 3.900 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                30.425 
227009 Otros                 1.210 
227022 Servicios de transporte por cable               588.599 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                65.165 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                48.740 

230000 Dietas y locomoción                48.740 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                16.425 

231000 Otras indemnizaciones                16.425 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            30.700.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS            30.550.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 205/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  170

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1802  DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTES

Programa 513G  TRANSPORTES

Subconcepto Descripción Euros
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            30.550.000 

440007 Consorcio de Transportes            30.550.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               150.000 

485 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               150.000 
485022 Asociaciones de transportistas para gastos de funcionamiento               150.000 

          Operaciones Corrientes            33.086.430 
 6 INVERSIONES REALES               950.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               481.515 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               481.515 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               481.515 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               106.531 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL               106.531 

619000 Otras inversiones               106.531 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               100.000 

621 CONSTRUCCIONES               100.000 
621000 Construcciones               100.000 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               261.954 
631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               261.954 

631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               261.954 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.550.000 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS             1.310.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.310.000 
740005 Consorcio de Transportes             1.310.000 

77 A EMPRESAS PRIVADAS               120.000 
775 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               120.000 

775029 Empresas de Transporte. Modernización y adaptación de vehículos               120.000 
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               120.000 

785 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS               120.000 
785000 Asociaciones de transportistas para modernización                80.000 
785012 Asociaciones de transportistas para inversiones destinadas a formación                40.000 

          Operaciones de Capital             2.500.000 
           35.586.430 

Total    Programa            35.586.430 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 206/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  171

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1802  DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTES

Programa 513H  CARRETERAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            12.733.540 
10 ALTOS CARGOS                63.540 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                63.540 
104000 Directores Generales y asimilados                63.540 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.239.250 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.238.250 

120000 Retribuciones de personal funcionario             4.238.250 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL             4.498.940 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             4.498.940 
130000 Retribuciones de personal laboral             4.498.940 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               773.810 
151 GRATIFICACIONES               203.500 

151000               203.500 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               183.660 

152000 Conceptos variables de personal funcionario               183.660 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               386.650 

154000 Conceptos variables de personal laboral               386.650 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             3.158.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             3.158.000 
166000 Cuotas sociales             3.158.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            12.200.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES             9.854.424 

200 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 1.500 
200000 Terrenos y bienes naturales                 1.500 

201 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES PARA USO GENERAL             9.692.924 
201000 Infraestructuras y bienes para uso general             9.692.924 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               135.000 
202000               135.000 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                25.000 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                25.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               329.700 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 7.500 

210000 Terrenos y bienes naturales                 7.500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                10.000 

212000                10.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               120.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               120.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE               170.000 

214000 Material de transporte               170.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.700 

215000 Mobiliario y enseres                 1.700 
217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                20.000 

217000 Bienes públicos destinados al uso general                20.000 
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                   500 

219000 Otro inmovilizado material                   500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.314.876 

220 MATERIAL DE OFICINA                24.000 
220000 Material ordinario no inventariable                24.000 

221 SUMINISTROS             1.083.283 
221001 Agua                14.000 
221002 Gas                10.000 
221003 Combustibles               625.100 
221004 Vestuario               100.000 
221009 Otros suministros               334.183 

222 COMUNICACIONES                10.000 
222001 Otras comunicaciones                10.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 207/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  172

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1802  DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTES

Programa 513H  CARRETERAS

Subconcepto Descripción Euros
223 TRANSPORTE                 2.100 

223000 Transporte                 2.100 
224 PRIMAS DE SEGUROS                   500 

224008 Otro inmovilizado                   500 
225 TRIBUTOS                20.000 

225000 Tributos                20.000 
226 GASTOS DIVERSOS                 7.500 

226003 Jurídicos y contenciosos                 2.500 
226013 Cuotas de asociación                 5.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               167.493 
227000 Limpieza y aseo               159.493 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 6.000 
227009 Otros                 2.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO               701.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN               700.000 

230000 Dietas y locomoción               700.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 1.000 

231000 Otras indemnizaciones                 1.000 
          Operaciones Corrientes            24.933.540 

 6 INVERSIONES REALES            40.250.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL            38.443.458 

600 INVERSIÓN EN TERRENOS Y BIENES NATURALES             2.307.618 
600000 Terrenos y Bienes Naturales             2.307.618 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL            36.135.840 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general            36.055.840 
601002 Redacción proyecto duplicación calzada AS-376 Gijón-Roces                80.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               213.000 
615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                13.000 

615000 Aplicaciones informáticas                13.000 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL               200.000 

619000 Otras inversiones               200.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             1.048.900 

621 CONSTRUCCIONES                80.000 
621000 Construcciones                80.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               251.500 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               251.500 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 7.000 
627000 Equipos para proceso de información                 7.000 

628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE               710.400 
628000 Elementos de transporte               710.400 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               544.642 
631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               544.642 

631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               474.642 
631001 Convenio Ayuntamiento Oviedo.Bulevar de Santullano                70.000 

          Operaciones de Capital            40.250.000 
           65.183.540 

Total    Programa            65.183.540 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 208/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  173

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1802  DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTES

Programa 514B  INFRAESTRUCTURA Y EXPLOTACIÓN PORTUARIA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.486.190 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               477.540 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               477.540 
120000 Retribuciones de personal funcionario               477.540 

13 PERSONAL LABORAL               658.050 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               658.050 

130000 Retribuciones de personal laboral               658.050 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                15.600 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                15.600 
154000 Conceptos variables de personal laboral                15.600 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               335.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               335.000 

166000 Cuotas sociales               335.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               362.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                    50 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                    50 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                    50 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                89.200 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.000 

212000                 2.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                10.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                10.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                15.000 

214000 Material de transporte                15.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   200 

215000 Mobiliario y enseres                   200 
217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                47.000 

217000 Bienes públicos destinados al uso general                47.000 
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                15.000 

219000 Otro inmovilizado material                15.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               184.653 

220 MATERIAL DE OFICINA                 3.200 
220000 Material ordinario no inventariable                 3.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   200 

221 SUMINISTROS               121.000 
221001 Agua                19.000 
221002 Gas                 1.000 
221003 Combustibles                60.000 
221004 Vestuario                11.000 
221009 Otros suministros                30.000 

222 COMUNICACIONES                 5.500 
222001 Otras comunicaciones                 5.500 

223 TRANSPORTE                    50 
223000 Transporte                    50 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 5.000 
224008 Otro inmovilizado                 5.000 

225 TRIBUTOS                 6.750 
225000 Tributos                 6.750 

226 GASTOS DIVERSOS                 5.153 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 2.953 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226013 Cuotas de asociación                 1.700 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                38.000 
227000 Limpieza y aseo                37.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                   500 
227009 Otros                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                88.097 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                87.097 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 209/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  174

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1802  DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTES

Programa 514B  INFRAESTRUCTURA Y EXPLOTACIÓN PORTUARIA

Subconcepto Descripción Euros
230000 Dietas y locomoción                87.097 

231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 1.000 
231000 Otras indemnizaciones                 1.000 

          Operaciones Corrientes             1.848.190 
 6 INVERSIONES REALES             2.300.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL             2.058.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL             2.058.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general             2.058.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                95.000 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL                95.000 

619000 Otras inversiones                95.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               147.000 

621 CONSTRUCCIONES                45.000 
621000 Construcciones                45.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                60.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                60.000 

628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE                42.000 
628000 Elementos de transporte                42.000 

          Operaciones de Capital             2.300.000 
            4.148.190 

Total    Programa             4.148.190 
Total    Servicio           104.918.160 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 210/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  175

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1804  DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y URBANISMO

Programa 433B  FOMENTO DE LAS ACTIVIDADES URBANÍSTICAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.410.660 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.482.360 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.482.360 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.482.360 
13 PERSONAL LABORAL               385.580 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               385.580 
130000 Retribuciones de personal laboral               385.580 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               486.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               486.000 

166000 Cuotas sociales               486.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                89.700 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 7.500 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 5.200 
212000                 5.200 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.300 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.300 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                   500 
214000 Material de transporte                   500 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 
215000 Mobiliario y enseres                   500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                72.793 
220 MATERIAL DE OFICINA                15.533 

220000 Material ordinario no inventariable                12.033 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 
220004 Material informático no inventariable                 3.000 

221 SUMINISTROS                 3.526 
221003 Combustibles                 2.000 
221009 Otros suministros                 1.526 

222 COMUNICACIONES                11.000 
222001 Otras comunicaciones                11.000 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

225 TRIBUTOS                   362 
225000 Tributos                   362 

226 GASTOS DIVERSOS                27.700 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 5.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 6.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                   400 
226006 Reuniones y conferencias                 7.300 
226009 Otros gastos diversos                 9.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                14.172 
227000 Limpieza y aseo                 4.531 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 8.791 
227009 Otros                   850 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 9.407 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 8.907 

230000 Dietas y locomoción                 8.907 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                   500 

231000 Otras indemnizaciones                   500 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                   300 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                   300 

485 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS                   300 
485006 Consejo Superior Colegios de Arquitectos de España (EUROPAN)                   300 

          Operaciones Corrientes             2.500.660 
 6 INVERSIONES REALES               446.636 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 211/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  176

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1804  DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y URBANISMO

Programa 433B  FOMENTO DE LAS ACTIVIDADES URBANÍSTICAS

Subconcepto Descripción Euros
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               145.800 

600 INVERSIÓN EN TERRENOS Y BIENES NATURALES                45.800 
600000 Terrenos y Bienes Naturales                45.800 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               100.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               100.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                89.888 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL                89.888 

619000 Otras inversiones                89.888 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                30.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                28.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                28.000 

629 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL                 2.000 
629000 Otras inversiones                 2.000 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               180.948 
631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               180.948 

631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               180.948 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                24.041 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO                24.041 

765 SUBVENCIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS                24.041 
765004 Planeamiento y actuaciones urbanísticas                24.041 

          Operaciones de Capital               470.677 
            2.971.337 

Total    Programa             2.971.337 
Total    Servicio             2.971.337 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 212/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  177

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1805  VCª M.AMBIENTE-DIRECCIÓN GENERAL CALIDAD AMBIENTAL

Programa 441A  INFRAESTRUCTURA URBANA EN SANEAMIENTO Y ABASTECIMIENTO DE AGUAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             1.976.520 
10 ALTOS CARGOS               134.860 

103 RETRIBUCIONES DE VICECONSEJEROS Y ASIMILADOS                73.930 
103000 Retribuciones de Viceconsejeros y asimilados                73.930 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                60.930 
104000 Directores Generales y asimilados                60.930 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.415.140 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.415.140 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.415.140 
13 PERSONAL LABORAL                59.990 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                59.990 
130000 Retribuciones de personal laboral                59.990 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 9.530 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 6.430 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                 6.430 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                 3.100 

154000 Conceptos variables de personal laboral                 3.100 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               357.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               357.000 
166000 Cuotas sociales               357.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               132.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                14.250 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.175 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.175 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                11.875 
214000 Material de transporte                11.875 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.200 
215000 Mobiliario y enseres                 1.200 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                63.680 
220 MATERIAL DE OFICINA                10.357 

220000 Material ordinario no inventariable                 9.925 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   432 

221 SUMINISTROS                32.418 
221003 Combustibles                17.750 
221004 Vestuario                13.743 
221009 Otros suministros                   925 

222 COMUNICACIONES                   925 
222001 Otras comunicaciones                   925 

223 TRANSPORTE                   950 
223000 Transporte                   950 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   266 
224009 Otros riesgos                   266 

225 TRIBUTOS                 3.000 
225000 Tributos                 3.000 

226 GASTOS DIVERSOS                 1.520 
226003 Jurídicos y contenciosos                   950 
226009 Otros gastos diversos                   570 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                14.244 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 7.083 
227008 Explotación de los sistemas de saneamiento                 2.880 
227009 Otros                 4.281 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                54.070 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                53.500 

230000 Dietas y locomoción                53.500 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                   570 

231000 Otras indemnizaciones                   570 
 3 GASTOS FINANCIEROS                 5.000 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                 5.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 213/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  178

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1805  VCª M.AMBIENTE-DIRECCIÓN GENERAL CALIDAD AMBIENTAL

Programa 441A  INFRAESTRUCTURA URBANA EN SANEAMIENTO Y ABASTECIMIENTO DE AGUAS

Subconcepto Descripción Euros
332 INTERESES DE DEMORA                 5.000 

332000 Intereses de demora                 5.000 
          Operaciones Corrientes             2.113.520 

 6 INVERSIONES REALES             3.426.876 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                88.267 

619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL                88.267 
619000 Otras inversiones                88.267 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                64.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                12.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                12.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                12.000 

627000 Equipos para proceso de información                12.000 
628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE                40.000 

628000 Elementos de transporte                40.000 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS             3.274.609 

630 INVERSIONES EN TERRENOS Y BIENES NATURALES               415.139 
630000 Terrenos  y bienes naturales               415.139 

631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL             2.859.470 
631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general             2.109.470 
631101 Infraestructuras y bienes uso general. Fondos Mineros Plan 2013/2018               750.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            12.370.825 
71 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ORGANISMOS AUTÓNOMOS            12.370.825 

710 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            12.370.825 
710007 Junta de Saneamiento            11.008.325 
710100 JUSA. Fondos Mineros Plan 2013/2018             1.362.500 

          Operaciones de Capital            15.797.701 
           17.911.221 

Total    Programa            17.911.221 
Total    Servicio            17.911.221 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 214/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  179

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1806  VCª M.AMBIENTE-D. GRAL. PREV. Y CONTROL AMBIENTAL

Programa 443D  PROTECCIÓN Y MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.110.670 
10 ALTOS CARGOS                64.340 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                64.340 
104000 Directores Generales y asimilados                64.340 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.492.870 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.492.870 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.492.870 
13 PERSONAL LABORAL               122.460 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               122.460 
130000 Retribuciones de personal laboral               122.460 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 9.000 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 9.000 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                 9.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               422.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               422.000 
166000 Cuotas sociales               422.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               860.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               320.200 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               295.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               295.000 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                20.000 
214000 Material de transporte                20.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.200 
215000 Mobiliario y enseres                 1.200 

217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                 4.000 
217000 Bienes públicos destinados al uso general                 4.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               507.330 
220 MATERIAL DE OFICINA                25.000 

220000 Material ordinario no inventariable                24.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 

221 SUMINISTROS                35.452 
221001 Agua                   800 
221003 Combustibles                19.950 
221004 Vestuario                 9.700 
221009 Otros suministros                 2.152 
221013 Material de laboratorio y reactivos                 2.850 

222 COMUNICACIONES                20.887 
222001 Otras comunicaciones                20.887 

223 TRANSPORTE                 1.500 
223000 Transporte                 1.500 

225 TRIBUTOS                 4.500 
225000 Tributos                 4.500 

226 GASTOS DIVERSOS                 9.425 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.425 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.500 
226006 Reuniones y conferencias                 6.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               410.566 
227000 Limpieza y aseo                 7.029 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                93.537 
227007 Servicios de carácter informático                10.000 
227021 Servicios explotación plantas residuos ganaderos               300.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                32.470 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                30.000 

230000 Dietas y locomoción                30.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 2.470 

231000 Otras indemnizaciones                 2.470 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               345.000 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                28.500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 215/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  180

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1806  VCª M.AMBIENTE-D. GRAL. PREV. Y CONTROL AMBIENTAL

Programa 443D  PROTECCIÓN Y MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE

Subconcepto Descripción Euros
453 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                28.500 

453004 Convenio prácticas prevención y control ambiental                28.500 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO                82.500 

463 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                82.500 
463027 Actuaciones infomación y participación ambiental                82.500 

47 A EMPRESAS PRIVADAS               204.000 
473 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               204.000 

473016 Fomento establecimiento sistemas gestión medioambiental según reglamento EMAS                30.000 
473032 Proyectos economía circular y reducción de emisiones               100.000 
473033 Fomento actividades de formación y sensibilización ambiental                44.000 
473036 Fomento actividades de formación y sensibilización en economía circular                30.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                30.000 
483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                30.000 

483054 Actuaciones de educación ambiental                30.000 
          Operaciones Corrientes             3.315.670 

 6 INVERSIONES REALES             1.850.811 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             1.274.311 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                60.000 
615000 Aplicaciones informáticas                60.000 

619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL             1.214.311 
619000 Otras inversiones             1.214.311 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               571.500 
621 CONSTRUCCIONES               300.000 

621000 Construcciones               300.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               235.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               235.000 
628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE                36.500 

628000 Elementos de transporte                36.500 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS                 5.000 

631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL                 5.000 
631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general                 5.000 

          Operaciones de Capital             1.850.811 
            5.166.481 

Total    Programa             5.166.481 
Total    Servicio             5.166.481 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 216/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  181

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1807  VCª M.AMBIENTE- DIRECCIÓN GENERAL DE BIODIVERSIDAD

Programa 443F  RECURSOS NATURALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             9.604.730 
10 ALTOS CARGOS                61.660 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.660 
104000 Directores Generales y asimilados                61.660 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.602.560 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.602.560 

120000 Retribuciones de personal funcionario             5.602.560 
13 PERSONAL LABORAL             1.478.510 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.477.510 
130000 Retribuciones de personal laboral             1.477.510 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               379.000 
151 GRATIFICACIONES                11.000 

151000                11.000 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               276.000 

152000 Conceptos variables de personal funcionario               276.000 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                12.000 

153000 Productividad de personal funcionario                12.000 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                80.000 

154000 Conceptos variables de personal laboral                80.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.083.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.083.000 
166000 Cuotas sociales             2.083.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.756.636 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES             1.480.500 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   500 
202000                   500 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE               500.000 
204000 Material de transporte               500.000 

207 CÁNONES               980.000 
207000 Cánones               980.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               138.250 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                   500 

210000 Terrenos y bienes naturales                   500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                80.000 

212000                80.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 6.250 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 6.250 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                50.000 

214000 Material de transporte                50.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.500 

215000 Mobiliario y enseres                 1.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.034.105 

220 MATERIAL DE OFICINA                31.500 
220000 Material ordinario no inventariable                30.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.500 

221 SUMINISTROS               328.700 
221001 Agua                 2.000 
221002 Gas                 2.500 
221003 Combustibles               170.000 
221004 Vestuario               120.000 
221005 Productos alimenticios                15.000 
221006 Productos farmacéuticos                 4.000 
221009 Otros suministros                15.200 

222 COMUNICACIONES                 1.500 
222001 Otras comunicaciones                 1.500 

223 TRANSPORTE                 1.100 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 217/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  182

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1807  VCª M.AMBIENTE- DIRECCIÓN GENERAL DE BIODIVERSIDAD

Programa 443F  RECURSOS NATURALES

Subconcepto Descripción Euros
223000 Transporte                 1.100 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   500 
224009 Otros riesgos                   500 

225 TRIBUTOS                25.000 
225000 Tributos                25.000 

226 GASTOS DIVERSOS                38.205 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                10.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 2.000 
226006 Reuniones y conferencias                11.000 
226009 Otros gastos diversos                 4.705 
226013 Cuotas de asociación                 9.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               607.600 
227000 Limpieza y aseo                33.675 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               572.925 
227009 Otros                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO               103.781 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN               103.781 

230000 Dietas y locomoción               103.781 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.888.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               700.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               700.000 
440032 Consorcio Parque Nacional Picos Europa               700.000 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO                32.000 
463 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                32.000 

463011 Ayuntamiento Salas. Organización de la Feria del Salmón                12.000 
463028 Ayuntamiento Belmonte. Mantenimiento y promoción casa y cercado del lobo                20.000 

47 A EMPRESAS PRIVADAS                10.000 
473 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                10.000 

473031
Centros colaboradores recuperación fauna silvestre autóctona y exótica en el Principado de 

Asturias
               10.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             2.146.000 
483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             2.146.000 

483005 Indemnización de daños ocasionados por la fauna salvaje             1.850.000 
483006 Asociaciones para la conservación de los recursos naturales                96.000 
483052 Fundación Oso Asturias               200.000 

          Operaciones Corrientes            15.249.366 
 6 INVERSIONES REALES             1.734.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               100.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               100.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               100.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             1.008.000 
610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN               586.000 

610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación               586.000 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL               422.000 

619000 Otras inversiones               422.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               126.000 

621 CONSTRUCCIONES                25.000 
621000 Construcciones                25.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                91.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                91.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                10.000 
627000 Equipos para proceso de información                10.000 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS               500.000 
631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               500.000 

631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               500.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.054.000 
70 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL Y A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS                40.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 218/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  183

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 18  CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS,ORD.TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Servicio 1807  VCª M.AMBIENTE- DIRECCIÓN GENERAL DE BIODIVERSIDAD

Programa 443F  RECURSOS NATURALES

Subconcepto Descripción Euros
703 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                40.000 

703011 Instituto del Carbón. Plumero de la Pampa                40.000 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS               300.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               300.000 
740011 Consorcio Parque Nacional Picos de Europa               300.000 

76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               450.000 
763 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               450.000 

763002 Mantenimiento y mejora de espacios naturales               200.000 
763027               250.000 

77 A EMPRESAS PRIVADAS                25.000 
773 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                25.000 

773036                25.000 
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               239.000 

783 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               239.000 
783010                25.000 
783011 Fundación para la conservación del Quebrantahuesos                 4.000 
783022 Ayudas prevención de daños fauna               200.000 
783024 Fundación Oso Pardo                 4.000 
783026 Sociedad Española de Ornitología (SEO/BirdLife)                 4.000 
783040 Grupo Ornitológico MAVEO. Actuaciones avifauna                 1.000 
783052 Grupo Ornitológico GIA. Actuaciones avifauna                 1.000 

          Operaciones de Capital             2.788.000 
           18.037.366 

Total    Programa            18.037.366 
Total    Servicio            18.037.366 
Total    Sección           189.038.228 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 219/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  184

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1901  SERVICIOS GENERALES

Programa 711A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             6.525.850 
10 ALTOS CARGOS               130.650 

102 RETRIBUCIONES DE CONSEJEROS                66.130 
102000 Retribuciones de Consejeros                66.130 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                64.520 
104000 Directores Generales y asimilados                64.520 

11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               125.940 
110 RETRIBUCIONES  DE PERSONAL EVENTUAL DE GABINETE               125.940 

110000 Retribuciones de personal eventual de Gabinete               125.940 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.634.630 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.629.130 
120000 Retribuciones de personal funcionario             4.629.130 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 5.500 
121000 Sustituciones de personal funcionario                 5.500 

13 PERSONAL LABORAL               324.630 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               321.030 

130000 Retribuciones de personal laboral               321.030 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 3.600 

131000 Sustituciones de personal laboral                 3.600 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.310.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.310.000 
166000 Cuotas sociales             1.310.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               481.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                29.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                29.000 
202000                29.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                59.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                15.000 

212000                15.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                40.000 

214000 Material de transporte                40.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 4.000 

215000 Mobiliario y enseres                 4.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               367.000 

220 MATERIAL DE OFICINA               153.000 
220000 Material ordinario no inventariable                91.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                12.000 
220004 Material informático no inventariable                50.000 

221 SUMINISTROS                84.000 
221001 Agua                 9.000 
221003 Combustibles                65.000 
221004 Vestuario                 5.000 
221009 Otros suministros                 5.000 

222 COMUNICACIONES                15.000 
222001 Otras comunicaciones                15.000 

223 TRANSPORTE                 1.500 
223000 Transporte                 1.500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 5.000 
224001 Vehículos                 5.000 

225 TRIBUTOS                 2.000 
225000 Tributos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS                23.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 6.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 5.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226006 Reuniones y conferencias                 5.000 
226009 Otros gastos diversos                 7.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                83.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 220/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  185

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1901  SERVICIOS GENERALES

Programa 711A  DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES

Subconcepto Descripción Euros
227000 Limpieza y aseo                56.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                26.000 
227009 Otros                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                26.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                26.000 

230000 Dietas y locomoción                26.000 
          Operaciones Corrientes             7.006.850 

 6 INVERSIONES REALES               699.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               699.000 

621 CONSTRUCCIONES               299.000 
621000 Construcciones               299.000 

628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE               400.000 
628000 Elementos de transporte               400.000 

          Operaciones de Capital               699.000 
            7.705.850 

Total    Programa             7.705.850 
Total    Servicio             7.705.850 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 221/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  186

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1902  DIRECCIÓN GENERAL DE GANADERÍA

Programa 712F  ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES GANADERAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             7.850.690 
10 ALTOS CARGOS                63.540 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                63.540 
104000 Directores Generales y asimilados                63.540 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.393.170 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.382.070 

120000 Retribuciones de personal funcionario             5.382.070 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                11.100 

121000 Sustituciones de personal funcionario                11.100 
13 PERSONAL LABORAL               585.120 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               578.520 
130000 Retribuciones de personal laboral               578.520 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 6.600 
131000 Sustituciones de personal laboral                 6.600 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                75.300 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                75.300 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                75.300 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.733.560 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.733.560 
166000 Cuotas sociales             1.733.560 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.579.300 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                92.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                10.000 
212000                10.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                40.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                40.000 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                40.000 
214000 Material de transporte                40.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.000 
215000 Mobiliario y enseres                 2.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.457.300 
220 MATERIAL DE OFICINA                57.800 

220000 Material ordinario no inventariable                51.800 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 6.000 

221 SUMINISTROS               541.000 
221001 Agua                 6.000 
221002 Gas                 1.000 
221003 Combustibles                95.000 
221004 Vestuario                10.000 
221005 Productos alimenticios                 4.000 
221009 Otros suministros                25.000 
221013 Material de laboratorio y reactivos               400.000 

222 COMUNICACIONES                90.000 
222001 Otras comunicaciones                90.000 

223 TRANSPORTE                10.000 
223000 Transporte                10.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                25.000 
224001 Vehículos                25.000 

225 TRIBUTOS                 6.000 
225000 Tributos                 6.000 

226 GASTOS DIVERSOS                10.500 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 3.000 
226006 Reuniones y conferencias                 2.000 
226009 Otros gastos diversos                 5.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               717.000 
227000 Limpieza y aseo                39.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               675.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 222/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  187

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1902  DIRECCIÓN GENERAL DE GANADERÍA

Programa 712F  ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES GANADERAS

Subconcepto Descripción Euros
227009 Otros                 3.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                30.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                30.000 

230000 Dietas y locomoción                30.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            65.374.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               144.000 

463 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               144.000 
463007 Apoyo a certámenes ganaderos                90.000 
463020 Ayuntamiento Laviana. Parada de sementales                18.000 
463021 Ayuntamiento Siero. Gestión del Mercado Nacional de Ganado                36.000 

47 A EMPRESAS PRIVADAS            64.700.000 
473 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE            64.700.000 

473007 Mejora de la producción y comercialización apícola               110.000 
473008 Apoyo a agrupaciones de defensa sanitaria               130.000 
473009 Programa de calidad de leche               375.000 
473010 Apoyo al mantenimiento de rentas            64.000.000 
473011 Convenio con Asturiana de Control Lechero para OPEN HOLSTEIN                30.000 
473035 Otras ayudas a la apicultura                55.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               530.000 
483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               530.000 

483009 Asociaciones de criadores de razas autóctonas                90.000 
483015               410.000 
483035 Asociación Criadores Ganado Equino Montaña de Asturias.Gestión equino montaña central                30.000 

          Operaciones Corrientes            74.803.990 
 6 INVERSIONES REALES             5.205.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               500.000 

609 OTRAS INVERSIONES               500.000 
609000 Otras Inversiones               500.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             4.610.500 
610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN                10.500 

610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación                10.500 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL             4.600.000 

619000 Otras inversiones             4.600.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                94.500 

621 CONSTRUCCIONES                25.000 
621000 Construcciones                25.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                69.500 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                69.500 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            31.208.200 
77 A EMPRESAS PRIVADAS            30.360.000 

773 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE            30.360.000 
773003 Mejora de la producción y comercialización apícola                80.000 
773006               500.000 
773007 Mejora y modernización de explotaciones agrarias            10.575.000 
773047 Contratos apoyo a la actividad agraria sostenible            18.270.000 
773061 ASCOL. Apoyo mejora cabaña ganadera               685.000 
773063 Medidas de apoyo a la cabaña ganadera               250.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               848.200 
783 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               848.200 

783006 ASEAVA. Mejora de la cabaña ganadera               489.500 
783007 ASEAMO. Mejora de la cabaña ganadera               149.900 
783012 ACPRA. Mejora de la cabaña ganadera               125.600 
783017 ACRIBER. Mejora de la cabaña ganadera                21.900 
783021 ACGA. Mejora de la cabaña ganadera                19.700 
783023 ACPPA. Mejora de la cabaña ganadera                 5.800 
783039 ACOXA. Mejora de la cabaña ganadera                35.800 

          Operaciones de Capital            36.413.200 
          111.217.190 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 223/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  188

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1902  DIRECCIÓN GENERAL DE GANADERÍA

Programa 712F  ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES GANADERAS

Subconcepto Descripción Euros
Total    Programa           111.217.190 

Total    Servicio           111.217.190 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 224/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  189

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1903  DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y AGROALIMENTACIÓN

Programa 711B  DESARROLLO RURAL

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               356.660 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               235.940 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               235.940 

120000 Retribuciones de personal funcionario               235.940 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                64.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                64.000 
166000 Cuotas sociales                64.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               270.800 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 5.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 5.000 
202000                 5.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                22.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 1.000 

212000                 1.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   500 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   500 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                20.000 

214000 Material de transporte                20.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 

215000 Mobiliario y enseres                   500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               231.800 

220 MATERIAL DE OFICINA                26.300 
220000 Material ordinario no inventariable                23.300 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.000 

221 SUMINISTROS                39.000 
221003 Combustibles                30.000 
221004 Vestuario                 2.000 
221009 Otros suministros                 7.000 

222 COMUNICACIONES                20.000 
222001 Otras comunicaciones                20.000 

223 TRANSPORTE                 1.000 
223000 Transporte                 1.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                10.000 
224001 Vehículos                10.000 

225 TRIBUTOS                 9.000 
225000 Tributos                 9.000 

226 GASTOS DIVERSOS                11.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 4.000 
226006 Reuniones y conferencias                 3.000 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               115.500 
227000 Limpieza y aseo                30.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                85.000 
227009 Otros                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                12.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                12.000 

230000 Dietas y locomoción                12.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.183.670 
41 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ORGANISMOS AUTÓNOMOS               383.670 

410 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               383.670 
410005 Comisión Regional del Banco de Tierras               383.670 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             2.800.000 
483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             2.800.000 

483021 Fundación Parque Histórico del Navia                25.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 225/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  190

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1903  DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y AGROALIMENTACIÓN

Programa 711B  DESARROLLO RURAL

Subconcepto Descripción Euros
483026 LEADER 2014-2020. Funcionamiento Grupos Acción Local             2.225.000 
483033 Cooperación LEADER GDR M19.3               300.000 
483036 READER para apoyar M19.4               150.000 
483040 READER para actuaciones de desarrollo rural               100.000 

          Operaciones Corrientes             3.811.130 
 6 INVERSIONES REALES               450.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               450.000 

619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL               450.000 
619000 Otras inversiones               450.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            13.870.000 
71 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ORGANISMOS AUTÓNOMOS                20.000 

710 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                20.000 
710005 Comisión Regional del Banco de Tierras                20.000 

76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO             3.000.000 
763 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             3.000.000 

763048 Ayudas operaciones LEADER para entidades locales.             3.000.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS            10.350.000 

773 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE            10.350.000 
773019 Cese anticipado en la actividad agraria               350.000 
773055 Ayudas operaciones LEADER para empresas            10.000.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               500.000 
783 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               500.000 

783003 Ayudas operaciones LEADER. Entidades sin ánimo lucro               500.000 
          Operaciones de Capital            14.320.000 

           18.131.130 
Total    Programa            18.131.130 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 226/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  191

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1903  DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y AGROALIMENTACIÓN

Programa 712C  ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.442.280 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.745.300 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.745.300 
120000 Retribuciones de personal funcionario             1.745.300 

13 PERSONAL LABORAL               218.980 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               206.880 

130000 Retribuciones de personal laboral               206.880 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                12.100 

131000 Sustituciones de personal laboral                12.100 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               478.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               478.000 
166000 Cuotas sociales               478.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               560.600 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                20.380 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.000 
212000                 2.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 7.380 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 7.380 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                10.000 
214000 Material de transporte                10.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 
215000 Mobiliario y enseres                 1.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               510.220 
220 MATERIAL DE OFICINA                21.600 

220000 Material ordinario no inventariable                19.600 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 

221 SUMINISTROS                45.000 
221001 Agua                   500 
221002 Gas                   500 
221003 Combustibles                25.000 
221004 Vestuario                 2.000 
221007 Menaje, lencería, ropa                 1.000 
221009 Otros suministros                 5.000 
221013 Material de laboratorio y reactivos                10.000 
221020 Material didáctico y suministros para cursos                 1.000 

222 COMUNICACIONES                 7.000 
222001 Otras comunicaciones                 7.000 

223 TRANSPORTE                 5.000 
223000 Transporte                 5.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 4.500 
224000                   500 
224001 Vehículos                 4.000 

225 TRIBUTOS                 4.000 
225000 Tributos                 4.000 

226 GASTOS DIVERSOS               212.500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades               140.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                10.000 
226006 Reuniones y conferencias                55.000 
226009 Otros gastos diversos                 7.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               210.620 
227000 Limpieza y aseo                23.120 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               187.000 
227009 Otros                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                30.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                30.000 

230000 Dietas y locomoción                30.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             8.350.757 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 227/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  192

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1903  DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y AGROALIMENTACIÓN

Programa 712C  ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Subconcepto Descripción Euros
42 A ORGANISMOS PÚBLICOS: A ENTIDADES PÚBLICAS             4.933.757 

420 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.933.757 
420000 Servicio Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario             4.933.757 

44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS                24.000 
440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                24.000 

440017 Fundación del Fomento para la Economía Social                24.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               150.000 

463 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               150.000 
463006 Apoyo a certámenes agroalimentarios               150.000 

47 A EMPRESAS PRIVADAS             1.972.000 
473 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             1.972.000 

473000 Restitución y apoyo a la distribución productos agroalimentarios               475.000 
473001 Apoyo a la sanidad vegetal                80.000 
473003 Apoyo al cooperativismo agrario               600.000 
473004 Apoyo a ATRIAS                42.000 
473023 Apoyo Agrupación Productores Agricultura Ecológica                60.000 
473024 Cooperación Grupos Operativos M16.1               650.000 
473034 Apoyo representación nacional coop. agroalimentari                65.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.271.000 
483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             1.271.000 

483008 Organizaciones y asociaciones agrarias               240.000 
483010 Apoyo a certámenes agroalimentarios                15.000 
483014 Apoyo a la Cámara de Industria, Comercio y Navegación de Gijón                55.000 
483031 Apoyo a la Cámara de Comercio de Avilés                 8.000 
483041                70.000 
483042               110.000 
483043               250.000 
483044               130.000 
483045               150.000 
483046                45.000 
483047                35.000 
483048                50.000 
483049                15.000 
483050                20.000 
483051 C.R. "Sidra de Asturias". Promoción cultura sidrera                15.000 
483053 Apoyo a la Fundación de la Sidra                63.000 

          Operaciones Corrientes            11.353.637 
 6 INVERSIONES REALES                50.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                50.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                50.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                50.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            17.462.949 
72 A ORGANISMOS PÚBLICOS: ENTIDADES PÚBLICAS             1.802.949 

720 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.802.949 
720000 Servicio Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario             1.802.949 

77 A EMPRESAS PRIVADAS            14.985.000 
773 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE            14.985.000 

773001 Fomento de la industria agroalimentaria y forestal            10.000.000 
773004 Primas de seguros, intereses y otras ayudas al sector             1.000.000 
773009                10.000 
773045 Apoyo a la producción y calidad de plantas                30.000 
773057 Apoyo inversión maquinaria uso común entidades asociativas               945.000 
773059 Grupos Operativos M16.1 Ayudas proyectos             3.000.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               675.000 
783 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               675.000 

783035 Apoyo y fomento de producciones agroalimentarias               100.000 
783057 C.R. IGP "Faba Asturiana". Promoción                27.000 
783058 C.R. DOP "Sidra Asturias". Promoción                90.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 228/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  193

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1903  DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL Y AGROALIMENTACIÓN

Programa 712C  ORDENACIÓN, REESTRUCTURACIÓN Y MEJORA PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Subconcepto Descripción Euros
783059 C.R. IGP "Ternera Asturiana". Promoción               104.000 
783060 C.R. DOP "Cabrales". Promoción                40.000 
783061 C P. Agencia Ecológica Principado Asturias. Promoción                36.000 
783062 Asociación "Vino de Calidad Cangas". Promoción                18.000 
783063 C.R. DOP "Afuega el Pitu". Promoción                23.000 
783064 C.R. DOP "Gamonedo". Promoción                27.000 
783065 Asociación Promoción "Chosco Tineo". Promoción                27.000 
783066 Asociación Elaboración "Queso Casín". Promoción                23.000 
783067 CR.DOP "Sidra Asturias". Programa experimental control producción manzana de sidra               160.000 

          Operaciones de Capital            17.512.949 
           28.866.586 

Total    Programa            28.866.586 
Total    Servicio            46.997.716 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 229/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  194

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1904  DIRECCIÓN GENERAL DE MONTES E INFRAESTRUCTURAS AGRARIAS

Programa 531B  DESARROLLO FORESTAL Y MEJORA ESTRUCTURAS AGRARIAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             6.560.400 
10 ALTOS CARGOS                62.930 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.930 
104000 Directores Generales y asimilados                62.930 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.809.160 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.799.560 

120000 Retribuciones de personal funcionario             4.799.560 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 9.600 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 9.600 
13 PERSONAL LABORAL               165.910 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               165.910 
130000 Retribuciones de personal laboral               165.910 

14 PERSONAL TEMPORAL                14.300 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                14.300 

140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                14.300 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               151.100 

151 GRATIFICACIONES                 6.100 
151000                 6.100 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               130.000 
152000 Conceptos variables de personal funcionario               130.000 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                15.000 
153000 Productividad de personal funcionario                15.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.357.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.357.000 

166000 Cuotas sociales             1.357.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               465.545 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               105.000 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                30.000 
214000 Material de transporte                30.000 

217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                75.000 
217000 Bienes públicos destinados al uso general                75.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               265.400 
220 MATERIAL DE OFICINA                38.900 

220000 Material ordinario no inventariable                38.900 
221 SUMINISTROS               103.000 

221001 Agua                 1.000 
221003 Combustibles                42.000 
221004 Vestuario                50.000 
221009 Otros suministros                10.000 

222 COMUNICACIONES                 8.000 
222001 Otras comunicaciones                 8.000 

223 TRANSPORTE                 1.000 
223000 Transporte                 1.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                15.000 
224001 Vehículos                15.000 

225 TRIBUTOS                 3.500 
225000 Tributos                 3.500 

226 GASTOS DIVERSOS                 6.500 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226006 Reuniones y conferencias                 3.000 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                89.500 
227000 Limpieza y aseo                24.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                65.000 
227009 Otros                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                95.145 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                95.145 

230000 Dietas y locomoción                95.145 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 230/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  195

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1904  DIRECCIÓN GENERAL DE MONTES E INFRAESTRUCTURAS AGRARIAS

Programa 531B  DESARROLLO FORESTAL Y MEJORA ESTRUCTURAS AGRARIAS

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                60.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                60.000 

483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                60.000 
483022 Fomento del asociacionismo forestal                60.000 

          Operaciones Corrientes             7.085.945 
 6 INVERSIONES REALES            10.000.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               100.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL               100.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general               100.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                50.000 
619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL                50.000 

619000 Otras inversiones                50.000 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS             9.850.000 

631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL             9.850.000 
631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general             9.850.000 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             9.220.000 
75 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                35.000 

753 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                35.000 
753012 Convenio  investigación y prevención incendios                35.000 

76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO             4.710.000 
763 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             4.710.000 

763004 Ordenación y desarrollo del bosque               950.000 
763005 Defensa del monte contra incendios             3.720.000 
763116 Ayuntamiento Tineo. ASTURFORESTA                40.000 

77 A EMPRESAS PRIVADAS             4.075.000 
773 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             4.075.000 

773010 Ordenación y desarrollo del bosque             4.000.000 
773032 Apoyo a la concentración parcelaria                45.000 
773048                30.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               400.000 
783 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               400.000 

783030 CETEMAS. Desarrollo del Plan Estratégico del Castaño               300.000 
783043               100.000 

          Operaciones de Capital            19.220.000 
           26.305.945 

Total    Programa            26.305.945 
Total    Servicio            26.305.945 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 231/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  196

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1906  DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA MARÍTIMA

Programa 712D  ORDENACIÓN, FOMENTO Y MEJORA DE LAS PRODUCCIONES PESQUERAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.310.090 
10 ALTOS CARGOS                60.770 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                60.770 
104000 Directores Generales y asimilados                60.770 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               935.120 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               912.420 

120000 Retribuciones de personal funcionario               912.420 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                22.700 

121000 Sustituciones de personal funcionario                22.700 
13 PERSONAL LABORAL               799.200 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               799.200 
130000 Retribuciones de personal laboral               799.200 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                23.000 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                   100 

152000 Conceptos variables de personal funcionario                   100 
154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                22.900 

154000 Conceptos variables de personal laboral                22.900 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               492.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               492.000 
166000 Cuotas sociales               492.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               345.700 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 2.500 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.500 
202000                 2.500 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               148.530 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               116.930 

212000               116.930 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.300 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.300 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                30.000 

214000 Material de transporte                30.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   300 

215000 Mobiliario y enseres                   300 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               140.670 

220 MATERIAL DE OFICINA                14.300 
220000 Material ordinario no inventariable                11.300 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.000 

221 SUMINISTROS                51.300 
221001 Agua                   200 
221002 Gas                 2.200 
221003 Combustibles                40.000 
221004 Vestuario                 7.000 
221005 Productos alimenticios                   700 
221006 Productos farmacéuticos                 1.200 

222 COMUNICACIONES                 1.200 
222001 Otras comunicaciones                 1.200 

223 TRANSPORTE                   800 
223000 Transporte                   800 

224 PRIMAS DE SEGUROS                10.000 
224001 Vehículos                10.000 

225 TRIBUTOS                 1.200 
225000 Tributos                 1.200 

226 GASTOS DIVERSOS                22.770 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 6.500 
226003 Jurídicos y contenciosos                   500 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 4.500 
226006 Reuniones y conferencias                 1.200 
226009 Otros gastos diversos                10.070 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 232/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  197

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 19  CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL Y RECURSOS NATURALES

Servicio 1906  DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA MARÍTIMA

Programa 712D  ORDENACIÓN, FOMENTO Y MEJORA DE LAS PRODUCCIONES PESQUERAS

Subconcepto Descripción Euros
227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                39.100 

227000 Limpieza y aseo                37.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 1.500 
227009 Otros                   600 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                54.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                35.000 

230000 Dietas y locomoción                35.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                19.000 

231000 Otras indemnizaciones                19.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               598.144 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               598.144 

483 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               598.144 
483012 Apoyo a organizaciones pesqueras y asociaciones               321.000 
483028 Apoyo funcionamiento Grupos de Acción Pesquera               167.144 
483029 Federación de Cofradías de Pescadores de Asturias para funcionamiento y seguros               110.000 

          Operaciones Corrientes             3.253.934 
 6 INVERSIONES REALES             3.717.021 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             1.287.021 

610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN               501.181 
610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación               501.181 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS               251.500 
615000 Aplicaciones informáticas               251.500 

619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL               534.340 
619000 Otras inversiones               534.340 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             2.430.000 
621 CONSTRUCCIONES             1.100.000 

621000 Construcciones             1.100.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               530.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               530.000 
628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE               800.000 

628000 Elementos de transporte               800.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             1.891.608 
75 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                53.000 

753 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE                53.000 
753011 INDUROT. Convenio                53.000 

76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               140.864 
763 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               140.864 

763051 Ayudas GALP a entidades locales               140.864 
77 A EMPRESAS PRIVADAS             1.578.143 

773 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             1.578.143 
773013 Modernización y reestructuración del sector pesquero             1.380.505 
773058 Ayudas GALP empresas privadas               197.638 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               119.601 
783 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE               119.601 

783053 Ayudas GALP  a entidades sin ánimo de lucro               119.601 
          Operaciones de Capital             5.608.629 

            8.862.563 
Total    Programa             8.862.563 

Total    Servicio             8.862.563 
Total    Sección           201.089.264 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 233/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  198

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 2

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 31  GASTOS DIVERSAS CONSEJERÍAS Y ÓRGANOS DE GOBIERNO

Servicio 3101  SERVICIOS GENERALES

Programa 126G  GASTOS CENTRALES DE DIVERSAS CONSEJERÍAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            19.687.200 
17 PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES               150.000 

171 AYUDAS SOCIALES               150.000 
171000 Ayudas sociales               150.000 

18 OTROS FONDOS            19.537.200 
180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL            19.537.200 

180000 Provisión social y de personal            19.537.200 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               350.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               350.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS               350.000 
224009 Otros riesgos               350.000 

          Operaciones Corrientes            20.037.200 
           20.037.200 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS             2.500.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS             2.500.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL             2.500.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal             2.500.000 

            2.500.000 
Total    Programa            22.537.200 

Total    Servicio            22.537.200 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 234/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  199

 Principado de Asturias

Estados núméricos de la Sección 01 a la Sección 31

GASTOS. DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 31  GASTOS DIVERSAS CONSEJERÍAS Y ÓRGANOS DE GOBIERNO

Servicio 3102  GASTOS NO TIPIFICADOS

Programa 633A  IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS

Subconcepto Descripción Euros
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.500.000 
25 GASTOS SIN CLASIFICAR             2.500.000 

251 ACCIONES NO PROGRAMADAS             2.500.000 
251000 Acciones no programadas             2.500.000 

 5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS             2.000.000 
50 DOTACIÓN AL FONDO DE CONTINGENCIA             2.000.000 

500 FONDO DE CONTINGENCIA             2.000.000 
500000 Fondo de Contingencia             2.000.000 

          Operaciones Corrientes             4.500.000 
 6 INVERSIONES REALES               500.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL               500.000 

609 OTRAS INVERSIONES               500.000 
609000 Otras Inversiones               500.000 

          Operaciones de Capital               500.000 
            5.000.000 

          Total Gastos             5.000.000 
Total    Programa             5.000.000 

Total    Servicio             5.000.000 
Total    Sección            27.537.200 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 235/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Tomo 3

Estado de ingresos y gastos de los Organismos 
y Entes Públicos del Principado de Asturias cuya 

los créditos de su presupuesto de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 236/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 237/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

ÍNDICE
1.  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS ..............................................................5

 1.1.  Estado de ingresos .........................................................................................................7

 1.2.  Estado de gastos .......................................................................................................... 11

2.  MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME .....................................................17

 2.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................19

 2.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................23

3.  ENTE PÚBLICO DE SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS .....27

 3.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................29

 3.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................33

4.  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES ......................39

 4.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................41

 4.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................45

5.  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS ...........................51

 5.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................53

 5.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................57

6.  SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS ................................69

 6.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................71

 6.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................75

7.  CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO ..................................................81

 7.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................83

 7.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................87

8.  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES .......................................................................91

 8.1.  Estado de ingresos .......................................................................................................93

 8.2.  Estado de gastos ..........................................................................................................97

9.  ORQUESTA SINFÓNICA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS .........................................103

 9.1.  Estado de ingresos .....................................................................................................105

 9.2.  Estado de gastos ........................................................................................................109

10.  CONSEJO DE LA JUVENTUD ...................................................................................... 115

 10.1.  Estado de ingresos ................................................................................................... 117



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 238/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 10.2.  Estado de gastos ......................................................................................................121

11.  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS .....................................................127

 11.1.  Estado de ingresos ....................................................................................................129

 11.2.  Estado de gastos .......................................................................................................133

12.  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES PARA ANCIANOS DE ASTURIAS...............139

 12.1.  Estado de ingresos ...................................................................................................141

 12.2.  Estado de gastos ......................................................................................................145

13.  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS ...........................................151

 13.1.  Estado de ingresos ...................................................................................................153

 13.2.  Estado de gastos ......................................................................................................157

14.  JUNTA DE SANEAMIENTO ...........................................................................................165

 14.1.  Estado de ingresos ...................................................................................................167

 14.2.  Estado de gastos ......................................................................................................171

15.  SERVICIO REGIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROALIMENTA-

RIO ..................................................................................................................................177

 15.1.  Estado de ingresos ...................................................................................................179

 15.2.  Estado de gastos ......................................................................................................183



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 239/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

1.  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 240/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 241/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 1.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 242/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 243/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  9

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 81  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 6.000        3,63 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               159.319       96,31 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                   100        0,06 

            Operaciones Corrientes               165.419      100,00 
              165.419      100,00 

            Total Ingresos               165.419      100,00 
Total    Sección               165.419 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 244/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  10

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 81  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 6.000 
30 PRECIOS PÚBLICOS. VENTA DE BIENES                 6.000 

303 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 6.000 
303000 Venta de publicaciones                 6.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               159.319 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS               159.319 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               159.319 
453000 Aportación del Principado de Asturias               159.319 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                   100 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                   100 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                   100 
522000 Intereses cuentas bancarias                   100 

          Operaciones Corrientes               165.419 
              165.419 

          Total Ingresos               165.419 
Total    Sección               165.419 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 245/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 1.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 246/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 247/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  13

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 81  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL               101.370       61,28 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                64.049       38,72 

            Operaciones Corrientes               165.419      100,00 
              165.419      100,00 

            Total Gastos               165.419      100,00 
Total    Sección               165.419 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 248/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  14

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 81  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Servicio 8101  SERVICIOS GENERALES

Programa 455A  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               101.370 
13 PERSONAL LABORAL                75.510 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                75.510 
130000 Retribuciones de personal laboral                75.510 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                23.500 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                23.500 

166000 Cuotas sociales                23.500 
18 OTROS FONDOS                 2.360 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                 2.360 
180000 Provisión social y de personal                 2.360 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                64.049 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 6.500 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.000 
212000                 2.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 2.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 2.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.200 
215000 Mobiliario y enseres                 2.200 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   300 
216000 Equipos para proceso de información                   300 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                56.049 
220 MATERIAL DE OFICINA                 2.700 

220000 Material ordinario no inventariable                   500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 2.000 
220004 Material informático no inventariable                   200 

221 SUMINISTROS                 6.640 
221000 Energía eléctrica                   350 
221001 Agua                   750 
221003 Combustibles                 4.000 
221006 Productos farmacéuticos                    40 
221009 Otros suministros                 1.500 

222 COMUNICACIONES                 2.750 
222000 Telefónicas                 1.750 
222001 Otras comunicaciones                 1.000 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   200 
224000                   100 
224009 Otros riesgos                   100 

225 TRIBUTOS                   100 
225000 Tributos                   100 

226 GASTOS DIVERSOS                 6.659 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   500 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   200 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 2.959 
226006 Reuniones y conferencias                 2.500 
226009 Otros gastos diversos                   500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                36.500 
227000 Limpieza y aseo                24.500 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 5.000 
227007 Servicios de carácter informático                 6.000 
227009 Otros                   500 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                   500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 1.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 1.500 

230000 Dietas y locomoción                 1.500 
          Operaciones Corrientes               165.419 

              165.419 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 249/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  15

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 81  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Servicio 8101  SERVICIOS GENERALES

Programa 455A  REAL INSTITUTO DE ESTUDIOS ASTURIANOS

Subconcepto Descripción Euros
          Total Gastos               165.419 

Total    Programa               165.419 
Total    Servicio               165.419 
Total    Sección               165.419 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 250/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 251/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2.  MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 252/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 253/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 254/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 255/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  21

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 82  MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                14.490        7,61 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               176.000       92,39 

            Operaciones Corrientes               190.490      100,00 
              190.490      100,00 

            Total Ingresos               190.490      100,00 
Total    Sección               190.490 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 256/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  22

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 82  MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                14.490 
30 PRECIOS PÚBLICOS. VENTA DE BIENES                14.490 

303 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                14.490 
303004 Venta de entradas al Museo y publicaciones                14.490 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               176.000 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS               160.000 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               160.000 
453000 Aportación del Principado de Asturias               160.000 

46 DE LAS CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO                16.000 
463 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                16.000 

463001 Aportación del Ayuntamiento de Grandas de Salime                16.000 
          Operaciones Corrientes               190.490 

              190.490 
          Total Ingresos               190.490 

Total    Sección               190.490 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 257/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 258/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 259/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  25

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 82  MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL               140.490       73,75 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                50.000       26,25 

            Operaciones Corrientes               190.490      100,00 
              190.490      100,00 

            Total Gastos               190.490      100,00 
Total    Sección               190.490 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 260/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  26

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 82  MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME

Servicio 8201  SERVICIOS GENERALES

Programa 455B  CONSORCIO DEL MUSEO ETNOGRÁFICO DE GRANDAS DE SALIME

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               140.490 
13 PERSONAL LABORAL               100.290 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                93.040 
130000 Retribuciones de personal laboral                93.040 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 7.250 
131000 Sustituciones de personal laboral                 7.250 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                36.940 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                36.940 

166000 Cuotas sociales                36.940 
18 OTROS FONDOS                 3.260 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                 3.260 
180000 Provisión social y de personal                 3.260 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                50.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 8.994 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 8.994 
202000                 8.994 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 4.918 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   200 

212000                   200 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 4.718 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 4.718 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                36.088 

220 MATERIAL DE OFICINA                 3.322 
220000 Material ordinario no inventariable                 1.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.949 
220004 Material informático no inventariable                   373 

221 SUMINISTROS                 5.372 
221000 Energía eléctrica                 5.372 

222 COMUNICACIONES                 2.125 
222000 Telefónicas                 2.102 
222001 Otras comunicaciones                    23 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 3.056 
224000                 3.056 

225 TRIBUTOS                   873 
225000 Tributos                   873 

226 GASTOS DIVERSOS                 1.970 
226009 Otros gastos diversos                 1.535 
226013 Cuotas de asociación                   435 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                19.370 
227000 Limpieza y aseo                15.134 
227007 Servicios de carácter informático                 1.377 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                 2.859 

          Operaciones Corrientes               190.490 
              190.490 

          Total Gastos               190.490 
Total    Programa               190.490 

Total    Servicio               190.490 
Total    Sección               190.490 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 261/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

3.  ENTE PÚBLICO DE SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL 
PRINCIPADO DE ASTURIAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 262/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 263/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 3.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 264/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 265/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  31

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 83  ENTE PÚBLICO SERVICIOS TRIBUTARIOS

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS            15.229.640       99,33 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                 3.000        0,02 

            Operaciones Corrientes            15.232.640       99,35 
           15.232.640       99,35 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               100.000        0,65 
              100.000        0,65 

            Total Ingresos            15.332.640      100,00 
Total    Sección            15.332.640 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 266/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  32

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 83  ENTE PÚBLICO SERVICIOS TRIBUTARIOS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS            15.229.640 
32 TASAS                16.000 

323 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                16.000 
323005 Tasa por prevaloración de inmuebles                 6.000 
323006 Tasa por venta de impresos de carácter tributario                10.000 

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                25.000 
383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                25.000 

383000 De ejercicios cerrados                10.000 
383001 Del ejercicio corriente                15.000 

39 OTROS INGRESOS            15.188.640 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            15.188.640 

393012 Prestación de servicios. Administración Local            14.853.640 
393013 Prestación de servicios Sector Público. Administración Autonómica               225.000 
393014 Prestación de servicios Sector Público. Administración Estatal                30.000 
393021 Ingresos por la venta de cartones de bingo                80.000 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                 3.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 3.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 3.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                 3.000 

          Operaciones Corrientes            15.232.640 
           15.232.640 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS               100.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS               100.000 

822
CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLI-

CO
              100.000 

822000 Anticipos al personal               100.000 
              100.000 

          Total Ingresos            15.332.640 
Total    Sección            15.332.640 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 267/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 3.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 268/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 269/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  35

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 83  ENTE PÚBLICO SERVICIOS TRIBUTARIOS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL            10.763.140       70,20 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.585.500       23,38 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               394.000        2,57 

            Operaciones Corrientes            14.742.640       96,15 
 6   INVERSIONES REALES               490.000        3,20 

            Operaciones de Capital               490.000        3,20 
           15.232.640       99,35 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               100.000        0,65 
              100.000        0,65 

            Total Gastos            15.332.640      100,00 
Total    Sección            15.332.640 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 270/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  36

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 83  ENTE PÚBLICO SERVICIOS TRIBUTARIOS

Servicio 8301  SERVICIOS GENERALES

Programa 613E  SERVICIOS TRIBUTARIOS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            10.763.140 
10 ALTOS CARGOS                62.300 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.300 
104000 Directores Generales y asimilados                62.300 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.478.960 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             4.477.960 

120000 Retribuciones de personal funcionario             4.477.960 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL             3.708.180 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             3.707.180 
130000 Retribuciones de personal laboral             3.707.180 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 1.000 
131000 Sustituciones de personal laboral                 1.000 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                34.000 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                34.000 

153000 Productividad de personal funcionario                34.000 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.230.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.230.000 
166000 Cuotas sociales             2.230.000 

18 OTROS FONDOS               249.700 
180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL               249.700 

180000 Provisión social y de personal               249.700 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             3.585.500 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               135.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               130.000 
202000               130.000 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE                 5.000 
204000 Material de transporte                 5.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                37.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 8.000 

212000                 8.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                15.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                15.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                12.000 

215000 Mobiliario y enseres                12.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 2.000 

216000 Equipos para proceso de información                 2.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             3.398.500 

220 MATERIAL DE OFICINA               119.000 
220000 Material ordinario no inventariable                70.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 4.000 
220004 Material informático no inventariable                45.000 

221 SUMINISTROS               149.000 
221000 Energía eléctrica                50.000 
221001 Agua                 5.000 
221003 Combustibles                10.000 
221009 Otros suministros                 4.000 
221026 Compra de cartones de bingo                80.000 

222 COMUNICACIONES             1.700.000 
222001 Otras comunicaciones             1.700.000 

223 TRANSPORTE                20.000 
223000 Transporte                20.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 5.000 
224000                 5.000 

225 TRIBUTOS                   500 
225000 Tributos                   500 

226 GASTOS DIVERSOS               440.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 271/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  37

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 83  ENTE PÚBLICO SERVICIOS TRIBUTARIOS

Servicio 8301  SERVICIOS GENERALES

Programa 613E  SERVICIOS TRIBUTARIOS

Subconcepto Descripción Euros
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                12.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                60.000 
226006 Reuniones y conferencias                 5.000 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 
226014 Costas del procedimiento recaudatorio               360.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               965.000 
227000 Limpieza y aseo                60.000 
227001 Seguridad                40.000 
227002 Valoraciones y peritajes                15.000 
227004 Custodia, depósitos y almacenaje                50.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                15.000 
227007 Servicios de carácter informático               750.000 
227009 Otros                35.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                15.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                15.000 

230000 Dietas y locomoción                15.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               394.000 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               394.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               394.000 
440015 SRR. Apoyo en la gestión y recaudación de tributos               394.000 

          Operaciones Corrientes            14.742.640 
 6 INVERSIONES REALES               490.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               460.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS               460.000 
615000 Aplicaciones informáticas               450.000 
615001 Licencias                10.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                30.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                15.000 

626000 Mobiliario                15.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                15.000 

627000 Equipos para proceso de información                15.000 
          Operaciones de Capital               490.000 

           15.232.640 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS               100.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS               100.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL               100.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal               100.000 

              100.000 
          Total Gastos            15.332.640 

Total    Programa            15.332.640 
Total    Servicio            15.332.640 
Total    Sección            15.332.640 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 272/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 273/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

4.  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE 
RIESGOS LABORALES



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 274/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 275/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 4.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 276/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 277/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  43

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 84  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 1.000        0,02 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.530.550       78,67 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                 1.000        0,02 

            Operaciones Corrientes             3.532.550       78,72 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               920.000       20,50 

            Operaciones de Capital               920.000       20,50 
            4.452.550       99,22 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                35.000        0,78 
               35.000        0,78 

            Total Ingresos             4.487.550      100,00 
Total    Sección             4.487.550 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 278/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  44

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 84  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 1.000 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                 1.000 

383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 1.000 
383000 De ejercicios cerrados                   500 
383001 Del ejercicio corriente                   500 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             3.530.550 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             3.530.550 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             3.530.550 
453000 Aportación del Principado de Asturias             3.490.550 
453042 Pacto de Estado. Violencia de género.                40.000 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                 1.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 1.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 1.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                 1.000 

          Operaciones Corrientes             3.532.550 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               920.000 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS               920.000 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               920.000 
753000 Aportación del Principado de Asturias               920.000 

          Operaciones de Capital               920.000 
            4.452.550 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                35.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                35.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                35.000 
822000 Anticipos al personal                35.000 

               35.000 
          Total Ingresos             4.487.550 

Total    Sección             4.487.550 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 279/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 4.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 280/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 281/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  47

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 84  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL             2.482.550       55,32 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               596.000       13,28 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               454.000       10,12 

            Operaciones Corrientes             3.532.550       78,72 
 6   INVERSIONES REALES                40.000        0,89 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               880.000       19,61 

            Operaciones de Capital               920.000       20,50 
            4.452.550       99,22 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                35.000        0,78 
               35.000        0,78 

            Total Gastos             4.487.550      100,00 
Total    Sección             4.487.550 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 282/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  48

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 84  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Servicio 8401  SERVICIOS GENERALES

Programa 322K  ACTUACIONES PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             2.482.550 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.777.480 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.777.480 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.777.480 
13 PERSONAL LABORAL               188.400 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               188.400 
130000 Retribuciones de personal laboral               188.400 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                 7.720 
153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 7.720 

153010 Productividad de personal funcionario docente                 7.720 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               404.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               404.000 
166000 Cuotas sociales               404.000 

18 OTROS FONDOS                48.230 
180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                48.230 

180000 Provisión social y de personal                48.230 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               596.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                74.000 

210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 3.000 
210000 Terrenos y bienes naturales                 3.000 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                40.000 
212000                40.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                15.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                15.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 
215000 Mobiliario y enseres                 1.000 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                15.000 
216000 Equipos para proceso de información                15.000 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               472.000 
220 MATERIAL DE OFICINA                15.000 

220000 Material ordinario no inventariable                10.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 5.000 

221 SUMINISTROS                57.000 
221000 Energía eléctrica                25.000 
221001 Agua                 2.000 
221002 Gas                20.000 
221003 Combustibles                   500 
221004 Vestuario                 1.000 
221006 Productos farmacéuticos                   500 
221009 Otros suministros                 3.000 
221013 Material de laboratorio y reactivos                 5.000 

222 COMUNICACIONES                 5.000 
222001 Otras comunicaciones                 5.000 

223 TRANSPORTE                 2.000 
223000 Transporte                 2.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 1.000 
224009 Otros riesgos                 1.000 

225 TRIBUTOS                25.000 
225000 Tributos                25.000 

226 GASTOS DIVERSOS               238.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades               120.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                15.000 
226006 Reuniones y conferencias                80.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 283/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  49

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 84  INSTITUTO ASTURIANO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Servicio 8401  SERVICIOS GENERALES

Programa 322K  ACTUACIONES PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
226009 Otros gastos diversos                20.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               129.000 
227000 Limpieza y aseo                47.000 
227001 Seguridad                40.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                15.000 
227007 Servicios de carácter informático                26.000 
227009 Otros                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                50.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                50.000 

230000 Dietas y locomoción                50.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               454.000 
45 A LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO                50.000 

451 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO                50.000 
451007 Cátedra Asturias Prevención                50.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               404.000 
481 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO               404.000 

481007 Actuaciones promoción de la salud y seguridad laboral                40.000 
481032 FADE. Funcionamiento de los Delegados Territoriales               160.000 
481033 UGT. Funcionamiento de los Delegados Territoriales                87.000 
481034 CCOO. Funcionamiento de los Delegados Territoriales                87.000 
481037                30.000 

          Operaciones Corrientes             3.532.550 
 6 INVERSIONES REALES                40.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                15.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                15.000 
615000 Aplicaciones informáticas                15.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                25.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                 5.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                 5.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 2.000 

626000 Mobiliario                 2.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                18.000 

627000 Equipos para proceso de información                18.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               880.000 
77 A EMPRESAS PRIVADAS               510.000 

771 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO               510.000 
771021 Actuaciones Programa Subvenciones Empresas CEE               510.000 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               370.000 
781 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO               370.000 

781029 FADE. Actividades de formación y empleo en materia de prevención de riesgos               146.000 
781030 UGT. Actividades de formación y empleo en materia de prevención de riesgos               109.500 
781031 CCOO. Actividades de formación y empleo en materia de prevención de riesgos               109.500 
781051 Actuaciones Programa Subvenciones Empresas CEE                 5.000 

          Operaciones de Capital               920.000 
            4.452.550 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                35.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                35.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                35.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                35.000 

               35.000 
          Total Gastos             4.487.550 

Total    Programa             4.487.550 
Total    Servicio             4.487.550 
Total    Sección             4.487.550 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 284/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 285/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

5.  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO DEL PRINCIPADO 
DE ASTURIAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 286/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 287/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 5.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 288/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 289/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  55

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS             2.600.000        2,43 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES            48.805.829       45,54 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                   500        0,00 

            Operaciones Corrientes            51.406.329       47,96 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            55.515.633       51,80 

            Operaciones de Capital            55.515.633       51,80 
          106.921.962       99,76 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               260.000        0,24 
              260.000        0,24 

            Total Ingresos           107.181.962      100,00 
Total    Sección           107.181.962 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 290/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  56

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS             2.600.000 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES             2.600.000 

383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             2.600.000 
383000 De ejercicios cerrados             2.500.000 
383001 Del ejercicio corriente               100.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            48.805.829 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            48.805.829 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            48.805.829 
453000 Aportación del Principado de Asturias            18.945.464 
453022 Aportación del Principado de Asturias para concesión ayudas            29.860.365 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                   500 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                   500 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                   500 
522000 Intereses cuentas bancarias                   500 

          Operaciones Corrientes            51.406.329 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            55.515.633 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            55.515.633 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            55.515.633 
753000 Aportación del Principado de Asturias             1.806.390 
753011 Aportación del Principado de Asturias para concesión de ayudas            53.709.243 

          Operaciones de Capital            55.515.633 
          106.921.962 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS               260.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS               260.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO               260.000 
822000 Anticipos al personal               260.000 

              260.000 
          Total Ingresos           107.181.962 

Total    Sección           107.181.962 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 291/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 5.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 292/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 293/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  59

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL            16.425.050       15,32 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             5.120.914        4,78 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES            29.860.365       27,86 

            Operaciones Corrientes            51.406.329       47,96 
 6   INVERSIONES REALES             1.806.390        1,69 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            53.709.243       50,11 

            Operaciones de Capital            55.515.633       51,80 
          106.921.962       99,76 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               260.000        0,24 
              260.000        0,24 

            Total Gastos           107.181.962      100,00 
Total    Sección           107.181.962 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 294/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  60

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322A  FOMENTO DEL EMPLEO Y MEJORA RELACIONES LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            10.884.680 
10 ALTOS CARGOS                61.780 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                61.780 
104000 Directores Generales y asimilados                61.780 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.374.470 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             5.373.470 

120000 Retribuciones de personal funcionario             5.373.470 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 1.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                 1.000 
13 PERSONAL LABORAL               877.090 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               877.090 
130000 Retribuciones de personal laboral               877.090 

14 PERSONAL TEMPORAL             1.834.000 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO             1.713.000 

140000 Retribuciones personal funcionario con nobramiento temporal             1.713.000 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL               121.000 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal               121.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                81.000 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                66.000 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                66.000 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                15.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral                15.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.275.290 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             2.275.290 

166000 Cuotas sociales             2.275.290 
18 OTROS FONDOS               381.050 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL               381.050 
180000 Provisión social y de personal               381.050 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             2.941.740 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               135.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                95.000 
202000                95.000 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                40.000 
205000 Mobiliario y enseres                40.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               105.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                38.000 

212000                38.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                60.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                60.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 2.000 

214000 Material de transporte                 2.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 

215000 Mobiliario y enseres                 1.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 4.000 

216000 Equipos para proceso de información                 4.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             2.661.740 

220 MATERIAL DE OFICINA               100.300 
220000 Material ordinario no inventariable                60.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   300 
220004 Material informático no inventariable                40.000 

221 SUMINISTROS               411.600 
221000 Energía eléctrica               390.000 
221001 Agua                15.000 
221003 Combustibles                 1.500 
221004 Vestuario                 1.000 
221006 Productos farmacéuticos                   100 
221009 Otros suministros                 4.000 

222 COMUNICACIONES                60.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 295/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  61

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322A  FOMENTO DEL EMPLEO Y MEJORA RELACIONES LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
222001 Otras comunicaciones                60.000 

223 TRANSPORTE                 5.000 
223000 Transporte                 5.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   900 
224001 Vehículos                   900 

225 TRIBUTOS                 3.000 
225000 Tributos                 3.000 

226 GASTOS DIVERSOS                14.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 1.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 2.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 1.500 
226006 Reuniones y conferencias                 1.000 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 5.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             2.066.440 
227000 Limpieza y aseo               345.000 
227001 Seguridad                15.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación             1.481.440 
227007 Servicios de carácter informático               165.000 
227009 Otros                55.000 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                 5.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                40.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                40.000 

230000 Dietas y locomoción                40.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            27.116.967 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO             2.427.700 

461 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             2.427.700 
461003 Apoyo a servicios de empleo y desarrollo local             2.427.700 

47 A EMPRESAS PRIVADAS            14.216.249 
471 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO            14.216.249 

471002 Contratación de trabajadores             2.596.249 
471003 Centros especiales de empleo e integración de discapacitados            11.620.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO            10.473.018 
481 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO            10.473.018 

481005 Apoyo a actividades                83.000 
481015 Acciones de orientación profesional             5.199.736 
481024 Programas de acompañamiento para el empleo             3.621.282 
481038 Centros especiales de empleo e integración de discapacitados             1.566.000 
481046 Fundación Universidad  Oviedo. Foro empleo                 3.000 

          Operaciones Corrientes            40.943.387 
 6 INVERSIONES REALES             1.587.177 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               149.896 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS               114.000 
615000 Aplicaciones informáticas               114.000 

619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL                35.896 
619000 Otras inversiones                35.896 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             1.437.281 
621 CONSTRUCCIONES             1.191.281 

621000 Construcciones             1.191.281 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                90.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                90.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO               156.000 

626000 Mobiliario               156.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            11.358.400 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO            11.358.400 

761 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO            11.358.400 
761000 Fomento de proyectos de desarrollo local (FSE)            11.358.400 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 296/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  62

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322A  FOMENTO DEL EMPLEO Y MEJORA RELACIONES LABORALES

Subconcepto Descripción Euros
          Operaciones de Capital            12.945.577 

           53.888.964 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS               100.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS               100.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL               100.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal               100.000 

              100.000 
Total    Programa            53.988.964 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 297/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  63

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322C  PROGRAMAS EUROPEOS Y EMPLEO-FORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               391.090 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               299.190 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               299.190 
120000 Retribuciones de personal funcionario               299.190 

13 PERSONAL LABORAL                 8.900 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 8.900 

130000 Retribuciones de personal laboral                 8.900 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                83.000 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                83.000 
166000 Cuotas sociales                83.000 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               240.643 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 5.000 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                 5.000 
205000 Mobiliario y enseres                 5.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 2.343 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   100 

212000                   100 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   500 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   500 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.143 

214000 Material de transporte                 1.143 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   300 

215000 Mobiliario y enseres                   300 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   300 

216000 Equipos para proceso de información                   300 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               223.200 

220 MATERIAL DE OFICINA                 6.500 
220000 Material ordinario no inventariable                 4.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 
220004 Material informático no inventariable                 2.000 

221 SUMINISTROS                 2.200 
221003 Combustibles                 1.200 
221009 Otros suministros                 1.000 

222 COMUNICACIONES                   100 
222001 Otras comunicaciones                   100 

223 TRANSPORTE                   500 
223000 Transporte                   500 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 1.000 
224001 Vehículos                 1.000 

225 TRIBUTOS                   500 
225000 Tributos                   500 

226 GASTOS DIVERSOS                12.300 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 5.000 
226006 Reuniones y conferencias                 3.000 
226009 Otros gastos diversos                   500 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 3.800 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               200.100 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               179.900 
227007 Servicios de carácter informático                20.000 
227009 Otros                   200 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                10.100 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                10.100 

230000 Dietas y locomoción                10.100 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               761.736 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS               150.000 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               150.000 
440027 Fundación Comarcas Mineras (FUCOMI)               150.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               611.736 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 298/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  64

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322C  PROGRAMAS EUROPEOS Y EMPLEO-FORMACIÓN

Subconcepto Descripción Euros
481 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO               611.736 

481013               461.736 
481035 Fundación Metal Asturias (FMFCE)               150.000 

          Operaciones Corrientes             1.393.469 
 6 INVERSIONES REALES                52.253 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                52.253 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                52.253 
615000 Aplicaciones informáticas                52.253 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            11.922.963 
76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO             9.114.353 

761 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             9.114.353 
761008 Programas comunitarios             1.791.896 
761009             7.322.457 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             2.808.610 
781 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             2.808.610 

781007 Programas comunitarios             1.121.000 
781011             1.687.610 

          Operaciones de Capital            11.975.216 
           13.368.685 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                60.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                60.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                60.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                60.000 

               60.000 
Total    Programa            13.428.685 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 299/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  65

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322J  FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             5.149.280 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.737.900 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             2.737.900 
120000 Retribuciones de personal funcionario             2.737.900 

13 PERSONAL LABORAL             1.339.880 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             1.339.880 

130000 Retribuciones de personal laboral             1.339.880 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                12.500 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                 7.500 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                 7.500 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                 5.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral                 5.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.059.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.059.000 

166000 Cuotas sociales             1.059.000 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.938.531 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                47.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                   100 
202000                   100 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   100 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   100 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                45.000 
205000 Mobiliario y enseres                45.000 

206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.700 
206000 Equipos para proceso de información                 1.700 

209 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                   100 
209000 Otro inmovilizado material                   100 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               107.000 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                10.000 

210000 Terrenos y bienes naturales                10.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                78.800 

212000                78.800 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                11.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                11.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                   100 

214000 Material de transporte                   100 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   100 

215000 Mobiliario y enseres                   100 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 7.000 

216000 Equipos para proceso de información                 7.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.775.531 

220 MATERIAL DE OFICINA                41.119 
220000 Material ordinario no inventariable                38.019 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   100 
220004 Material informático no inventariable                 3.000 

221 SUMINISTROS               428.129 
221001 Agua                19.000 
221002 Gas                21.000 
221003 Combustibles                44.800 
221004 Vestuario                 1.500 
221006 Productos farmacéuticos                   350 
221009 Otros suministros                 6.000 
221020 Material didáctico y suministros para cursos               335.479 

222 COMUNICACIONES                 1.550 
222000 Telefónicas                    50 
222001 Otras comunicaciones                 1.500 

223 TRANSPORTE                 2.800 
223000 Transporte                 2.800 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 300/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  66

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322J  FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO

Subconcepto Descripción Euros
224 PRIMAS DE SEGUROS                15.100 

224000                    50 
224001 Vehículos                 1.000 
224008 Otro inmovilizado                    50 
224009 Otros riesgos                14.000 

225 TRIBUTOS                 1.500 
225000 Tributos                 1.500 

226 GASTOS DIVERSOS                12.775 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                    50 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   950 
226003 Jurídicos y contenciosos                10.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                    25 
226006 Reuniones y conferencias                   200 
226009 Otros gastos diversos                 1.500 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                    50 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             1.272.558 
227000 Limpieza y aseo               302.000 
227001 Seguridad                15.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               378.840 
227007 Servicios de carácter informático                70.000 
227009 Otros               134.300 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                    25 
227025 Contratación servicios formación empleo               372.393 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 9.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 9.000 

230000 Dietas y locomoción                 9.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             1.981.662 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO             1.981.662 

481 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             1.981.662 
481008 Becas y/o ayudas a alumnos/as de Formación Profesional para el Empleo             1.981.662 

          Operaciones Corrientes             9.069.473 
 6 INVERSIONES REALES               166.960 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                50.960 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                50.000 
615000 Aplicaciones informáticas                50.000 

619 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO INMATERIAL                   960 
619000 Otras inversiones                   960 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               116.000 
621 CONSTRUCCIONES                55.000 

621000 Construcciones                55.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE                50.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje                50.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                11.000 

626000 Mobiliario                11.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            30.427.880 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS               120.261 

741 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO               120.261 
741001 Entidades colaboradoras               120.261 

76 A CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               328.821 
761 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO               328.821 

761006 Entidades colaboradoras               328.821 
77 A EMPRESAS PRIVADAS            18.058.837 

771 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO            18.058.837 
771012 Entidades colaboradoras            18.058.837 

78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO            11.919.961 
780 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             3.345.000 

780002 Centros Integrados             3.345.000 
781 SUBVENCIONES EN MATERIA DE FORMACIÓN Y EMPLEO             8.574.961 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 301/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  67

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 85  SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO (SEPEPA)

Servicio 8501  SERVICIOS GENERALES

Programa 322J  FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO

Subconcepto Descripción Euros
781032 Entidades Colaboradoras             8.574.961 

          Operaciones de Capital            30.594.840 
           39.664.313 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS               100.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS               100.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL               100.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal               100.000 

              100.000 
          Total Gastos            39.764.313 

Total    Programa            39.764.313 
Total    Servicio           107.181.962 
Total    Sección           107.181.962 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 302/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 303/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

6.  SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL PRINCIPADO DE 
ASTURIAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 304/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 305/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 6.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 306/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 307/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  73

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 87  SERVICIO EMERGENCIAS PRINCIPADO ASTURIAS

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS               138.500        0,42 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES            32.019.084       97,59 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                   500        0,00 

            Operaciones Corrientes            32.158.084       98,01 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               500.000        1,52 

            Operaciones de Capital               500.000        1,52 
           32.658.084       99,54 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               152.500        0,46 
              152.500        0,46 

            Total Ingresos            32.810.584      100,00 
Total    Sección            32.810.584 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 308/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  74

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 87  SERVICIO EMERGENCIAS PRINCIPADO ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS               138.500 
32 TASAS               120.000 

323 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               120.000 
323007 Por Actividades (SEPA)               120.000 

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                 3.000 
383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 3.000 

383000 De ejercicios cerrados                 2.500 
383001 Del ejercicio corriente                   500 

39 OTROS INGRESOS                15.500 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                15.500 

393007 Otros ingresos                   500 
393019 Procedimientos judiciales (SEPA)                15.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            32.019.084 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            26.593.584 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            26.593.584 
453000 Aportación del Principado de Asturias            26.593.584 

46 DE LAS CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO             3.137.000 
463 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             3.137.000 

463008 Convenios Prestación de Servicios (SEPA)             3.137.000 
47 DE EMPRESAS PRIVADAS             2.288.500 

473 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             2.288.500 
473004 Contribución especial Servicios Extinción             2.288.500 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                   500 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                   500 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                   500 
522000 Intereses cuentas bancarias                   500 

          Operaciones Corrientes            32.158.084 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               500.000 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS               500.000 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               500.000 
753000 Aportación del Principado de Asturias               500.000 

          Operaciones de Capital               500.000 
           32.658.084 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS               152.500 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS               152.500 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO               152.500 
822000 Anticipos al personal               152.500 

              152.500 
          Total Ingresos            32.810.584 

Total    Sección            32.810.584 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 309/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 6.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 310/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 311/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  77

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 87  SERVICIO EMERGENCIAS PRINCIPADO ASTURIAS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL            23.538.430       71,74 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             7.989.454       24,35 
 3   GASTOS FINANCIEROS                   200        0,00 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               630.000        1,92 

            Operaciones Corrientes            32.158.084       98,01 
 6   INVERSIONES REALES               500.000        1,52 

            Operaciones de Capital               500.000        1,52 
           32.658.084       99,54 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               152.500        0,46 
              152.500        0,46 

            Total Gastos            32.810.584      100,00 
Total    Sección            32.810.584 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 312/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  78

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 87  SERVICIO EMERGENCIAS PRINCIPADO ASTURIAS

Servicio 8701  SERVICIOS GENERALES

Programa 223B  SERVICIO DE EMERGENCIAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            23.538.430 
10 ALTOS CARGOS                62.810 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                62.810 
104000 Directores Generales y asimilados                62.810 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               315.580 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               315.580 

120000 Retribuciones de personal funcionario               315.580 
13 PERSONAL LABORAL            15.597.130 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL            15.522.330 
130000 Retribuciones de personal laboral            15.522.330 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                74.800 
131000 Sustituciones de personal laboral                74.800 

14 PERSONAL TEMPORAL                10.000 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                10.000 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal                10.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO               433.720 

151 GRATIFICACIONES               176.000 
151000               176.000 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL               160.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral               160.000 

155 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL LABORAL                97.720 
155000 Productividad de personal laboral                97.720 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             6.573.120 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             6.573.120 

166000 Cuotas sociales             6.573.120 
18 OTROS FONDOS               546.070 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL               546.070 
180000 Provisión social y de personal               546.070 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             7.989.454 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 2.700 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 2.200 
202000                 2.200 

206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   500 
206000 Equipos para proceso de información                   500 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN             1.046.418 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               141.000 

212000               141.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               137.450 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               137.450 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE               666.858 

214000 Material de transporte               666.858 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                20.570 

215000 Mobiliario y enseres                20.570 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                36.540 

216000 Equipos para proceso de información                36.540 
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                44.000 

219000 Otro inmovilizado material                44.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             6.884.336 

220 MATERIAL DE OFICINA                27.000 
220000 Material ordinario no inventariable                16.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                10.000 

221 SUMINISTROS             1.487.000 
221000 Energía eléctrica               240.000 
221001 Agua                35.000 
221002 Gas                50.000 
221003 Combustibles               430.000 
221004 Vestuario               550.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 313/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  79

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 87  SERVICIO EMERGENCIAS PRINCIPADO ASTURIAS

Servicio 8701  SERVICIOS GENERALES

Programa 223B  SERVICIO DE EMERGENCIAS

Subconcepto Descripción Euros
221009 Otros suministros               182.000 

222 COMUNICACIONES                20.000 
222000 Telefónicas                15.000 
222001 Otras comunicaciones                 5.000 

223 TRANSPORTE                 1.000 
223000 Transporte                 1.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                56.800 
224001 Vehículos                55.800 
224009 Otros riesgos                 1.000 

225 TRIBUTOS                 2.000 
225000 Tributos                 2.000 

226 GASTOS DIVERSOS                39.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                15.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 2.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                15.000 
226006 Reuniones y conferencias                   500 
226008 Cursos de formación                   500 
226009 Otros gastos diversos                 5.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS             5.251.036 
227000 Limpieza y aseo               250.000 
227001 Seguridad               193.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               137.953 
227007 Servicios de carácter informático               138.700 
227009 Otros                57.000 
227018 Medios externos para servicios de emergencia             3.249.703 
227019 Vigilancia y extinción de incendios             1.224.680 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                56.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                50.000 

230000 Dietas y locomoción                50.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 6.000 

231000 Otras indemnizaciones                 6.000 
 3 GASTOS FINANCIEROS                   200 
33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                   200 

332 INTERESES DE DEMORA                   100 
332000 Intereses de demora                   100 

339 OTROS GASTOS FINANCIEROS                   100 
339000                   100 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               630.000 
46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               550.000 

469 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS               550.000 
469056 Ayuntamiento Caravia. Plan SAPLA                19.599 
469057 Ayuntamiento Carreño. Plan SAPLA                31.637 
469058 Ayuntamiento Castrillón. Plan SAPLA                61.383 
469059 Ayuntamiento Castropol. Plan SAPLA                16.500 
469060 Ayuntamiento Coaña. Plan SAPLA                 6.853 
469061 Ayuntamiento Colunga. Plan SAPLA                16.817 
469062 Ayuntamiento Cudillero. Plan SAPLA                 8.569 
469063 Ayuntamiento El Franco. Plan SAPLA                11.550 
469064 Ayuntamiento Gozón. Plan SAPLA                47.871 
469065 Ayuntamiento Llanes. Plan SAPLA                75.953 
469066 Ayuntamiento Muros Nalón. Plan SAPLA                13.361 
469067 Ayuntamiento Navia. Plan SAPLA                12.934 
469068 Ayuntamiento Ribadedeva. Plan SAPLA                 3.945 
469069 Ayuntamiento Ribadesella. Plan SAPLA                30.048 
469070 Ayuntamiento Soto del Barco. Plan SAPLA                13.951 
469071 Ayuntamiento Tapia Casariego. Plan SAPLA                12.251 
469072 Ayuntamiento Valdés. Plan SAPLA                21.532 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 314/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  80

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 87  SERVICIO EMERGENCIAS PRINCIPADO ASTURIAS

Servicio 8701  SERVICIOS GENERALES

Programa 223B  SERVICIO DE EMERGENCIAS

Subconcepto Descripción Euros
469073 Ayuntamiento Villaviciosa. Plan SAPLA                45.246 
469074 Agrupaciones municipales voluntario protección civil               100.000 

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                80.000 
489 SUBVENCIONES EN OTRAS MATERIAS                80.000 

489103 Cruz Roja. Labores preventivas y movilización de medios                80.000 
          Operaciones Corrientes            32.158.084 

 6 INVERSIONES REALES               500.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               500.000 

622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               262.000 
622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               262.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                22.000 
626000 Mobiliario                22.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                40.000 
627000 Equipos para proceso de información                40.000 

629 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL               176.000 
629000 Otras inversiones               176.000 

          Operaciones de Capital               500.000 
           32.658.084 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS               152.500 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS               152.500 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL               152.500 
821000 Préstamos y anticipos al personal               152.500 

              152.500 
          Total Gastos            32.810.584 

Total    Programa            32.810.584 
Total    Servicio            32.810.584 
Total    Sección            32.810.584 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 315/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

7.  CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN 
GOBIERNO



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 316/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 317/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 7.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 318/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 319/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  85

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 88  CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO

Capítulo Descripción Totales %
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES                80.000      100,00 

            Operaciones Corrientes                80.000      100,00 
               80.000      100,00 

            Total Ingresos                80.000      100,00 
Total    Sección                80.000 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 320/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  86

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 88  CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO

Subconcepto Descripción Euros
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                80.000 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS                80.000 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                80.000 
453000 Aportación del Principado de Asturias                80.000 

          Operaciones Corrientes                80.000 
               80.000 

          Total Ingresos                80.000 
Total    Sección                80.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 321/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 7.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 322/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 323/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  89

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 88  CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO

Capítulo Descripción Euros %
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                80.000      100,00 

            Operaciones Corrientes                80.000      100,00 
               80.000      100,00 

            Total Gastos                80.000      100,00 
Total    Sección                80.000 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 324/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  90

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 88  

Servicio 8801  

Programa 112G  

Subconcepto Descripción Euros
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                80.000 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.500 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.000 
215000 Mobiliario y enseres                 2.000 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.500 
216000 Equipos para proceso de información                 1.500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                68.500 
220 MATERIAL DE OFICINA                21.500 

220000 Material ordinario no inventariable                13.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 3.500 
220004 Material informático no inventariable                 4.500 

222 COMUNICACIONES                 8.500 
222001 Otras comunicaciones                 8.500 

223 TRANSPORTE                 1.000 
223000 Transporte                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS                27.500 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 5.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 7.000 
226006 Reuniones y conferencias                11.000 
226009 Otros gastos diversos                 4.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                10.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                10.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 8.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 6.000 

230000 Dietas y locomoción                 6.000 
231 OTRAS INDEMNIZACIONES                 2.000 

231000 Otras indemnizaciones                 2.000 
          Operaciones Corrientes                80.000 

               80.000 
          Total Gastos                80.000 

Total    Programa                80.000 
Total    Servicio                80.000 
Total    Sección                80.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 325/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

8.  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 326/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 327/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 8.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 328/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 329/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  95

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 90  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 6.190        0,27 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.271.520       99,12 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                 2.000        0,09 

            Operaciones Corrientes             2.279.710       99,48 
            2.279.710       99,48 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                12.000        0,52 
               12.000        0,52 

            Total Ingresos             2.291.710      100,00 
Total    Sección             2.291.710 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 330/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  96

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 90  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 6.190 
30 PRECIOS PÚBLICOS. VENTA DE BIENES                 6.000 

303 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 6.000 
303000 Venta de publicaciones                 6.000 

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                   190 
382 REINTEGROS DE OPERACIONES DIVERSAS                   190 

382000 Reintegros de ejercicios cerrados                   130 
382001 Reintegro de ejercicio corriente                    60 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             2.271.520 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             1.514.347 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             1.514.347 
453000 Aportación del Principado de Asturias             1.514.347 

46 DE LAS CORPORACIONES LOCALES Y SU SECTOR PÚBLICO               757.173 
463 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               757.173 

463000 Aportación del Ayuntamiento de Oviedo               757.173 
 5 INGRESOS PATRIMONIALES                 2.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 2.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 2.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                 2.000 

          Operaciones Corrientes             2.279.710 
            2.279.710 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                12.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                12.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                12.000 
822000 Anticipos al personal                12.000 

               12.000 
          Total Ingresos             2.291.710 

Total    Sección             2.291.710 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 331/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 8.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 332/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 333/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  99

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 90  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL               991.710       43,27 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.288.000       56,20 

            Operaciones Corrientes             2.279.710       99,48 
            2.279.710       99,48 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                12.000        0,52 
               12.000        0,52 

            Total Gastos             2.291.710      100,00 
Total    Sección             2.291.710 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 334/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  100

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 90  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Servicio 9001  SERVICIOS GENERALES

Programa 455F  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               991.710 
13 PERSONAL LABORAL               724.370 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               724.370 
130000 Retribuciones de personal laboral               724.370 

14 PERSONAL TEMPORAL                33.800 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                33.800 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal                33.800 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                30.600 

151 GRATIFICACIONES                   100 
151000                   100 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                30.500 
154000 Conceptos variables de personal laboral                30.500 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               179.930 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               179.930 

166000 Cuotas sociales               179.930 
18 OTROS FONDOS                23.010 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                23.010 
180000 Provisión social y de personal                23.010 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS             1.288.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                78.000 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                78.000 
202000                78.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                94.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                28.000 

212000                28.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                66.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                66.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS             1.114.000 

220 MATERIAL DE OFICINA                12.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 5.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 7.000 

221 SUMINISTROS               338.191 
221000 Energía eléctrica               283.691 
221001 Agua                 5.000 
221003 Combustibles                35.000 
221004 Vestuario                 3.500 
221009 Otros suministros                11.000 

222 COMUNICACIONES                 8.000 
222000 Telefónicas                 6.000 
222001 Otras comunicaciones                 2.000 

223 TRANSPORTE                31.000 
223000 Transporte                31.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                50.000 
224000                31.000 
224008 Otro inmovilizado                19.000 

226 GASTOS DIVERSOS               106.809 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                   100 
226004 Edición y difusión de publicaciones                31.329 
226006 Reuniones y conferencias                71.380 
226008 Cursos de formación                 1.000 
226009 Otros gastos diversos                 2.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               568.000 
227000 Limpieza y aseo                85.000 
227001 Seguridad               405.000 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                68.000 
227007 Servicios de carácter informático                10.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 2.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 335/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  101

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 90  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Servicio 9001  SERVICIOS GENERALES

Programa 455F  CENTRO REGIONAL DE BELLAS ARTES

Subconcepto Descripción Euros
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 2.000 

230000 Dietas y locomoción                 2.000 
          Operaciones Corrientes             2.279.710 

            2.279.710 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS                12.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                12.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                12.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                12.000 

               12.000 
          Total Gastos             2.291.710 

Total    Programa             2.291.710 
Total    Servicio             2.291.710 
Total    Sección             2.291.710 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 336/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 337/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

9.  ORQUESTA SINFÓNICA DEL PRINCIPADO DE 
ASTURIAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 338/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 339/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 9.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 340/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 341/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  107

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 92  ORQUESTA SINFÓNICA PRINCIPADO ASTURIAS

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS               538.350        9,77 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.920.000       89,32 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                    50        0,00 

            Operaciones Corrientes             5.458.400       99,09 
            5.458.400       99,09 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                50.000        0,91 
               50.000        0,91 

            Total Ingresos             5.508.400      100,00 
Total    Sección             5.508.400 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 342/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  108

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 92  ORQUESTA SINFÓNICA PRINCIPADO ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS               538.350 
31 PRECIOS PÚBLICOS. PRESTACIÓN DE SERVICIOS               487.050 

313 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               487.050 
313000 Por actividades (Orquesta Sinfónica)               487.050 

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                 1.300 
383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 1.300 

383000 De ejercicios cerrados                   300 
383001 Del ejercicio corriente                 1.000 

39 OTROS INGRESOS                50.000 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                50.000 

393007 Otros ingresos                50.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             4.920.000 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             4.920.000 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             4.920.000 
453000 Aportación del Principado de Asturias             4.920.000 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                    50 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                    50 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                    50 
522000 Intereses cuentas bancarias                    50 

          Operaciones Corrientes             5.458.400 
            5.458.400 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                50.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                50.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                50.000 
822000 Anticipos al personal                50.000 

               50.000 
          Total Ingresos             5.508.400 

Total    Sección             5.508.400 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 343/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 9.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 344/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 345/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  111

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 92  ORQUESTA SINFÓNICA PRINCIPADO ASTURIAS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL             4.785.150       86,87 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               650.750       11,81 

            Operaciones Corrientes             5.435.900       98,68 
 6   INVERSIONES REALES                22.500        0,41 

            Operaciones de Capital                22.500        0,41 
            5.458.400       99,09 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                50.000        0,91 
               50.000        0,91 

            Total Gastos             5.508.400      100,00 
Total    Sección             5.508.400 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 346/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  112

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 92  ORQUESTA SINFÓNICA PRINCIPADO ASTURIAS

Servicio 9201  SERVICIOS GENERALES

Programa 455D  ORQUESTA SINFÓNICA

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL             4.785.150 
13 PERSONAL LABORAL             3.542.780 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             3.538.380 
130000 Retribuciones de personal laboral             3.538.380 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 4.400 
131000 Sustituciones de personal laboral                 4.400 

14 PERSONAL TEMPORAL                56.100 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                56.100 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal                56.100 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                25.260 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                25.260 
154000 Conceptos variables de personal laboral                25.260 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.050.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.050.000 

166000 Cuotas sociales             1.050.000 
18 OTROS FONDOS               111.010 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL               111.010 
180000 Provisión social y de personal               111.010 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               650.750 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES               157.000 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                 5.000 
205000 Mobiliario y enseres                 5.000 

207 CÁNONES               112.000 
207000 Cánones               112.000 

209 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                40.000 
209000 Otro inmovilizado material                40.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                10.200 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 2.000 

215000 Mobiliario y enseres                 2.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   200 

216000 Equipos para proceso de información                   200 
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                 8.000 

219000 Otro inmovilizado material                 8.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               448.550 

220 MATERIAL DE OFICINA                 4.800 
220000 Material ordinario no inventariable                 4.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   700 
220004 Material informático no inventariable                   100 

221 SUMINISTROS                36.550 
221004 Vestuario                12.000 
221006 Productos farmacéuticos                    50 
221009 Otros suministros                24.000 
221016 Prótesis                   500 

222 COMUNICACIONES                 6.000 
222000 Telefónicas                 5.000 
222001 Otras comunicaciones                 1.000 

223 TRANSPORTE                15.000 
223000 Transporte                15.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                18.500 
224008 Otro inmovilizado                15.000 
224009 Otros riesgos                 3.500 

225 TRIBUTOS                 1.200 
225000 Tributos                 1.200 

226 GASTOS DIVERSOS                51.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 3.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                40.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 2.500 
226008 Cursos de formación                 2.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 347/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  113

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 92  ORQUESTA SINFÓNICA PRINCIPADO ASTURIAS

Servicio 9201  SERVICIOS GENERALES

Programa 455D  ORQUESTA SINFÓNICA

Subconcepto Descripción Euros
226009 Otros gastos diversos                 1.500 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas                 2.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               315.500 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               310.000 
227007 Servicios de carácter informático                 5.500 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                35.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                35.000 

230000 Dietas y locomoción                35.000 
          Operaciones Corrientes             5.435.900 

 6 INVERSIONES REALES                22.500 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                22.500 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 6.000 
626000 Mobiliario                 6.000 

627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.500 
627000 Equipos para proceso de información                 1.500 

629 OTRAS INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL                15.000 
629000 Otras inversiones                15.000 

          Operaciones de Capital                22.500 
            5.458.400 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                50.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                50.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                50.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                50.000 

               50.000 
          Total Gastos             5.508.400 

Total    Programa             5.508.400 
Total    Servicio             5.508.400 
Total    Sección             5.508.400 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 348/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 349/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

10.  CONSEJO DE LA JUVENTUD



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 350/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 351/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 10.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 352/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 353/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  119

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 94  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 5.200        1,39 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               359.410       95,83 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                    50        0,01 

            Operaciones Corrientes               364.660       97,23 
              364.660       97,23 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                10.400        2,77 
               10.400        2,77 

            Total Ingresos               375.060      100,00 
Total    Sección               375.060 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 354/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  120

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 94  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 5.200 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                   200 

383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                   200 
383000 De ejercicios cerrados                   100 
383001 Del ejercicio corriente                   100 

39 OTROS INGRESOS                 5.000 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 5.000 

393000 Ingresos por cuotas                 1.000 
393001 Prácticas en alternancia asociaciones Consejo de la Juventud                   100 
393003 Cursos, jornadas y publicaciones                   900 
393007 Otros ingresos                 3.000 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               359.410 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS               359.410 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               359.410 
453000 Aportación del Principado de Asturias               337.410 
453016 Aportación de la Consejería de Sanidad para promoción de la salud                22.000 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                    50 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                    50 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                    50 
522000 Intereses cuentas bancarias                    50 

          Operaciones Corrientes               364.660 
              364.660 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                10.400 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                10.400 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                10.400 
822000 Anticipos al personal                10.400 

               10.400 
          Total Ingresos               375.060 

Total    Sección               375.060 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 355/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 10.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 356/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 357/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  123

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 94  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL               216.950       57,84 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               147.710       39,38 

            Operaciones Corrientes               364.660       97,23 
              364.660       97,23 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                10.400        2,77 
               10.400        2,77 

            Total Gastos               375.060      100,00 
Total    Sección               375.060 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 358/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  124

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 94  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Servicio 9401  SERVICIOS GENERALES

Programa 323C  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               216.950 
13 PERSONAL LABORAL               161.910 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL               161.910 
130000 Retribuciones de personal laboral               161.910 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                50.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                50.000 

166000 Cuotas sociales                50.000 
18 OTROS FONDOS                 5.040 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                 5.040 
180000 Provisión social y de personal                 5.040 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               147.710 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 4.700 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 1.000 
212000                 1.000 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.000 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.000 

215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.200 
215000 Mobiliario y enseres                 1.200 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.500 
216000 Equipos para proceso de información                 1.500 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               140.210 
220 MATERIAL DE OFICINA                 7.765 

220000 Material ordinario no inventariable                 6.165 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.300 
220004 Material informático no inventariable                   300 

221 SUMINISTROS                 9.200 
221000 Energía eléctrica                 7.400 
221001 Agua                   650 
221006 Productos farmacéuticos                   150 
221009 Otros suministros                 1.000 

222 COMUNICACIONES                 2.700 
222000 Telefónicas                   100 
222001 Otras comunicaciones                 2.600 

223 TRANSPORTE                   300 
223000 Transporte                   300 

224 PRIMAS DE SEGUROS                   300 
224009 Otros riesgos                   300 

226 GASTOS DIVERSOS                98.645 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                   300 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 8.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                   200 
226004 Edición y difusión de publicaciones                   600 
226006 Reuniones y conferencias                75.345 
226009 Otros gastos diversos                14.200 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                21.300 
227000 Limpieza y aseo                 4.000 
227001 Seguridad                   500 
227002 Valoraciones y peritajes                   100 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                12.000 
227007 Servicios de carácter informático                 4.700 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 2.800 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 2.800 

230000 Dietas y locomoción                 2.800 
          Operaciones Corrientes               364.660 

              364.660 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS                10.400 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                10.400 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                10.400 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 359/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  125

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 94  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Servicio 9401  SERVICIOS GENERALES

Programa 323C  CONSEJO DE LA JUVENTUD

Subconcepto Descripción Euros
821000 Préstamos y anticipos al personal                10.400 

               10.400 
          Total Gastos               375.060 

Total    Programa               375.060 
Total    Servicio               375.060 
Total    Sección               375.060 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 360/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 361/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

11.  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 362/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 363/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 11.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 364/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 365/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  131

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 95  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                   800        0,18 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES               383.670       85,17 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                38.000        8,44 

            Operaciones Corrientes               422.470       93,78 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                20.000        4,44 

            Operaciones de Capital                20.000        4,44 
              442.470       98,22 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                 8.000        1,78 
                8.000        1,78 

            Total Ingresos               450.470      100,00 
Total    Sección               450.470 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 366/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  132

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 95  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                   800 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                   800 

383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                   800 
383000 De ejercicios cerrados                   800 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES               383.670 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS               383.670 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               383.670 
453000 Aportación del Principado de Asturias               383.670 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                38.000 
55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES                38.000 

552 CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES                38.000 
552000 Concesiones y aprovechamientos especiales                38.000 

          Operaciones Corrientes               422.470 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                20.000 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS                20.000 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                20.000 
753000 Aportación del Principado de Asturias                20.000 

          Operaciones de Capital                20.000 
              442.470 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                 8.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                 8.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                 8.000 
822000 Anticipos al personal                 8.000 

                8.000 
          Total Ingresos               450.470 

Total    Sección               450.470 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 367/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 11.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 368/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 369/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  135

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 95  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL               372.470       82,68 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                50.000       11,10 

            Operaciones Corrientes               422.470       93,78 
 6   INVERSIONES REALES                20.000        4,44 

            Operaciones de Capital                20.000        4,44 
              442.470       98,22 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                 8.000        1,78 
                8.000        1,78 

            Total Gastos               450.470      100,00 
Total    Sección               450.470 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 370/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  136

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 95  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS

Servicio 9501  SERVICIOS GENERALES

Programa 712E  BANCO DE TIERRAS

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL               372.470 
10 ALTOS CARGOS                49.700 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                49.700 
104000 Directores Generales y asimilados                49.700 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               234.470 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               234.470 

120000 Retribuciones de personal funcionario               234.470 
13 PERSONAL LABORAL                26.730 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                26.730 
130000 Retribuciones de personal laboral                26.730 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                52.920 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                52.920 

166000 Cuotas sociales                52.920 
18 OTROS FONDOS                 8.650 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                 8.650 
180000 Provisión social y de personal                 8.650 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS                50.000 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 2.000 

200 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 1.000 
200000 Terrenos y bienes naturales                 1.000 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                 1.000 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                 1.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 9.500 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                   700 

210000 Terrenos y bienes naturales                   700 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 1.000 

212000                 1.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   800 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   800 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 5.000 

214000 Material de transporte                 5.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                 1.000 

215000 Mobiliario y enseres                 1.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.000 

216000 Equipos para proceso de información                 1.000 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                35.500 

220 MATERIAL DE OFICINA                 5.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 2.500 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                 1.000 
220004 Material informático no inventariable                 1.500 

221 SUMINISTROS                 4.600 
221003 Combustibles                 2.500 
221004 Vestuario                   600 
221009 Otros suministros                 1.500 

222 COMUNICACIONES                 2.500 
222001 Otras comunicaciones                 2.500 

223 TRANSPORTE                   200 
223000 Transporte                   200 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 1.650 
224001 Vehículos                 1.500 
224009 Otros riesgos                   150 

225 TRIBUTOS                 1.000 
225000 Tributos                 1.000 

226 GASTOS DIVERSOS                13.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                 2.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                 6.000 
226006 Reuniones y conferencias                 1.500 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 371/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  137

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 95  COMISIÓN REGIONAL DEL BANCO DE TIERRAS

Servicio 9501  SERVICIOS GENERALES

Programa 712E  BANCO DE TIERRAS

Subconcepto Descripción Euros
226008 Cursos de formación                 1.000 
226009 Otros gastos diversos                 1.500 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS                 7.550 
227002 Valoraciones y peritajes                   500 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                 3.050 
227007 Servicios de carácter informático                 3.000 
227009 Otros                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                 3.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                 3.000 

230000 Dietas y locomoción                 3.000 
          Operaciones Corrientes               422.470 

 6 INVERSIONES REALES                20.000 
60 INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL                 6.000 

601 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL                 6.000 
601000 Infraestructura y bienes destinados al uso general                 6.000 

61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                 1.000 
615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                 1.000 

615000 Aplicaciones informáticas                 1.000 
62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                10.500 

620 INVERSIÓN EN TERRENOS Y BIENES NATURALES                 2.000 
620000 Terrenos y bienes naturales                 2.000 

621 CONSTRUCCIONES                 8.000 
621000 Construcciones                 8.000 

626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                   500 
626000 Mobiliario                   500 

63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS                 2.500 
632 INVERSIÓN EN BIENES COMUNALES                 2.500 

632000 Bienes comunales                 2.500 
          Operaciones de Capital                20.000 

              442.470 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS                 8.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                 8.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                 8.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                 8.000 

                8.000 
          Total Gastos               450.470 

Total    Programa               450.470 
Total    Servicio               450.470 
Total    Sección               450.470 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 372/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 373/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

12.  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES PARA 
ANCIANOS DE ASTURIAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 374/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 375/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 12.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 376/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 377/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  143

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 96  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES ANCIANOS

Capítulo Descripción Totales %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS            45.910.416       33,93 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES            86.921.092       64,24 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                 6.000        0,00 

            Operaciones Corrientes           132.837.508       98,17 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.099.688        1,55 

            Operaciones de Capital             2.099.688        1,55 
          134.937.196       99,72 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               378.045        0,28 
              378.045        0,28 

            Total Ingresos           135.315.241      100,00 
Total    Sección           135.315.241 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 378/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  144

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 96  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES ANCIANOS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS            45.910.416 
31 PRECIOS PÚBLICOS. PRESTACIÓN DE SERVICIOS            45.894.416 

313 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            45.894.416 
313001 Servicios del ERA            45.894.416 

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                11.000 
383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                11.000 

383000 De ejercicios cerrados                 1.000 
383001 Del ejercicio corriente                10.000 

39 OTROS INGRESOS                 5.000 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 5.000 

393007 Otros ingresos                 5.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            86.921.092 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            86.921.092 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            86.921.092 
453000 Aportación del Principado de Asturias            86.003.529 
453039 Aportación Unidad Servicios Sociosanitarios               917.563 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                 6.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 5.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 5.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                 5.000 

55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES                 1.000 
552 CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES                 1.000 

552001 De las Residencias                 1.000 
          Operaciones Corrientes           132.837.508 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.099.688 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             2.099.688 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             2.099.688 
753000 Aportación del Principado de Asturias             2.099.688 

          Operaciones de Capital             2.099.688 
          134.937.196 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS               378.045 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS               378.045 

822
CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLI-

CO
              378.045 

822000 Anticipos al personal               378.045 
              378.045 

          Total Ingresos           135.315.241 
Total    Sección           135.315.241 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 379/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 12.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 380/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 381/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  147

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 96  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES ANCIANOS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL            64.859.330       47,93 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            67.958.178       50,22 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES                20.000        0,01 

            Operaciones Corrientes           132.837.508       98,17 
 6   INVERSIONES REALES             2.099.688        1,55 

            Operaciones de Capital             2.099.688        1,55 
          134.937.196       99,72 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS               378.045        0,28 
              378.045        0,28 

            Total Gastos           135.315.241      100,00 
Total    Sección           135.315.241 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 382/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  148

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 96  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES ANCIANOS

Servicio 9601  SERVICIOS GENERALES

Programa 313J  RECURSOS DE ALOJAMIENTO

Subconcepto Descripción Euros
 1 GASTOS DE PERSONAL            64.859.330 
10 ALTOS CARGOS                56.720 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                56.720 
104000 Directores Generales y asimilados                56.720 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.630.000 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.580.000 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.580.000 
121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                50.000 

121000 Sustituciones de personal funcionario                50.000 
13 PERSONAL LABORAL            37.393.100 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL            34.713.100 
130000 Retribuciones de personal laboral            34.713.100 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL             2.680.000 
131000 Sustituciones de personal laboral             2.680.000 

14 PERSONAL TEMPORAL             3.840.000 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO               150.000 

140000 Retribuciones personal funcionario con nobramiento temporal               150.000 
141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL             3.690.000 

141000 Retribuciones de personal laboral temporal             3.690.000 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO             4.534.830 

151 GRATIFICACIONES                47.830 
151000                47.830 

152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                37.000 
152000 Conceptos variables de personal funcionario                37.000 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL             4.450.000 
154000 Conceptos variables de personal laboral             4.450.000 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR            15.900.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR            15.900.000 

166000 Cuotas sociales            15.900.000 
18 OTROS FONDOS             1.504.680 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL             1.504.680 
180000 Provisión social y de personal             1.504.680 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            67.958.178 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                 3.551 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES                 3.551 
202000                 3.551 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               993.858 
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                 3.000 

210000 Terrenos y bienes naturales                 3.000 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               775.000 

212000               775.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE               170.758 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje               170.758 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 3.600 

214000 Material de transporte                 3.600 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                40.000 

215000 Mobiliario y enseres                40.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 1.500 

216000 Equipos para proceso de información                 1.500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS            28.378.778 

220 MATERIAL DE OFICINA               207.483 
220000 Material ordinario no inventariable                40.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                80.304 
220004 Material informático no inventariable                87.179 

221 SUMINISTROS             5.263.874 
221000 Energía eléctrica             1.275.000 
221001 Agua               500.000 
221002 Gas             1.214.867 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 383/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  149

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 96  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES ANCIANOS

Servicio 9601  SERVICIOS GENERALES

Programa 313J  RECURSOS DE ALOJAMIENTO

Subconcepto Descripción Euros
221003 Combustibles               160.000 
221004 Vestuario               540.626 
221006 Productos farmacéuticos                20.000 
221007 Menaje, lencería, ropa               226.650 
221008 Material no sanitario para consumo y reposición                10.000 
221009 Otros suministros               150.000 
221010 Instrumental y pequeño utillaje sanitario                10.000 
221019 Otro material sanitario               830.202 
221027 Productos higiénicos y de limpieza               326.529 

222 COMUNICACIONES                25.000 
222001 Otras comunicaciones                25.000 

223 TRANSPORTE             1.528.565 
223000 Transporte             1.528.565 

224 PRIMAS DE SEGUROS                14.080 
224000                13.000 
224001 Vehículos                 1.080 

225 TRIBUTOS                20.000 
225000 Tributos                20.000 

226 GASTOS DIVERSOS               272.936 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                10.000 
226003 Jurídicos y contenciosos                25.000 
226007 Gastos de aprovisionamiento y servicios a terceros                57.500 
226009 Otros gastos diversos               154.300 
226010 Gastos para actividades en centros                26.136 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS            21.046.840 
227000 Limpieza y aseo             6.880.909 
227005 Servicios contratados de alimentación             9.211.181 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación                70.000 
227007 Servicios de carácter informático                98.172 
227009 Otros               313.633 
227015 Servicios auxiliares en centros             4.177.000 
227016 Actividades en centros               295.945 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                40.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                40.000 

230000 Dietas y locomoción                40.000 
27 ASISTENCIA SOCIAL CON MEDIOS AJENOS            38.541.991 

270 CONCIERTOS EN MATERIA DE SERVICIOS SOCIALES            38.541.991 
270000 Conciertos en materia de servicios sociales            38.541.991 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                20.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                20.000 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES                20.000 
484067 Federación de asociaciones de familiares del ERA                20.000 

          Operaciones Corrientes           132.837.508 
 6 INVERSIONES REALES             2.099.688 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               100.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS               100.000 
615000 Aplicaciones informáticas               100.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             1.999.688 
621 CONSTRUCCIONES             1.949.688 

621000 Construcciones             1.949.688 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                50.000 

626000 Mobiliario                50.000 
          Operaciones de Capital             2.099.688 

          134.937.196 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS               378.045 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS               378.045 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL               378.045 
821000 Préstamos y anticipos al personal               378.045 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 384/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  150

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 96  ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES ANCIANOS

Servicio 9601  SERVICIOS GENERALES

Programa 313J  RECURSOS DE ALOJAMIENTO

Subconcepto Descripción Euros
              378.045 

          Total Gastos           135.315.241 
Total    Programa           135.315.241 

Total    Servicio           135.315.241 
Total    Sección           135.315.241 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 385/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

13.  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE 
ASTURIAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 386/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 387/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 13.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 388/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 389/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  155

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Capítulo Descripción Euros %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS             2.150.000        0,13 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES         1.710.403.559       99,60 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES               415.000        0,02 

            Operaciones Corrientes         1.712.968.559       99,75 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.450.000        0,14 

            Operaciones de Capital             2.450.000        0,14 
        1.715.418.559       99,90 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS             1.800.000        0,10 
            1.800.000        0,10 

            Total Ingresos         1.717.218.559      100,00 
Total    Sección         1.717.218.559 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 390/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  156

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS             2.150.000 
31 PRECIOS PÚBLICOS. PRESTACIÓN DE SERVICIOS               150.000 

313 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               150.000 
313002 Por actividades (SESPA)               150.000 

32 TASAS               150.000 
323 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               150.000 

323000 Tasas de inscripción en pruebas de acceso a la función pública               150.000 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES               350.000 

383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               350.000 
383000 De ejercicios cerrados               100.000 
383001 Del ejercicio corriente               250.000 

39 OTROS INGRESOS             1.500.000 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             1.500.000 

393008 Otros ingresos de las áreas de salud             1.500.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES         1.710.403.559 
45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS         1.710.403.559 

453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS         1.710.403.559 
453000 Aportación del Principado de Asturias         1.710.403.559 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES               415.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                15.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                15.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                15.000 

55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES               400.000 
552 CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES               400.000 

552000 Concesiones y aprovechamientos especiales               400.000 
          Operaciones Corrientes         1.712.968.559 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.450.000 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             2.450.000 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             2.450.000 
753000 Aportación del Principado de Asturias             2.450.000 

          Operaciones de Capital             2.450.000 
        1.715.418.559 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS             1.800.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS             1.800.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO             1.800.000 
822000 Anticipos al personal             1.800.000 

            1.800.000 
          Total Ingresos         1.717.218.559 

Total    Sección         1.717.218.559 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 391/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 13.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 392/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 393/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  159

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Capítulo Descripción Euros %
 1   GASTOS DE PERSONAL           822.318.559       47,89 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS           534.704.515       31,14 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES           355.945.485       20,73 

            Operaciones Corrientes         1.712.968.559       99,75 
 6   INVERSIONES REALES             2.000.000        0,12 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               450.000        0,03 

            Operaciones de Capital             2.450.000        0,14 
        1.715.418.559       99,90 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS             1.800.000        0,10 
            1.800.000        0,10 

            Total Gastos         1.717.218.559      100,00 
Total    Sección         1.717.218.559 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 394/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  160

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 9701  SERVICIOS GENERALES

Programa 412B  ASISTENCIA SANITARIA

Subconcepto Descripción Totales
 1 GASTOS DE PERSONAL           822.318.559 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO           449.208.204 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO           407.088.552 
120000 Retribuciones de personal funcionario             7.349.492 
120030 Retrib.pers.estatutario Instituciones Sanitarias           399.572.743 
120031 Retribuciones por ensayos clínicos                36.575 
120032 Programas de docencia               129.742 

121 SUSTITUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            42.119.652 
121000 Sustituciones de personal funcionario                37.085 
121030 Sustituc.pers.estatut.Instituciones Sanitarias            42.082.567 

13 PERSONAL LABORAL            12.530.416 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL            10.386.969 

130000 Retribuciones de personal laboral            10.386.969 
131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL             2.143.447 

131000 Sustituciones de personal laboral             2.143.447 
14 PERSONAL TEMPORAL            60.171.449 

140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                17.383 
140000 Personal funcionario con nobramiento temporal                17.383 

141 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL                29.803 
141000 Retribuciones de personal laboral temporal                29.803 

142 RETRIBUCIONES PERSONAL TEMPORAL INSTITUCIONES SANITARIAS            60.124.263 
142001 Retribuciones personal estatutario temporal.Instituciones Sanitarias            46.510.704 
142003 Retribuciones personal laboral Alta Dirección. Instituciones Sanitarias             2.915.202 
142004 Retribuciones del personal en formación            10.698.357 

15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO           119.619.034 
151 GRATIFICACIONES             4.478.003 

151000             4.478.003 
152 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            67.228.293 

152000 Conceptos variables de personal funcionario               135.185 
152030 Conceptos variables de personal estatutario            67.093.108 

153 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO            34.906.375 
153000 Productividad de personal funcionario               236.084 
153030 Productividad personal estatutario.Factor Fijo            32.064.676 
153040 Productividad personal estatutario.Factor variable             2.605.615 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL            12.440.834 
154000 Conceptos variables de personal laboral             1.923.856 
154030 Conc.variab.personal formación Instituc.Sanitarias            10.516.978 

155 PRODUCTIVIDAD DE PERSONAL LABORAL               565.529 
155000 Productividad de personal laboral               565.529 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR           162.430.737 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR           162.430.737 

166000 Cuotas sociales           162.430.737 
17 PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES             2.073.072 

170 FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL                48.209 
170000 Formación y perfeccionamiento del personal                48.209 

174 PENSIONES Y AYUDAS             2.024.863 
174000 Pensiones y ayudas             2.024.863 

18 OTROS FONDOS            16.285.647 
180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL            16.285.647 

180000 Provisión social y de personal            16.285.647 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS           534.704.515 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES             2.515.180 

202 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               609.484 
202000               609.484 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE             1.360.510 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje             1.360.510 

204 MATERIAL DE TRANSPORTE               132.874 
204000 Material de transporte               132.874 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 395/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  161

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 9701  SERVICIOS GENERALES

Programa 412B  ASISTENCIA SANITARIA

Subconcepto Descripción Totales
205 MOBILIARIO Y ENSERES               270.549 

205000 Mobiliario y enseres               270.549 
206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               141.763 

206000 Equipos para proceso de información               141.763 
21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN            12.536.922 

210 TERRENOS Y BIENES NATURALES                   800 
210000 Terrenos y bienes naturales                   800 

212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES             1.757.409 
212000             1.757.409 

213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE            10.356.838 
213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje            10.356.838 

214 MATERIAL DE TRANSPORTE                27.933 
214000 Material de transporte                27.933 

215 MOBILIARIO Y ENSERES               213.107 
215000 Mobiliario y enseres               213.107 

216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               180.835 
216000 Equipos para proceso de información               180.835 

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS           413.784.161 
220 MATERIAL DE OFICINA             2.028.649 

220000 Material ordinario no inventariable             1.088.582 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones               332.379 
220004 Material informático no inventariable               607.688 

221 SUMINISTROS           369.941.104 
221000 Energía eléctrica             5.766.173 
221001 Agua             1.084.572 
221002 Gas             2.292.334 
221003 Combustibles               784.043 
221004 Vestuario               240.100 
221005 Productos alimenticios             2.140.936 
221006 Productos farmacéuticos             8.081.669 
221007 Menaje, lencería, ropa             1.002.224 
221008 Material no sanitario para consumo y reposición               125.278 
221009 Otros suministros             3.426.895 
221010 Instrumental y pequeño utillaje sanitario             3.198.292 
221011 Hemoderivados            14.773.198 
221012 Material de radiología                47.593 
221013 Material de laboratorio y reactivos            34.024.598 
221014 Material de medicina nuclear             2.087.529 
221015 Implantes            48.593.536 
221016 Prótesis               272.144 
221017 Oxígeno y gases medicinales             2.177.099 
221018 Catéteres, sondas y drenajes            26.618.503 
221019 Otro material sanitario            40.259.498 
221022 Productos farmacéuticos de uso hospitalario           165.106.237 
221023 Banco de sangre y tejidos             7.369.634 
221027 Productos higiénicos y de limpieza               469.019 

222 COMUNICACIONES               540.979 
222000 Telefónicas                 6.000 
222001 Otras comunicaciones               534.979 

223 TRANSPORTE             1.365.929 
223000 Transporte             1.365.929 

224 PRIMAS DE SEGUROS             2.795.873 
224000                19.930 
224001 Vehículos                 7.361 
224009 Otros riesgos             2.768.582 

225 TRIBUTOS             1.139.350 
225000 Tributos             1.139.350 

226 GASTOS DIVERSOS             1.078.970 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 396/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  162

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 9701  SERVICIOS GENERALES

Programa 412B  ASISTENCIA SANITARIA

Subconcepto Descripción Totales
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.978 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                34.854 
226003 Jurídicos y contenciosos               351.104 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 5.000 
226006 Reuniones y conferencias                 3.600 
226008 Cursos de formación                56.858 
226009 Otros gastos diversos                39.862 
226010 Gastos para actividades en centros                 7.299 
226011 Oposiciones y pruebas selectivas               326.075 
226012 Gastos derivados de asistencia religiosa               251.340 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS            34.893.307 
227000 Limpieza y aseo            21.212.959 
227001 Seguridad               354.470 
227004 Custodia, depósitos y almacenaje               907.214 
227005 Servicios contratados de alimentación             3.718.826 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               386.871 
227007 Servicios de carácter informático             4.917.693 
227009 Otros             3.391.474 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                 2.800 
227016 Actividades en centros                 1.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO             1.745.484 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN             1.745.484 

230000 Dietas y locomoción               190.054 
230001 Locomoción por asistencia sanitaria             1.555.430 

26 ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS           104.122.768 
262 CONCIERTOS CON INSTITUCIONES DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA            69.065.986 

262040 Con entes u organismos internacionales               565.986 
262050 Con entidades privadas            68.500.000 

263 CONCIERTOS PARA PROGRAMAS ESPECIALES DE HEMODIÁLISIS             7.998.172 
263010 Conciertos servicios hemodiálisis en centros hospitalarios             5.000.000 
263030 Conciertos servicios hemodiálisis. Otros en centros no hospitalarios             2.998.172 

264 CONC. CON CENTROS DE SERV. O DIAGNÓSTICO, TRATAMIENTOS Y TERAPIAS             6.950.824 
264021 Conciertos de oxigenoterapia a domicilio             1.742.609 
264022 Conciertos de aerosolterapia a domicilio                69.266 
264023             4.303.074 
264050               835.875 

265 CONCIERTOS PARA EL PROGRAMA ESPECIAL DE TRANSPORTE            17.743.853 
265010 Servicios concertados ambulancias            17.743.853 

268 OTROS SERVICIOS DE ASISTENCIA SANITARIA             2.363.933 
268020 Otros servicios asistencia sanitaria               207.747 
268030 Convenios con Universidades: Plazas vinculadas             2.156.186 

 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           355.945.485 
44 A EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES PÚBLICOS            62.301.722 

440 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            62.301.722 
440009 Fundación Asturiana de Atención a Personas con Discapacidad (FASAD)               250.000 
440012 Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias (GISPASA)            62.051.722 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO               200.000 
464 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               200.000 

464013 Para zonas especiales de salud               200.000 
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO           293.443.763 

480 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           292.928.697 
480033 Ayudas a familias                 6.540 
480034 Ayudas a pacientes                50.000 
480037 Entregas por desplazamientos               485.000 
480038 Prótesis             1.031.400 
480039 Vehículos para personas con discapacidad o en situación de dependencia             1.167.000 
480040 Farmacia: Recetas médicas           289.018.757 
480041 Reintegro de gastos de farmacia                60.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 397/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  163

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 97  SERVICIO DE SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Servicio 9701  SERVICIOS GENERALES

Programa 412B  ASISTENCIA SANITARIA

Subconcepto Descripción Totales
480056 Reintegro aportaciones farmacéuticas             1.110.000 

484 SUBVENCIONES EN MATERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES               515.066 
484055 AFESA-FEAFES                66.759 
484056 Asociación HIERBABUENA                16.029 
484059 Asociación ADANSI                26.278 
484100 Asociación BIPOLARES DE ASTURIAS (ABA)                 3.000 
484102 Asociación ASPERGER                 3.000 
484117 Apoyo a actividades de Salud Mental                 5.000 
484141 Fundación Padre Vinyoy. Actividades de acción social a colectivos               115.000 
484203 ASPACE Gijón. Fortalecimiento               120.000 
484208 ASPACE Oviedo. Fortalecimiento               160.000 

          Operaciones Corrientes         1.712.968.559 
 6 INVERSIONES REALES             2.000.000 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES               830.000 

610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN               150.000 
610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación               150.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS               680.000 
615000 Aplicaciones informáticas               500.000 
615001 Licencias               180.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES             1.170.000 
621 CONSTRUCCIONES               120.000 

621000 Construcciones               120.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               700.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               700.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO               250.000 

626000 Mobiliario               250.000 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN               100.000 

627000 Equipos para proceso de información               100.000 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               450.000 
74 A EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS               450.000 

740 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               450.000 
740019 Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias               450.000 

          Operaciones de Capital             2.450.000 
        1.715.418.559 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS             1.800.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS             1.800.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL             1.800.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal             1.800.000 

            1.800.000 
          Total Gastos         1.717.218.559 

Total    Programa         1.717.218.559 
Total    Servicio         1.717.218.559 
Total    Sección         1.717.218.559 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 398/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 399/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

14.  JUNTA DE SANEAMIENTO



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 400/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 401/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 14.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 402/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 403/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  169

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 98  JUNTA DE SANEAMIENTO

Capítulo Descripción Euros %
 2   IMPUESTOS INDIRECTOS            51.762.500       80,69 
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 1.200        0,00 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                 6.000        0,01 

            Operaciones Corrientes            51.769.700       80,70 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            12.370.825       19,28 

            Operaciones de Capital            12.370.825       19,28 
           64.140.525       99,98 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                10.080        0,02 
               10.080        0,02 

            Total Ingresos            64.150.605      100,00 
Total    Sección            64.150.605 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 404/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  170

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 98  JUNTA DE SANEAMIENTO

Subconcepto Descripción Euros
 2 IMPUESTOS INDIRECTOS            51.762.500 
28 OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS            51.762.500 

282 CANON DE SANEAMIENTO               262.500 
282000 Canon de saneamiento               262.500 

284 IMPUESTO S/AFECCIONES AMBIENTALES DEL USO DEL AGUA            51.500.000 
284000 Impuesto s/afecciones ambientales del uso del agua            51.500.000 

 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS                 1.200 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                 1.200 

383 REINTEGROS DE ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                 1.200 
383000 De ejercicios cerrados                   600 
383001 Del ejercicio corriente                   600 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                 6.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 6.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 6.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                 6.000 

          Operaciones Corrientes            51.769.700 
 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            12.370.825 
75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS            12.370.825 

753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS            12.370.825 
753000 Aportación del Principado de Asturias            11.008.325 
753021 Aportación P.A. Fondos Mineros Plan 2013/2018             1.362.500 

          Operaciones de Capital            12.370.825 
           64.140.525 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                10.080 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                10.080 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                10.080 
822000 Anticipos al personal                10.080 

               10.080 
          Total Ingresos            64.150.605 

Total    Sección            64.150.605 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 405/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 14.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 406/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 407/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  173

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 98  JUNTA DE SANEAMIENTO

Capítulo Descripción Totales %
 1   GASTOS DE PERSONAL               614.910        0,96 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            25.446.142       39,67 
 3   GASTOS FINANCIEROS             4.975.614        7,76 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES             9.516.803       14,84 

            Operaciones Corrientes            40.553.469       63,22 
 6   INVERSIONES REALES            16.487.056       25,70 

            Operaciones de Capital            16.487.056       25,70 
           57.040.525       88,92 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                10.080        0,02 
 9   PASIVOS FINANCIEROS             7.100.000       11,07 

            7.110.080       11,08 
            Total Gastos            64.150.605      100,00 

Total    Sección            64.150.605 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 408/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  174

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 98  JUNTA DE SANEAMIENTO

Servicio 9801  SERVICIOS GENERALES

Programa 441B  SANEAMIENTO DE AGUAS

Subconcepto Descripción Totales
 1 GASTOS DE PERSONAL               614.910 
12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               436.520 

120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO               436.520 
120000 Retribuciones de personal funcionario               436.520 

13 PERSONAL LABORAL                56.720 
130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL                56.720 

130000 Retribuciones de personal laboral                56.720 
16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               107.400 

166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR               107.400 
166000 Cuotas sociales               107.400 

18 OTROS FONDOS                14.270 
180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL                14.270 

180000 Provisión social y de personal                14.270 
 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS            25.446.142 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                43.000 

205 MOBILIARIO Y ENSERES                 3.000 
205000 Mobiliario y enseres                 3.000 

207 CÁNONES                40.000 
207000 Cánones                40.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN                 3.800 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                 1.000 

214000 Material de transporte                 1.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                   500 

215000 Mobiliario y enseres                   500 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                   500 

216000 Equipos para proceso de información                   500 
217 BIENES PÚBLICOS DESTINADOS AL USO GENERAL                 1.800 

217000 Bienes públicos destinados al uso general                 1.800 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS            25.387.342 

220 MATERIAL DE OFICINA                 6.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 5.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                   500 
220004 Material informático no inventariable                   500 

221 SUMINISTROS                90.500 
221000 Energía eléctrica                85.000 
221003 Combustibles                 5.000 
221009 Otros suministros                   500 

222 COMUNICACIONES                 3.000 
222001 Otras comunicaciones                 3.000 

223 TRANSPORTE                   600 
223000 Transporte                   600 

224 PRIMAS DE SEGUROS                 2.000 
224001 Vehículos                 1.500 
224009 Otros riesgos                   500 

225 TRIBUTOS                   600 
225000 Tributos                   600 

226 GASTOS DIVERSOS                34.000 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 1.000 
226005 Remuneraciones a agentes mediadores independientes                30.000 
226006 Reuniones y conferencias                 1.000 
226009 Otros gastos diversos                 2.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS            25.250.642 
227006 Estudios, trabajos técnicos y proyectos de investigación               209.970 
227007 Servicios de carácter informático                 9.000 
227008 Explotación de los sistemas de saneamiento            25.029.528 
227013 Informes, dictámenes y honorarios profesionales                 2.144 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                12.000 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                12.000 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 409/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  175

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 98  JUNTA DE SANEAMIENTO

Servicio 9801  SERVICIOS GENERALES

Programa 441B  SANEAMIENTO DE AGUAS

Subconcepto Descripción Totales
230000 Dietas y locomoción                12.000 

 3 GASTOS FINANCIEROS             4.975.614 
32 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS             4.960.614 

320 INTERESES DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO             4.960.614 
320000 Intereses de préstamos a largo plazo             4.960.614 

33 DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS                15.000 
332 INTERESES DE DEMORA                15.000 

332000 Intereses de demora                15.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             9.516.803 
40 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL Y A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS             6.665.709 

403 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             6.665.709 
403003 Coste explotación convenios EDARs San Claudio y Villapérez             6.665.709 

46 A LAS CORPORACIONES LOCALES Y A SU SECTOR PÚBLICO             2.851.094 
463 SUBVENCIONES EN MATERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE             2.851.094 

463009 Costes explotación, mantenimiento y conservación instalaciones             2.851.094 
          Operaciones Corrientes            40.553.469 

 6 INVERSIONES REALES            16.487.056 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES                10.000 

615 INVERSIÓN EN APLICACIONES INFORMÁTICAS                10.000 
615000 Aplicaciones informáticas                10.000 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES                 6.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                 6.000 

626000 Mobiliario                 6.000 
63 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS            16.471.056 

630 INVERSIONES EN TERRENOS Y BIENES NATURALES               694.959 
630000 Terrenos  y bienes naturales               694.959 

631 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL            15.776.097 
631000 Infraestructura y bienes destinados al uso general            13.956.097 
631101 Infraestructuras y bienes uso general. Fondos Mineros Plan 2013/2018             1.820.000 

          Operaciones de Capital            16.487.056 
           57.040.525 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                10.080 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                10.080 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                10.080 
821000 Préstamos y anticipos al personal                10.080 

 9 PASIVOS FINANCIEROS             7.100.000 
92 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS             7.100.000 

920 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS             7.100.000 
920000 Amortización de préstamos             7.100.000 

            7.110.080 
          Total Gastos            64.150.605 

Total    Programa            64.150.605 
Total    Servicio            64.150.605 
Total    Sección            64.150.605 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 410/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 411/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

15.  SERVICIO REGIONAL DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO AGROALIMENTARIO



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 412/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 413/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 15.1.  Estado de ingresos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 414/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 415/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  181

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 99  SERIDA

Capítulo Descripción Euros %
 3   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS               537.150        6,28 
 4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.246.444       61,31 
 5   INGRESOS PATRIMONIALES                 2.000        0,02 

            Operaciones Corrientes             5.785.594       67,61 
 7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.741.595       32,04 

            Operaciones de Capital             2.741.595       32,04 
            8.527.189       99,65 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                30.000        0,35 
               30.000        0,35 

            Total Ingresos             8.557.189      100,00 
Total    Sección             8.557.189 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 416/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  182

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

INGRESOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 99  SERIDA

Subconcepto Descripción Euros
 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS               537.150 
30 PRECIOS PÚBLICOS. VENTA DE BIENES               207.000 

303 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               207.000 
303001 Venta de sementales, carne y leche               150.000 
303002 Productos del Centro de Investigaciones Agrarias                57.000 

31 PRECIOS PÚBLICOS. PRESTACIÓN DE SERVICIOS                50.000 
313 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                50.000 

313026 Análisis de laboratorio                50.000 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES                   150 

382 REINTEGROS DE OPERACIONES DIVERSAS                   150 
382000 Reintegros de ejercicios cerrados                    50 
382001 Reintegro de ejercicio corriente                   100 

39 OTROS INGRESOS               280.000 
393 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               280.000 

393007 Otros ingresos               280.000 
 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES             5.246.444 
40 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO Y OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS               262.687 

403 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               262.687 
403000 Programas de investigación               262.687 

45 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             4.933.757 
453 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             4.933.757 

453000 Aportación del Principado de Asturias             4.933.757 
49 DEL EXTERIOR                50.000 

493 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                50.000 
493009 Aportación Unión Europea. Primas de ganado                50.000 

 5 INGRESOS PATRIMONIALES                 2.000 
52 INTERESES DE DEPÓSITOS                 1.000 

522 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 1.000 
522000 Intereses cuentas bancarias                 1.000 

59 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES                 1.000 
592 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES                 1.000 

592001 Otros ingresos patrimoniales                 1.000 
          Operaciones Corrientes             5.785.594 

 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             2.741.595 
71 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL ESTADO               154.113 

713 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               154.113 
713001 Agencia Estatal de Investigación               154.113 

75 DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS             1.802.949 
753 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS             1.802.949 

753000 Aportación del Principado de Asturias             1.802.949 
77 DE EMPRESAS PRIVADAS                50.000 

773 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS                50.000 
773000 Transferencias de capital de empresas privadas                50.000 

78 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               111.878 
783 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               111.878 

783000 Otras aportaciones               111.878 
79 DEL EXTERIOR               622.655 

793 ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS               622.655 
793000 Aportaciones comunitarias               616.450 
793002 Aportacion externas Unión Europea.Proyectos I+D+i                 6.205 

          Operaciones de Capital             2.741.595 
            8.527.189 

 8 ACTIVOS FINANCIEROS                30.000 
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS                30.000 

822 CONCEDIDOS AL PERSONAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS Y RESTO SECTOR PÚBLICO                30.000 
822000 Anticipos al personal                30.000 

               30.000 
          Total Ingresos             8.557.189 

Total    Sección             8.557.189 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 417/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 15.2.  Estado de gastos



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 418/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 419/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  185

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS

Sección 99  SERIDA

Capítulo Descripción Totales %
 1   GASTOS DE PERSONAL             4.979.870       58,20 
 2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               805.724        9,42 

            Operaciones Corrientes             5.785.594       67,61 
 6   INVERSIONES REALES             2.741.595       32,04 

            Operaciones de Capital             2.741.595       32,04 
            8.527.189       99,65 

 8   ACTIVOS FINANCIEROS                30.000        0,35 
               30.000        0,35 

            Total Gastos             8.557.189      100,00 
Total    Sección             8.557.189 100



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 420/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  186

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 3

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 99  SERIDA

Servicio 9901  SERVICIOS GENERALES

Programa 542F  INVESTIGACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN AGRARIA

Subconcepto Descripción Totales
 1 GASTOS DE PERSONAL             4.979.870 
10 ALTOS CARGOS                64.160 

104 RETRIBUCIONES DE DIRECTORES GENERALES Y ASIMILADOS                64.160 
104000 Directores Generales y asimilados                64.160 

12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.280.230 
120 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO             1.280.230 

120000 Retribuciones de personal funcionario             1.280.230 
13 PERSONAL LABORAL             2.461.070 

130 RETRIBUCIONES DE PERSONAL LABORAL             2.456.570 
130000 Retribuciones de personal laboral             2.456.570 

131 SUSTITUCIONES DE PERSONAL LABORAL                 4.500 
131000 Sustituciones de personal laboral                 4.500 

14 PERSONAL TEMPORAL                24.380 
140 RETRIBUCIONES DE PERSONAL FUNCIONARIO INTERINO                24.380 

140000 Retribuciones personal funcionario con nobramiento temporal                24.380 
15 OTRAS RETRIBUCIONES E INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                11.500 

154 CONCEPTOS VARIABLES DE PERSONAL LABORAL                11.500 
154000 Conceptos variables de personal laboral                11.500 

16 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.023.000 
166 CUOTAS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR             1.023.000 

166000 Cuotas sociales             1.023.000 
18 OTROS FONDOS               115.530 

180 PROVISIÓN SOCIAL Y DE PERSONAL               115.530 
180000 Provisión social y de personal               115.530 

 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS               805.724 
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                22.000 

200 TERRENOS Y BIENES NATURALES                   500 
200000 Terrenos y bienes naturales                   500 

203 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                   500 
203000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                   500 

206 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                21.000 
206000 Equipos para proceso de información                21.000 

21 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN               205.500 
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES               130.000 

212000               130.000 
213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE                40.000 

213000 Maquinaria, instalaciones y utillaje                40.000 
214 MATERIAL DE TRANSPORTE                23.000 

214000 Material de transporte                23.000 
215 MOBILIARIO Y ENSERES                10.000 

215000 Mobiliario y enseres                10.000 
216 EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 2.000 

216000 Equipos para proceso de información                 2.000 
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL                   500 

219000 Otro inmovilizado material                   500 
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS               566.724 

220 MATERIAL DE OFICINA                16.000 
220000 Material ordinario no inventariable                 5.000 
220002 Libros, revistas y otras publicaciones                10.000 
220004 Material informático no inventariable                 1.000 

221 SUMINISTROS               343.524 
221000 Energía eléctrica               195.969 
221001 Agua                11.500 
221002 Gas                11.500 
221003 Combustibles                52.200 
221004 Vestuario                17.250 
221005 Productos alimenticios                10.000 
221006 Productos farmacéuticos                   105 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 421/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  187

 Principado de Asturias

Estados numéricos de Organismos y Entes

GASTOS: DETALLE POR SUBCONCEPTOS

Sección 99  SERIDA

Servicio 9901  SERVICIOS GENERALES

Programa 542F  INVESTIGACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN AGRARIA

Subconcepto Descripción Totales
221009 Otros suministros                15.000 
221013 Material de laboratorio y reactivos                30.000 

222 COMUNICACIONES                28.500 
222000 Telefónicas                25.000 
222001 Otras comunicaciones                 3.500 

223 TRANSPORTE                 3.000 
223000 Transporte                 3.000 

224 PRIMAS DE SEGUROS                14.700 
224000                 2.000 
224001 Vehículos                12.000 
224008 Otro inmovilizado                   500 
224009 Otros riesgos                   200 

225 TRIBUTOS                10.000 
225000 Tributos                10.000 

226 GASTOS DIVERSOS                 9.300 
226001 Atenciones protocolarias y representativas                 2.000 
226002 Información, publicidad y promoción de actividades                   200 
226003 Jurídicos y contenciosos                 1.000 
226004 Edición y difusión de publicaciones                 3.000 
226008 Cursos de formación                   100 
226009 Otros gastos diversos                 3.000 

227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS               141.700 
227000 Limpieza y aseo                35.000 
227001 Seguridad                11.500 
227003 Control y explotación de vertidos                 5.200 
227007 Servicios de carácter informático                20.000 
227009 Otros                70.000 

23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO                11.500 
230 DIETAS Y LOCOMOCIÓN                11.500 

230000 Dietas y locomoción                11.500 
          Operaciones Corrientes             5.785.594 

 6 INVERSIONES REALES             2.741.595 
61 INMOVILIZACIONES INMATERIALES             2.555.595 

610 INVERSIÓN EN GASTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN             2.555.595 
610000 Gastos de investigación, desarrollo e innovación             2.555.595 

62 INMOVILIZACIONES MATERIALES               186.000 
621 CONSTRUCCIONES                50.000 

621000 Construcciones                50.000 
622 INVERSIÓN EN INSTALACIONES TÉCNICAS, MAQUINARIA Y UTILLAJE               100.000 

622000 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje               100.000 
626 INVERSIÓN EN MOBILIARIO                   500 

626000 Mobiliario                   500 
627 INVERSIÓN EN EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN                 5.500 

627000 Equipos para proceso de información                 5.500 
628 INVERSIÓN EN ELEMENTOS DE TRANSPORTE                30.000 

628000 Elementos de transporte                30.000 
          Operaciones de Capital             2.741.595 

            8.527.189 
 8 ACTIVOS FINANCIEROS                30.000 
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS                30.000 

821 PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS AL PERSONAL                30.000 
821000 Préstamos y anticipos al personal                30.000 

               30.000 
          Total Gastos             8.557.189 

Total    Programa             8.557.189 
Total    Servicio             8.557.189 
Total    Sección             8.557.189 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 422/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Tomo 4

ESTADOS FINANCIEROS DE LAS EMPRESAS 
Y RESTO DEL SECTOR PÚBLICO SUJETO A 

CONTABILIDAD PRIVADA



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 423/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 424/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

ÍNDICE
1.  ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS .................................................................................5

 1.1.  FUNDACIONES ..............................................................................................................7

  1.1.1.  Cuentas agregadas ....................................................................................................9

  1.1.2.  Fundación Asturiana de Atención y Protección a Personas con Discapacidades y/o 

Dependencias (FASAD) ...........................................................................................15

  1.1.3.  Fundación Comarcas Mineras para la Formación y Promoción del Empleo (FUCO-

MI) ............................................................................................................................21

  1.1.4.  Fundación para el Fomento de la Economía Social ................................................27

  1.1.5.  Fundación Asturiana de la Energía ..........................................................................33

 .....39

  1.1.7.  Fundación Centro Cultural Internacional Oscar Niemeyer - Principado de Asturias 45

 1.2.  ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS ............................................................51

  1.2.1.  Cuentas agregadas ..................................................................................................53

  1.2.2.  Instituto de Desarrollo Económico del Principado de Asturias (IDEPA) ...................59

  1.2.3.  Consorcio de Transportes de Asturias .....................................................................65

2.  EMPRESAS PÚBLICAS ....................................................................................................71

 2.1.  Cuentas agregadas .......................................................................................................73

 2.2.  Sociedad Regional de Recaudación del Principado de Asturias, S.A. .........................79

 2.3.  Sociedad Asturiana de Estudios Económicos e Industriales, S.A.U. (SADEI) ..............85

 2.4.  Sociedad Inmobiliaria del Real Sitio de Covadonga, S.A. ............................................91

 2.5.  Hostelería Asturiana, S.A. (HOASA) .............................................................................97

 2.6.  Inspección Técnica de Vehículos de Asturias, S.A.U. (ITVASA) .................................103

 2.7.  Sociedad Regional de Promoción del Principado de Asturias, S.A. ...........................109

 2.8.  Sedes, S.A. .................................................................................................................115

 2.9.  Viviendas del Principado de Asturias, S.A. (VIPASA) .................................................121

 2.10.  Empresa Pública Sociedad de Servicios del Principado de Asturias, S.A. ...............127

 2.11.  Ciudad Industrial del Valle del Nalón, S.A.U. (VALNALÓN) ......................................133

 2.12.  Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias, S.A.U. (GISPA-

SA) .............................................................................................................................139



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 425/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.13.  Sociedad de Promoción Exterior Principado de Asturias, S.A. .................................145

 2.14.  Gestión de Infraestructuras Públicas de Telecomunicaciones del Principado de Astu-

rias, S.A. .....................................................................................................................151

 2.15.  Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural  del Principado de As-

turias, S.A.U. ..............................................................................................................157

 2.16.  Radiotelevisión del Principado de Asturias, S.A.U. (RTPA) ......................................163

 2.17.  Albancia, S.L. ............................................................................................................169

 2.18.  SRP Participaciones, S.L. .........................................................................................175



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 426/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

1.  ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 427/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 428/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 1.1.  FUNDACIONES



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 429/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 430/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.1.  Cuentas agregadas



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 431/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 432/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  11

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 10.456.789   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 1.100.000   
  3. Gastos por ayudas y otros -150   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos -1.104.625   
  7. Otros ingresos de la actividad 804.256   
  8.  Gastos de personal -7.365.603   
  9. Otros gastos de la actividad -3.873.908   
 10. Amortización del inmovilizado -1.485.475   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 1.363.786
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD -104.930   

  14. Ingresos financieros 5.640   
  15. Gastos financieros -59.002   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS -53.362   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS -158.292   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO -158.292   

CUENTAS AGREGADAS DE LAS FUNDACIONES

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 433/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  12

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 14.873.122   A) PATRIMONIO NETO 16.837.742   
  I. Inmovilizado intangible 5.936.099   A-1) Fondos Propios 6.454.485
  II. Bienes del patrimonio histórico 483.061     I. Dotación fundacional / Fondo social 3.996.918   
  III. Inmovilizado material 4.074.713     II. Reservas 2.575.676   

  IV. Inversiones inmobiliarias 0   
  III. Excedentes de ejercicios anteriores y 
aportaciones 40.183   

  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 4.374.019     IV. Excedentes del ejercicio -158.292   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 5.230   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 10.383.257
  I. Subvenciones 5.461.171   
  II. Donaciones y legados 4.922.086   

B) PASIVO NO CORRIENTE 712.628   
  I. Provisiones a largo plazo 34.465   
  II. Deudas a largo plazo 678.163   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 4.299.363   C) PASIVO CORRIENTE 1.622.115   
I. Existencias 10.000     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 1.463.541     II. Deudas a corto plazo 419.000   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 454.442   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 16.872     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   
V. Inversiones financieras a corto plazo 376.874     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.164.315   
VI. Periodificaciones a corto plazo 12.000     VI. Periodificaciones a corto plazo 38.800   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.965.634   

TOTAL ACTIVO (A + B) 19.172.485   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 19.172.485

CUENTAS AGREGADAS DE LAS FUNDACIONES

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 434/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  13

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos -158.292   
  2. Ajustes del resultado -396.869
  3. Cambios en el capital corriente 550.284   
     a) Existencias(+/-) -1.000
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 139.027   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 422.924   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -3.667   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) -2.000   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) -5.000   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 5.640   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 763

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -561.000
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -15.000
     c) Inmovilizado material -146.000
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros -400.000   
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 122.866   
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -438.134

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 352.921   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 302.921   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 50.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 163.000   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 414.000   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas -251.000   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 515.921

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 78.550

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.887.084
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.965.634   

CUENTAS AGREGADAS DE LAS FUNDACIONES

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 435/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 436/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.2.  Fundación Asturiana de Atención y Protección a 
Personas con Discapacidades y/o Dependencias 
(FASAD)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 437/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 438/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  17

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 5.483.375   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 0   
  3. Gastos por ayudas y otros -150   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos -112.719   
  7. Otros ingresos de la actividad 744.256   
  8.  Gastos de personal -4.142.765   
  9. Otros gastos de la actividad -1.972.597   
 10. Amortización del inmovilizado -383.300   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 304.980
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD -78.920   

  14. Ingresos financieros 600   
  15. Gastos financieros 0   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 600   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS -78.320   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO -78.320   

FUNDACIÓN ASTURIANA DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDADES Y/O DEPENDENCIAS (FASAD)

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 439/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  18

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 4.177.085   A) PATRIMONIO NETO 4.476.974   
  I. Inmovilizado intangible 2.237.211   A-1) Fondos Propios 1.786.078
  II. Bienes del patrimonio histórico 0     I. Dotación fundacional / Fondo social 126.878   
  III. Inmovilizado material 1.935.376     II. Reservas 2.149.001   
  IV. Inversiones inmobiliarias 0     III. Excedentes de ejercicios anteriores -411.481   
  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     IV. Excedentes del ejercicio -78.320   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 4.498   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 2.690.896
  I. Subvenciones oficiales de capital 2.482.024   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 208.872   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 669.889   C) PASIVO CORRIENTE 370.000   
I. Existencias 0     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 74.541     II. Deudas a corto plazo 0   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 370.000   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 595.348   

TOTAL ACTIVO (A + B) 4.846.974   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 4.846.974

FUNDACIÓN ASTURIANA DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDADES Y/O DEPENDENCIAS (FASAD)

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 440/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  19

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos -78.320   
  2. Ajustes del resultado 77.720
  3. Cambios en el capital corriente -9.545   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -14.545   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 5.000   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 600   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -9.545

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -50.000
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -50.000
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros 0
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -50.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 0   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -59.545

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 654.893
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 595.348   

FUNDACIÓN ASTURIANA DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDADES Y/O DEPENDENCIAS (FASAD)

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 441/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 442/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.3.  Fundación Comarcas Mineras para la Formación y 
Promoción del Empleo (FUCOMI)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 443/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 444/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  23

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 2.408.000   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 600.000   
  3. Gastos por ayudas y otros 0   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos 0   
  7. Otros ingresos de la actividad 0   
  8.  Gastos de personal -1.965.783   
  9. Otros gastos de la actividad -1.039.017   
 10. Amortización del inmovilizado -40.500   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 37.300
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 0   

  14. Ingresos financieros 0   
  15. Gastos financieros 0   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 0   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 0   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO 0   

FUNDACIÓN COMARCAS MINERAS PARA LA FORMACIÓN Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO (FUCOMI)

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 445/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  24

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 1.409.202   A) PATRIMONIO NETO 2.117.005   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 4.641
  II. Bienes del patrimonio histórico 0     I. Dotación fundacional / Fondo social 392.962   
  III. Inmovilizado material 1.409.202     II. Reservas 426.675   

  IV. Inversiones inmobiliarias 0   
  III. Excedentes de ejercicios anteriores y 
aportaciones -814.996   

  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     IV. Excedentes del ejercicio 0   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 0   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 2.112.364
  I. Subvenciones oficiales de capital 1.404.364   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 708.000   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 1.326.603   C) PASIVO CORRIENTE 618.800   
I. Existencias 0     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 1.309.000     II. Deudas a corto plazo 414.000   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 16.872     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 175.000   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 29.800   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 731   

TOTAL ACTIVO (A + B) 2.735.805   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 2.735.805

FUNDACIÓN COMARCAS MINERAS PARA LA FORMACIÓN Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO (FUCOMI)

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 446/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  25

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado -557.800
  3. Cambios en el capital corriente 120.000   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 120.000   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 0   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -437.800

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros 0
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 0   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 414.000   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 414.000   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 414.000

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -23.800

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 24.531
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 731   

FUNDACIÓN COMARCAS MINERAS PARA LA FORMACIÓN Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO (FUCOMI)

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 447/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 448/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.4.  Fundación para el Fomento de la Economía Social



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 449/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 450/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  29

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 356.414   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 0   
  3. Gastos por ayudas y otros 0   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos -400   
  7. Otros ingresos de la actividad 0   
  8.  Gastos de personal -294.985   
  9. Otros gastos de la actividad -59.569   
 10. Amortización del inmovilizado -1.500   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 0
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD -40   

  14. Ingresos financieros 40   
  15. Gastos financieros 0   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 40   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 0   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO 0   

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 451/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  30

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.732   A) PATRIMONIO NETO 28.622   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 28.622
  II. Bienes del patrimonio histórico 0     I. Dotación fundacional / Fondo social 32.454   
  III. Inmovilizado material 2.000     II. Reservas 0   
  IV. Inversiones inmobiliarias 0     III. Excedentes de ejercicios anteriores -3.832   
  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     IV. Excedentes del ejercicio 0   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 732   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 45.890   C) PASIVO CORRIENTE 20.000   
I. Existencias 0     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 0     II. Deudas a corto plazo 0   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 20.000   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 45.890   

TOTAL ACTIVO (A + B) 48.622   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 48.622

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 452/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  31

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 1.460
  3. Cambios en el capital corriente 900   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 0   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 900   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 40   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 2.400

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -1.000
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -1.000
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros 0
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -1.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 0   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 1.400

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 44.490
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 45.890   

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 453/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 454/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.5.  Fundación Asturiana de la Energía



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 455/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 456/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  35

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 665.000   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 0   
  3. Gastos por ayudas y otros 0   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos -50.000   
  7. Otros ingresos de la actividad 60.000   
  8.  Gastos de personal -505.970   
  9. Otros gastos de la actividad -195.000   
 10. Amortización del inmovilizado -80.000   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 80.000
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD -25.970   

  14. Ingresos financieros 5.000   
  15. Gastos financieros 0   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 5.000   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS -20.970   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO -20.970   

FUNDACIÓN ASTURIANA DE LA ENERGÍA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 457/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  36

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 5.067.019   A) PATRIMONIO NETO 6.150.755   
  I. Inmovilizado intangible 93.000   A-1) Fondos Propios 4.575.972
  II. Bienes del patrimonio histórico 0     I. Dotación fundacional / Fondo social 777.479   
  III. Inmovilizado material 600.000     II. Reservas 0   
  IV. Inversiones inmobiliarias 0     III. Excedentes de ejercicios anteriores 3.819.463   
  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 4.374.019     IV. Excedentes del ejercicio -20.970   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 0   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 1.574.783
  I. Subvenciones oficiales de capital 1.574.783   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 1.143.736   C) PASIVO CORRIENTE 60.000   
I. Existencias 0     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 80.000     II. Deudas a corto plazo 5.000   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 160.000   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 372.866     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 55.000   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 530.870   

TOTAL ACTIVO (A + B) 6.210.755   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 6.210.755

FUNDACIÓN ASTURIANA DE LA ENERGÍA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 458/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  37

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos -20.970   
  2. Ajustes del resultado -5.000
  3. Cambios en el capital corriente 405.924   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 10.000   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 422.924   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -20.000   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) -2.000   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) -5.000   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 5.000   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 384.954

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -450.000
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -50.000
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros -400.000   
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 122.866   
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -327.134

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 50.000   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 0   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 50.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 50.000

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 107.820

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 423.050
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 530.870   

FUNDACIÓN ASTURIANA DE LA ENERGÍA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 459/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 460/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.6.  Fundación Servicio Asturiano de Solución 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 461/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 462/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  41

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 300.000   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 0   
  3. Gastos por ayudas y otros 0   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos 0   
  7. Otros ingresos de la actividad 0   
  8.  Gastos de personal -163.300   
  9. Otros gastos de la actividad -126.700   
 10. Amortización del inmovilizado -10.000   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 0
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 0   

  14. Ingresos financieros 0   
  15. Gastos financieros 0   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 0   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 0   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO 0   

FUNDACIÓN SERVICIO ASTURIANO DE SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTOS (SASEC)

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 463/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  42

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 28.083   A) PATRIMONIO NETO 100.904   
  I. Inmovilizado intangible 354   A-1) Fondos Propios 100.904
  II. Bienes del patrimonio histórico 0     I. Dotación fundacional / Fondo social 30.000   
  III. Inmovilizado material 27.729     II. Reservas 0   
  IV. Inversiones inmobiliarias 0     III. Excedentes de ejercicios anteriores 70.904   
  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     IV. Excedentes del ejercicio 0   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 0   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 98.000   C) PASIVO CORRIENTE 25.179   
I. Existencias 0     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 0     II. Deudas a corto plazo 0   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 0   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 25.179   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 98.000   

TOTAL ACTIVO (A + B) 126.083   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 126.083

FUNDACIÓN SERVICIO ASTURIANO DE SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTOS (SASEC)

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 464/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  43

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 10.000
  3. Cambios en el capital corriente -6.040   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 0   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -6.040   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 3.960

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros 0
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 0   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 3.960

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 94.040
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 98.000   

FUNDACIÓN SERVICIO ASTURIANO DE SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTOS (SASEC)

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 465/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 466/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.1.7.  Fundación Centro Cultural Internacional Oscar 
Niemeyer - Principado de Asturias



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 467/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 468/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  47

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

  1. Ingresos de la actividad propia 1.244.000   
  2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 500.000   
  3. Gastos por ayudas y otros 0   
  4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0   
  6. Aprovisionamientos -941.506   
  7. Otros ingresos de la actividad 0   
  8.  Gastos de personal -292.800   
  9. Otros gastos de la actividad -481.025   
 10. Amortización del inmovilizado -970.175   
 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio 941.506
 12. Exceso de provisiones 0   
 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 0   

  14. Ingresos financieros 0   
  15. Gastos financieros -59.002   
  16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  17. Diferencias de cambio 0   
  18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS -59.002   

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS -59.002   

  19. Impuestos sobre beneficios 0   

A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO -59.002   

FUNDACIÓN CENTRO CULTURAL INTERNACIONAL OSCAR NIEMEYER-PRINCIPADO DE ASTURIAS

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 469/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  48

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 4.189.001   A) PATRIMONIO NETO 3.963.482   
  I. Inmovilizado intangible 3.605.534   A-1) Fondos Propios -41.732
  II. Bienes del patrimonio histórico 483.061     I. Dotación fundacional / Fondo social 2.637.145   
  III. Inmovilizado material 100.406     II. Reservas 0   
  IV. Inversiones inmobiliarias 0     III. Excedentes de ejercicios anteriores -2.619.875   
  V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     IV. Excedentes del ejercicio -59.002   
  VI. Inversiones financieras a largo plazo 0   A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  VII. Activos por impuesto diferido 0     I. Activos financieros disponibles para la venta 0   

  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 4.005.214
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 4.005.214   

B) PASIVO NO CORRIENTE 712.628   
  I. Provisiones a largo plazo 34.465   
  II. Deudas a largo plazo 678.163   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 1.015.245   C) PASIVO CORRIENTE 528.136   
I. Existencias 10.000     I. Provisiones a corto plazo 0   
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 0     II. Deudas a corto plazo 0   

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 294.442   
  III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a 
corto plazo 0     IV. Beneficiarios-Acreedores 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 4.008     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 519.136   
VI. Periodificaciones a corto plazo 12.000     VI. Periodificaciones a corto plazo 9.000   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 694.795   

TOTAL ACTIVO (A + B) 5.204.246   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 5.204.246

FUNDACIÓN CENTRO CULTURAL INTERNACIONAL OSCAR NIEMEYER-PRINCIPADO DE ASTURIAS

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 470/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  49

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Excedente del ejercicio antes de impuestos -59.002   
  2. Ajustes del resultado 76.751
  3. Cambios en el capital corriente 39.045   
     a) Existencias(+/-) -1.000
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 23.572   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 16.473   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 56.794

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -60.000
     a) Entidades del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -15.000
     c) Inmovilizado material -45.000
     d) Bienes del Patrimonio Histórico 0   
     e) Inversiones inmobiliarias 0
     f) Otros activos financieros 0
     g) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     h) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -60.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 302.921   
     a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social 302.921   
     b) Disminuciones del fondo social 0   
     c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero -251.000   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
entidades del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas -251.000   
  11. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 51.921

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 48.715

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 646.080
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 694.795   

FUNDACIÓN CENTRO CULTURAL INTERNACIONAL OSCAR NIEMEYER-PRINCIPADO DE ASTURIAS

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 471/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 472/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 1.2.  ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 473/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 474/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.2.1.  Cuentas agregadas



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 475/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 476/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  55

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 18.800.383   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -16.581   
  5. Otros ingresos de explotación 57.648.107   
  6. Gastos de personal -4.435.161   
  7. Otros gastos de explotación -71.976.814   
  8.  Amortización del inmovilizado -631.038   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 631.038   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados -20.629   

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -695   

  12. Ingresos financieros 695   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 695   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

CUENTAS AGREGADAS DE LOS ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN  2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 477/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  56

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 18.929.294   A) PATRIMONIO NETO 31.593.708   
  I. Inmovilizado intangible 1.520.248   A-1) Fondos Propios 12.708.302
  II. Inmovilizado material 6.701.064     I. Capital 12.365.110   
  III. Inversiones inmobiliarias 10.641.681     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 66.000     III. Reservas 0   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 301   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 343.192   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18.885.406
  I. Subvenciones oficiales de capital 18.885.406   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 23.599.355   
  I. Provisiones a largo plazo 2.506.407   
  II. Deudas a largo plazo 21.053.865   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 39.083   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 75.042.190   C) PASIVO CORRIENTE 38.778.421   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 405.554     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 65.452.886     III. Deudas a corto plazo 406.507   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 2.482.702     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 38.219.661   
VI. Periodificaciones a corto plazo 850.000     VI. Periodificaciones a corto plazo 152.253   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 5.851.048   

TOTAL ACTIVO (A + B) 93.971.484   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 93.971.484

CUENTAS AGREGADAS DE LOS ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 478/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  57

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado -695
  3. Cambios en el capital corriente 827   
     a) Existencias(+/-) 4.023
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 982.130   
     c) Otros activos corrientes (+/-) -48.680   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -948.148   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 10.446   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 1.056   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 695   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 827

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -1.310.000   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -932.910   
     c) Inmovilizado material -377.090
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -1.310.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 1.310.000   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 1.310.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 1.310.000

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 827

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 5.850.221
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 5.851.048   

CUENTAS AGREGADAS DE LOS ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 479/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 480/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.2.2.  Instituto de Desarrollo Económico del Principado de 
Asturias (IDEPA)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 481/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 482/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  61

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 0   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 26.373.000   
  6. Gastos de personal -3.194.639   
  7. Otros gastos de explotación -23.178.361   
  8.  Amortización del inmovilizado -250.000   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 250.000   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 0   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 0   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

INSTITUTO DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (IDEPA)

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 483/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  62

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 16.498.929   A) PATRIMONIO NETO 26.323.758   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 12.708.302
  II. Inmovilizado material 5.790.947     I. Capital 12.365.110   
  III. Inversiones inmobiliarias 10.641.681     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 66.000     III. Reservas 0   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 301   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 343.192   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13.615.456
  I. Subvenciones oficiales de capital 13.615.456   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 21.039.083   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 21.000.000   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 39.083   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 66.465.106   C) PASIVO CORRIENTE 35.601.194   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 64.541.561     III. Deudas a corto plazo 26.000   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 35.575.194   
VI. Periodificaciones a corto plazo 850.000     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.073.545   

TOTAL ACTIVO (A + B) 82.964.035   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 82.964.035

INSTITUTO DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (IDEPA)

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 484/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  63

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 0
  3. Cambios en el capital corriente 0
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 1.000.000   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -1.000.000   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 0

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 0

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.073.545
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.073.545   

INSTITUTO DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (IDEPA)

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 485/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 486/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

  1.2.3.  Consorcio de Transportes de Asturias



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 487/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 488/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  67

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 18.800.383   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -16.581   
  5. Otros ingresos de explotación 31.275.107   
  6. Gastos de personal -1.240.522   
  7. Otros gastos de explotación -48.798.453   
  8.  Amortización del inmovilizado -381.038   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 381.038   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados -20.629   

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -695   

  12. Ingresos financieros 695   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 695   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

CONSORCIO DE TRANSPORTES DE ASTURIAS

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 489/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  68

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.430.365   A) PATRIMONIO NETO 5.269.950   
  I. Inmovilizado intangible 1.520.248   A-1) Fondos Propios 0
  II. Inmovilizado material 910.117     I. Capital 0   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 0   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 0   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 5.269.950
  I. Subvenciones oficiales de capital 5.269.950   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 2.560.272   
  I. Provisiones a largo plazo 2.506.407   
  II. Deudas a largo plazo 53.865   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 8.577.084   C) PASIVO CORRIENTE 3.177.227   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 405.554     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 911.325     III. Deudas a corto plazo 380.507   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 2.482.702     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.644.467   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 152.253   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 4.777.503   

TOTAL ACTIVO (A + B) 11.007.449   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 11.007.449

CONSORCIO DE TRANSPORTES DE ASTURIAS

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 490/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  69

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado -695
  3. Cambios en el capital corriente 827   
     a) Existencias(+/-) 4.023
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -17.870   
     c) Otros activos corrientes (+/-) -48.680   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 51.852   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 10.446   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 1.056   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 695   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 827

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -1.310.000   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -932.910   
     c) Inmovilizado material -377.090
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -1.310.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 1.310.000   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 1.310.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 1.310.000

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 827

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 4.776.676
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 4.777.503   

CONSORCIO DE TRANSPORTES DE ASTURIAS

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 491/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 492/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

2.  EMPRESAS PÚBLICAS



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 493/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 494/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.1.  Cuentas agregadas



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 495/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 496/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  75

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 43.418.108   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 7.533.388   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 422.000   
  4. Aprovisionamientos -31.448.395   
  5. Otros ingresos de explotación 104.630.131   
  6. Gastos de personal -32.861.441   
  7. Otros gastos de explotación -63.975.960   
  8.  Amortización del inmovilizado -20.712.846   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 2.685.224   
 10. Excesos de provisiones 221.900   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 73.166   
 Otros resultados 20.001

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 10.005.276   

  12. Ingresos financieros 679.462   
  13. Gastos financieros -8.184.293   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio -18.500   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -7.523.331   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.481.945   

  17. Impuestos sobre beneficios -400.490   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 2.081.455

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 2.081.455   

CUENTAS AGREGADAS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 497/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  76

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 559.231.676   A) PATRIMONIO NETO 308.842.118   
  I. Inmovilizado intangible 12.077.840   A-1) Fondos Propios 266.365.778
  II. Inmovilizado material 384.518.944     I. Capital 242.889.720   
  III. Inversiones inmobiliarias 69.311.341     II. Prima de emisión 205.930   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 29.807.164     III. Reservas 36.553.829   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 47.555.498   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) -393.737   

  VI. Activos por impuesto diferido 15.960.889     V. Resultados de ejercicios anteriores -15.319.853   
  VI. Otras aportaciones de socios 348.434   
  VII. Resultado del ejercicio 2.081.455   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 42.476.340
  I. Subvenciones oficiales de capital 37.350.964   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 5.125.376   

B) PASIVO NO CORRIENTE 271.593.419   
  I. Provisiones a largo plazo 22.878.460   
  II. Deudas a largo plazo 189.707.178   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 43.939.647   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 15.051.705   
  V. Periodificaciones a largo plazo 16.429   

B) ACTIVO CORRIENTE 99.555.084   C) PASIVO CORRIENTE 78.351.223   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 29.956.415     II. Provisiones a corto plazo 4.048.892   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 27.411.433     III. Deudas a corto plazo 12.607.946   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 37.870.705   

V. Inversiones financieras a corto plazo 22.010.439     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 23.290.696   
VI. Periodificaciones a corto plazo 214.044     VI. Periodificaciones a corto plazo 532.984   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 19.962.753   

TOTAL ACTIVO (A + B) 658.786.760   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 658.786.760

CUENTAS AGREGADAS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 498/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  77

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 2.481.945   
  2. Ajustes del resultado 26.362.843
  3. Cambios en el capital corriente -22.330.680   
     a) Existencias(+/-) -6.465.776
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -7.779.566   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 47.724   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -9.051.677   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 121.420   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 797.195   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -7.822.125   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -1.308.017

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -12.694.622   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -1.277.391   
     c) Inmovilizado material -5.033.331   
     d) Inversiones inmobiliarias -1.162.000   
     e) Otros activos financieros -5.221.900   
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 6.501.226   
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -6.193.396

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 3.021.618   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 3.021.618   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 1.728.785   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 23.034.949   
     b) Devolución y amortización de  obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -21.306.164   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio -1.000.000   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 3.750.403

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -3.751.010

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 23.713.763
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 19.962.753   

CUENTAS AGREGADAS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 499/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 500/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.2.  Sociedad Regional de Recaudación del Principado 
de Asturias, S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 501/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 502/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  81

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 0   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 394.000   
  6. Gastos de personal -377.000   
  7. Otros gastos de explotación -12.937   
  8.  Amortización del inmovilizado -4.063   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 0   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 0   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

SOCIEDAD REGIONAL DE RECAUDACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 503/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  82

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 58.314   A) PATRIMONIO NETO 1.414.181   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 1.414.181
  II. Inmovilizado material 455     I. Capital 300.506   
  III. Inversiones inmobiliarias 56.930     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 1.132.669   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 929   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores -18.994   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 1.387.218   C) PASIVO CORRIENTE 31.351   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 519     III. Deudas a corto plazo 601   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 344     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 30.750   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.386.355   

TOTAL ACTIVO (A + B) 1.445.532   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 1.445.532

SOCIEDAD REGIONAL DE RECAUDACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 504/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  83

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 4.063
  3. Cambios en el capital corriente 3.590   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 1.500   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 2.090   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 7.653

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 7.653

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.378.702
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.386.355   

SOCIEDAD REGIONAL DE RECAUDACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 505/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 506/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.3.  Sociedad Asturiana de Estudios Económicos e 
Industriales, S.A.U. (SADEI)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 507/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 508/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  87

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 0   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 1.080.000   
  6. Gastos de personal -930.000   
  7. Otros gastos de explotación -140.000   
  8.  Amortización del inmovilizado -6.000   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 4.000   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 0   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4.000   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 4.000

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 4.000   

SOCIEDAD ASTURIANA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS E INDUSTRIALES, SAU

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 509/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  88

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 16.246   A) PATRIMONIO NETO 923.752   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 923.752
  II. Inmovilizado material 15.773     I. Capital 328.754   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 590.998   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 0   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 473     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 4.000   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 969.506   C) PASIVO CORRIENTE 62.000   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 360.000     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 62.000   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 609.506   

TOTAL ACTIVO (A + B) 985.752   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 985.752

SOCIEDAD ASTURIANA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS E INDUSTRIALES, SAU

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 510/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  89

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 4.000   
  2. Ajustes del resultado 6.000
  3. Cambios en el capital corriente 1.000   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 0   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 1.000   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 11.000

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -10.000
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -10.000
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -10.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 1.000

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 608.506
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 609.506   

SOCIEDAD ASTURIANA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS E INDUSTRIALES, SAU

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 511/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 512/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.4.  Sociedad Inmobiliaria del Real Sitio de Covadonga, 
S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 513/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 514/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  93

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 15.621   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 0   
  6. Gastos de personal 0
  7. Otros gastos de explotación -15.989   
  8.  Amortización del inmovilizado -3.420   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -3.788   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 0   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -3.788   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS -3.788

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO -3.788   

SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL REAL SITIO DE COVADONGA, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 515/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  94

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 108.261   A) PATRIMONIO NETO 148.321   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 148.321
  II. Inmovilizado material 0     I. Capital 205.513   
  III. Inversiones inmobiliarias 108.261     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 3   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 0   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores -53.407   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio -3.788   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 40.060   C) PASIVO CORRIENTE 0   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11.150     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 0   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 28.910   

TOTAL ACTIVO (A + B) 148.321   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 148.321

SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL REAL SITIO DE COVADONGA, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 516/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  95

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos -3.788   
  2. Ajustes del resultado 3.420
  3. Cambios en el capital corriente -174   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -159   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -15   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -542

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -542

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 29.452
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 28.910   

SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL REAL SITIO DE COVADONGA, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 517/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 518/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.5.  Hostelería Asturiana, S.A. (HOASA)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 519/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 520/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  99

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 487.298   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 0   
  6. Gastos de personal 0
  7. Otros gastos de explotación -327.545   
  8.  Amortización del inmovilizado -256.783   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 1

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -97.029   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros -73.241   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -73.241   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -170.270   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS -170.270

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO -170.270   

HOSTELERÍA ASTURIANA, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 521/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  100

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 5.974.257   A) PATRIMONIO NETO 5.627.441   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 5.627.441
  II. Inmovilizado material 0     I. Capital 7.782.078   
  III. Inversiones inmobiliarias 5.973.482     II. Prima de emisión 91.738   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 5.379.986   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 775   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) -385.422   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores -7.070.669   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio -170.270   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 1.702.072   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 1.702.072   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 1.511.799   C) PASIVO CORRIENTE 156.543   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 116.569     III. Deudas a corto plazo 143.778   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 1.214     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 12.765   
VI. Periodificaciones a corto plazo 9.937     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.384.079   

TOTAL ACTIVO (A + B) 7.486.056   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 7.486.056

HOSTELERÍA ASTURIANA, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 522/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  101

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos -170.270   
  2. Ajustes del resultado 330.024
  3. Cambios en el capital corriente -494.508   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -35.005   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -459.503   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -73.241   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -407.995

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -1.013.000   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias -1.013.000   
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -1.013.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero -90.302   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -90.302   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación -90.302

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -1.511.297

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.895.376
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.384.079   

HOSTELERÍA ASTURIANA, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 523/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 524/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.6.  Inspección Técnica de Vehículos de Asturias, 
S.A.U. (ITVASA)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 525/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 526/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  105

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 13.903.862   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -210.508   
  5. Otros ingresos de explotación 21.303   
  6. Gastos de personal -9.837.128   
  7. Otros gastos de explotación -1.436.574   
  8.  Amortización del inmovilizado -1.239.366   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.201.589   

  12. Ingresos financieros 600   
  13. Gastos financieros -433   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 167   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.201.756   

  17. Impuestos sobre beneficios -301.263   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 900.493

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 900.493   

INSPECCIÓN TÉCNICA DE VEHÍCULOS DE ASTURIAS, SAU

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 527/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  106

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 16.509.410   A) PATRIMONIO NETO 18.147.076   
  I. Inmovilizado intangible 6.876   A-1) Fondos Propios 18.147.076
  II. Inmovilizado material 14.104.696     I. Capital 150.253   
  III. Inversiones inmobiliarias 2.355.375     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 1.503     III. Reservas 17.096.330   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 1.109   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 39.851     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 900.493   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 681.587   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 6.996   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 674.591   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 3.592.997   C) PASIVO CORRIENTE 1.273.744   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 41.194     II. Provisiones a corto plazo 3.920   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 112.057     III. Deudas a corto plazo 118.028   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 980.000     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.151.796   
VI. Periodificaciones a corto plazo 26.200     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.433.546   

TOTAL ACTIVO (A + B) 20.102.407   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 20.102.407

INSPECCIÓN TÉCNICA DE VEHÍCULOS DE ASTURIAS, SAU

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 528/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  107

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.201.756   
  2. Ajustes del resultado 1.239.199
  3. Cambios en el capital corriente 40.612   
     a) Existencias(+/-) 9.989
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -17.555   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 2.139   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 46.039   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -188.378   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 2.293.189

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -1.602.730   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -1.453.730   
     d) Inversiones inmobiliarias -149.000   
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -1.602.730

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero -50.114   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -50.114   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio -1.000.000   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación -1.050.114

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -359.655

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.793.201
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.433.546   

INSPECCIÓN TÉCNICA DE VEHÍCULOS DE ASTURIAS, SAU

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 529/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 530/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.7.  Sociedad Regional de Promoción del Principado de 
Asturias, S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 531/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 532/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  111

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 516.075   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 89.360   
  6. Gastos de personal -684.340   
  7. Otros gastos de explotación -161.641   
  8.  Amortización del inmovilizado -56.438   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 221.900   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -75.084   

  12. Ingresos financieros 105.000   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 105.000   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 29.916   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 29.916

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 29.916   

SOCIEDAD REGIONAL DE PROMOCIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 533/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  112

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 71.734.765   A) PATRIMONIO NETO 76.964.363   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 65.093.159
  II. Inmovilizado material 4.579     I. Capital 66.547.338   
  III. Inversiones inmobiliarias 1.875.252     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 23.571.586     III. Reservas 4.212.516   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 44.160.610   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 2.122.738     V. Resultados de ejercicios anteriores -5.696.611   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 29.916   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 11.871.204
  I. Subvenciones oficiales de capital 11.871.204   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 11.475.139   
  I. Provisiones a largo plazo 1.419   
  II. Deudas a largo plazo 7.516.652   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 3.957.068   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 16.765.740   C) PASIVO CORRIENTE 61.003   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 68.351     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 98.054     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 16.365.913     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 61.003   
VI. Periodificaciones a corto plazo 5.764     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 227.658   

TOTAL ACTIVO (A + B) 88.500.505   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 88.500.505

SOCIEDAD REGIONAL DE PROMOCIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 534/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  113

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 29.916   
  2. Ajustes del resultado -270.462
  3. Cambios en el capital corriente 221.900   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 0   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 0   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 221.900   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 106.899   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 88.253

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -5.221.900   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros -5.221.900   
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 5.000.000   
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -221.900

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -133.647

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 361.305
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 227.658   

SOCIEDAD REGIONAL DE PROMOCIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 535/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 536/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.8.  Sedes, S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 537/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 538/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  117

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 12.548.915   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 6.509.448   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -9.825.467   
  5. Otros ingresos de explotación 301.521   
  6. Gastos de personal -2.857.697   
  7. Otros gastos de explotación -5.101.842   
  8.  Amortización del inmovilizado -67.877   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.507.001   

  12. Ingresos financieros 546.115   
  13. Gastos financieros -973.387   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -427.272   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.079.729   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 1.079.729

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 1.079.729   

SEDES, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 539/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  118

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 8.151.792   A) PATRIMONIO NETO 4.224.840   
  I. Inmovilizado intangible 1.642   A-1) Fondos Propios 4.224.840
  II. Inmovilizado material 347.099     I. Capital 1.211.616   
  III. Inversiones inmobiliarias 1.125.037     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 6.230.895     III. Reservas 2.058.687   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 19.818   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) -8.315   

  VI. Activos por impuesto diferido 427.301     V. Resultados de ejercicios anteriores -116.877   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 1.079.729   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 7.765.030   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 4.982.226   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 2.200.710   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 582.094   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 42.537.399   C) PASIVO CORRIENTE 38.699.321   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 28.057.901     II. Provisiones a corto plazo 1.641.632   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11.273.069     III. Deudas a corto plazo 1.257.931   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 31.177.752   

V. Inversiones financieras a corto plazo 12.020     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.089.622   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 532.384   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.194.409   

TOTAL ACTIVO (A + B) 50.689.191   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 50.689.191

SEDES, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 540/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  119

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.079.729   
  2. Ajustes del resultado -2.244.258
  3. Cambios en el capital corriente -20.664.263   
     a) Existencias(+/-) -6.509.448
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -7.760.938   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -6.345.943   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) -47.934   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -427.272   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -22.256.064

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 1.334.725   
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 1.334.725

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 21.477.148   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 23.034.949   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -1.557.801   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 21.477.148

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 555.809

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.638.600
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 3.194.409   

SEDES, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 541/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 542/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.9.  Viviendas del Principado de Asturias, S.A. (VIPASA)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 543/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 544/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  123

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 1.630.226   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -1.800.000   
  5. Otros ingresos de explotación 3.050.000   
  6. Gastos de personal -1.589.320   
  7. Otros gastos de explotación -1.185.187   
  8.  Amortización del inmovilizado -1.193.363   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 1.516.424   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 20.000

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 448.780   

  12. Ingresos financieros 2.908   
  13. Gastos financieros -451.688   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -448.780   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

VIVIENDAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 545/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  124

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 65.805.643   A) PATRIMONIO NETO 30.778.833   
  I. Inmovilizado intangible 159.445   A-1) Fondos Propios 11.469.857
  II. Inmovilizado material 1.568.961     I. Capital 10.890.360   
  III. Inversiones inmobiliarias 52.323.902     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 1.052.033   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 779.029   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 10.974.306     V. Resultados de ejercicios anteriores -472.536   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 19.308.976
  I. Subvenciones oficiales de capital 19.308.976   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 38.350.829   
  I. Provisiones a largo plazo 55.500   
  II. Deudas a largo plazo 32.097.816   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 6.197.513   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 6.136.504   C) PASIVO CORRIENTE 2.812.485   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 494.278     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.171.368     III. Deudas a corto plazo 1.797.379   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 1.618.585     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.015.106   
VI. Periodificaciones a corto plazo 110.712     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.741.561   

TOTAL ACTIVO (A + B) 71.942.147   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 71.942.147

VIVIENDAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 546/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  125

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 233.546
  3. Cambios en el capital corriente 514.480   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -132.435   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 8.682   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 12.343   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 22.761   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 603.129   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -448.780   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 299.246

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 1.137.618   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 1.137.618   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero -1.964.542   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -1.964.542   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación -826.924

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -527.678

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.269.239
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.741.561   

VIVIENDAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 547/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 548/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.10.  Empresa Pública Sociedad de Servicios del 
Principado de Asturias, S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 549/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 550/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  129

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 5.200.000   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -605.935   
  5. Otros ingresos de explotación 0   
  6. Gastos de personal -4.077.435   
  7. Otros gastos de explotación -454.205   
  8.  Amortización del inmovilizado -62.325   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 100   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros -100   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -100   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

EMPRESA PÚBLICA SOCIEDAD DE SERVICIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 551/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  130

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 236.800   A) PATRIMONIO NETO 1.295.329   
  I. Inmovilizado intangible 189.300   A-1) Fondos Propios 1.295.329
  II. Inmovilizado material 47.500     I. Capital 150.000   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 894.629   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 0   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 250.700   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 1.210.000   C) PASIVO CORRIENTE 151.471   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.000.000     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 151.471   
VI. Periodificaciones a corto plazo 10.000     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 200.000   

TOTAL ACTIVO (A + B) 1.446.800   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 1.446.800

EMPRESA PÚBLICA SOCIEDAD DE SERVICIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 552/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  131

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 62.425
  3. Cambios en el capital corriente -62.325   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -50.000   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -12.325   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -100   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 0

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 0

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 200.000
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 200.000   

EMPRESA PÚBLICA SOCIEDAD DE SERVICIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 553/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 554/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.11.  Ciudad Industrial del Valle del Nalón, S.A.U. 
(VALNALÓN)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 555/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 556/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  135

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 623.779   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 521.456   
  6. Gastos de personal -794.300   
  7. Otros gastos de explotación -388.090   
  8.  Amortización del inmovilizado -512.301   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 395.101   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 73.166   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -81.189   

  12. Ingresos financieros 23.911   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 23.911   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -57.278   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS -57.278

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO -57.278   

CIUDAD INDUSTRIAL DEL VALLE DEL NALÓN, SAU

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 557/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  136

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 8.044.256   A) PATRIMONIO NETO 10.859.393   
  I. Inmovilizado intangible 617.306   A-1) Fondos Propios 8.667.884
  II. Inmovilizado material 97.799     I. Capital 8.634.441   
  III. Inversiones inmobiliarias 5.493.102     II. Prima de emisión 114.192   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 430.390   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 1.835.777   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 272     V. Resultados de ejercicios anteriores -453.861   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio -57.278   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 2.191.509
  I. Subvenciones oficiales de capital 2.191.509   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 854.419   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 107.486   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 730.504   
  V. Periodificaciones a largo plazo 16.429   

B) ACTIVO CORRIENTE 4.233.475   C) PASIVO CORRIENTE 563.919   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 805.167     III. Deudas a corto plazo 344.150   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 2.101.451     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 219.169   
VI. Periodificaciones a corto plazo 6.213     VI. Periodificaciones a corto plazo 600   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.320.644   

TOTAL ACTIVO (A + B) 12.277.731   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 12.277.731

CIUDAD INDUSTRIAL DEL VALLE DEL NALÓN, SAU

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 558/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  137

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos -57.278   
  2. Ajustes del resultado 17.373
  3. Cambios en el capital corriente 30.228   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 0   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 30.303   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -75   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 23.910   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 14.233

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 166.501   
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 166.501

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 180.734

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.139.910
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.320.644   

CIUDAD INDUSTRIAL DEL VALLE DEL NALÓN, SAU

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 559/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 560/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.12.  Gestión de Infraestructuras Sanitarias del 
Principado de Asturias, S.A.U. (GISPASA)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 561/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 562/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  141

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 1.548.760   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 1.023.940   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -2.477.108   
  5. Otros ingresos de explotación 62.824.142   
  6. Gastos de personal -740.014   
  7. Otros gastos de explotación -39.794.002   
  8.  Amortización del inmovilizado -15.710.950   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 6.674.768   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros -6.674.768   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -6.674.768   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 563/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  142

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 367.178.534   A) PATRIMONIO NETO 139.194.954   
  I. Inmovilizado intangible 189.647   A-1) Fondos Propios 137.577.163
  II. Inmovilizado material 364.627.053     I. Capital 138.450.000   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 427.637   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 41.032   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 2.320.802     V. Resultados de ejercicios anteriores -1.300.474   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 1.617.791
  I. Subvenciones oficiales de capital 337.500   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 1.280.291   

B) PASIVO NO CORRIENTE 207.855.977   
  I. Provisiones a largo plazo 22.821.541   
  II. Deudas a largo plazo 143.117.388   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 41.247.743   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 669.305   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 2.735.386   C) PASIVO CORRIENTE 22.862.989   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 1.141.657     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.443.729     III. Deudas a corto plazo 8.572.985   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 6.123.847   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8.166.157   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 150.000   

TOTAL ACTIVO (A + B) 369.913.920   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 369.913.920

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 564/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  143

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 25.760.449
  3. Cambios en el capital corriente -1.843.744   
     a) Existencias(+/-) -103.787
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 210.096   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -1.950.053   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -6.674.768   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 17.241.937

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -450.000
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -450.000
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -450.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 450.000   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 450.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero -17.446.927   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -17.446.927   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación -16.996.927

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -204.990

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 354.990
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 150.000   

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 565/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 566/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.13.  Sociedad de Promoción Exterior Principado de 
Asturias, S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 567/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 568/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  147

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 445.812   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -2.274.169   
  5. Otros ingresos de explotación 2.985.000   
  6. Gastos de personal -779.591   
  7. Otros gastos de explotación -377.052   
  8.  Amortización del inmovilizado -19.902   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 19.902   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 0   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 0   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

SOCIEDAD DE PROMOCIÓN EXTERIOR PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 569/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  148

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 35.814   A) PATRIMONIO NETO 287.698   
  I. Inmovilizado intangible 23.944   A-1) Fondos Propios 263.912
  II. Inmovilizado material 9.291     I. Capital 120.000   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 143.912   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 2.579   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 23.786
  I. Subvenciones oficiales de capital 23.786   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 7.868   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 7.868   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 430.090   C) PASIVO CORRIENTE 170.338   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 117.000     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 170.338   
VI. Periodificaciones a corto plazo 2.900     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 310.190   

TOTAL ACTIVO (A + B) 465.904   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 465.904

SOCIEDAD DE PROMOCIÓN EXTERIOR PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 570/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  149

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 0
  3. Cambios en el capital corriente 2.082   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -4.000   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 5.100   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -941   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 1.923   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 2.082

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -15.000
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -15.000
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -15.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 15.000   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 15.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 15.000

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 2.082

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 308.108
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 310.190   

SOCIEDAD DE PROMOCIÓN EXTERIOR PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 571/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 572/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.14.  Gestión de Infraestructuras Públicas de 
Telecomunicaciones del Principado de Asturias, 
S.A.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 573/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 574/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  153

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 3.414.908   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -1.395.379   
  5. Otros ingresos de explotación 0   
  6. Gastos de personal -450.209   
  7. Otros gastos de explotación -632.871   
  8.  Amortización del inmovilizado -610.843   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 78.000   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 403.606   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros -6.852   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -6.852   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 396.754   

  17. Impuestos sobre beneficios -99.188   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 297.566

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 297.566   

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 575/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  154

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 3.053.151   A) PATRIMONIO NETO 6.493.546   
  I. Inmovilizado intangible 19.365   A-1) Fondos Propios 5.791.546
  II. Inmovilizado material 2.963.896     I. Capital 310.000   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 5.183.980   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 5.451   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 64.439     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 297.566   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 702.000
  I. Subvenciones oficiales de capital 702.000   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 491.194   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 491.194   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 4.421.346   C) PASIVO CORRIENTE 489.757   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.022.003     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 196.478   

V. Inversiones financieras a corto plazo 1.705     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 293.279   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.397.638   

TOTAL ACTIVO (A + B) 7.474.497   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 7.474.497

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 576/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  155

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 396.754   
  2. Ajustes del resultado 539.695
  3. Cambios en el capital corriente 13.388   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 48.165   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -34.777   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -156.166   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 793.671

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -2.742.992   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material -2.742.992   
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -2.742.992

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 780.000   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 780.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero -196.478   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas -196.478   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 583.522

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -1.365.799

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 4.763.437
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 3.397.638   

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 577/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 578/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.15.  Sociedad Pública de Gestión y Promoción 
Turística y Cultural  del Principado de Asturias, 
S.A.U.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 579/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 580/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  159

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 1.808.831   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -2.328.501   
  5. Otros ingresos de explotación 13.728.905   
  6. Gastos de personal -2.783.209   
  7. Otros gastos de explotación -10.422.695   
  8.  Amortización del inmovilizado -83.428   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 80.303   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 206   

  12. Ingresos financieros 618   
  13. Gastos financieros -824   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -206   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

SOCIEDAD PÚBLICA DE GESTIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 581/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  160

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 843.950   A) PATRIMONIO NETO 268.527   
  I. Inmovilizado intangible 566   A-1) Fondos Propios 152.203
  II. Inmovilizado material 175.387     I. Capital 150.000   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 2.203   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 657.290   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 10.707     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 116.324
  I. Subvenciones oficiales de capital 116.324   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 206.444   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 176.542   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 29.902   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 4.672.573   C) PASIVO CORRIENTE 5.041.552   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 27.055     II. Provisiones a corto plazo 790.536   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.457.686     III. Deudas a corto plazo 25.024   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 372.628   

V. Inversiones financieras a corto plazo 5.004     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.853.364   
VI. Periodificaciones a corto plazo 17.731     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.165.097   

TOTAL ACTIVO (A + B) 5.516.523   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 5.516.523

SOCIEDAD PÚBLICA DE GESTIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 582/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  161

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 2.507
  3. Cambios en el capital corriente -24.389   
     a) Existencias(+/-) -530
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -27.965   
     c) Otros activos corrientes (+/-) -446   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 26.512   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 7.797   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) -29.757   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación -21.882

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -21.882

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 3.186.979
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 3.165.097   

SOCIEDAD PÚBLICA DE GESTIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 583/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 584/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.16.  Radiotelevisión del Principado de Asturias, S.A.U. 
(RTPA)



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 585/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 586/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  165

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 1.085.735   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 422.000   
  4. Aprovisionamientos -10.520.228   
  5. Otros ingresos de explotación 19.559.754   
  6. Gastos de personal -6.757.454   
  7. Otros gastos de explotación -3.480.156   
  8.  Amortización del inmovilizado -883.777   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 595.326   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 21.200   

  12. Ingresos financieros 300   
  13. Gastos financieros -3.000   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio -18.500   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO -21.200   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 0

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 0   

RADIOTELEVISIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.U.

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 587/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  166

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 11.471.550   A) PATRIMONIO NETO 12.210.606   
  I. Inmovilizado intangible 10.869.749   A-1) Fondos Propios 5.602.556
  II. Inmovilizado material 550.702     I. Capital 7.652.850   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas -2.148.028   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 51.099   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 97.734   
  VII. Resultado del ejercicio 0   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 6.608.050
  I. Subvenciones oficiales de capital 2.799.665   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 3.808.385   

B) PASIVO NO CORRIENTE 2.202.860   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 2.202.860   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 8.804.583   C) PASIVO CORRIENTE 5.862.667   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 125.979     II. Provisiones a corto plazo 1.612.804   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.364.392     III. Deudas a corto plazo 248.070   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 924.203     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.001.793   
VI. Periodificaciones a corto plazo 24.587     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 365.422   

TOTAL ACTIVO (A + B) 20.276.133   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 20.276.133

RADIOTELEVISIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.U.

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 588/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  167

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 0   
  2. Ajustes del resultado 663.361
  3. Cambios en el capital corriente -64.376   
     a) Existencias(+/-) 138.000
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -4.094   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 1.946   
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -339.024   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 138.796   
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 15.800   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 614.785

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) -1.639.000   
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible -1.262.391   
     c) Inmovilizado material -376.609
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -1.639.000

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 639.000   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 639.000   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 639.000

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -385.215

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 750.637
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 365.422   

RADIOTELEVISIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.U.

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 589/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 590/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.17.  Albancia, S.L.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 591/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 592/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  171

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 188.286   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos -11.100   
  5. Otros ingresos de explotación 73.400   
  6. Gastos de personal -203.744   
  7. Otros gastos de explotación -44.030   
  8.  Amortización del inmovilizado -2.010   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 168   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 970   

  12. Ingresos financieros 0   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 0   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 970   

  17. Impuestos sobre beneficios 0   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 970

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 970   

ALBANCIA, S.L.

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 593/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  172

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 8.933   A) PATRIMONIO NETO -28.490   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios -65.190
  II. Inmovilizado material 5.753     I. Capital 3.006   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 3.180     III. Reservas 67.258   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 0   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores -136.424   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 970   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 36.700
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 36.700   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 73.760   C) PASIVO CORRIENTE 111.183   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 58.460     III. Deudas a corto plazo 100.000   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11.183   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 15.300   

TOTAL ACTIVO (A + B) 82.693   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 82.693

ALBANCIA, S.L.

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 594/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  173

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 970   
  2. Ajustes del resultado 15.511
  3. Cambios en el capital corriente -4.181   
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -7.176   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 2.995   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 0   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 12.300

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 12.300

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 3.000
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 15.300   

ALBANCIA, S.L.

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 595/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 596/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

 2.18.  SRP Participaciones, S.L.



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 597/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 598/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  177

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

INGRESOS Y GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CONTINUADAS

  1. Importe neto de la cifra de negocios 0   
  2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 0   
  3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0   
  4. Aprovisionamientos 0   
  5. Otros ingresos de explotación 1.290   
  6. Gastos de personal 0
  7. Otros gastos de explotación -1.144   
  8.  Amortización del inmovilizado 0   
  9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0   
 10. Excesos de provisiones 0   
 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 0   
 Otros resultados 0

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 146   

  12. Ingresos financieros 10   
  13. Gastos financieros 0   
  14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 0   
  15. Diferencias de cambio 0   
  16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0   

A.2) RESULTADO FINANCIERO 10   

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 156   

  17. Impuestos sobre beneficios -39   
A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 117

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

  18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 
impuestos 0

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 117   

SRP PARTICIPACIONES, SL

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 599/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  178

2019PRESUPUESTOS GENERALES

Tomo 4

ACTIVO EUROS PATRIMONIO NETO Y PASIVO EUROS

A) ACTIVO NO CORRIENTE 0   A) PATRIMONIO NETO 31.748   
  I. Inmovilizado intangible 0   A-1) Fondos Propios 31.748
  II. Inmovilizado material 0     I. Capital 3.005   
  III. Inversiones inmobiliarias 0     II. Prima de emisión 0   
  IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0     III. Reservas 28.626   

  V. Inversiones financieras a largo plazo 0   
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio 
propias) 0   

  VI. Activos por impuesto diferido 0     V. Resultados de ejercicios anteriores 0   
  VI. Otras aportaciones de socios 0   
  VII. Resultado del ejercicio 117   
  VIII. (Dividendo a cuenta) 0   
  IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0   
A-2) Ajustes por cambios de valor 0
  I. Activos financieros disponibles para la venta 0   
  II. Operaciones de cobertura 0   
  III. Otros 0   
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0
  I. Subvenciones oficiales de capital 0   
  II. Otras subvenciones, donaciones y legados 0   

B) PASIVO NO CORRIENTE 0   
  I. Provisiones a largo plazo 0   
  II. Deudas a largo plazo 0   
  III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
largo plazo 0   
  IV. Pasivos por impuesto diferido 0   
  V. Periodificaciones a largo plazo 0   

B) ACTIVO CORRIENTE 32.648   C) PASIVO CORRIENTE 900   

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0   
  I. Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 0   

II. Existencias 0     II. Provisiones a corto plazo 0   
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 210     III. Deudas a corto plazo 0   
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

  IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 
corto plazo 0   

V. Inversiones financieras a corto plazo 0     V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 900   
VI. Periodificaciones a corto plazo 0     VI. Periodificaciones a corto plazo 0   
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 32.438   

TOTAL ACTIVO (A + B) 32.648   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B 
+C) 32.648

SRP PARTICIPACIONES, SL

BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 301 de 31-xii-2018 600/600

C
ó
d
. 

2
0
1
8
-1

3
0
8
5

Pág.  179

 Principado de Asturias

Empresas y resto del Sector Público sujeto a contabilidad privada

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EUROS

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
  1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 156   
  2. Ajustes del resultado -10
  3. Cambios en el capital corriente 0
     a) Existencias(+/-) 0
     b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 0   
     c) Otros activos corrientes (+/-) 0
     d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 0   
     e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0
     f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 0   
  4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación -29   
  5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación 117

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  6. Pagos por inversiones (-) 0
     a) Empresas del grupo y asociadas 0   
     b) Inmovilizado intangible 0
     c) Inmovilizado material 0
     d) Inversiones inmobiliarias 0
     e) Otros activos financieros 0
     f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0   
     g) Otros activos 0
  7. Cobros por desinversiones (+) 0
  8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 0

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  9. Cobros y  pagos por instrumentos de patrimonio 0   
     a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 0   
     b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) 0   
     c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 0   
     d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) 0   
     e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 0   
  10. Cobros y pagos  por instrumentos de pasivo financiero 0   
     a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con 
empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
     b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de 
crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas 0   
  11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0   
  12. Flujos de efectivo  de las actividades de financiación 0

D) Efecto de las variaciones  de los tipos de cambio 0

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 117

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 32.321
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 32.438   

SRP PARTICIPACIONES, SL 

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019


		ebopa@asturias.org
	2018-12-28T23:27:36+0100
	Asturias
	BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
	Boletin Oficial del Principado de Asturias (BOPA)




